# COMPARATIVE STUDY OF ORGANIC AND CONVENTIONAL VEGETABLE FARMING SYSTEMS USING MATERIAL AND SUBSTANCE FLOW ANALYSIS

LEONG HONG YENG

# THESIS SUBMITTED IN FULFILMENT OF THE REQUIREMENTS FOR THE DEGREE OF DOCTOR OF PHILOSOHY

# FACULTY OF SCIENCE UNIVERSITY OF MALAYA KUALA LUMPUR

2016

\*(Please delete this part) Depending on the medium of thesis/dissertation, pick either the English or Bahasa Malaysia version and delete the other.

#### UNIVERSITY OF MALAYA

#### ORIGINAL LITERARY WORK DECLARATION

Name of Candidate: Leong Hong Yeng

Matric No: SHC 110056

#### Name of Degree: PhD.

Title of Project Paper/Research Report/Dissertation/Thesis ("this Work"): Comparative study of granic and conventional venerable

Comparative study of organic and conventional vegetable farming systems using material and substance flow analysis Field of Study: Environmental Science and management

I do solemnly and sincerely declare that:

- (1) I am the sole author/writer of this Work;
- (2) This Work is original;
- (3) Any use of any work in which copyright exists was done by way of fair dealing and for permitted purposes and any excerpt or extract from, or reference to or reproduction of any copyright work has been disclosed expressly and sufficiently and the title of the Work and its authorship have been acknowledged in this Work;
- (4) I do not have any actual knowledge nor do I ought reasonably to know that the making of this work constitutes an infringement of any copyright work;
- (5) I hereby assign all and every rights in the copyright to this Work to the University of Malaya ("UM"), who henceforth shall be owner of the copyright in this Work and that any reproduction or use in any form or by any means whatsoever is prohibited without the written consent of UM having been first had and obtained;
- (6) I am fully aware that if in the course of making this Work I have infringed any copyright whether intentionally or otherwise, I may be subject to legal action or any other action as may be determined by UM.

Candidate's Signature

Date: 8 11 2016 .

8/11/2016

Subscribed and solemnly declared before,

Witness's Signat

Name:

Designation:

Professor Dr. P. Agamuthu Institute of Biological Sciences, Faculty of Science, University of Malaya 50603 Kuala Lumpur

ii

### ABSTRACT

Increase in human population has led to increased demand for food production. Thus, it is essential to adopt sustainable agricultural development. Organic farming is generally seen as a sustainable agriculture practice with lower environmental impact however, the low yield is unable to meet the food demand. High production conventional agriculture is often associated with significant environmental impact. This has raised the debate on sustainability issues of organic and conventional production. This study investigates two organic (OF) and two conventional vegetable farms (CF) to assess the sustainability and efficiency of each farm with material and substance flow analysis (MFA and SFA) using STAN 2.5 software. Based on STAN model, the annual C balance were around  $6,315 \pm 2,529, 9,912 \pm 1,816, -304 \pm 12,988$  and  $10,802 \pm 4,929$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The C balance of CF1, CF2 and OF2 are classified as "sink" while OF1 stock change is classified as "source". The C flow highlights that major C input was from photosynthesis that contributed about  $3,803 \pm 2,123, 358 \pm 40$ ,  $1,193 \pm 506, 3,944 \pm 3,107$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C flux in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The N balance of all the study farms were categorized as N "sink" given the N balances of  $1,589 \pm 116$ ,  $1,605 \pm 8$ ,  $2,608 \pm 18$ , and  $912 \pm 220 \text{ kg N ha}^{-1} \text{ year}^{-1}$  in CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. The primary N input at OF1 and OF2 was compost, which accounts for 81% (2,201 kg N ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) and 60% (815 kg N ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) of the total N input. Chemical fertilizer used at CF1 and CF2 were about 1,334 and 941 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> while chicken manure contributed 343 and 572 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. This study concludes farm level management plays an important role in achieving sustainable agriculture. The study demonstrates MFA and SFA with STAN software allow a comprehensive assessment of agri-indicators from different views and aspects.

### ABSTRAK

Peningkatan populasi manusia telah meningkatkan permintaan pengeluaran makanan. Ladang organik biasanya dilihat sebagai amalan pertanian yang mampan dan mempunyai kesan pencemaran alam sekitar yang lebih rendah tetapi hasilnya yang rendah tidak dapat memenuhi permintaan. Ladang konvensional yang mempunyai pengeluaran yang tinggisering dikaitkan dengan pencemaran alam sekitar. Ini telah menimbulkan perdebatan mengenai isu-isu kemampanan pengeluaran ladang organik dan konvensional. Dalam kajian ini dua ladang sayur organik dan konvensional telah dinilai untuk mengetahui kemampanan dan kecekapan setiap ladang dengan analisis aliran bahan-bahan (MFA dan SFA) menggunakan perisian STAN 2.5. Berdasarkan model STAN, baki C tahunan adalah sekitar  $6,315 \pm 2,529, 9,912 \pm 1,816, -304 \pm$ 12,988 dan 10,802  $\pm$  4,929 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> di CF1 , CF2, OF1 dan OF2, masing-masing. Baki C di CF1, CF2 dan OF2 dikelaskan sebagai "singki" manakala OF1 diklasifikasikan sebagai "sumber". Aliran C membuktikan bahawa kemasukan C utama adalah dari fotosintesis yang menyumbang kira-kira  $3,803 \pm 2,123, 358 \pm 40, 1,193 \pm$ 506. 3.944  $\pm$  3.107 kg C ha<sup>-1</sup> v<sup>-1</sup> di CF1. CF2. OF1 dan OF2. masing-masing. Baki N dari semua ladang kajian dikategorikan sebagai N "singki" dengan  $1,589 \pm 116, 1605 \pm$ 8, 2,608  $\pm$  18, dan 912  $\pm$  220 kg N ha $^{-1}$  y $^{-1}$  baki N di CF1 , CF2 , OF1 dan OF2, masingmasing. Kemasukan N utama di OF1 dan OF2 adalah melalui kompos yang menyumbangkan 81 % ( 2,201 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) dan 60% ( 815 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) daripada jumlah N. Baja kimia yang digunakan di CF1 dan CF2 menyumbang kira-kira 1,334 dan 941 kg N ha<sup>-1</sup> v<sup>-1</sup> manakala tinja ayam menyumbang 343 dan 572 kg N ha<sup>-1</sup> v<sup>-1</sup>. masing-masing. Kajian ini menunjukkan bahawa pengurusan ladang memainkan peranan yang penting dalam mencapai pertanian lestari. Kajian ini menunjukkan MFA dan SFA dengan perisian STAN membolehkan penilaian yang komprehensif di buat bagi ladang dari pelbagai aspek dan segi.

### ACKNOWLEDGEMENT

My first acknowledgement goes to the almighty God, for his abundant grace, sustenance and strength upon my life throughout my study period. I will like to appreciate my pragmatic supervisor Prof. Dr. Agamuthu Periathamby for his guide, contribution and constructive suggestions throughout my study under him. I thank the Ministry of Education, Malaysia for their scholarship under the MyPhd programme and acknowledge the University of Malaya for the financial support under the Institute of Research Management & Monitoring research fund (PV009-2012A).

Special thanks to Department of Agriculture Malaysia (Permanent Food Areas, TKPM-Ulu Yam), SPC Organic farm, Green Oasis Sdn. Bhd., Zenxin Agri-Organic Food, Mr. Zulklifi, Mr. David, Mr.Thiam Kong Seng, Mr. Piao and partner, Mr. Jeff Tai, and Ms. Lok Huey Shyan. Meeting and talking to you has been very enlightening. I also thank my colleagues in University Malaya and the solid waste laboratory for their support and friendship. It has been encouraging to have your fellowship.

Deep appreciation to Ms. Heather Yee Wen Xuan for her assistance in proofread the manuscript. Lastly, my deepest appreciation goes to Wai Kit for his love, encouragement, support, understanding and caring throughout my study.

## TABLE OF CONTENTS

ABSTRACT			
ACKN	ACKNOWLEDGEMENTS		
TABL	TABLE OF CONTENTS		
LIST	OF FIGURES	xi	
LIST	OF PLATES	xvii	
LIST	OF TABLES	xix	
LIST	OF SYMBOLS AND ABBREVIATIONS	XX	
LIST	OF APPENDICES	XXV	
CHAP	TER 1 INTRODUCTION	1	
1.1	Introduction	1	
1.2	Sustainable agriculture	4	
1.3	Material/substance flow analysis	6	
1.4	Problem statements	8	
1.5	Objectives	10	
CHAP	TER 2 LITERATURE REVIEW	11	
2.1	Introduction	11	
2.2	Global agriculture	11	
2.3	Agriculture in Malaysia	13	
2.4	Vegetable farming	17	
2.5	Conventional farm system	20	
2.6	Organic farm system		
2.7	Farm certification	24	
	2.7.1 Malaysia good agriculture practice (MyGAP)	25	
	2.7.2 Malaysian organic certification program (SOM)	25	

2.8	Enviro	onment impact of agriculture	26
	2.8.1	Environment challenges for organic farm, conventional farm	
		and vegetable farm	29
	2.8.2	Agriculture waste/residue	30
		2.8.2.1 Agriculture biomass	31
		2.8.2.2 Agriculture plastic waste	32
	2.8.3	Deforestation	34
	2.8.4	Climate change	35
	2.8.5	Greenhouse gas emission (GHG)	36
	2.8.6	Water resource	40
	2.8.7	Nutrient loss via runoff and leachate	44
		2.8.7.1 Nitrate in runoff and leachate	49
	2.8.8	Microbial contaminant in the farm	50
	2.8.9	Soil degradation	52
2.9	Sustai	nable agriculture	56
2.10	Nutrie	Nutrient management	
2.11	Agri-e	environment indicator	66
2.12	Nutrie	ent balance	73
2.13	Nitrog	gen balance	76
	2.13.1	Farm gate nitrogen surplus	81
2.14	Carbo	n sequestration	81
	2.14.1	Carbon balance and carbon flux	91
2.15	Mater	ial/substance flow analysis	92
	2.15.1	Sink or source	95
2.16	STAN	1 2.5 software	96
2.17	Farm	management efficiency	99

CHAPTER 3 MATERIALS AND METHODS 10			
3.1	Introduction		
3.2	Material/substance flow analysis	102	
	3.2.1 Definition of objective	103	
	3.2.2 Definition of system boundaries and time frame	104	
	3.2.3 Key stock, process, and flow identification	120	
	3.2.4 Mass balance analysis	121	
	3.2.5 Modeling	122	
3.3	Field sampling	122	
3.4	Solid samples analysis	124	
	3.4.1 Heavy metal analysis	124	
3.5	Physical and chemical analysis of water samples	126	
	3.5.1 Water flow	126	
3.6	Biological fixation		
3.7	Total C derived from photosynthesis	129	
3.8	Gaseous emission		
	3.8.1 Gaseous flux rate calculation	131	
3.9	Microbial plate count	133	
	3.9.1 Identification of bacterial isolates	134	
3.10	Farm management efficiency	134	
3.11	Cost volume profit (CVP) analysis	135	
CHAF	PTER 4 RESULTS AND DISCUSSION	137	
4.1	Characterization of conventional and organic vegetable farm	137	
	4.1.1 Soil properties	137	
4.2	Material flow analysis (STAN model)	141	
	4.2.1 Wastes generation	155	
4.3	C flow analysis (STAN model)	157	

4.4	N flov	v analysis (STAN model)	175
4.5	Nutrient budget for C and N		191
4.6	Soil C	and N	196
	4.6.1	Soil C content	196
	4.6.2	Soil N content	202
4.7	Water	management	207
	4.7.1	Water flow model	208
	4.7.2	C flux via water input-output	211
	4.7.3	N flux via water input-output	217
	4.7.4	Nitrate in runoff and leaching	222
4.8	Green	house gas emission	225
	4.8.1	Ammonia (NH3)	225
	4.8.2	Carbon dioxide (CO2)	229
	4.8.3	Carbon monoxide (CO)	232
	4.8.4	Methane (CH4)	235
	4.8.5	Nitrous oxide emission (N2O)	238
4.9	Bacter	rial counts	241
	4.9.1	Aerobic plate count (APC)	241
	4.9.2	Coliform/ <i>E.coli</i> count (CE)	245
	4.9.3	Salmonella/Shigella count (SS)	249
4.10	Farm	management efficiency	254
	4.10.1	Yield	254
	4.10.2	Water use efficiency of productivity (WUEP)	257
	4.10.3	N use efficiency of productivity (NUEP)	258
	4.10.4	Waste generation rate	260
4.11	Cost-p	profit analysis	261
4.12	Gener	al summary	265

CHAPTER 5 CONCLUSION	267
REFERENCES	271
PUBLICATIONS	340
APPENDICES	341

University characterist

## LIST OF FIGURES

Figure 2.1	World population projection, 1950-2100	12
Figure 2.2	Annual world population (a), cropping area (b), crop	
	production (c) and seasonal cycle of crop gross primary	
	productivity (GPP)	12
Figure 2.3	Satellite image showing agricultural field in Peninsular	
	Malaysia, 2015	15
Figure 2.4	A satellite image showing vegetable cropping	
	areas in Peninsular Malaysia.	19
Figure 2.5	Worldwide greenhouse gas emission from agriculture	
	(CO2 equivalent), 1990-2012	36
Figure 2.6	The three major gases emitted from agriculture land worldwide	37
Figure 2.7	World cereal production targets and global non-CO2	
	greenhouse gas (GHG) emissions by agriculture sector	38
Figure 2.8	Share of greenhouse gas emissions from agriculture by	
	sector, 1990-2012 (CO2 equivalent)	39
Figure 2.9	Global water withdrawal (AQUASTAT)	41
Figure 2.10	The flow of runoff and leachate from agriculture soil	42
Figure 2.11	World chemical fertilizer and pesticide, 1990-2010	44
Figure 2.12	Erosion risk of various farming systems	55
Figure 2.13	Factors affecting mass flux and emissions in a farming system	69
Figure 2.14	Nutrient balance/nutrient budget/nutrient accounting is	
	the basic principle of integrated nutrient management	74
Figure 2.15	Typical N cycle in agro-ecosystem	77
Figure 2.16	Agriculture practices affect the soil carbon stock change and	
	the release of carbon dioxide	84

Figure 2.17	Model of the complex interaction of N, P and C cycles	
	in a farming system	86
Figure 2.18	Flow indicator and state indicator of agro-ecosystem	94
Figure 2.19	User Interface of STAN 2.5 software	98
Figure 3.1	Average temperature during study period at CF1	106
Figure 3.2	Average temperature during study period at CF2	106
Figure 3.3	Average temperature during study period at OF1	107
Figure 3.4	Average temperature during study period at OF2	107
Figure 3.5	Average rainfall during study period at CF1	108
Figure 3.6	Average rainfall during study period at CF2	109
Figure 3.7	Average rainfall during study period at OF1	110
Figure 3.8	Average rainfall during study period at OF2	111
Figure 3.9	Farming process at CF1	114
Figure 3.10	Farming process at CF2	115
Figure 3.11	Farming process at OF1	116
Figure 3.12	Farming process at OF2	117
Figure 3.13	Static chamber layout gas sampling	131
Figure 4.1	Schematic of system boundary for individual farm	142
Figure 4.2	Material flow of conventional farm CF1 (t <sup>-1</sup> ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup> )	149
Figure 4.3	Material flow of conventional farm CF2 (t <sup>-1</sup> ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup> )	150
Figure 4.4	Material flow of organic farm OF1 (t <sup>-1</sup> ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup> )	152
Figure 4.5	Material flow of organic farm OF2 (t <sup>-1</sup> ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup> )	153
Figure 4.6	C flow in conventional farm CF1 (kg C ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup><math>-1</math></sup> )	162
Figure 4.7	C flow in conventional farm CF2 (kg C ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup><math>-1</math></sup> )	163

Figure 4.8	C flow in organic farm OF1 (kg C ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup><math>-1</math></sup> )	164

Figure 4.9	C flow in organic farm OF2 (kg $C ha^{-1} y^{-1}$ )	165
Figure 4.10	TOC and inorganic C concentrations in irrigation	169
Figure 4.11	TOC and inorganic C concentrations in rainfall	169
Figure 4.12	N flow in conventional farm CF1 (kg N ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup>1</sup> )	181
Figure 4.13	N flow in conventional farm CF2 (kg N ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup>1</sup> )	182
Figure 4.14	N flow in organic farm OF1 (kg N ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup>1</sup> )	184
Figure 4.15	N flow in organic farm OF2 (kg N ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup>1</sup> )	185
Figure 4.16	Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N	
	concentrations in irrigation	186
Figure 4.17	Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N	
	concentrations in rainfall	188
Figure 4.18	Annual balances of C and N	192
Figure 4.19	Annual cumulative input fluxes of C	193
Figure 4.20	Annual cumulative input fluxes of N	194
Figure 4.21	Annual cumulative output fluxes of C	195
Figure 4.22	Annual cumulative output fluxes of N	195
Figure 4.23	Soil bulk density for top soil in farms in this study	197
Figure 4.24	C concentrations trend in top soil (10cm)	197
Figure 4.25	C concentrations trend in soil at 30cm depth	198
Figure 4.26	Change in top soil (10cm) C concentrations	198
Figure 4.27	Change in soil C concentrations at 30cm depth	199
Figure 4.28	Soil C stock	200
Figure 4.29	N concentrations trend in top soil (100mm)	202
Figure 4.30	N concentration trend in soil at 300mm depth	203
Figure 4.31	Change in top soil (100mm) N concentrations	205
Figure 4.32	Change in soil N concentrations at 300mm depth	205

Figure 4.33	Soil N stock	206
Figure 4.34	Water flow model in CF1, t ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	209
Figure 4.35	Water flow model in CF2, t ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	209
Figure 4.36	Water flow model in OF1, t ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	210
Figure 4.37	Water flow model in OF2, t ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	211
Figure 4.38	C flux through water route in CF1, kg ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	212
Figure 4.39	C flux through water route in CF2, kg ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	212
Figure 4.40	C flux through water route in OF1, kg ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	213
Figure 4.41	C flux through water route in OF2, kg ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	214
Figure 4.42	TOC and inorganic C concentrations in runoff	215
Figure 4.43	TOC and inorganic C concentrations in leachate	216
Figure 4.44	N flux through water route in CF1, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	217
Figure 4.45	N flux through water route in CF2, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	218
Figure 4.46	N flux through water route in OF1, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	219
Figure 4.47	N flux through water route in OF2, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	219
Figure 4.48	Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N	
	concentrations in runoff	223
Figure 4.49	Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N	
	concentrations in leachate	223
Figure 4.50	NH <sub>3</sub> concentrations in static chamber over time	226
Figure 4.51	NH <sub>3</sub> gas flux rate in the farming systems	227
Figure 4.52	NH <sub>3</sub> gas flux at different planting stage	229
Figure 4.53	CO <sub>2</sub> concentrations in static chamber over time	229
Figure 4.54	CO <sub>2</sub> gas flux at different planting stage	230

Figure 4.55 $CO_2$  gas flux rate in the farming systems231

Figure 4.56	CO concentrations in static chamber over time	233
Figure 4.57	CO gas flux at different planting stage	233
Figure 4.58	CO gas flux rate in the farming systems	234
Figure 4.59	CH <sub>4</sub> gas flux at different planting stage	235
Figure 4.60	CH <sub>4</sub> concentrations in static chamber over time	236
Figure 4.61	CH <sub>4</sub> gas flux rate in the farming systems	237
Figure 4.62	Average APC of soil, vegetable and water samples	241
Figure 4.63	APC trend of soil, vegetable and water samples	242
Figure 4.64	Aerobic coliform/ <i>E.coli</i> count of soil, vegetable and	
	water samples	246
Figure 4.65	Aerobic coliform/E.coli count trend of soil, vegetable	
	and water samples	246
Figure 4.66	Aerobic SS count of soil, vegetable and water samples	250
Figure 4.67	Aerobic SS count trend of soil, vegetable and water samples	250
Figure 4.68	Average monthly production for variety of leafy vegetable in CF2	255
Figure 4.69	Average monthly production for variety of leafy vegetable in OF2	255
Figure 4.70	Average monthly production for variety of leafy vegetable in CF1	256
Figure 4.71	Average monthly production for variety of leafy vegetable in OF1	257

### LIST OF PLATES

Plate 3.1	Satellite image CF1	104
Plate 3.2	Satellite image CF2	104
Plate 3.3	Satellite image OF1	105
Plate 3.4	Satellite image OF2	105
Plate 3.5	Soil water sampler	124

## LIST OF TABLES

Table 1.1	Key indicators of environment impact assessment	8
Table 2.1	Agriculture land use in Malaysia, ha	14
Table 2.2	Trade Data - Export, Import and Balance of Trade	
	for Vegetables, Malaysia	15
Table 2.3	Information on Malaysia vegetable cultivation, 2009-2013	18
Table 2.4	Vegetables cultivation area and production by state in	
	Malaysia, 2013	19
Table 2.5	World organic land	22
Table 2.6	Number and area of organic producers per state	24
Table 2.7	Environment impact of farm practices	27
Table 2.8	General plastic product and usage, estimated waste generation	39
	range and waste composition	
Table 2.9	Agriculture plastic waste recycling in Italy, Greece and Spain	34
Table 2.10	Gaseous emission pathway from agriculture soil	39
Table 2.11	Water source and water withdrawal in Asia Pacific	41
Table 2.12	Global cases of toxic cyanobacterial blooms reported in	
	drinking waters	43
Table 2.13	Cases of toxic cyanobacterial blooms reported in recreational	
	waters	43
Table 2.14	Malaysian effluent standard for industry	48
Table 2.15	Estimated global degraded dry land (million ha)	53
Table 2.16	Farm practices that function to support sustainable agriculture	59
Table 2.17	Agri-environmental indicator assessment used in this study	72

Table 2.18	Average N recovery from <sup>15</sup> N-labeled fertilizer application by	
	maize, rice and wheat	76
Table 2.19	Global agricultural N balance timeline	79
Table 2.20	N input and N balance of various vegetable farms	80
Table 3.1	Number of rain days during study period at CF1	108
Table 3.2	Number of rain days during study period at CF2	109
Table 3.3	Number of rain days during study period at OF1	110
Table 3.4	Number of rain days during study period at OF2	111
Table 3.5	Selected farm characteristic of the two organic and the two	
	conventional vegetable farms (between 2012 and 2014)	112
Table 3.6	Selected farm management of the two organic and the two	
	conventional vegetable farms (between 2012 and 2014)	113
Table 3.7	List of vegetable variety grown in farm 118	-119
Table 3.8	Physical, biological and chemical analysis of water samples	127
Table 3.9	GWP of CO <sub>2</sub> , CH <sub>4</sub> and N <sub>2</sub> O	133
Table 3.10	Farm efficiency indicators and definition	134
Table 4.1	Physical-chemical properties of soil samples in farms in this study	138
Table 4.2	Material input-output in CF1	144
Table 4.3	Material input-output in CF2	145
Table 4.4	Material input-output in OF1	146
Table 4.5	Material input-output at OF2	147
Table 4.6	C input-output in CF1	158
Table 4.7	C input-output in CF2	159
Table 4.8	C input-output in OF1	160
Table 4.9	C input-output in OF2	161
Table 4.10	N input-output in CF1	177

Table 4.11	N input-output in CF2	178
Table 4.12	N input-output in OF1	179
Table 4.13	N input-output in OF2	180
Table 4.14	N <sub>2</sub> O emissions from farms based on IPCC estimation	238
Table 4.15	The GWP of CO <sub>2</sub> , CH <sub>4</sub> and N <sub>2</sub> O emission from study farms	240
Table 4.16	WUEP, fertilizer use efficiency, manure use efficiency,	
	compost use efficiency, and waste generation rate	258
Table 4.17	NUEP in farming systems	259
Table 4.18	Cost-profit analysis	262
Table 4.19	Agri-environment indicators	266

### LIST OF SYMBOLS AND ABBREVIATIONS

- ASEAN The Association of Southeast Asian Nations
- ASOA ASEAN Standard for Organic Agriculture
- BMP Best Management Practices
- BNF Biological N fixation
- BOD biochemical oxygen
- C Carbon
- °C Degree Celsius
- Ca Calcium
- Cd Cadmium
- CEC cation exchange capacity
- CETDEM Center for Environment, Technology and Development
- CF Conventional farm
- CF1 Conventional farm number 1
- CF2 Conventional farm number 2
- CFU Colony form unit
- CH<sub>4</sub> Methane
- CHNS Carbon, Hydrogen, Nitrogen and Sulfur
- cm centimeter
- C:N Carbon and nitrogen ratio
- CO Carbon monoxide
- CO<sub>2</sub> Carbon dioxide
- CO<sub>2</sub>E Carbon dioxide equivalent
- COD chemical oxygen demand
- CVP Cost volume profit

$d^{-1}$	per	day
	1	~

DEFRA	UK Department for Environment, Food & Rural Affairs
DOA	Department of Agriculture Malaysia
DPN3	The 3rd National Agriculture Policy
E. coli	Escherichia coli
EC	Escherichia coli and coliform
EC	European countries
EEA	European Economic Area
e.g.	for example
EU	European Union
EU-27	European Commission
Eurostat	European Union Statistical Office
FAO	Food and Agriculture Organization of the United Nations
FDA	Food and Drug Administration
FSMA	Food Safety Modernization Act
g	gram
GDP	Gross Domestic Product
GHG	Greenhouse gas
GPP	gross primary productivity
Gt	Giga tonne
На	Hectare
НАССР	Hazard Analysis and Critical Control Point
IFOAM	International Federation of Organic Agriculture Movements
ICP-MS	Inductively coupled plasma mass spectrometry
IPCC	Intergovernmental Panel on Climate Change
IPM	Integrated Pest Management

IRENA	Indicator Reporting on the Integration of Environmental Concerns into
	Agriculture Policy
JAS	Japanese Agricultural Standard
K°	degree Kelvin
kg	Kilogram
km <sup>2</sup>	kilo meter square
Kt	Kilo tonnes
L	litre
MFA	Material flow analysis
m	meter
m <sup>3</sup>	cubic meter
Mg	Magnesium
mg	milligram
min	minute
mm	milimeter
Mn	Manganese
mth	month
MyGAP	Malaysian Certification Scheme for Good Agricultural Practice
Ν	Nitrogen
NA	Not available
NAP3	Third National Agriculture Policy
NASAA	National Association for Sustainable Agriculture from Australia,
ND	Not detectable
NH <sub>3</sub>	Ammonia
NH <sub>4</sub>	Ammonium
NO <sub>2</sub>	Nitrite

 $NO_3$ Nitrate  $N_2O$ Nitrous oxide NOP The National Organic Program from United States NPS Non-point source NUE Nitrogen use efficiency NUEP Nitrogen use efficiency of productivity **OECD-FAO** Organisation for Economic Co-operation and Development and Food and Agriculture Organization of the United Nations OF Organic farm OF1 Organic farm number 1 OF2 Organic farm number 2 ÖNORM National standard published by the Austrian Standards Institute Р Phosphorus RMK-9 Ninth Malaysia Plan "Rancangan Malaysia ke 9" **RMK-10** Tenth Malaysia Plan "Rancangan Malaysia ke 10" **RMK-11** Eleven Malaysia Plan "Rancangan Malaysia ke 11" Picogram Pg Pb Lead Phosphate  $PO_4$ part per million ppm RM Ringgit Malaysia SALM Good Agricultural Practices "Skim Amalan Ladang Baik" SALT Livestock Farm Practices Scheme SFA Substance flow analysis SOC Soil organic carbon SOM Malaysian Organic Scheme Certification

- SOM Soil organic matter **SPLAM** Malaysian Aquaculture Farm Certification Scheme SS Salmonella sp. and Shigella sp. STAN subSTance flow ANalysis t tonne Τg Teragram TKPM Permanent Food Park Programme "Taman Kekal Pengeluaran Makanan" TSS total suspended solid UK United Kingdom μL micro litre UNESCAP United Nations Economic and Social Commission for Asia and the Pacific UNFCC United Nations Framework Convention on Climate Change US United States USD United States Dollar USDA United States Department of Agriculture United States Environmental Protection Agency USEPA World Health Organization WHO WUEP Water use efficiency of productivity year у
- 3RReduce, Reuse, Recycle

### LIST OF APPENDICES

Appendice A	C concentration of vegetables at farm	341
Appendice B	N concentration of vegetables at farm	342
Appendice C	Rainfall physical chemical properties	343
Appendice D	Irrigation physical chemical properties	344
Appendice E	Runoff physical chemical properties	345
Appendice F	Leachate physical chemical properties	346
Appendice G	Publication 1	347
Appendice H	Publication 2	348

### **CHAPTER 1: INTRODUCTION**

#### 1.1 Introduction

Over 2.3 billion world population is expected between 2009 and 2050 (FAO, 2009; Gerland et al., 2014; Soubbotina, 2004). In 2013, the average world population growth rate was recorded as 1.3 % and Malaysia's growth rate was recorded as 1.6% (MPC, 2014). This means that food demand will continue to rise with the projection of 3 billion tonnes of cereals, for both food and animal feed (FAO, 2009). Even though, the global population is forecasted to be stabilized in recent years, but the present large population base still require an increase in food supply. The OECD-FAO forecasted that over 60% of agricultural production increments are required within the next 40 years, in order to meet rising food demand (OECD & FAO, 2012). Developing countries such as Malaysia would need to double the food production in order to accommodate the growth (FAO, 2009). According to Malaysian Department of Agriculture, in 2011, the average vegetable consumption in Malaysia was 55.3 kg per capita per year and the total vegetable production was 928,183 metric tons (DOA, 2012). However, such vegetable production capacity was unable to meet Malaysia's demand and the country is still highly depended on imported vegetables. In 2011, a total of RM 2,734,600 ( $\approx$  USD 638,563) of vegetables was imported by Malaysia (DOA, 2012). The 10th Malaysia Plan has been formulated with the Agri-Food Policy in mind, with the objectives to ensure adequate food supply for the country and thus leads to recent increased number of vegetable farms.

Intensive agriculture activities often associate with significant environmental impact such as deforestation, pollution, greenhouse gas emission, soil quality change and reduction of biological activity which has compromised food production, environment and social safety (FAO, 2015c; Stoate et al., 2001). In addition, the competition for water and land are also the major concerns of intensified agriculture production (Willenbockel, 2014). Intensive agriculture is one of the biggest causes of diffuse water pollution globally due to nutrients from fertiliser and manure, silt from soil erosion, pesticides and herbicide (Hooda et al., 2000; Nie et al., 2012). It is also the primary and largest source of N pollution. Globally each year, around 140 million tonnes of N is lost to the environment as ammonia, N oxides and other compounds (Qiu, 2013). By 2050, it is estimated that the world fertilizer consumption would increase by 50% and the global N loss to environment would increase by 70% (Sutton & Bleeker, 2013). Various problems are associated with N pollution such as soil acidification, harmful algal blooms and threatening biodiversity. The largest impacts of N pollution would be on freshwater and marine ecosystems, which would be greatly eutrophied by high rates of N release from agricultural fields (Bouwman et al., 2013). Thus, efficient use of added N is highly important in all arable farming systems, as the transport of N in runoff and drainage from agriculture soils causes pollution of surface waters (Stenberg et al., 2012). Agricultural intensification also would contribute to atmospheric accumulation of greenhouse gases (Cline, 2007). About 13.5% of global GHG emissions are due to crop and livestock production (FAO, 2014b). Almost half of the global greenhouse gases is contributed by N<sub>2</sub>O emission from agricultural systems (Yang et al., 2014a). Agriculture has significant effects on climate change, primarily through land use change and greenhouse gases emissions (Willenbockel, 2014). Biomass burning, crop production and conversion of grasslands to croplands are the primary human activities that increase atmospheric CO<sub>2</sub>. Biomass burning can contribute atmospheric emission of trace gases CO, H<sub>2</sub>, CH<sub>4</sub>, N<sub>2</sub>O, NO<sub>x</sub> (NO and NO<sub>2</sub>), COS and CH<sub>3</sub>Cl.(Crutzen et al., 2016)

The key limiting factors of crop growth are water, mineral nitrogen, and mineral phosphate and these are often supplied in excess by farmer to maximize crop yields (Rosen & Eliason, 1996). Improper farm practices are the main reason of environmental pollution. Practices such as over tillage, excessive synthetic input (herbicide and pesticide), excessive fertilization, and intensive irrigation can result in detrimental environmental impacts (Killebrew & Wolff, 2010). The practice of improper farm management often increased the risk of environmental pollution (Gibbons *et al.*, 2014; Tilman, 1999). Environment impacts in agroculture can be minimized only if there are much more efficient and sustainable farm management (Goulding *et al.*, 2008; Horrigan *et al.*, 2002; Lal, 1993, 2009; SARE, 2010; Wezel *et al.*, 2014; Wu & Ma, 2015). The improvement of agricultural system comes from better innovation, technology, regulatory and agronomic practices with commercial strategy. Adaptive farm management plays an important role in sustainable development of the agricultural sector.

Proper land use management could reduce N loss to the environment, improve resource use, mitigate GHG emission or even create C sink by encouraging C sequestration practices (Freibauer *et al.*, 2004; Luo *et al.*, 2010; Ogle *et al.*, 2005; Vleeshouwers & Verhagen, 2002). Terrestrial ecosystem is an ideal reservoir for carbon sequestration and could offset the  $CO_2$  emission due to human activities (Luo *et al.*, 2010). The IPCC has identified biomass input to soil as the promising tool to capture and store C at terrestrial reservoir (Sims *et al.*, 2007). Farm C input is the key factor of soil organic matter turnover rates which are known to exert high influence over soil carbon content (Freibauer *et al.*, 2004). The management of C and N flow plays a crucial role in environment, climate and human health protection while ensuring sufficient food production (Goulding *et al.*, 2008; Wezel *et al.*, 2014). Vegetables are one of the cheapest sources of nutrient, minerals, antioxidant and vitamins which play an important role in human health especially in developing countries with high population growth (Khan *et al.*, 2008; Schreiner, 2005). However, the typical vegetable productions required high fertilizer application with frequent irrigation due to the shallow roots that limits the water and nutrient up take efficiencies which poses a greater environmental challenge as compare to other crop types (Hartz, 2006). Therefore, this study selected vegetable farms as the main study sites.

### **1.2** Sustainable agriculture

Increased crop productions and productivity cannot come at the expense of the environment (Campanelli & Canali, 2012; Chen, 2011). Thus, it is necessary to adopt sustainable agricultural development such as resource conservation, environmental impact mitigation, global climate change mitigation and adaptation, which are integral to any agricultural program that aimed to increase production. A sustainable farm system should ensure balance between environments, economic and social by ensuring efficient production while conserving resources and the environment (Duesterhaus, 1990).

Organic farming is generally seen as an innovative and sustainable agriculture practice that can have a lower impact on the environment (Cestti *et al.*, 2003; Hartz, 2006; Lichtfouse *et al.*, 2009; Wezel *et al.*, 2014). Organic farming is an approach with interand trans-disciplinary sciences and concept of naturalness (IAASTD, 2009; IFOAM, 2015a). Organic farming is considered the driving force to ensure the country's economic growth, environmental protection, food security and public health (Hansen *et al.*, 2002). Based on Rodale Institute's 30 years of soil carbon data, organic farming is a very potential carbon sequester and is consider as one of the important solution for global warming (LaSalle & Hepperly, 2008). It is believed that the common practices of organic material application resulted in C sequestration (Paustian *et al.*, 1992). Various reports tried to conclude the benefit of converting from conventional farm to organic farm in regards to C sequestration (Eve *et al.*, 2002; Gattinger *et al.*, 2012; Liu *et al.*, 2013b). Evidence of higher soil C concentration in organically managed farm was found, yet some other studies have not agreed with such findings (Janzen, 2006; Leifeld & Fuhrer, 2010; Scialabba & Müller-Lindenlauf, 2010). Several modelling studies reveal that conversion of conventiona farm to organic farm increases soil C is only a temporary solution for C sequestration (Foereid & Høgh-Jensen, 2004; Smith, 2004). In addition, there is also potential risk of nutrient loss from the organic system due to excessive nutrient enrichment by repeated application of manure and compost (Hartz, 2006; Wyland *et al.*, 1996).

In life cycle assessment point of view, organic farms may not be as environmental friendly as they are thought of. According to Venkat (2012), seven out twelve case studies for conventional farms transformed into organic farms indicated that organic farms released higher amount of greenhouse gas as compared to conventional farms. This is supported by Nguyen *et al.* (1995) and Korsaeth (2008), where conventional farm production rate ranged from 16% to 71% higher than organic farm which means that higher land used is needed for organic farm. However, higher yield in conventional farm often associated with such improper farm practices such as over tillage, excessive use of fertilizer and pesticide and exploitation of soil (Killebrew & Wolff, 2010).

This has again raised the sustainability issues between organic farm and conventional farm. The increase in population leads to increasing demand for land and food, thus the

ideal cropping system should maximize food production per unit area and at the same time minimize the undesirable environmental effect (Korsaeth, 2008). This highlights the importance of proper farm management regardless of the farm types. The present study aims to analyse variation in C and N mass flow between fields representing organic and conventional farm systems with MFA/SFA as an alternative assessment tool.

### **1.3** Material/substance flow analysis

Material/substance flow analysis (MFA/SFA) has been widely used to trace the flow of production, use, and consumption of materials or element for varies economic sectors and discipline, e.g. industrial management, industrial ecology, waste management, architecture, ecological, energy, environment and agriculture (Bailey *et al.*, 2004; Davis *et al.*, 2007; Fuse & Tsunemi, 2012; Guo *et al.*, 2015; Hashimoto *et al.*, 2007; Hawkins *et al.*, 2007; Huang *et al.*, 2012; Nakajima *et al.*, 2013; Nakamura & Nakajima, 2005; Sendra *et al.*, 2007; Smit *et al.*, 2015). It is a decision tool used for early recognition, priority setting, to analyse and improve the effectiveness of measures and to design efficient resource management strategies in view of sustainability (Hendriks *et al.*, 2000; Huang *et al.*, 2012). It is also a practical analytical method to quantify flows and stocks of materials or substances in a defined spatial and system (Baccini & Brunner, 2012; Brunner & Rechberger, 2004). The MFA and SFA has become a useful tool as environment indicator, eco-efficiency indicator and industrial ecology (Sendra *et al.*, 2007; Wang *et al.*, 2016).

A farm system has a unique characteristic and metabolism. The metabolism of a farm system can be managed to achieve sustainable resource management and environmental development (Jakrawatana *et al.*, 2015). The advantages in utilizing MFA/SFA for farm

level analysis are its ability to quantify all material flows and identifying significant and simple indicators that can discover critical points and demonstrate the metabolism state and changes of the farm system (Sendra *et al.*, 2007). Therefore, MFA and SFA provides information which plays a vital role in determining the farm system stability by focusing on tracing mass and substances flow within the farm system boundaries. The model emphasized the imminent resource and environmental issue without depending on indicators of environmental stress (Hendriks *et al.*, 2000). MFA and SFA is a potential assessment tool to support the sustainable development of farms which function to:

- i. Build a systematic database or information pool to help formulate measures to improve the efficiency of farm management,
- ii. Determine critical links or pathways of losses for agri-environment monitoring,
- iii. Establish indicators bank by deriving meaningful and simple agri-environment indicators,
- iv. Optimizing resource use (Huang et al., 2012).

With the current research, the MFA and SFA are applied as an alternative approach to farm systems monitoring. The MFA/SFA modelling is performed by using STAN 2.5 developed by Oliver Cencic of Vienna University of Technology. The software supports the performing of MFA/SFA according to the Austrian standard ÖNORM S 2096 (Material flow analysis - Application in waste management) under consideration of data uncertainties (Cencic & Rechberger, 2008; Laner *et al.*, 2014). The STAN 2.5 combines all necessary features of MFA in one software product: graphical modelling, data management, calculations and graphical presentation of the results. Further, STAN

model allows for structuring the SFA system according to key processes and stocks on several levels of processes and subordinate system (Vyzinkarova & Brunner, 2013).

The MFA and SFA principles integrated into farm management are able to optimize the resource use and minimize resource losses. In this study, the MFA/SFA is used to model C and N balance to evaluate organic and conventional leafy vegetable farm systems. By quantifying the C and N balance of the farm material cycle, various materials inputs like fertilizer, soil amendment and water and, outputs such as vegetable yield, evapotranspiration, gaseous emission, runoff and leaching are taken into account in order to optimize farm resource use and economic. Below are the key indicators of environment impact assessment for this study (Table 1.1):

Category	Indicators
Soil	C and N stock; pathogen level
Water	Water flow; ammonia, nitrite and nitrate content; pathogen level; N and C loss
Air	Ammonia, carbon dioxide, carbon monoxide, methane and nitrous
	oxide emission
Vegetable	Pathogen level; yield
Resource use	C and N balance; fertilizer use efficiency; water use efficiency; N
	and C use efficiency; waste generation
Economic	Cost-profit analysis

Table 1.1: Key indicators of environment impact assessment

### **1.4 Problem statements**

The establishment of Permanent Food Park Programme (TKPM) "Taman Kekal Pengeluaran Makanan" at every state in Malaysia has increased the land use for vegetable production. Agricultural expansion often links to agricultural pollution. Intensive vegetable crop production tend to supply large amounts of fertilizer and frequently irrigate the fields, leading to high risk of pollution (Ju *et al.*, 2006; Ju *et al.*,

2004; Song *et al.*, 2009). Malaysian Department of Agriculture has been promoting sustainable agriculture through certification such as Malaysian Certification Scheme for Good Agricultural Practice (MyGAP) and Malaysian Organic Scheme Certification (SOM). Results from farm level investigation in this study are necessary for the improvement of sustainability standards and certification and generate data of potential lossess, resource use, and agri-environment indicators.

Vegetable farm C and N flow assessment studies conducted by previous researches emphasized on temperate regions (Foereid & Høgh-Jensen, 2004; Ju *et al.*, 2006; Ogle *et al.*, 2005; Salo & Turtola, 2006; Song *et al.*, 2009). There are very few researches conducted in tropic region but mainly focusing on small scale vegetable farm (Abdulkadir *et al.*, 2013; Goenster *et al.*, 2014; Hedlund *et al.*, 2004; Hedlund *et al.*, 2003). On the other hand, carbon sequestration at tropics and sub-tropics region faced difficulties because of the high soil degradation rate (Lal, 2004b). The restoration of degraded soil and ecosystems in tropics and subtropics is much needed. The insufficient information of C storage in agriculture land was noticed especially in developing world, tropics and subtropics region (Govaerts *et al.*, 2009). Data limitation is the main set back in meta-analysis of global soil C change (Leifeld & Fuhrer, 2010). Therefore, presents study provides the vital information of C and N flux of vegetable farms in tropical regions.

Farm system is a dynamic system that is influenced by several factors ranging from natural conditions to farm management. This study distinguishes itself by demonstrating the C and N flow model of organic and conventional vegetable farm management in tropical area and a developing country. The farm level data offers a preview of farm C and N flow through case study at four existing farms in Malaysia. The farm balance was modelled based on mass conservation theory. It highlights the existing and potential material stocks accumulating within a system which can cause environmental problems or serve as a potential source of resources.

### 1.5 Objectives

The general objective of this study is to establish, model and analyse of the mass flow system of two organic and two conventional vegetable farms, in order to obtain proper approaches in improving the current farm management system. The main objectives of this study are as follows:

- i. To characterize conventional and organic vegetable farm
- ii. To generate mass balance of conventional and organic vegetable farm to identify potential C and N sink
- iii. To generate STAN model of material, C and N flow
- iv. To determine the greenhouse gas emissions from agriculture soil in evaluating global warming potential
- v. To determine the level of pathogenic contaminants in irrigation water, soils, and vegetables, and
- vi. To compare the performance of conventional and organic vegetable farms by evaluating the yield, nutrient use efficiency and cost profit analysis.

### **CHAPTER 2: LITERATURE REVIEW**

### 2.1 Introduction

This chapter provides a general background of agriculture in a sustainable perspective and describes the theories of material/substance flow analysis (MFA/SFA) and how it leads to the principles of integrated farm management. This will give alternative agrienvironmental indicators and assessment tools to analyse, evaluate and model farm system for farm management improvement.

### 2.2 Global Agriculture

Over 2.3 billion world population growth is expected between 2009 and 2050 (Figure 2.1) (FAO, 2009; Gerland *et al.*, 2014; Soubbotina, 2004). Even though the global population is forecasted to be stable in recent years, the present large population base still requires an increase in food supplies. Figure 2.2 demonstrates the global changing trend of world population, cropping area, crop production and seasonal cycle of crop gross primary productivity (GPP) from 1961 until 2010. Within the last 50 years, the world population has doubled from 3 billion to 7 billion. In the same time, the cropping area and crop production showed increasing trend by about 20% and 300%, respectively (Zeng *et al.*, 2014).

Organisation for Economic Co-operation and Development and Food and Agriculture Organization of the United Nations (OECD-FAO) Agriculture Outlook 2012-2021, forecasted that over 60% of agricultural production increments are required within the next 40 years, in order to meet this rising food demand (OECD & FAO, 2012). This implies that the food demand and agricultural production would continue to grow.


Figure 2.1: World population projection, 1950-2100 (Gerland et al., 2014)



Figure 2.2: Annual world population (a), cropping area (b), crop production (c) and seasonal cycle of crop gross primary productivity (GPP) (Zeng *et al.*, 2014)

In addition, the rise of biofuel and bioenergy demands further intensified the need to increase agriculture production (Willenbockel, 2014). FAO (2009) projected that by 2050, the demand for cereals would reach 3 billion tonnes and the current demand for cereal is 2.1 billion tonnes. By 2050, agriculture production is required to increase by at least 70% to be able to meet the food demand and this could be by intensive agriculture or land expansion (Foley *et al.*, 2011; Godfray & Garnett, 2014). Production in developing countries such as Malaysia would need to be doubled (FAO, 2009).

# 2.3 Agriculture in Malaysia

In the past 50 years, Malaysia has successfully undergone economic transformation from reliance on agriculture to industrial based. However, agriculture continues to play a crucial role in the overall economic growth of the country. The contribution of agriculture to the Gross Domestic Product (GDP) declined from 28.8% in 1970 to 7.3% in 2010. Although the contribution of agriculture to GDP showed a declining trend, the actual value of output and productivity has actually increased (DSM, 2012). Between 2011 and 2015, agricultural sector contributed RM455 billion ( $\approx$  USD 106 billion) to GDP with the average annual growth rate of 2.4 %. It is determined to maintain a momentum of 3.5 % growth, between 2016 and 2020 through modernization of the sector and strengthening of innovation and research and development by the support of the Eleven Malaysia Plan (RMK-11) (EPU, 2015).

Malaysia's agriculture has developed into a large scale, systematic, intensive, and market oriented modern agriculture. Malaysian agricultural sector is facing two major challenges:

National food security by ensuring sufficient food to meet the population growth and
 Sufficient production of raw material for food manufacturing industry (Daud, 2004).

Developing countries such as Malaysia would need to double the production in order to accommodate the population growth (Anderson & Strutt, 2014; FAO, 2009). Industrialization of Malaysia has led to fast expansion of urban population that increased the conversion of agricultural and vegetation land for housing and township development (Samat *et al.*, 2014). The competition for land has pressured the agriculture sector for more efficient production with limited amount of land. In year 2011, there was a total of 4.9 million hectare of agriculture land which was about 15% of the total land mass of Malaysia (Table 2.1) (DOA, 2012).

Category of land use	Type of land use	2010	2011
	Agricultural station	8,954	9,025
	Floriculture	2,376	2,945
	Gardening	325,376	327,329
Farm and annual crop	Vegetables	16,922	18,806
	Herbs and spices	282	1,546
Estate, plantation and perennial plants	Koko	12,988	8,739
	Coconut	104,490	95,708
	Rubber	1,277,352	1,311,947
	Coffee	1,539	863
	Oil palm	2,804,257	2,910,945
	Areca nut	674	244
	Sago	1,997	1,681
	Tea	2,411	2,399
	Fruit farm	184,603	171,616
Total		4,744,221	4,863,793

Table 2.1: Agriculture land use in Malaysia (Ha) (DOA, 2012)

Figure 2.3 shows the agriculture field size (accuracy of >82.4%) in Malaysia generated with GeoWiki (Fritz *et al.*, 2015). The satellite image shows that majority of the agriculture fields are small and medium sized. This indicates the potential on agriculture land expansion. Based on the satellite image, a majority of the agriculture fields are mostly concentrated at the southern region and central region of Malaysia and therefore, this study has selected two farms from the southern region and two from central region.



Figure 2.3: Satellite image showing agricultural field in Peninsular Malaysia, 2015. Credit: IIASA; Geo-Wiki Project; Google View

High dependency on imported food indicates that Malaysian agricultural production has yet to reach the self-sufficient stage. Industrialisation has pushed a large scale of agriculture towards exporting (Indrani, 2001). However, Malaysia is yet to achieve a balance in import-export trading (Table 2.2). Instead of increasing cultivation, the agriculture production efficiency is the key for Malaysia to achieve self-sustainable agricultural production.

Table 2.2: Trade data - export, import and balance of trade for vegetables, Malaysia

Exports (Tonnes)	Imports (Tonnes)	<b>Balance of Trade (Tonnes)</b>
887,591	3,111,947	-2,224,356

(DOA,	2012)
(,	

The Permanent Food Park (TKPM) started with the 8<sup>th</sup> Malaysia Plan (RMK-8) and part under The 3rd National Agriculture Policy (DPN3) with the aim to promote the involvements of entrepreneurs and private sectors in large scale commercialised agriculture projects with the use of modern technology (DOA, 2014). Listed below are the objectives of TKPM projects:

- To develop a permanent zone for food production;
- To encourage the involvement of entrepreneurs and the private sector in a large scale and commercial farming.
- To increase the involvement of private sector as an anchor company to promote marketing and value added activity
- To target the net monthly income per participants of at least RM3000/month (≈USD 845/month).
- To increase the national food production, high quality and sustainable and also improve the Good Agriculture Practice (GAP);

The TKPM project was continued under the 9<sup>th</sup> Malaysia Plan (RMK-9). Since then, a total of 800 participants with 4,339 ha of farm land have participated under this project and has successfully contributed to 110,000 tonnes of agriculture produce that valued at RM 113 million ( $\approx$ USD 32 million) (MOA, 2015). Government policy will continue to promote the agriculture sector and thus lead to increase in agriculture land in the country. The National Agriculture Policy and the 9<sup>th</sup> Malaysia Plan (2006-2010) are the recent efforts from the government to transform agriculture sector into a modern and competitive sector (Razak & Roff, 2007). The government aims to achieve this through increase in production efficiencies, optimal resource utilization, intensive land usage, as well as proper soil and water conservation. This effort also includes promoting organic and integrated farming.

# 2.4 Vegetable farming

Vegetables are one of the cheapest sources of nutrient, minerals, antioxidant and vitamins which play an important role in human health, especially in developing countries with high population growth (Khan *et al.*, 2008; Schreiner, 2005). Vegetable farming is defined as growing of vegetable crops, primarily for human consumption (Warid, 2015). Vegetable crops have high market demand and value. However, the vegetable productions pose an environmental challenge. This is because the typical vegetable productions require high fertilizer application with frequent irrigation due to the shallow roots that limits the efficiencies of water and nutrient use. In addition, the extensive tillage with no cover crops has a major environmental impact (Hartz, 2006).

Malaysia is a year-round cropping activity and often Vegetable farming in characterised as small, smallholder, scattered farm, close to urban areas, grown under open, greenhouse or netting and practised traditional farming methods (Arshad & Noh, 1994). There are a number of large farm (>25ha) cultivating under rain shelters located at the southern region of Malaysia which markets the produce to Singapore (Razak & Roff, 2007). In 2008, growing of vegetables had contributed to 0.34% of total gross output which is about RM 111.4 million ( $\approx$  USD 26 million) (DSM, 2012). Malaysia Department of Agriculture statistic reported that in 2011, the average vegetables consumption in Malaysia was 55.3 kg per capita per year and the total vegetables production was 928,183 metric tons (DOA, 2012). However, such vegetable production capacity was unable to meet Malaysia's demand and the country is still highly dependent on imported vegetables. In 2013, a total of RM 3,111,947 (≈USD 876,802) vegetables were imported by Malaysia (DOA, 2012). The 10th Malaysia Plan (RMK-10) has formulated the Agri-Food Policy, with the objective to ensure self-sufficient food supply for the country and thus leads to recent increased number of vegetables farm. In

2013, in Malaysia there was a total of 67,777 ha vegetable farms with a production volume of 1,434,200 tonnes and money value of RM 4,773,989 ( $\approx$ USD 1,345,089) (Table 2.3). Between 2009 and 2013, there was an increase of almost 50% of total vegetable planting areas and the trend will continue to grow under government projects such as TKPM. Generally most of the vegetable farms in Malaysia are small (5-35 ha) and medium (35-225 ha) size which has the potential to expand under the promotion of government policies (Figure 2.4). Selangor and Johor region have the largest area of lowland vegetable farms after Pahang (highland vegetable cultivation) (Table 2.4). Therefore, the selected study farms are located at these two regions.

	2009 <sup>a</sup>	<b>2010</b> <sup>a</sup>	<b>2011</b> <sup>a</sup>	<b>2012</b> <sup>a</sup>	2013 <sup>b</sup>
Planting area (Ha)			~		
Malaysia	41,078	52,793	51,777	53,322	63,030
Peninsular Malaysia	34,487	45,378	43,654	45,833	54,946
Sabah	2,832	2,882	3,600	2,911	3,468
Sarawak	3,635	4,433	4,395	4,478	4,490
W.P Labuan	124	100	129	101	127
<b>Production (Tonnes)</b>	6				
Malaysia	623,457	871,630	928,183	878,975	1,326,504
Peninsular Malaysia	540,746	784,194	833,432	792,056	1,238,024
Sabah	38,061	39,346	47,771	39,741	42,050
Sarawak	43,262	45,613	45,959	46,071	46,042
W.P Labuan	1,388	2,476	1,022	1,108	388
Production value,	1,594,762	2,139,347	2,581,546	2,444,684	4,155,391
RM '000 (≈USD	(≈ USD	(≈ USD	(≈USD	(≈ USD	(≈USD
(000)	449,330)	602,769)	727,360)	688,799)	1,170,797)

 Table 2.3: Information on Malaysia vegetable cultivation, 2009-2013

<sup>a</sup> Data retrieved from DOA (2012)

<sup>b</sup> Data retrieved from DOA (2013)



Figure 2.4: A satellite image showing vegetable cropping areas in Peninsular Malaysia.

Credit: IIASA Geo-Wiki Project; Google View

Table 2.4: Vegetables cultivation area and production by state in Malaysia, 2013 (DOA,

201	13)	

			Production,
	Planted area, Ha	Harvested area, Ha	tonnes
Johor	11,464	11,187	325,326
Kedah	1,179	1,139	13,789
Kelantan	3,562	3,471	78,283
Melaka	1,624	1,607	16,073
Negeri Sembilan	1,959	1,842	23,042
Pahang	22,799	22,220	615,564
Perak	4,572	4,153	54,269
Perlis	127	68	694
Pulau Pinang	1,043	986	15,438
Selangor	5,412	5,381	81,534
Terengganu	1,204	1,118	14,011
Peninsular			
Malaysia	54,946	53,171	1,238,024
Sabah	3,468	3,427	42,050
Sarawak	4,490	3,939	46,042
W.P. Labuan	127	124	388
Malaysia	63,030	60,660	1,326,504

# 2.5 Conventional farm system

Conventional farming is also known as modern agriculture, intensive farming or industrial farming and has contributed tremendously in efficient agriculture production. Global food production increased around 70% to 90% in past decades mainly due to efficient conventional agriculture (Siwar & Hossain, 2001). Currently, there is no single definition of conventional farming. According to USDA, conventional farm system varies according to different farm management systems and the main characteristics are rapid technological innovation, large capital investments, large scale farm, single crops/row crops grown continuously over many seasons, uniform high yield hybrid crops, extensive use of pesticides, fertilizers, water and external energy input, high labour efficiency and dependency of agribusiness (Gold, 2007; Siwar & Hossain, 2001).

Conventional farming method is always seen as polluting the environment due to highinput of fertilizer, pesticide and herbicide. Conventional vegetable farming often involves issues such as over tillage, excessive use of chicken manure and fertilizer, soil salinity, soil erosion, over irrigation, exposed of bare soil to rainfall and thus has the potential to damage soil health, leading to poor productivity and large environmental impacts (Wells *et al.*, 2000). In Malaysia, extensive application of fertilizer and chicken manure is a common practice at conventional agriculture (Tiraieyari *et al.*, 2014).

#### 2.6 Organic farm system

The environmental concern of conventional farming has increased the interest of replacing chemical/synthetic input with organic inputs that is more favourable to the ecosystem function. Agriculture production without synthetic input is the typical concept of organic farming to the general public. Yet, there is a deeper meaning to what it is. Organic farming is a holistic and integrated approach that foster natural ecosystem

processes with the aim to achieve environmental conservation, nutrient cycling, and energy conservation (IAASTD, 2009). The International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM), defined organic agriculture as (IFOAM, 2015a),

"Organic agriculture is a production system that sustains the health of soils, ecosystems and people. It relies on ecological processes, biodiversity and cycles adapted to local conditions, rather than the use of inputs with adverse effects. Organic Agriculture combines tradition, innovation and science to benefit the shared environment and promote fair relationships and a good quality of life for all involved."

The core of organic farming is based on four principles: the principle of health, the principle of ecology, the principle of fairness and the principle of care (IFOAM, 2015b). The fundamentals of organic farming is to promote biological activity, nutrient cycling and good soil structure in order for plant to be pest and disease resistant (IAASTD, 2009). Organic farming practice integrated management of traditional, scientific, innovative, and the understanding of ecosystem function to establish a sustainable relationship between environment and human needs. Organic agriculture combines tradition, innovation and science to benefit the shared environment and promote fair relationships and a good quality of life for all involved. Some of the common organic practices include:

- Select resilience and disease resistance crops that are suitable for local climate and condition
- Crop rotation
- Intercropping
- Composting
- Certified foliar spray or mineral rock

21

- Certified bio-pesticides or pest-repellent, and
- Mechanical barrier.

In 2013, there was a total of 43.1 million hectares of organic agriculture land worldwide (Willer & Lernoud, 2015). According to IFOAM statistics, the global organic market was approaching 72 billion US dollars sales in 2013 (Arbenz *et al.*, 2015). Australia/Oceania has the largest organic cultivation area which was 17.3 million hectares (40% of total world organic land), this is follow by Europe with 11.5 million hectares (27% of total world organic land), Latin America (15%), North America (7%), Africa (3%) and Asia (0.7%) (Table 2.5).

Region	Total organic agriculture land in	Percentage of agricultu	total organic ire land
0	201 <b>3</b> , Ha	2003 2013	
Africa	1,227,008	1.00%	2.80%
Asia	3,425,939	2.60%	8.00%
Europe	11,460,773	22.60%	26.60%
Latin			
America	6,611,636	20.80%	15.30%
North			
America	3,047,710	6.70%	7.10%
Oceania	17,321,733	46.30%	40.20%
Total	4,309,113	100.00%	100.00%

Table 2.5: Global total organic farming acreage

Source: Yussefi & Willer, 2003; Willer & Lernoud (2015)

In the past few decades, organic farming in Asia has transformed from fringe farming into a popular farming method due to a higher financial return. In 10 years' time, the share of organic agriculture land in Asia has increased from 2.6% to 8.0% (Table 2.5). However, the area under organic management in Asia region is still considered low as compared to Oceania and Europe (Yussefi & Willer, 2003). The organic market at Asia

is expected to grow due to consumer awareness and concerns on food safety and lucrative financial return. Coupled with the establishment of the ASEAN Standard for Organic Agriculture (ASOA) in 2014, this will boost the regional import-export organic market in ASEAN (FAO *et al.*, 2012).

Organic farming in Malaysia was established in 1986 by the Center for Environment, Technology and Development (CETDEM) for cancer patients who required strict diet (Tiraieyari et al., 2014). Most of the organic farms in Malaysia rely on the use of Bokashi, compost and crop residues to fertilize soil and their major produce was vegetables and only few are growing fruits (Farahzety & Aishah, 2013). In 2009, organic fruits and vegetables were one of the high value agriculture activities that contribute to 1% of GDP Malaysia. In the Tenth Malaysia Plan 2011-2015, special focus on high value activities was given in order to achieve 2% GDP by year 2015 (EPU, 2010). The organic industry in Malaysia was worth RM800 million ( $\approx$  USD 187 million) in 2010 (Meng Yew, 2011). The socio-economic development in Malaysia has led to an increase of consumer's health consciousness and thus increased the demand for organic food (Rezai et al., 2011). Research showed that Malaysians like many others, perceived organic food as more healthy and environmental friendly. However, the price of organic food that is four to five times higher compared to conventional food, is the main barrier for Malaysian consumer towards organic food consumption (Ahmad, 2001). Thus, majority of the organic produce are exported to Singapore which has higher purchasing power. Almost 70% of organic products in Singapore are imported from Malaysia and has encouraged Malaysian farmers to be involved in organic farming especially in southern region like Johor and Negeri Sembilan (Ahmad, 2010)

In 2001, there was a total of 27 organic producers with a total of 131 hectares organic agriculture land in Malaysia (Table 2.6) (FAO, 2004; Razak & Roff, 2007). Currently, the organic producers number has increased to 119 with 603 hectares of organic agriculture land (Willer & Lernoud, 2015). The organic agriculture land in Malaysia is expected to grow continuously. At the same time, there are several challenges that hinder the expansion of organic industry in Malaysia. Below are some of the challenges faced by organic agriculture practitioner:

- Lack of knowledge transfer and training
- Competitive pricing and marketing
- Complex and slow certification process
- Gaining international recognition for organic certification-SOM
- Lack of governmental support, and
- Higher labour demand (Ahmad, 2001).

State	Number	Area (ha)
Selangor	4	10.8
Negri Sembilan	10	90
Melaka	2	1.1
Johor	2	3.5
Pahang	6	11.6
Sabah	2	12
Sarawak	1	2
Total	27	131

Table 2.6: Number and area of organic producers per state in Malaysia

Source: Razak & Roff, 2007

# 2.7 Farm certification

In Malaysia there are two types of certifications commonly applied by the vegetable farmers, namely Malaysia Good Agriculture Practice (MyGAP) and Malaysian Organic Certification Program (SOM).

## 2.7.1 Malaysia Good Agriculture Practice (MyGAP)

Malaysia Department of Agriculture (DOA) recognises the need to develop sustainable agricultural crop production systems that can secure sufficient food productivity, lessen the impact to environment, and ensure minimum income for the farmers. Thus in year 2002, DOA initiated certification of "Skim Amalan Ladang Baik" (SALM) based on Malaysian Standard MS1784:2005-Crop Commodities. The certification is later rebranded into Malaysia Good Agriculture Practice (MyGAP) on 28 August 2013, which combines the Good Agricultural Practices (SALM), Livestock Farm Practices Scheme (SALT), and Malaysian Aquaculture Farm Certification Scheme (SPLAM) under a single certification process (PEMANDU & EPU, 2013). The MyGAP is benchmarked against ASEAN GAP and Global GAP standard and the certification is aimed to (MPC, 2014):

- increase local consumer confidence in local produce quality
- enhance the competitiveness of local produce
- facilitate export of local produce

Under the new MyGAP certification, a total of 780 farms were certified in year 2014 resulting in a total of 3,200 certified farms since the launch of SALM (PEMANDU & EPU, 2014).

## 2.7.2 Malaysian Organic Certification Program (SOM)

The increased number of organic farms in the country has captured the attention of Malaysian DOA which initiated the establishment of rules and regulations to prevent farmers from misusing the word "organic". In 2003, Malaysian Organic Certification Program (SOM) was launched by DOA based Malaysian standard MS1529:2001, the Production, Processing, Labelling and Marketing of Plant Based Organically Produced

Foods (DOA, 2007; Kala *et al.*, 2011). The Malaysian Organic Standard is based on FAO/WHO Codex Draft Guidelines for the production, processing, labelling and marketing of organically produced food (Farahzety & Aishah, 2013). The DOA operates as a regulatory body that monitors local organic produce to ensure the produce are in accordance to standard and in the same time promotes the concept of organic farm (Razak & Roff, 2007). According to the Malaysia Productivity Report 2013/2014, there were 49 out of 89 farmers who were certified organic in 2013 (MPC, 2014).

The SOM certification is not recognised internationally which restricts the local produce to be exported. This leads to some larger commercial organic farms opted for international organic certification such as National Association for Sustainable Agriculture (NASAA) from Australia, The National Organic Program (NOP) from United States, and Japanese Agricultural Standard (JAS) for organic produce. Currently, only Zenxin Organic Food, Loh's Organic Veg-Garden and Titi Eco Farms are certified under NASAA (Meng Yew, 2011).

## 2.8 Environment impact of agriculture

The increased human population has lead to an increase in the demand of food production. To satisfy the demand, it is estimated that the global food production will increase by 60% (FAO, 2014b). The expansion of agriculture production is estimated to cause 13 million hectares of forests facing land conversion while one third of global farm land is degraded and almost 75% of crop genetic diversity has been lost (FAO, 2015c). With the current situation on land scarcity, soil degradation, reduced biodiversity, and nutrient loss; the extra food production will aggravate the condition (Stoate *et al.*, 2001). Intensive agricultural activities often associate with significant environmental impacts such as deforestation, pollution, greenhouse gas emission, affect

soil quality and reduced biological activity which has compromised food production, environment and social safety. In addition, the competition for water and land are also the major concerns of intensified agriculture production (Willenbockel, 2014). Improper farm practices are the main reason of environmental pollution. Practices such as over tillage, excessive synthetic input (herbicide and pesticide), excessive fertilization, and intensive irrigation can result in severe soil structure damage, soil erosion, soil nutrient depletion, loss of organic matter, nutrient loss and chemicals pollutants contaminate soil and water bodies (Table 2.7) (Killebrew & Wolff, 2010).

Farm	Environment impact on			
practices	Soil	Water	Air	Biodiversity
Mono- cropping				- Reduce biodiversity
No fallow or short fallow period	- Soil nutrient depletion	0		- Reduce biodiversity
Excessive tillage	<ul> <li>Erosion</li> <li>Loss of organic matter via decomposition</li> </ul>		<ul> <li>Increase soil</li> <li>organic matter</li> <li>decomposition</li> <li>Contributes to</li> <li>CO<sub>2</sub> emission</li> </ul>	
Inorganic fertilizers	<ul> <li>Soil</li> <li>acidification</li> <li>Nitrate leaching</li> <li>N loss</li> </ul>	<ul><li>Excess nutrient</li><li>enter waterways</li><li>Eutrophication</li></ul>	<ul> <li>Smog emissions</li> <li>Ozone emissions</li> <li>Acid rain</li> <li>N<sub>2</sub>O emissions</li> </ul>	
Pesticides and herbicide	- Accumulate in soil	- Excess chemical contaminate water bodies		<ul> <li>Harms</li> <li>animal and</li> <li>insect</li> <li>Food</li> <li>safety issues</li> </ul>
Irrigation systems	<ul> <li>Salinization</li> <li>(under-irrigate or high saline content water)</li> <li>Waterlogging</li> <li>(over-irrigate)</li> <li>Waterlogging</li> <li>(over-irrigate)</li> </ul>	- Contamination of water bodies - over-drafting of water		

Table 2.7: Environment impact of farm practices

Source: Killebrew & Wolff (2010)

In long-term these effects can reduce productivity and profitability of farmers due to degradation of the soil and off-site environmental damage (Wells *et al.*, 2000). There are several challenges faced in the efforts to reduce environmental impacts of agricultural sector (Siwar & Hossain, 2001):

- i. Complex and dynamic interactions between farm system, ecosystem, atmosphere and economic,
- ii. Association between environmental issues, social, economic and political welfare, and
- Local environment problems are often overshadow by global environment issues that attract attention from varies NGOs, activist, environmentalist, scientific community and policy maker.

Developed country, such as UK, understands the need to establish legislation and enforcement to regulate farming activities that cause pollution. Thus, more stringent environmental regulations specific for agriculture such as Water Resources (Control of Pollution) (Silage, Slurry and Agricultural Fuel Oil) (England) Regulations 2010 and Nitrate Pollution Prevention Regulations 2015 (SI 668 - 2015) that regulates nitrate release from agriculture land located at sensitive area (DEFRA, 2009, 2013) were launched. Even though agriculture is an important sector in Malaysia, specific legislation and regulations dedicated to agriculture are limited. There are several regulations under the Environment Quality Act 1974 that is pertaining to agricultural activities, but mainly on effluent discharge and open burning activities (DOE, 1977, 1978, 1979, 2009). The regulations are:

- i. Environmental Quality (Prescribed Premises) (Crude Palm-Oil Regulations, 1977),
- ii. Environmental Quality (Prescribed Premises) (Raw Natural Rubber),

28

- iii. Environmental Quality (Industrial Effluent) Regulations 2009,
- iv. Environmental Quality (Sewage and Industrial Effluents) Regulations, and
- v. Environmental Quality (Clean Air) Regulations 1978.

# 2.8.1 Environmental challenges of organic farms, conventional farms and vegetable farms

Conventional farm is usually labelled as unsustainable as it is often associated with improper farm practices such as over tillage, excessive use of fertilizer and pesticide and exploitation of soil (Killebrew & Wolff, 2010). Organic farming is often thought of as being more environmental friendly compared to conventional farm due to its characteristic low nutrient intensity, high organic matter nutrient regime, and no agrochemical use (Bavec & Bavec, 2014; Campanelli & Canali, 2012). The high use of organic input in organic system was able to improve soil health and quality, return of C to soil, reduced nutrient losses, and enhance agri-environment biodiversity (Lynch et al., 2012). However, there is also potential nutrient loss from the organic system due to excessive nutrient enrichment (Hartz, 2006). Repeated application of manure and compost in organic system will lead to build up of nutrient content that can easily be lost to environment (Wyland et al., 1996). Assimilation of nutrient from compost or manure may not be synchronized with the crop planting cycle which results in excess nutrient at the root zone that vulnerable to leaching (Evanylo et al., 2008). Another main concern in organic farming is the risk of depleting soil nutrient reserves due to a lack of approved nutrient sources available (Goulding et al., 2008).

A typical vegetable production requires high fertilizer application and frequent irrigation because vegetables, especially leafy types, has shallow roots which limit the water and nutrient use efficiency (Hartz, 2006; Huang *et al.*, 2006a). Thus, vegetable

farming are often associated with low efficiencies of nutrient use and large nutrient losses (Agneessens *et al.*, 2014). Vegetable farming usually practiced extensive tillage with no cover crops, thus prone to erosion. Vegetable farming has a major environmental challenge especially in nutrient management.

## 2.8.2 Agriculture Waste/Residue

In general, agricultural waste is defined as waste produced by agriculture activity and agriculture premises. The typical examples are livestock waste, crop residues, packaging materials (fertilizer, compost, pesticide and herbicide packaging), and hazardous waste (oil, lead acid batteries and agrochemical) (NIEA, 2012). In Malaysia, there is no definition on the term "agricultural waste" in any Act of Malaysia (Ishak & Samah, 2010). According to OECD, agricultural waste generated from agricultural operations which includes manure, harvest waste, runoff, pesticide andor fertilizer that enters waster, air, soil, salt and silt drained from the farms (OECD, 2001).

Before the enactment of the Environment Quality Act 1974, open burning was a typical farm practice to dispose agriculture waste (DOE, 1974). Until today, the legislation, regulations and guidance available for "agriculture waste" are in general term "waste" and non is customized for agriculture waste (Mustafa & Ho, 2006). Some of the waste generated from agriculture activities like chemical contaminated plastic, lead acid batteries, scraps and diesel oil contaminated materials are often hazardous which required special handling and disposal. However, due to low quantities of hazardous waste generated from agriculture premises, the agriculture waste is often neglected by policy makers and law enforcer. In addition, the distribution of agriculture areas in Malaysia are often scattered around suburb and remote areas thus increased the difficulties for waste collection and transport. With increased concern for environment

impact and increased trend of biomass 3R, a specific statute on agricultural waste management is much in need in order to avoid any mismanagement of agriculture wastes that leads to any harm to the environment and human health (Koopmans & Koppejan, 1997).

#### 2.8.2.1 Agriculture Biomass

Agriculture biomass waste is the organic fraction generated by agricultural activities. The usual disposal of agriculture biomass such as crop residues and livestock manure is either incinerated or dumped as organic fertiliser through natural decomposition (Ng et al., 2012). Agriculture biomass wastes such as livestock manure and crop residues is valuable soil amendment that improves soil properties, increased organic content of soil with low organic matter, increased water retention ability of soil, supply nutrient (N, P, K and trace elements) to crop, act as buffer against pH fluctuation and increased soil fertility (Eli et al., 1999). Thus, farmers often leave agriculture biomass wastes on field to replenish soil nutrient. However, waste agricultural biomass emits methane and leachate when the biomass starts to rot and decompose which contributed to GHG emission (UNEP, 2009). The recently launched Eleventh Malaysia Plan (RMK-11), Biomass Strategy 2020 National and Waste to Wealth Program has emphasized on reducing environmental impact through 3R of agriculture biomass and at the same time generate extra income for farmers. Biomass resources are converted into high value products like biofuel, composite, plywood, furniture, animal and cellulose which contributes to GHG emission reduction (UNEP, 2012). Yet, there are concerns on removal of organic residues from agriculture soil may lead to nutrient loss and soil degradation that damage the soil structure of the soil and worms disappears.

#### 2.8.2.2 Agriculture Plastic Waste

In the past few decades, there is an increased use of plastic materials in agriculture sector which is also known as plasticulture. The plastic materials used for agriculture management purpose are generally known as agriculture plastic (Hurley, 2008; Schrader, 2000). The development of plasticulture results in higher quality produced, increased yields, reduced weeding, control pest and diseases, less use of pesticide and herbicide, reduced soil erosion, increased nutrient use efficiency, clean production, increase production cycle, and conservation of water (Ingman *et al.*, 2015; Kyrikou & Briassoulis, 2007; Lamont, 2005; Schrader, 2000). Generally, agriculture plastic wastes are from agricultural films, irrigation pipes and fittings, agrochemicals packaging, fertilizer bags and other agricultural plastic (Table 2.8) (Lamont, 1996).

In Europe, the use of plastic for agricultural activity was 47.5 tonnes of plastics in 2007 (Dimitrijevic *et al.*, 2013). The annual agriculture plastic contributed 2% of total plastic consumption in Europe which generated 700,000 tonnes of waste every year (Briassoulis *et al.*, 2013a). In 2008, 1.2 million tonnes of agricultural plastic waste was generated in EU-27, Norway and Switzerland. Of this total amount, 0.67 million tonnes was disposed of (53.6%) and 0.58 million tonnes was recovered (46.4%) (Mudgal *et al.*, 2011). In 2002, it was estimated 0.76 billion kg of plastic was used in the US agricultural sector. A survey in California, US on plasticulture indicates 23% to 93% of farmers used agriculture plastic and only 13% to 46% was recycled (Hurley, 2008). The most common treatment for agriculture plastic are burned, buried in soil, and discarded in fields or landfilled (Sonnevera, 2011). Burning of agriculture plastic or burial in soil causes irreversible environment damage such as soil contamination, soil degradation, GHG and sot particles emission, and dioxin and furan emission. All these have negative impacts to human health.

Table 2.8: General plastic product and usage, estimated waste generation range and

Plastic	Purpose	Estimated quantity of	Composition of
Product		waste (kg/ha/yr)*	plastic
Agricultural	Greenhouse	463-1515	LDPE, LLDPE,
films	Low tunnel	280.5-975	EVA, copolymers,
	Mulching	106 - 335	PVC, PP, HDPE
	Direct cover	NA	
	Silage	1015	
	Bale wrap	NA	
	Shrink wrap	NA	
Pipes and	Irrigation system	16-140	LDPE, HDPE, ester,
fittings	Hydroponic system	NA	PE, PVC, PP
Container	Agrochemical,	0.5-3.0	PET, LDPE-HDPE,
	herbicide, pesticide		PA, PBT, PP,
			PVOH, EVOH
Packaging bag	Fertilizer compost	1.5-4.5	PE, PP
Net	Cover	500	HDPE, PP, LLDPE

waste composition in Spain, Greece and Italy

Source: Mudgal et al., 2011; Briassoulis et al., 2012; Briassoulis et al., 2013a

EVA: ethylene vinyl acetate, EVOH: ethylene vinyl alcohol, HDPE: high density polyethylene, LDPE: low density polyethylene, LLDPE: linear low density polyethylene, PA: polyamide , PE: polyethylene, PP: propylene,

PBT: polybutylene terephthalate,

PVC: polyvinylchloride,

PVOH: polyethanol,

NA: Not available

In Italy, Greece and Spain, the recovery and recycling rate of pesticides, fertilizers or seed packaging are up to 60% and 49.5% (Table 2.9) (Briassoulis *et al.*, 2013b). The collections of agriculture plastic are difficult especially in remote areas and it is more challenging when the transport cost is high due to the long distance and bulky nature of the waste (Briassoulis *et al.*, 2013b; Hurley, 2008). In addition, limited recycling facilities and restrictions on disposal at municipal landfill are some of the reason for improper waste management in farms (Sonnevera, 2011). Other than that, some farmers prefer to burn or bury the agriculture wastes accumulated in farms due to lack of

education and information on waste management. The exact data of illegal disposal of plastics wastes by farmer is not available.

Country	Year	Recycling Volume
Italy	2005	- 95 kt of agricultural films
		- 45 kt of irrigation pipes, agrochemicals packaging and
		other agricultural plastic
Greece		- 0.8 to 1.0 kt/yr agricultural plastic waste
Spain	2009	- 482.9 kt/yr of plastics (in general)
EU28+2	2014	- 5% of total plastic waste from agriculture
		- 28.0% (26.4%) of this was recycled, while
Sources	Driggoo	ulia at al. 2012h and EDBO 2015

Table 2.9: Agriculture plastic waste recycling in Italy, Greece and Spain

Source: Briassoulis et al., 2013b and EPRO, 2015

#### 2.8.3 Deforestation

Commercial agriculture is the key driver of deforestation and it is estimated that 50% of the global deforestation in the last few decades have been for agriculture purpose (Lawson *et al.*, 2014). According to FAO, several countries have achieved or almost reached the limits of available land especially in South Asia and East & North Africa (Alexandratos & Bruinsma, 2012; FAO, 2009). Moreover, there is an increased interest in biomass energy and agricultural land used for urban constructions which will worsen the situation of competition for land (Willenbockel, 2014). Deforestation poses one of the gravest threats to biodiversity where up to 75% of the genetic diversity of crops has already disappeared (Bruinsma, 2003). Deforestation also generates nearly 50% more greenhouse gases than the global transportation sector ( $6.7 \text{ Gt CO}_2$ ) (IPCC, 2014b; Lawson *et al.*, 2014).

Oil palm in Southeast Asia is often cited as the major contributor to deforestation and habitat disturbance and Malaysia is one of the world leading palm oil producer (Alexandratos & Bruinsma, 2012). The UNESCAP statistics show that Malaysia's forest land area has decreased from 68.1 % in year 1999 to 61.7 % in year 2012 (UNESCAP, 2014). The decreased available of land for agriculture has highlighted the importance of increased farm efficiencies by ensuring sufficient food supply are produced with the limited amount of land.

## 2.8.4 Climate change

Agriculture has significant effects on climate change, primarily through land use change and greenhouse gases emissions (Willenbockel, 2014). It is one of the major driver and source of greenhouse gas emission (FAO, 2014b). Research suggest from 1961 to 2010, the CO<sub>2</sub> emission from intensive agriculture increased about 15% (Zeng et al., 2014). The relationship between climate change and agriculture are interrelated. Climate change affects global temperature, precipitation, change of climate pattern, increase  $CO_2$  concentration in the atmosphere (Beddington *et al.*, 2012b). It is projected that in next few decades there will be an increase of 4.0 to 5.8 °C of global temperature (Chauhan et al., 2014). All these would most likely affect the current agricultural productivity as crop yield is highly sensitive to climate. However, research shows that the impact of climate change on agriculture production may not be as serious as predicted (Chauhan et al., 2014; Long et al., 2006). This is because the crop yield loss caused by rise in temperature and lower soil moisture is counter balanced by the increase yield due to direct fertilization effect of increased CO<sub>2</sub> in the atmosphere. Thus, the overall effect of climate change on agriculture will depend on the balance of these effects. But the increased occurrence of extreme weather events such as droughts, floods, frosts, soil salinisation due to increased sea level and heat waves will no doubt cause damage to agricultural output (Beddington et al., 2012a). An economic perspective model shows that the climate change caused four times greater economic loss compared to other environmental stresses (Adams et al., 1990). There is an urgent need for policy

makers, industry player, farmers, and civil society to formulate plans for adapting agriculture to climate change (Howden *et al.*, 2007; Smit & Skinner, 2002; Vermeulen *et al.*, 2012). In order to adapt agriculture to climate change, the understanding of farm system metabolism is crucial as farming system varies locally due to different climate, farm practices, soil and ecosystem.

## 2.8.5 Greenhouse gas emission (GHG)

About 13.5% of global GHG emissions are due to crop and livestock production (FAO, 2014b). Almost half of the global greenhouse gases is contributed by  $N_2O$  emission from agricultural systems (Yang *et al.*, 2014a). In the effort to achieve food security and sustainable food production, greenhouse gas emission caused by land use is a major challenge (Willenbockel, 2014). From 1992 to 2012, the global GHG emission from agriculture has increased about 18.4% and China is the number one GHG emitter (Figure 2.5).



Figure 2.5: Worldwide greenhouse gas emission from agriculture (CO<sub>2</sub> equivalent),

1990-2012 Source: (FAO, 2015b)

Agriculture sector is the largest contributor to non  $CO_2$  emissions, for instance, in year 2005 about 82% of non  $CO_2$  emissions in Central and South America was contributed by agriculture sector (Figure 2.6). The trend for global GHGs emissions by agricultural sector between 1990 and 2010 implies there will be continuous increase of GHG emission in the future (Figure 2.7). The rapid increase of fertilizer and pesticide usage, increase in agriculture production and thawing peat land in the pass decades have escalated the GHG emission in recent years (Wu & Ma, 2015).



Contribution (in percentage) in 2005 of the three main GHG and F-gases to the subcategories of the major source sector: waste with 4A (enteric fermentation), 4B (manure management), 4C (rice cultivation), 4D1 (direct agricultural soil emissions), 4D2 (manure in pasture/range/paddock), 4D3 (indirect N2O emissions from agriculture), 4D4 (other direct emissions from agricultural soils). (Savannah burning 4E and agricultural waste burning 4F are not taken up in the contribution conform with the UNFCCC definition.)

Figure 2.6: The three major gases emitted from agriculture land worldwide (Janssens-

Maenhout et al., 2011)



Figure 2.7: World cereal production targets and global non-CO<sub>2</sub> greenhouse gas (GHG) emissions by agriculture sector (Wu & Ma, 2015)

There are several pathways for gaseous emission from agriculture soil (Table 2.10). Soil respiration is the primary pathway of  $CO_2$  loss from agriculture soil due to root and microbial activity (Schlesinger & Andrews, 2000). Soil disturbance, soil tillage, grazing activities and land use change are also the main factors of increases soil respiration (Tilman, 1999). Other than increase of temperature, soil organic matter and soil moisture will also favour the biological fixation. Thus, the agriculture soil in tropical region is found to have higher rate of soil respirations than temperate region due to higher temperature and humidity (Schlesinger & Andrews, 2000). In addition to these, the use of N fertilizer, tillage, manure, crop residues and biomass burning also contributes to a higher emission of nitrous oxide, ammonia, carbon dioxide, and methane (Figure 2.8) (Bashir *et al.*, 2013).

Gaseous	Sources from agriculture activities
Nitrous oxide and	Nitrification and denitrification processes in agricultural soils
ammonia	and manure. The N leached from agriculture land to water
volatisation	courses may contribute to gaseous emission.
Methane	Enteric fermentation of livestock and anaerobic decomposition
	of organic matter.
Carbon dioxide	Decomposition of organic matter, liming of agricultural soils
	and combustion.

Table 2.10: Gaseous emission pathway from agriculture soil

Source: Yli-Viikari et al. (2007)



Figure 2.8: Global share of greenhouse gas emissions from agriculture by sector, 1990-2012 (CO<sub>2</sub> equivalent) Source: (FAO, 2015b)

Crop residues are major agriculture waste and it is usually left on field as soil amendments. The organic matter inputs via crop residues may lead to GHG emission. Thus the effort to enhance carbon sequestration by increasing biomass input into agriculture soil appears to cause the emissions of N<sub>2</sub>O (Nadeem *et al.*, 2015). It is estimated that the oil palm residues in Malaysia has the potential to release 4.19 million tonnes of  $CO_2E$  between year 2011 and 2032 (EPU, 2015; UNEP, 2012). Livestock manure is another major farm input as a cheaper alternative of nutrient source. However, the decomposition of livestock manure generates  $CH_4$  especially under anaerobic condition. Improper storage, handling and application of manure are crucial to reduce possibility of anaerobic decomposition which then reduced  $CH_4$  emission rate (DEFRA, 2014a).

The emission of N<sub>2</sub>O, CO<sub>2</sub>, and CH<sub>4</sub> not just contributes to global warming but also detrimental to environment, animal and human health. The NH<sub>3</sub> emissions not only affect air quality and if the emission area is located near to sensitive zone, this will also cause eutrophication and soil acidification. (DEFRA, 2015a). It has been estimated that with proper farm management and mitigation method, the potential to achieve a reduction of 327 Kt CO<sub>2</sub>E of GHG emission is possible (DEFRA, 2014c). Following good farm practices are suggested to lower the operational cost of farms by preventing unnecessary loss of nutrient (DEFRA, 2014a, 2014c):

- improve the efficiencies and effectiveness of nutrient use
- proper manure management
- protect and enhance soil carbon stock
- appropriate timing of fertilizer application
- minimal tillage, and
- maintaining soil pH within the neutral range able to reduce N<sub>2</sub>O emissions (Nadeem *et al.*, 2015).

#### 2.8.6 Water resource

The volume of renewable water available each year per person in Asia and the Pacific has reduced between 1992 and 2012 (Table 2.11) (UNESCAP, 2014).

	1992	2012	% change
Renewable water available, m <sup>3</sup> per capita per	30,200	19,836	-34%
annum			
Domestic water withdrawal, m <sup>3</sup> per capita per	44.9	151.0	+236%
annum			
Source: LINESCAD (2014)			

Table 2.11: Water source and	water withdrawal in Asia Pacific
------------------------------	----------------------------------

Source: UNESCAP (2014)

Globally, about 70% of water is used for agricultural activities while in Southeast Asia about 92% of water usage is for agriculture sector (Figure 2.9) (FAO, 2015a; UNESCAP, 2014). Similar with land availability, the South Asia and East & North Africa regions are under the pressure on renewable water resources for irrigation (FAO, 2009). There is a tension between countries over water source as over one fifth of water resources are shared globally (Beddington et al., 2012b).



Figure 2.9: Global water withdrawal (AQUASTAT) (FAO, 2015a)

Besides high volume of water usage, agriculture activities are also one of the major sources of pollution to surface and underground water. The main pollutants from agriculture land are nutrients, pesticides, herbicide, sediment, antibiotics and faecal bacteria (Ribaudo *et al.*, 1999; Zainudin, 2010). The excessive use of agrochemical and manure are washed off from the agriculture land by rainfall and irrigation and enter the water bodies as runoff and leachate (Figure 2.10) (DEFRA, 2015a).



Figure 2.10: The flow of runoff and leachate from agriculture soil

The nutrients in water ways can cause eutrophication, algal bloom and the pathogen attached on wash off manure or soil can easily contaminate the water bodies (Beddington *et al.*, 2012b). Several incidences of cynobacterial bloom occur in drinking water and recreational water which affects peoples and even has caused death (Table 2.12 and Table 2.13)

Table 2.12: Global cases of toxic cyanobacterial blooms reported in drinking waters

Location and date of Cyanobacteri al bloom	Species	Symptoms	Consequences
USA, 1931	Microcytis	Gatro-enteritis	No data
USA, 1976	Schizotrix, Plectonema, Phromidium, Lyngbia	Gatro-enteritis	62% of the population fed by the network become ill
Australia, 1979	Cylindrospermopsis raciborskii	Hepatitis	141 hospitalizations
Australia, 1981	Microcystis	Gastro-enteritis, liver injury	No data
Brazil, 1988	Anaabaena, microcystis	Gastro-enteritis	2000 people affected 88 deaths
Sweden, 1994	Planktothric agardhii	Gastro-enteritis	121 people affected
Brazil, 1996	Aphanizomenon, Oscillatoria, Spirula	Hepatitis	166 epople affected 66 deaths
China, 1977- 1996	Microcystis	colorectal cancer, deaths	No data

(Bláha et al., 2009; WHO, 2012)

Table 2.13: Cases of toxic cyanobacterial blooms reported in recreational waters

(Giannuzzi et al., 2011; WHO, 2012)

Location and date of Cyanobacteria l bloom	Species	Symptoms	Consequences
Canada, 1959	Microcystis,	Gastro-enteritis,	30 people
	circinalis	muscular pains	affected
UK, 1898	Microcystis	Gastro-enteritis,	20 people
		vomiting, sore throats	affected 2
			hospitalization
Salto Grande	Microcystis spp	Nausea, abdominal pain	1 people affected
Dam,		and fever, dyspnea and	and
Argentina, 2007		respiratory distress	hosipitalizatios
California	Microcystis	Dermal symptoms,	81 children and
reservoirs,	aeruginosa	earache, headache,	adults affected
2007		abdominal pain,	
		upper	
		respiratory symptoms,	

## 2.8.7 Nutrient loss via runoff and leachate

Non-point source (NPS) pollution of nutrient into water bodies is one of the notorious environment impacts from agriculture land (Kronvang *et al.*, 1995; Kyllmar *et al.*, 2014; Ribaudo *et al.*, 1999; Rozemeijer *et al.*, 2014; Stoate *et al.*, 2001; Wolff, 2003; Woodward *et al.*, 2012). In the past 20 years, there is a rapid increase of synthetic fertilizer and pesticides usage which reveals the potential increase of NPS incident (Figure 2.11). Several studies demonstrated a correlation between the nutrient concentration in surface water with fertilizer application and the runoff from agriculture land (Aweng *et al.*, 2011; Ibrahim *et al.*, 2011; Ismail *et al.*, 2007; Mohd Ekhwan *et al.*, 2012).



Figure 2.11: World chemical fertilizer and pesticide usage, 1990-2010 (Wu & Ma, 2015)

Crop requires certain amount of nutrient for optimal growth and excess nutrient applied is exposed to runoff and leaching which will transport the nutrient, NH<sub>3</sub>, NO<sub>3</sub>, and PO<sub>4</sub> into groundwater or surface water. There are two types of nutrients transport from soil to water: (1) chemicals dissolved in runoff and leachate and (2) chemicals bound on to suspended solid and exported via soil erosion (Cade-Menun *et al.*, 2013).

Runoff and leaching from agricultural lands proximate to surface waters can deteriorate surface water quality (Bashir et al., 2013). It is reported that almost 55% of eutrophication of surface water at EU are due to agriculture and in UK about 59% of nitrates in inland waters originated from agricultural activity (Buckley & Carney, 2013; DEFRA, 2015b). Thus, runoff is identified as the major contributor to nutrient loss and NPS pollution (Nie et al., 2012; WHO, 2012). The runoff and leaching from agriculture soil also contributes to GHG emission (DEFRA, 2015a). Nutrients exited from agriculture land will not necessarily enter the water bodies as it may be retained in the soil particle along the transport route (Bashir et al., 2013; Reidsma et al., 2012). Therefore, transport factors like soil texture, soil permeability, cation exchange capacity (CEC), saturated hydraulic conductivity, slope of cultivation area, distance of agriculture land to water body, riparian buffer zone, irrigation erosion, rainfall, surface runoff, leaching, soil erosion, drainage and biological activity will determine the extent of nutrient loss entering the water bodies (Nie et al., 2012; Pärn et al., 2012). The complex interrelation of farm practice and transport factor has made the effort to mitigate agriculture NPS more difficult and challenging.

Study shows that the nutrient stock in the water catchment is highly correlated with nutrient loss from agriculture land (Xiao-xue *et al.*, 2014). In addition, intensive irrigation and high precipitation increased the runoff and leaching volume which is closely linked to nutrient transport from the soil (Pimentel *et al.*, 1995). It was found that higher nutrient concentration in streams that are near to high intensity farms areas than low intensity farms areas (Bechmann *et al.*, 2008). The farm intensity is highly

dependent on the individual farm management. Therefore, proper nutrient, soil and water management is crucial in reducing the impact on water quality but also the cost of farm input. The nutrient input at organic farm is lower as it depends on organic input, biological fixation, crop rotation, nutrient cycling of crop residues, and nutrient retention via green manure (ADAS *et al.*, 2006; Lynch *et al.*, 2012). Thus, the lower nutrient intensity of organic system is recognised to have less susceptibility to nutrient loss as compared to conventional production.

The contaminated water affects biodiversity and aqua-system through eutrophication, algal bloom, hypoxia which increase the fatality rate of aquatic animal and increased the cost of water treatment (Bouwman *et al.*, 2013). The economic cost of over nutrient application is not just the water treatment cost but also the cost of wasted nutrient input (Buckley & Carney, 2013). Farmer's lack of crop nutrient requirement and soil nutrient knowledge often leads to following inappropriate farm practices as below which causes nutrient loss in farm system:

- over application,
- inadequate application timing of fertiliser,
- over cultivation and disturbance of soils, and
- profit driven fertiliser application to increase yield and income (Bechmann *et al.*, 2008; Buckley & Carney, 2013; Dungait *et al.*, 2012; Reidsma *et al.*, 2012).

Agriculture is one of the main GDP contributor in Malaysia which covers 15% of the total land in Malaysia (DOA, 2012). Research shows that the impact of agriculture to water quality will be more obvious when agriculture is the prevailing activity at an agriculture region (Schröder *et al.*, 2004). Therefore, as a major agriculture country, Malaysian water also encounters the problem of contamination from agriculture runoff

(Ahmad *et al.*, 1994; Eli *et al.*, 1999). Water quality deterioration due to surface runoff from agriculture land was observed at several major lakes in Malaysia (Sharip & Zakaria, 2007). A preliminary study shows almost 60% of 90 lakes in Malaysia are facing eutrophication problem due to runoff contamination from agriculture land (Sharip & Zakaria, 2007; Sharip *et al.*, 2014). The legislation that are enforced to regulate water pollution related to agriculture sector are:

- i. Environmental Quality (Prescribed Premises) (Raw Natural Rubber),
- ii. Environmental Quality (Prescribed Premises) (Crude Palm-Oil Regulations, 1977),
- iii. Environmental Quality (Industrial Effluent) Regulations 2009, and
- iv. Environmental Quality (Sewage and Industrial Effluents) Regulations.

The legislations available in Malaysia limits the release of untreated effluent into water bodies. The regulations are qualitative and not quantitative, thus constant amount of pollution parameters are released continuously into surface water. Parameter standard such as biochemical oxygen (BOD), chemical oxygen demand (COD), total solids, suspended solids, oil and grease, ammoniacal nitrogen, total nitrogen, temperature, and heavy metal level are to be complied before releasing effluent into environment (Table 2.14). Unfortunately, these rules and regulations mainly focus on point source pollution of oil palm, rubber processing mill, and factory. Non-point source pollution such as nitrate pollution from agriculture runoff and leaching are not regulated by any legislation in the country.
	Oil palm mill effluent <sup>a</sup>	Rubber mill effluent <sup>b</sup>			Industrial effluent <sup>c</sup>		Municipal waste water <sup>d</sup>	
	Parameters limit for	Parameters limit for Watercourse		Example 2 Limit for Parameters		Standard	Standard	Standard
	discharge of	Latex products	Non-latex products	Discharge	A <sup>e</sup>	$\mathbf{B}^{\mathrm{f}}$	A <sup>e</sup>	B <sup>r</sup>
Biochemical oxygen (BOD) 3 day, 30°C, mg/l	100	100	100	6,000	-	-	-	-
Biochemical oxygen (BOD) 5 day, 20°C, mg/l	-	-		-	20	50	20	50
Chemical oxygen demand (COD), mg/l	400	400	250	12,000	-	-	50	100
Total solids; mg/l	-	-	-	13,000	-	-		
Suspended solids, mg/l	400	150	150	500	50	100	50	100
Oil and grease, mg/l	50	-	-	-	1.0	10	-	10.0
Ammoniacal nitrogen, mg/l	150*	300	40*	900	10	20	-	-
Total nitrogen, mg/l	200*	300	60*	1,100	-	-	-	-
pH	5.0-9.0	6-9	6-9	3.5-8.0	6.0-9.0	5.5-9.0	6.0-9.0	5.5-9.0
Temperature, °C	45	-	-	-	40	40	40	40

# Table 2.14: Malaysian effluent standard for industry

\* Value of filtered sample

<sup>a</sup> Environmental Quality (Prescribed Premises) (Crude Palm-Oil Regulations, 1977) Third Schedule [Regulation 16(1)] Subs. P.U. (A) 183/82 (DOE, 1977)

<sup>b</sup> Environmental Quality (Prescrided Premises)(Raw Ntural Rubber) Regulations 1978 Second, Third and Fourth Schedule [Regulations 12(1), 12(2) and 14(1)] Subs. P.U.(A) 74/80 (DOE, 1978)

<sup>c</sup> Environmental Quality (Industrial Effluent) Regulations 2009 Firth Schedule [Paragraph 11(1)(a)] (DOE, 2009)

<sup>d</sup> Environmental Quality (Sewage and Industrial Effluents) Regulations 1979 Third Schedule [Regulation 8(1), 8(2), 8(3)] (DOE, 1979)

<sup>e</sup> Standard A discharge of effluent into any inland waters within the catchment areas

<sup>f</sup> Standard B discharge of effluent into any inland waters or Malaysian waters

# 2.8.7.1 Nitrate in runoff and leachate

Nutrients can move from soil to water in dissolved form through runoff water or in particulate form that is bound to suspended sediments. These nutrients exist in a variety of chemical forms which include inorganic (e.g., NO<sub>3</sub>; PO<sub>4</sub>) and organic (e.g., DNA, protein) forms (Cade-Menun et al., 2013). Nitrate is one of the N compounds that are highly labile and mobile in water which is prone to loss via runoff and leaching. Other N compounds such as  $NH_4$  is often bound to soil particle while  $NH_3$  is often found in the top soil layer which is easily volatized (Pärn et al., 2012; Tilman, 1999). Nitrate pollution of ground water is severe in vegetable production area of US (Hartz, 2006). A study of 94,600 community water systems show 52% of the water systems contain NO<sub>3</sub> and 1.2% exceeded the concentration limit (Bashir et al., 2013). This raised the concerns on human health as it may pollute the drinking water. It also poses an environmental threat as it may lead to algal bloom and hypoxia. However, the toxicity level of nitrate is still debateable due to lack of evidence of nitrate impact on human health (Schröder et al., 2004). Nonetheless, stringent regulation has been established by USEPA whereby 10 mg/l limit for nitrate concentration is imposed on surface water for municipal use and drinking purpose (WHO, 2011a).

Nitrate loss is highly dependent on the farm management, nutrient use efficiency, soil condition, soil water holding capacity, rainfall, irrigation, and soil nitrogen content (Pärn *et al.*, 2012). The usual form of N loss in runoff is in ammonium form while it is often in nitrate form for leachate N loss (Bashir *et al.*, 2013). Two factors affect nitrate losses from agriculture. First is direct effect that relates to eutrophication which leads to algal bloom toxicity. Second is indirect effect where N loss is linked with atmospheric deposition acidification and denitrification from nitrate to nitrous oxide triggered by dissolved of sulphate and metals (Schröder *et al.*, 2004). There is a high correlation of

nitrogen concentration in surface water with the nutrient loss from agriculture soil (Xiao-xue *et al.*, 2014). Thus, integrated nutrient management by improving nitrogen use efficiency (NUE) will minimize nitrate loss (Lynch *et al.*, 2012).

#### 2.8.8 Microbial contaminant in the farm

*E.coli* outbreak at Northern Germany in May 2011 due to the consumption of organically produced bean sprout lead to more than 4000 illnesses, 800 cases of the hemolytic–uremic syndrome, and 50 deaths in Germany and in 15 other countries (Blaser, 2011; EFSA, 2011; Frank *et al.*, 2011; Rising & Grieshaber, 2011; Sample, 2011). Manure is identified as one of the key sources of microbial contamination in agriculture land (Bonti-Ankomah *et al.*, 2006; Bourn & Prescott, 2002; IFST, 2013; Yiridoe *et al.*, 2005). Organic waste and manure are the primary source of nutrient at organic farm and it is also widely used in conventional agriculture along with synthetic fertilisers (Santamaría & Toranzos, 2003). It is reported that the use of livestock manure to fertilizer crop increased the risk of *E. coli* contamination in organic farm (Bourn & Prescott, 2002; Mukherjee *et al.*, 2007). This poses questions of food safety and whether organic produce are exposed to higher level of microbial contaminant.

Numerous researches compared the microbial population between organic and conventional farm and no significant differences in the prevalence of pathogen population and mycotoxin was found (Franz *et al.*, 2008; Kuhnert *et al.*, 2005; Lairon, 2010; Mukherjee *et al.*, 2004; Winter & Davis, 2006). Other researches showed otherwise where the highest incidence of *E. coli* was found in organic produce than conventional produce (Mukherjee *et al.*, 2007; Oliveira *et al.*, 2010). One research shows that the enteric bacteria in soil amended with organic wastes has propagules densities of  $1.85 \times 10^7$  and  $3.88 \times 10^7$  CFUs/g dry soil which is higher compared to soils

with synthetic fertilizer  $1.08 \times 10^7$  and  $1.94 \times 10^7$  CFUs/g dry soil (Bulluck *et al.*, 2002). This research further concluded that the higher population of beneficial soil microorganisms in soil amended with organic waste helps to reduce pathogen populations. In addition, study by Johannessen et al. (2005) shows there was no transmission of *E. coli* O157:H7 on to lettuce planted on contaminated soil (Johannessen *et al.*, 2005). However, a sampling of 179 samples of organic lettuce showed that contamination with pathogenic bacteria does occasionally occur even though the bacteriological quality is classified as good (Loncarevic *et al.*, 2005).

Agriculture soil contains enteric pathogens mostly due to the use of manures and biosolids. The common enteric pathogens found in agriculture soil are *E.coli*, *Salmonella sp.* and *Shigella sp.* The pathogen have the ability to persist in the soil for eight to twelve weeks after fertilizer application (Gorski *et al.*, 2011; Johannessen *et al.*, 2005). Pathogen in soil can spread by runoff and leaching and contaminates neighboring soil and water bodies (Jablasone *et al.*, 2004; Santamaría & Toranzos, 2003). The use of contaminated irrigation water can be an important factor in vegetable contamination (Oliveira *et al.*, 2010). The pathogen in runoff and leachate can cycle back to the farm or even affect neighboring farms if the contaminated water is used for irrigation purpose (Bourn & Prescott, 2002). The vegetables could easily get in contact with the soil even after harvest which may be contaminated if the soil contains pathogen (Santamaría & Toranzos, 2003). Several farm practices increased the risks of *E.coli* contamination. These could be due to:

- use of animal manure with ageing period less than 6 months from fertilization to harvest,
- manure application within the interval of less than 90 days before harvest,
- use of non-composted manure,

- use of cattle manure which has higher chances of *E.coli* contamination compared to other types of manure, and
- use of contaminated water for irrigation (Mukherjee *et al.*, 2007; Oliveira *et al.*, 2010).

Humans who consumed the contaminated vegetables can get infected which leads to food poisoning. The food poisoning incident had raised the concern of food production safety. The certified organic farms are restricted to apply untreated manure less than 90 or 120 days before crop harvesting depending on the contact level between edible part and soil (USDA, 2011; Winter & Davis, 2006). Currently, the FDA is finalizing the Rule for Produce Safety which is under the Food Safety Modernization Act (FSMA). The regulation proposed to extend the waiting period of between the application of raw manure and crop harvesting. In addition, the removal of the proposed 45 day minimum application interval for compost will encourage farmers to compost manure (FDA, 2013). Food handling at postharvest stage (transportation, processing and packaging) is also one potential pathway for contamination to take place. The CODEX General Principles of Food Hygiene and Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP) system are some of the guideline and safety programme available to ensure sfety of food production (FAO, 2000).

# 2.8.9 Soil degradation

Soil degradation is the decrease in soil fertility and productivity due to improper land use which is a major threat to agricultural sustainability and environmental quality (Lal, 1993). Most of the world's agricultural soils have become depleted in organic matter and soil health over the years under intensive agriculture, compared with their state under natural vegetation (Table 2.15) (Corsi *et al.*, 2012). Almost 6–40% of global

terrestrial area is lost due to soil degradation (Horrigan *et al.*, 2002; Tscharntke *et al.*, 2012). It is estimated that worldwide land degradation has led to 20–50,000 km<sup>2</sup> of soil lost annually (Montanarella & Vargas, 2012). In the historic past, about one-third of the agriculture land has been affected by soil degradation (Hurni *et al.*, 2008). The developing region of Asia (mostly South Asia) and Africa (mostly sub-Saharan Africa) are forecasted to face issues with limited land and soil degradation because of high population growth (Lal, 2009). The loss of nutrients alone resulting from soil erosion has an estimated cost to the United States of up to \$20 billion a year (O'geen & Schwankl, 2006; Tegtmeier & Duffy, 2004).

Area	<b>GLASOD</b> <sup>a</sup>
Africa	321
Asia	453
Australia and Pacific	6
Europe	158
North America	140
South America	139
World (Total)	1216

Table 2.15: Global degraded dry land (million ha)

Source: Gibbs & Salmon (2015)

<sup>a</sup> Global Assessment of Soil Degradation

Soil degradation occurs when the soil lost exceeds the natural regeneration rate (Papendick & Parr, 1992). Improper farm management such as over ploughing, inadequate water use, drainage and inadequate plant residues management often leads to soil salinization, erosion, and desertification which are the major cause of soil degradation (Abd-Elmabod *et al.*, 2012; Gretton & Salma, 1996; Khresat, 2014; Snakin *et al.*, 1996).

Generally, soil degradation is divided into physical, chemical and biological degradation (Imeson, 1995; O'geen & Schwankl, 2006; Oldeman, 1994; Snakin *et al.*, 1996):

- i. Physical: compaction, soil erosion by water forced or wind forces, reduce soil permeability
- ii. Chemical: loss of organic matter, nutrients and fertility, salinization, acidification, accumulation of chemical and toxic substance from agrochemical
- iii. Biological: imbalance soil biodiversity and increase pathogen population.

It is estimated that 655 million hectares agriculture land are affected by soil degradation where 55.6%, 27.9%, 12.2% and 4.2% were due to water erosion, wind erosion, chemical and physical degradation, respectively (Hurni *et al.*, 2008) (Figure 2.12). Thus, the major drivers for soil degradation in agriculture land are water erosion, wind erosion, tillage erosion, crop harvesting, topography, rapid loss of organic matter, organic carbon and nutrient, lack of vegetation cover, inappropriate farm practices, land marginalisation (SoCo, 2009). Soil erosion by intensive irrigation is one of the major culprit in soil degradation in agriculture land (Chao-Yin *et al.*, 2012; Oldeman, 1994).

Even though soil erosion is a natural process, the bare soil and over tilled agriculture soil has accelerated the rate of erosion. Rainfall and irrigation hit on exposed soil caused soil particle to detach from the aggregate soil and when runoff rate is higher than water infiltrates the soil, the runoff will wash away the soil particle (Ahn *et al.*, 2013; Pimentel *et al.*, 1995). In addition, small and light weight soil particle is transported away from agriculture land by wind, especially at steep cropland. One of the key indicator of erosion by water is the suspended solid of runoff from agriculture land (Bechmann *et al.*, 2008).



Figure 2.12: Erosion risk of various farming systems (SoCo, 2009)

Soil productivity is vital for food production thus it is crucial for soil conservation and preservation. The loss of soil productivity can directly suppress crop growth which affects the production efficiency (Lal, 2009). Thus, it is important to prevent soil degradation instead of attempting to cure a degraded soil (Wu & Ma, 2015). In addition, the cost of conservation is much cheaper than replenish the lost nutrient back into soil. It is estimated that every USD1 spent on soil conservation will be able to save USD 5 on replacing nutrient and water lost due to soil erosion damage (Pimentel *et al.*, 1995). The key to maintain soil quality is ensuring regular input of organic matters such as crop residues, livestock manures, and compost. In addition, farm practices such as crop rotation and reduced tillage will assist in reducing soil organic matter lost (Dalzell *et al.*, 2013). Some of the proven conservation practices are no-till cultivation, strip cropping,

ridge-planting, grass strips, mulches, living mulches, agroforestry, terracing, contour planting, cover crop and windbreaks (SoCo, 2009).

#### 2.9 Sustainable agriculture

The world is facing unprecedented challenges in combating world hunger, fulfil world food demand and at the same time dealing with extreme weather events caused by climate change (Beddington *et al.*, 2012a). In order to meet the increased world population, there is a need to increase food production to meet the increased population (FAO, 2015c). There is a close linkage between agriculture growth and the eradication of poverty and hunger. According to FAO, agriculture GDP growth is more effective in reducing world hunger and poverty than non-agriculture sectors (FAO, 2015c). The agriculture expansion is crucial in combating poverty and hunger problems. However, conventional and industrial agriculture often associated with farm practices such as monocultures, excessive use of synthetic chemical pesticides and fertilizers, and unsustainable water consumption are detrimental to the environment (Horrigan *et al.*, 2002). All these lead to environmental pollution, loss of biodiversity, soil degradation, and wastage of resources. The question is can sustainable agriculture be achieved with a rapidly degrading natural resource base, increased use of fertilizers, pesticide, and fresh water combined with increased land expansion (Wu & Ma, 2015)?

Increased crop production and productivity should not come at the expense of the environment (Chen, 2011). Thus, it is necessary to adopt sustainable agricultural development such as resource conservation, environmental impact mitigation, global climate change mitigation and adaptation, which are integral to any agricultural program aimed to increase production. The agenda of Post-2015 and The Sustainable Development Goals have identified sustainable agriculture as the principle strategies development approach (FAO, 2015c). In 1987, the term "sustainable development" was

first defined by the Brundtland Commission (formally known as World Commission on Environment and Development) by the United Nations (Lichtfouse *et al.*, 2009, p. 3; Pretty, 1995):

"Sustainable development is development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs."

The first definition of sustainable agriculture used by United States was defined by the American Society of Agronomy (Siwar & Hossain, 2001, p. 33):

"A sustainable agriculture is one that, over the long term, enhances environmental quality and the resource base on which agriculture depends; provides for basic human food and fibre needs; is economically viable; and enhances the quality of life for farmers and society as a whole."

The definition of sustainable agriculture was then endorsed via United States Farm Bill under the Food, Agriculture, Conservation, and Trade Act of 1990 (FACTA), Public Law 101-624, Title XVI, Subtitle A, Section 1603 (Gold, 2007, p. 4; Siwar & Hossain, 2001, p. 33). The term sustainable is defined as:

"An integrated system of plant and animal production practices having a site-specific application that will, over the long term: satisfy human food and fibre needs, enhance environmental quality and the natural resource base upon which the agricultural economy depends, make the most efficient use of non-renewable resources and on-farm resources and integrate, where appropriate, natural biological cycles and controls, sustain the economic viability of farm operations and enhance the quality of life for farmers and society as a whole." It is impossible to have a precise and absolute definition of sustainable agriculture as it is a complex and contested concept (Pretty, 1995). A sustainable farm system should ensure balance between environment, economic and social benefit to farmers by ensuring efficient production while conserving resources and the environment (Duesterhaus, 1990). Sustainable agriculture aims to achieve sustainable profit over the long period of time under the stewardship of air and water which ensured quality of life for farmer communities (SARE, 2010). Thus, profit oriented farming system that neglects the environmental quality is considered unsustainable.

Increased food demand and the concern on climate change has raised the interest of scientist, environmentalist, activist and industry player on sustainable agriculture (Kleijn *et al.*, 2009). The Commission on Sustainable Agriculture and Climate Change reported that sustainable agriculture is the solution to poverty and will be able to combat climate change impact on agriculture which could ensure food security, improve farmers income, reduce environmental impact and at the same time adapting to climate changes (Beddington *et al.*, 2012b). Proper farm practices can increase crop productivity but also simultaneously improved soil organic carbon, soil microbial biomass, soil microbial activity which then could preserve soil resources and fertility.

The USEPA has identified several farm practices such as organic farming, Best Management Practices (BMP), agro-ecological practices and Integrated Pest Management (IPM) practices as some of the sustainable agriculture approach (Table 2.16) (Cestti *et al.*, 2003; Hartz, 2006; Lichtfouse *et al.*, 2009; Wezel *et al.*, 2014).

Practices	tices Relevant management						
	Soil	Nutrient	Pesticide/	Water	Air (GHG	Biodiversity	Cost and
			Herbicide		emission		profit
Incorporation of organic materials	X	Х			X		
Cover crop and vegetation barrier	X	Х		X		Х	
Contour, terrace farming	X	Х	X	X			
Strip, mixed cropping	X	Х	X	X			
Fallow management	X	Х	X		Х		
Diversion	X	1					
Crop rotation management	X	Х			Х		
Rainwater harvesting	X	X		X			Х
Precision irrigation	X	X		Х			
Water way protection system, Subsurface drainage	X			Х			
Runoff and groundwater monitoring	X	X	X	Х			
Conservation tillage	X	X			Х	Х	
Sediment retention and erosion control	X			Х			
Precision nutrient management		Х		Х	Х		
Precision pesticide and herbicide management			X	Х			
Spillage prevention	X	Х	X	Х	Х		
Seed bed prepared right before planting	X			Х	Х		Х
Manure management system, eg. digestion before		X		Х	Х		Х
application							
Selective timber harvest	X	Х			Х	Х	
Tree planting	X	Х			Х	Х	
Ensure productivity and sustainability							X
Identify farming practices and technologies that	X	X	X	X	Х	X	X
balance the nutrients							
Public education	Х	X	Х	Х	Х	Х	Х

Table 2.16: Farm practices that function to support sustainable agriculture

Source: Cestti et al., 2003; Wolff, 2003; Wu & Ma, 2015

Various innovative good farm management methods have been developed to achieve sustainable agriculture (Goulding *et al.*, 2008; Horrigan *et al.*, 2002; Lal, 2009; SARE, 2010; Wezel *et al.*, 2014; Wu & Ma, 2015) and these are:

- 1. Ecological pest and weed management which used a combination of biological, physical, or chemical strategies such as trap crops for insect pests, physical removal of weeds and insects, natural pesticides, selecting crops that suppress weeds growth and creating environment for beneficial insects or application of chemicals if necessary.
- Grazing management such as rotational system ensures animals moving from pasture to pasture.
- 3. Conservation tillage such as contour tillage, reduced tillage and no-till able to prevent and reduce soil loss due to wind erosion, water erosion, reduce soil compaction, conserve water and carbon sequestration.
- Cover crops such as rye, clover or vetch cultivation after harvest can suppress weed and insect growth, reduce erosion control and improve soil quality (Gray & Trigiano, 2014).
- 5. Increased farm biodiversity by growing variety of crops such as intercropping, relay intercropping and agroforestry with timber, fruit, or nut trees. This allows farm to be more diseases and pests resilient, conserve soil and water, provide suitable growing environment for flora and fauna, increase beneficial insect populaces, adaptable to extremes weather and market conditions (Dordas, 2009).
- 6. Good nutrient management will be able to improve soil fertility, decrease the incidence of diseases in crops, reduce or even prevent water pollution and reduce operation costs due to less purchases of fertilizer. The use of organic fertilisation, compost, vermicompost, split fertilisation and biofertilizer can

improve soil structure and reduce nutrient loss (Masso *et al.*, 2015; Sinha *et al.*, 2014).

- 7. Soil management is crucial to ensure the soil fertility. The use of biosolids and crop residues increase soil organic matter that enhance microbial activity and restore degraded soil, minimum soil disturbance (cover crops and mulching) reduce erosion, sub-soil fertigation to ensure adequate amount of water for crop growth and minimize leaching and runoff, diversify cropping/farming systems which support nutrient cycling and nutrient use efficiency.
- 8. Implement variety of marketing techniques such as value-added products, branding, understand and meeting market demand via market research; direct selling to customer and or restaurants via delivery, farmers market, roadside stands or internet.
- 9. Integrated farm management which combines the various practices to achieve balance between farming and nature which ensure farm profitability by efficient use of resources (Wu & Ma, 2015).

Such practices encouraged farmers to focus on long-term planning and have greater consideration for environmental impacts, rather than only focusing on yield-scaled profit (Wu & Ma, 2015). Because each farming system is unique in its own way and is environmental sensitive, farmers have to design their own innovative agricultural systems which are suitable for the farm sustainable development (Lichtfouse *et al.*, 2009; Pretty, 1995).

Malaysian government realised the need for sustainable agriculture especially for long term benefit. Thus, together with the national policy like the Third National Agriculture Policy (NAP3) it has initiated the agriculture transformation plan to ensure sustainability of agriculture sector (Ahmad, 2001). In the effort to promote sustainable

agricultural practices, Malaysian Department of Agriculture (DOA) has initiated programmes that provide farming training and certification such as Malaysia Good Agriculture Practice (MyGAP) and Malaysian Organic Certification Program (SOM) (Tiraieyari *et al.*, 2014). In 1996, a survey showed the Malaysian farmers' awareness level on environmental impact to agriculture activities was generally moderate to high (Barrow *et al.*, 2005; Barrow *et al.*, 2009; Barrow *et al.*, 2010). However, the practice of conservational farming method was low as the farmers have higher priorities on higher economic return rather than environmental concerns (Midmore *et al.*, 1996). With the effort done by the government, the awareness of sustainable agriculture has increased tremendously which in year 2014 there is a total of 3,200 MyGAP certified farms and 49 SOM certified farms (MPC, 2014; PEMANDU & EPU, 2014).

# 2.10 Nutrient Management

Nutrient management is a systematic management by farmers to manage the quantity, source, placement method, and timing of the application of nutrients to plants (Chopra *et al.*, 2014). Nutrient management is identified as one of the potential tools in agricultural economy and social sustainability by improving efficiencies of nutrient use for farm system (Goulding *et al.*, 2008; Wezel *et al.*, 2014). Good nutrient management will be able to improve soil fertility, decrease the incidence of diseases in crops, reduce non-point source pollution, lower greenhouse gas emission, optimize fertilizer usage and productivity which are able to reduce farm operational costs (DEFRA, 2015b; Dordas, 2009; Wezel *et al.*, 2014). Competent use of fertilizer is able to reduce the input costs and environment conservation costs. The key in nutrient management is to identify potential improvement of current farm nutrient regime employed by farmers that could enhance crop yield and reduce impacts on water quality (Cestti *et al.*, 2003; Defoer *et al.*, 1998). This can be achieved by understanding soil nutrient status, crop nutrient

requirements and nutrient flow monitoring (Bechmann *et al.*, 2008). Nutrient management should be site specific as each individual farm is different in terms of management, topography, and soil texture (Cestti *et al.*, 2003). Efficiency in nutrient use can be increased by;

- 1. Appropriate fertilizer application timing,
- 2. Systematic nutrient accounting,
- 3. Assessment of nutrient cycling (understanding of complex interrelation of plant, soil and water), and
- 4. Utilization of organic nutrient, symbiotic microbes, and legume (Dungait *et al.*, 2012).

Monitoring, spacial measurement and modelling approach are important in nutrient management especially when formulating a nutrient management regime. The competent use of fertilizer can be achieved by good understanding of nutrient flow within the farm system. Through nutrient budgeting and nutrient balance the nutrient flux through varies key processes are quantified and traced (Dungait *et al.*, 2012). It is a difficult and complex task to match the supply of soil nutrient to crop demand due to variations and dynamic interactions of nutrients in terms of physical, chemical, biological and climate in each farming site (Goulding *et al.*, 2008). Thus, site specific study of nutrient management is important, as it is reported that site specific nutrient management increases nutrient use efficiencies on an average of 30-40% in paddy fields (Dobermann & Cassman, 2002; Dobermann *et al.*, 2002). Nutrient management could be developed by adopting the following steps (Chopra *et al.*, 2014; Laboski & Peters, 2012; NRCS, 2012):

1. Nutrient balance and budget are established by considering all potential nutrient input-output such as fertilizer, soil amendments, compost, crop residues,

irrigation water, rainfall, soil biological activity, animal manure, leaching and runoff (Oenema *et al.*, 2003).

- 2. Nutrient analysis of input-output are determined prior to application and all input that contributes to nutrient input must be accounted for in the nutrient budget (Rosen & Eliason, 1996).
- 3. Determine suitable fertilizer application. There are several methods of fertilizer application; examples are broadcasting, point placement, band placement, fertigation: drip irrigation, root dipping, and foliar spray. Selection of the method varies from farm to farm and it depends on the availability of labour, investment, crop system, crops type, soil properties and etc (Yinbo *et al.*, 1997).
- 4. Nutrient application rate, nutrient source, application timing, nutrient placement are crucial in minimizing environmental risk and nutrient loss via leaching and runoff (NRCS, 2012). All these are highly dependent on production goal, cropping pattern, soil properties, soil organic content, soil salinity, soil pH, soil biological activity, tillage, crops types, plant nutrient uptake, cropping system, rotation, climate, drainage condition, and risk of nutrient loss.

Several strategies are available to be incorporated into the nutrient management regime (Goulding *et al.*, 2008; Hochmuth, 2003; NRCS, 2012; Simonne & Hochmuth, 2005):

- Reduce tillage, no till, or strip till increases soil organic matter and soil aggregation stability, reduce soil compaction, improve water infiltration rate, biological fixation and nutrient use efficiency.
- Use of cover crop and crop rotations to improve nutrient cycling. Cover crops between cropping season to increase soil organic matter, nutrients sequestration, minimize nutrient loss, reduce soil erosion by wind and rainfall, and enhance nutrient cycling.

- Double cropping increases nutrient use efficiency and reduce nutrient loss
- Precision farming where nutrient application rate should be site specific based on the crop yield, soil properties, soil nutrient content and plant nutrient analysis, e.g. Pre-side-dress soil nitrate testing (PSNT) is useful in nutrient management by estimating soil N availability in which additional N fertilization can be delayed or reduced (Hartz, 2006).
- Nutrient management monitoring via analysis of crop nutrient content to monitor
- Yield monitoring of each plot and making nutrient input adjustment accordingly
- Mulching to control nutrient losses, e.g. plastic mulch and strip mulch
- pH monitoring to maintain the soil pH in a range that ensured optimal crop nutrient utilization and adequate nutrient availability, e.g. high pH resulting binding of micronutrients to soil particle which are not accessible by crops.
- Integrate organic input such as livestock manure, compost and crop residues into the nutrient program. The organic material supplementing nutrient and in the same time increases soil organic matter which improves soil structure.
- The use of controlled release fertilizer such as polymer coated urea, sulphur coated urea, and isobutylene di-urea. The slow nutrient releases fertilizer and reduces the risk of losses.
- Water management and nutrient management are interrelated. Applications of irrigation water could minimize the risk of nutrient loss to surface and groundwater.
- Fertigation and drip irrigation supply nutrient according to plant requirement to reduce nutrient loss and increase water use efficiency, e.g. drip irrigation improves water use efficacies by reducing 50% to 70% of water usage (Hartz, 1996), and

• Appropriate soil preparation before planting is crucial for uniform growth of crops. Deep plough of cover crop and crop residues 6 to 8 weeks prior to planting allows the decomposition process to breakdown the organic matter, increase nutrient availability during crop planting stage and reduce the risk of damping off diseases.

The basic principle of integrated nutrient management (INM) is judicious, efficient and integrated use of various nutrient sources such as organic fertilisation, microbial inoculant, compost, vermicompost, crop residues, chemical fertilizer, biological fixation and biofertilizer with innovative technologies (nitrification inhibitor and controlled release fertilizer) to ensure sustainable production (Hochmuth, 2003; Khan *et al.*, 2008; Noor *et al.*, 2008; Shukla *et al.*, 2014). The INM has been proposed as a tool for soil conservation and enhanced soil fertilizer can reduce soil fertility depletion, reduce production costs, increase yield and in the same time reduce the use of synthetic fertilizer (Khan *et al.*, 2008).

# 2.11 Agri-environment indicators

Agri-environmental indicators provide insight of the agriculture activities impact on the environment (Halberg *et al.*, 2005; Niemeijer & de Groot, 2008). It comprises of physical, biological and chemical indicators that are specific to environmental pressures, conditions and responses. Agri-environmental indicators are regularly used to evaluate the agricultural sustainability and farm level indicator allows farmer to self-assess the sustainability of their farm (Bélanger *et al.*, 2012). Agriculture is a complex system, therefore farm management is an on-going process that requires constant monitoring and decision making both short-term and long-term to adapt to the changes affected by

economic, environment, political, social, and climate (Smit & Skinner, 2002; Yli-Viikari *et al.*, 2007).

Farm management and environment has direct and indirect linkage to the farm emission that impacts the environment (van der Werf & Petit, 2002). The decision making by government, agri-business and individual farmers involved in agriculture require systematic indicators to evaluate the consequences of the decisions made on the environment (Hřebíček *et al.*, 2013; Moxey *et al.*, 1998; Oñate *et al.*, 2000; Vizzari *et al.*, 2015). The indicators act as a decision supporting tool to provide valuable information on how agriculture changes affect soil, water and environmental quality (Eilers *et al.*, 2010). In addition, the indicators assist farmers to achieve sustainable, quality, competitive and environment sound farming practices (Montero *et al.*, 2007).

The increased concerns on agricultural impact on environment have led to the development of agri-environment assessment tool with the objective of achieving sustainable agriculture. In 2013, the OECD, in conjunction with European Union Statistical Office (Eurostat) and the FAO have published the OECD Compendium of Agri-Environmental Indicators to measure the environmental performance in agriculture (Hsu *et al.*, 2014; OECD, 2013). The IRENA operation (Indicator Reporting on the Integration of Environmental Concerns into Agriculture Policy) by EU has identified 35 agri-environmental indicators for monitoring the environmental performance of agriculture (EUROSTAT, 2015). The UK Department for Environment, Food & Rural Affairs (DEFRA) has identified 10 indicators of greenhouse gas emissions from agriculture (DEFRA, 2014d). In addition, other institutions, organizations and NGOs like European Economic Area (EEA) and FAO have also developed sets of indicators guidelines (Hřebíček *et al.*, 2013). Generally, agriculture environmental indicators cover

eight domain: Air & Climate Change, Energy, Fertilizers Consumption, Land, Livestock, Pesticides, Soil, and Water (FAO, 2014a). Agri-environment indicator is an alternative farm system assessment that can be used as a benchmark for farm management decision making. There are two types of agri-environment indicators (Figure 2.13) (Oñate *et al.*, 2000; van der Werf & Petit, 2002):

- i. Means-based indicators are the farm practices that may cause emission, e.g. excessive fertilizer application, and
- Effect-based indicators are monitoring of the emission, state or impact of the farming system that are caused by farm practices (cause-effect relations), e.g. nitrate concentration in water (Bockstaller *et al.*, 2015).

Mean-based indicator is a straight forward and less costly method which highlights changes in management or environmental sensitivity (Bélanger *et al.*, 2012; Willenbockel, 2014). Research showed that higher farm input do not indicate higher environment pressure (Gaudino *et al.*, 2014). Thus, mean-based indicator may not be able to reflect the real situation on environmental impact. On the other hand, effect-based approaches were able to deliver better outcomes by allowing integration of existing knowledge with innovative management, reduce managerial restrictions and regulations (Burton & Schwarz, 2013; Qiu *et al.*, 2010). The disadvantage of effect-based indicator is the inability to identify the weaknesses of the current farm management and how to improve it (Moxey & White, 2014). In addition, it is extremely costly for farmer to analyse the water and soil samples regularly (Matzdorf & Lorenz, 2010; Oñate *et al.*, 2000). Therefore, the combination of mean-based and effect based and effect based indicators, it can be further divided into state indicators (current situation), risk indicators (environment impact caused by agriculture practices),

response indicators (management or practices that results in environment disturbance) and efficiency indicators (resource use efficiency) which are based on the Driving forces-Pressures-Impacts-Responses (DPIR) framework (Massé *et al.*, 2013; Niemeijer & de Groot, 2008; Zalidis *et al.*, 2004).



Figure 2.13: Factors affecting mass flux and emissions in a farming system (van der

Werf & Petit, 2002)

There are several agri-environment indicator assessment tools used in Europe such as: REPRO, DLG, KUL/USL, KSNL, Indigo, SALCAKUL/USL, (Bockstaller *et al.*, 2009; Hřebíček *et al.*, 2013). A basic six steps framework was suggested by Bélanger et al. (2012) to develop the farm assessment tool. The definition of sustainability varies between region and country, thus the first thing is to develop a farm level assessment tool in defining the environmental sustainability concept. The second step is determining the objective and principle of the assessment. Third, is identifying and selecting suitable indicators. Fourth, is establishing the baseline value for references. Fifth, is evaluating the selected indicator whether it is suitable to achieve objective and lastly is selecting the ultimate indicators set (Niemeijer & de Groot, 2008). The assessment should utilize simple indicator calculation to allow feasibility of assessment and reduce the risk of errors (Hřebíček *et al.*, 2013). The criteria used in indicator selection are (Montero *et al.*, 2007; Schröder *et al.*, 2004):

- 1. Objective oriented with clear and unambiguous definition,
- 2. Convenient, integrated and analytically sound,
- 3. Indicator should be responsive, immediate and straightforward for individual to interpret,
- 4. Cost efficient and sufficiently accurate, and
- Relevant to current issue and policy which is sensitive to changes within policy time-frames (Niemeijer & de Groot, 2008).

Agri-environment indicators provide benefits such as (Piorr, 2003):

- Provide relevant information on the current state of agriculture environment to decision makers and general public, e.g. agri-environmental reports (Lefebvre *et al.*, 2005),
- Provide an overview of the relationship between farm practices, agriculture policy and environment to decision maker, e.g. international or national development plans and strategies,
- Constant monitoring of the effectiveness of the implemented sustainable agriculture measures. It provide feedback and evaluation on regulations,

conventions, environmental initiatives, and progress of achieving environmental goals e.g. documentation of farming practices, weather conditions, runoff and water quality (Bechmann *et al.*, 2008),

- Enable a quantitative and qualitative environmental observation, and
- Allow comparison of different farm practices or farming systems for research purposes (Langeveld *et al.*, 2007).

Limitations of agri-environment indicator assessment are:

- i. Constrained by data availability and coverage (Moxey et al., 1998),
- ii. Reflect only the condition within farm system at a particular temporal and spatial space (Langeveld *et al.*, 2007),
- iii. Mean-based data is not easily available and analysis can be costly. In addition, the quality of the data may affect the assessment (Yli-Viikari *et al.*, 2007), and
- iv. Data required reference value for interpretation. The reference value can be regulation threshold, a norm, a target, research results or relevant statistics (Hřebíček *et al.*, 2013).

This study utilizes several agri-environment indicators to assess the organic and conventional farm system as in Table 2.17.

Component	Indicators	Principle	Types of indicator	References
Farm material	'Flow' indicators	Evaluate the management of material input-output flows within a system which able to describe the structure and functions of the system.	Mean based	(Yli-Viikari <i>et al.</i> , 2007)
Fortilizor	Nitrogen balance /Nitrogen budgets/ Nitrogen accounting	Measure the total N inputs into defined system (e.g. farm- gate, soil surface or soil systems) and subtracts quantities total N outputs from the system.	Mean based	(Buckley & Carney, 2013; Rozemeijer <i>et al.</i> , 2014; Schröder <i>et al.</i> , 2004)
management	Nutrient Surplus	Defined as the difference between total N input and total N export through crop harvesting.	Mean based	(Langeveld et al., 2007)
	Fertilizer use efficiency	Defined by the fertilizer use per crop production	Mean based	(Hřebíček et al., 2013)
Carbon sequestration	Carbon balance / Carbon budgets/ Carbon accounting systems	Measure the carbon inputs onto the system and subtracts quantities exported from the farm through outputs and evaluate the input-output balance	Mean based	(Hřebíček <i>et al.</i> , 2013; Langeveld <i>et al.</i> , 2007)
Organic matter	Biomass balance	Difference between input of organic matter (in fertilizers and plant residues) and crop harvesting	Mean based	(Hřebíček et al., 2013)
Soil	Soil carbon and nitrogen content	Soil carbon, nitrogen and nitrate levels based on legislative standards or recommended practices in literature	Effect-based	(Bélanger <i>et al.</i> , 2012; Langeveld <i>et al.</i> , 2007)
Water	Runoff and leachate chemical composition	Selected chemical levels based on legislative standards or recommended practices in literature	Effect-based	(Salleh & Harun, 2014)
	Integrated water management	Evaluate water use efficiency by calculation of water use per production	Mean based	
Air	GHG emission	Measured of CO <sub>2</sub> , CO, NH <sub>3</sub> , N <sub>2</sub> O, and CH <sub>4</sub> emissions	Effect-based	(Yli-Viikari <i>et al.</i> , 2007)
Production	Production efficiency	Calculate by production per area of land use	Mean based	(Hřebíček et al., 2013)

# Table 2.17: Agri-environmental indicators assessment used in this study

## 2.12 Nutrient balance

Researchers have emphasized the importance of improving nutrient management, reducing nutrient losses, and recycling nutrients (Sutton & Bleeker, 2013; Zhao *et al.*, 2010). A detailed and quantitative understanding of nutrient balance in various farming systems is a prerequisite for achieving proper nutrient management. Nutrient balance assessment is based on static modelling systems of input-output of a farm system (Figure 2.14) (Roy *et al.*, 2003). Nutrient balance is the most common agri-environment indicator which is based on the principle of budgeting the farm's input-outputs to calculate the balances (Hřebíček *et al.*, 2013). It is also the basic principle of integrated nutrient management to budget the farm input-output (Smaling *et al.*, 1993; Wu & Ma, 2015).

Soil nutrient balance is the difference between nutrient inputs (fertilizer, manure, and compost) and nutrient outputs (harvested crops, leaching, gaseous emission) (Bindraban *et al.*, 2000). Soil nutrient balance indicates the annual nutrient loadings of substances such as nitrogen or carbon input to agricultural soils (DEFRA, 2014b). It is also the indicator of environment pressure from agriculture activities (DEFRA, 2015a). A positive nutrient balance indicates a potential loss of nutrients to the environment or nutrient accumulation in soil, whereas a negative balance signifies soil nutrient depletion (Bouwman *et al.*, 2013). Nutrient balance can be used to manage a variety of substances or elements, and N, P, and C are the most common elements being monitored in agriculture soil due to its high impact on environment and its importance in sustainability agriculture (Dungait *et al.*, 2012).



Figure 2.14: Nutrient balance/nutrient budget/nutrient accounting is the basic principle of integrated nutrient management (Wu & Ma, 2015)

Nutrient balance is applied at various scales from plot and catchment to regional and global assessment (Scoones & Toulmin, 1998). Detailed scale nutrient balance such as farm level nutrient balance plays an important role on the sustainability of agricultural production systems (Bindraban *et al.*, 2000; Oenema *et al.*, 2003). Nutrient balance is significantly influenced by farm practices (Wortmann & Kaizzi, 1998). Thus, the assessment of farm-level nutrient balance provides an overview of current farm practices and offers information that can be used to improve nutrient use efficiencies by (DEFRA, 2014b):

i. Increase the understanding of nutrient cycling,

- ii. As performance indicator and awareness raiser in nutrient management and environmental policy, and
- iii. As regulating policy instrument to enforce a certain nutrient management policy in practice.

Generally three categories of nutrient balance are available (Brouwer, 1998; Oenema *et al.*, 2003):

- i. Farm-gate: integrated measurement of environmental pressure and suitable as environmental performance indicator,
- ii. Soil surface: estimating the nutrient loading of the soil, and
- iii. Soil system: detailed budget of nutrient inputs and outputs, nutrients cycling within the system, nutrient loss pathways and changes in soil nutrient pools.

Challenges for nutrient balance analyses are (Roy *et al.*, 2003; Scoones & Toulmin, 1998):

- Difficulty to extrapolate the model due to non-linear data and micro-level diversity,
- Provide only a snap-shot view that unable to capture soil dynamic processes,
- Accuracy of the nutrient balance is highly variable due to biases, errors, and data collection, e.g. personal bias, sampling bias, measurement bias, data manipulation bias and fraud (Oenema *et al.*, 2003), and
- Lack of integration of socio-economic issues that influence farmer's nutrient management.

It must be recognised that nutrient balance is not a definitive statement; it is an indicator for further discussion or research development. Nonetheless, with appropriate methodological refinements, effective sampling strategy, increase spatial explicit data, assumptions and uncertainties are made explicit and proper calculation and quantification of flow will minimised the methodological gap (Roy *et al.*, 2003; Scoones & Toulmin, 1998).

# 2.13 Nitrogen balance

Nitrogen is one important element in agriculture as it is often the limiting factor of crop growth (Rosen & Eliason, 1996). Addition of N fertilizer by farmer is required to achieve target yield and a survey showed 50% of the farmers apply excessive fertilizer to ensure yields (Arbuckle & Rosman, 2014; Jarvis *et al.*, 2011). However, several researches show that only 20% to 68% of N applied in the field is taken up by crop (Table 2.18) (Dungait *et al.*, 2012; Fortes *et al.*, 2011; Gardner & Drinkwater, 2009; Goulding *et al.*, 2008; Yan *et al.*, 2014). Excess N can easily leach out from root zone by heavy rainfall and surplus irrigation which can potentially leads to N deficiency and also contamination of surface and ground water.

Table 2.18: Average N recovery from <sup>15</sup>N-labeled fertilizer application by maize, rice

and wheat (Goulding et al., 2008)

	Average	N recovery	in crop (%	)
Region	N fertilizer applied $(kg ha^{-1})$	Maximum	Minimum	Mean
Africa	121	59	10	26
Australia	132	77	7	37
Eurasia	117	54	7	31
Europe	156	87	6	43
North America	115	87	6	36
South America	162	86	24	52
South Asia	116	93	7	41

Nitrogen found in the soil in chemical forms with widely different characteristics in terms of availability to plants and susceptibility to losses (Jarvis *et al.*, 2011). Figure 2.15 shows the typical N cycle in agro-ecosystem. Most of the soil nitrogen are bound onto organic matter and will slowly release organic nitrogen and inorganic nitrogen through decomposition process by microorganism for crop use (Dungait *et al.*, 2012; Lees & Quastel, 1946). Therefore, the availability of N for crop is governed by soil microbes.  $NH_4$  and  $NO_3^-$  are two forms of N compound that are readily available for crop growth.



Figure 2.15: Typical N cycle in agro-ecosystem (Yang et al., 2014a)

 $NH_3$  is usually found in the top soil layer which is easily volatile while  $NH_4$  is usually bound to soil particle (high tendency towards clay mineral) especially under alkaline condition (Jarvis *et al.*, 2011). Nitrate is highly soluble in water which makes it susceptible to loss via runoff and leaching which can lead to pollution of shallow groundwater table (Cao *et al.*, 2014; Wang *et al.*, 2014). Nitrification process converts ammonium into nitrate form that can be absorbed by plant (Mariotti *et al.*, 1981; Yang *et al.*, 2014a). Nitrogen gaseous emission were often due to nitrification and denitrification processes in the soil. The N management is important in terms of production and also environment as the available N for crop can easily loss to the environment (Jarvis *et al.*, 2011; Rosen & Eliason, 1996).

The soil nitrogen balance has been suggested by OECD and EU as a potential indicator for N leaching and also to monitor farming's environmental performance (DEFRA, 2014b; EPA, 2011; Yli-Viikari *et al.*, 2007). It is also used to monitor the environmental performance after commencement of sustainability program or policy (Brouwer, 1998). Early 19<sup>th</sup> century study shows that the global nutrient balance was recorded in balance or only small surplus (Table 2.19). Unfortunately, the global N surplus increased from 36 Tg N y<sup>-1</sup> in year 1900 to 138 Tg N y<sup>-1</sup> in year 2000 (Bouwman *et al.*, 2013). The increased global mobilization of N due to anthropogenic activities has increased the chances of N loss through NO<sub>3</sub>, NH<sub>3</sub> and N<sub>2</sub>O emission to the environment (Kim *et al.*, 2014). A few studies have examined N balances in vegetable productions and have estimated a 9% to 90% of N surplus (Table 2.20)

Nitrogen balances are affected by several factors in farm management, including farming practice, climate, soil quality, national policies and market condition (Brouwer, 1998). The balance value indicates the N pool that are immobilized by microorganism in the soil or N that are subjected to loss via leaching, volatization, or denitrification to  $NH_4$  or  $NO_3$  (Dungait *et al.*, 2012). However, the N leaching is highly dependent on the climatic conditions and soil properties which complicate the interpretation of the different balance value between various regions (Yli-Viikari *et al.*, 2007). In addition, research also showed the lack of correlation between the N input and N loss by leaching

(Hřebíček *et al.*, 2013). Thus, the N balance value only indicates potential leaching risk but not to estimate the annual N leaching amount (Brouwer, 1998; DEFRA, 2014d). Long term monitoring of farm N balance provides good indication of N balance and leaching (Langeveld *et al.*, 2007). N balance requires a reference value based on research, regulations or targets for the evaluation of system state (Hřebíček *et al.*, 2013). Proper budgeting of soil N input-output can increase the efficiencies of nutrient use within the farm system by better understanding of interaction between soil, plant and water (Dungait *et al.*, 2012).

Year		N Source/Input	N Balance
1900-	Increase in agricultural	- Fallow periods	
1950	production was	- Legumes (N <sub>2</sub> fixing	
	achieved without	crops)	
	synthetic N fertilizers	- Crop rotations	N input-ouput
		- Recycling of animal	approximately in
		manure	balance or N
		- Human excreta (Asia	surpluses were small
	* *	countries, eg. China,	
		Korea, and Japan)	
		- Household waste	
1909	Haber-Bosch process wa	s discovered	
1913	Fertilizer production on a	n industrial scale	
	Fertilizer use slowly increased	eased in North America and E	Europe
1950- 🔹	The stocks of cattle	- Increase fertilizers,	
2000	increased rapidly,	- Increase biological N <sub>2</sub>	
	particularly in	fixation,	
	developing countries,	- Increase animal manure	
	production system	- Increase atmospheric N	
		deposition (NO emissions	Panid increase in the
		from industrial activities	N surplus
		and fossil-fuel	in surplus
		combustion)	
		- Decrease nutrient	
		recovery in crop	
		production system	
2000-	- Increasing population	- N input similar with	
2050	- Increase food demand	1950-2000	28% increase of N
	- Human diets shift	- Nutrient recovery	surplus
	toward meat and milk	increases rapidly	

Table 2.19: Global agricultural N balance timeline

Source: Bouwman et al. (2013)

Soil Types	Country	Crop	N balance (kg N ha <sup>-1</sup> year <sup>-1</sup> )	N input (kg N ha <sup>-1</sup> year <sup>-1</sup> )	References
Aquic Fragiudeot, Typic Epiaguent .	Norway	Whear, oat, barley.	Organic farm: +5.9 to 44.7	Synthetic fertilizer: 55-141 Manure: 0-110	Korsaeth 2008
Endostagnic		potatoes		Rainfall: 7.2	
Cambisol, Haplic		-	Conventional farm:	Dry atmospheric deposition: 2	
Stagnosol, Gleyed			+ 16.1 to 63.6		
Melanic Brunisol, Orthic Humic					
Glevsol					
0109.01					
NA <sup>a</sup>	Niger	Vegetables	+1133	Total N: 711 (range: 1109 – 3816)	Diogo et al. 2010
Alluvial	China	Greenhouse	$+3327 \text{ kg N ha}^{-1} \text{ year}^{-1}$	Total N: 951-8421	Ju et al. 2006
		vegetables	(range: +620 to +8084)	Synthetic fertilizer: 1358	
				Manure: 1881	
				Irrigation: 402 (range: 4-905)	
NΔ	China	Greenhouse	+ 4328	Synthetic fertilizer: 2823 (range: 375-	Iu et al. 2007
	Clillia	vegetables	11320	7344)	54 et al. 2007
		U III		Manure: 1847 (range: 23-4775)	
	Vietnom	Vasatablaa	95 40 1992	Samthatic fartilizon 245 202	Khai at al 2007
EULTIC FIUVISOI	vietnam	vegetables	+03 10 +882	Synthetic leftilizer: 243-808 Manure: 76-91 Irrigation: 7-995	$\mathbf{K}$ and $\mathbf{et}$ al. 2007
				Rainfall: 14-17	

 Table 2.20: N input and N balance of various vegetable farms

NA: Not available

# 2.13.1 Farm gate N surplus

Tracing the path of N through environmental reservoirs is a considerablly challenging because of the complex N cycle, complicated oxidation stages and mechanism conversion, variety of interspecies, and intricate transport/storage processes (Galloway *et al.*, 2004). Thus, some parties prefer the use of farm gate nitrogen surplus which is simpler and convenient to use. The nitrogen surplus is one of the most commonly accepted agri-environment indicator in N management (Glassey *et al.*, 2014; Langeveld *et al.*, 2007). Similar with nutrient balance, N surplus considered the N input-output of the farm system however; the farm output only measures the crop harvested from the system (Eq. 2.1)(van Eerdt & Fong, 1998). The excess N after deducting N exported from the system are assumed to be subjected to potential loss via volatization, runoff and leaching.

Farm gate N surplus operates as a simple accounting based on readily available data at the farm scale that are likely to be fairly accurate, easy to interpret and practical assessment tool for farmer's daily decision making of routine practices (Gourley *et al.*, 2007). Higher N surplus is considered less efficient than low N surpluses. However, the concept of nitrogen surplus does not reflect variations in complex interrelation between the biological process in soil and the nitrate leaching (Langeveld *et al.*, 2007).

#### 2.14 Carbon sequestration

Between 1990 to 2007, the annual carbon sequestration by forest is estimated to be two billion metric tons of carbon  $(2.4\pm0.4 \text{ Pg C year}^{-1})$  (Pan *et al.*, 2011). Deforestation due to increased population and food demand is one of the main reasons for carbon sink

reduction that results in 20% to 50% loss of this stored C (Eswaran *et al.*, 1993). Commercial agriculture is one of the key driver of deforestation and it is estimated that 50% of the global deforestation in the last decade has been for agriculture purposes (Lawson *et al.*, 2014). Biomass burning, crop production and conversion of grasslands to croplands are the primary human activities that increased atmospheric CO<sub>2</sub>. About 25% to 75% of soil organic carbon in agro-ecosystem were lost (Lal, 2011). In addition, the cultivation process is considered a mining process when soil nutrient is rapidly removed through crop harvesting and also lost to environment which increased the carbon emission (Follett, 2001). Severe soil organic carbon (SOC) depletion leads to soil degradation, productivity, impacts on water quality or even contribute to global warming (Lal, 2004a). The soil degradation is a serious problem in developing countries especially South Asia and sub-Sahara Africa (Oldeman, 1994).

C is mostly stored as organic matter instead of timber wood which includes woody debris, soil, wood products preserved in landfills, and woody plants. About 75% of carbon in US is found in organic matter (Pacala *et al.*, 2001; Wofsy, 2001). The annual carbon sequestration between 1990 and 2007 by forest is equivalent to 25% carbon emission from fossil fuel combustion (Wofsy, 2001). This is estimated to offset 0.4-1.2 Giga tonnes of C emission from fossil fuel combustion (Lal, 2004a). Carbon sequestration is defined as the increase of SOC by appropriate land management with the aim to mitigate climate change (Powlson *et al.*, 2012; Powlson *et al.*, 2011). Carbon sequestration is achieved by high biomass input to increase SOC and soil organic matter (SOM) coupled with soil management that conserve soil structure, reduce disturbance, conserve water, promote nutrient cycling, and enhance microbial and soil fauna diversity (Lal, 2004a). The SOC is the carbon derived from organic sources and SOM is

the mixture of organic material, humus, charcoal and microbial biomass which generally contained 58% of SOC (Stockmann *et al.*, 2013).

The global terrestrial ecosystem contains approximately 2344 Gt of soil organic carbon and it is an ideal reservoir for carbon sequestration and could offset the CO<sub>2</sub> emission of anthropogenic activities (Luo *et al.*, 2010; Piao *et al.*, 2009; Stockmann *et al.*, 2013). The Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) has identified biomass application as the promising tool to capture and store carbon at terrestrial reservoir (Albrecht & Kandji, 2003; Schlesinger, 1999; Sims *et al.*, 2007; Smith *et al.*, 1997). Carbon sequestration in terrestrial system is important in reducing GHG emission and at the same time act as a sink to store carbon (Schlesinger, 2000). In addition, it is a relatively low cost mitigation of GHG emissions (Alexander *et al.*, 2015).

Agriculture land has the potential to be carbon sink with proper land management by encouraging carbon sequester practices (Figure 2.16) (Freibauer *et al.*, 2004; Luo *et al.*, 2010; Minasny *et al.*, 2012; Ogle *et al.*, 2005; Vleeshouwers & Verhagen, 2002). Crops captured CO<sub>2</sub> from atmosphere via photosynthesis process and the plant C is retained in the soil through plant litter, root material and exudates (Follett, 2001). Farming practices and management exert high influences over soil carbon content and appropriate practices potentially increase soil organic carbon accumulation rate and sequester C from atmosphere (Freibauer *et al.*, 2004; Srinivasarao *et al.*, 2015; West & Post, 2002). A modelling in Europe showed the incorporation of reduced tillage, use of straw, ley cropping, cover crops and conversion of arable land to grassland has the potential to capture 101–336 tonnes CO<sub>2</sub> eq and 549-2141 tonnes CO<sub>2</sub> eq. via SOC sequestration by 2020 and 2100, respectively (Lugato *et al.*, 2014).


Figure 2.16: Soil C stock change and release of carbon dioxide in agricultural practices (Follett, 2001).

The rate of soil organic carbon sequestration relies on factors such as soil conditions, rainfall, climate, farming system and soil management (Lal, 2004a). Biological processes such as priming effects, biodiversity, root mass and exudates, chemical and physical processes exert high influences over decomposition of SOC (Stockmann *et al.*, 2013). The keys to increase soil carbon sequestration are to increase soil aggregation and stability, macro-porosity, decrease water infiltration rate, reduce evaporation, increase water availability, reduce crusting and compaction, reduce erosion risk, prevent water pollution, increase soil carbon, increase methane oxidation capacity, modest nitrification and denitrification rate, reduce leaching, increase soil buffering, capacity, moderate elemental balance, improve production and resource use efficiency (Lal, 2011). Formation of soil macro aggregate is crucial as it enhance the soil C accumulation (Kahlon *et al.*, 2013; Sánchez-de León *et al.*, 2014; Six *et al.*, 2000; Six *et* 

*al.*, 2006). Fertilization application of organic matter to increase SOC is one of the key pathway for sequestration of  $CO_2$  in agriculture (Yang *et al.*, 2015). Carbon sequestration from organic matter and crop residue depends on decomposition rate by microbial. Research indicates that only 70% of crop residues on the field are utilized by microbes yearly (Tian *et al.*, 2015). There are several farm practices that has the potential to increase SOC (Follett, 2001):

- Judicious nitrogen input. There is a complex interaction between C and N in soil (Figure 2.17) and research suggested that the decomposition of soil nitrogen will increase soil carbon sequestration (Schlesinger & Andrews, 2000). Research also shows the input of N fertilizers has increased 37% soil C storage after abandonment of the agriculture land (Vuichard *et al.*, 2008),
- Conservation tillage improved soil porosity and water retention capacity which enhance the edaphic environment and efficiency of inputs use(Kahlon *et al.*, 2013). A data analysis of 67 long-term agriculture experiments indicates the conversion from conventional tillage to no-till system can sequester  $57 \pm 14$  g C m<sup>-2</sup> yearly with a 5-10 years to reach equilibrium state (West & Post, 2002). The increase of SOC with conservation tillage highly depends on yield, it is generally agreed that no carbon sequestration benefit in situation when practicing conservation tillage causes yield reduction (Ogle *et al.*, 2012),
- Soil microbes play an important role in protects soil organic matter losses by forming soil aggregation and influencing C cycling. Practices that increase total microbial biomass, fungal-dominated community structure, thereby enhancing the accumulation of microbial derived organic matter, i.e. crop rotations, conservation tillage, and cover crops (Six *et al.*, 2006),



Figure 2.17: Model of the complex interactions of N, P and C cycles in a farming system (Dungait *et al.*, 2012)

- Integrated nutrient management. Appropriate used of livestock manure, straw and compost, coupled with crop rotations that return large quantities of biomass back into farm systems (Jiang *et al.*, 2014; Lal, 2002; Paustian *et al.*, 1992). Study indicates the SOC and crop yield under the combination used of inorganic fertilizer with organic residues are higher compared to the plot that uses only inorganic fertilizer or organic residues (Yang *et al.*, 2015),
- Application of biochar (Mao et al., 2012; Spokas et al., 2012),

- Earthworms contribute to the formation of soil aggregates and is an important factor contributing to the soil stabilization (Sánchez-de León *et al.*, 2014),
- Phosphorus oxide, silicon, titanium and clay particles were associated with potential for promoting C storage (Song *et al.*, 2014; Yunusa *et al.*, 2015),
- Organic residues. The net primary productivity determines the amount of organic residues that returned or remained in the soil after harvest (Leifeld *et al.*, 2013),
- Soil amendment with high stable C and low C:N ratio able to alleviate microbial stress in agricultural soils by transforming from C neutral status to a C sink (Tian *et al.*, 2015),
- Cultivation of cover crop and legumes as green manure (Guan *et al.*, 2016). A meta-analysis of 139 plots at 37 different sites showed cover crop treatments significantly increases SOC stock than reference croplands (Kahlon *et al.*, 2013; Poeplau & Don, 2015), and
- Agroforestry. Model signified a total 1.1–2.2 Pg of C could be removed from the atmosphere by global scale of agroforestry system within 50 years implementation (Albrecht & Kandji, 2003).

Inappropriate farm management can lead to carbon loss from agriculture soil and these include (Corsi *et al.*, 2012; Govaerts *et al.*, 2009; Lal, 2002):

- Soil disturbance
- Mono-cropping
- Poor management of crop residues
- Soil erosion
- Cultivation of upland soils
- Negative nutrient balance in cropland

- Residue removal
- Soil degradation by accelerated soil erosion and salinization
- Soil mining (low biomass input and high biomass output)
- Soil liming increases carbon losses via co<sub>2</sub> emission (Nadeem *et al.*, 2015)
- Fallow under bare soil condition (Follett, 2001)
- Excessive fertilizers and pesticides use

Carbon sequestration in tropical and sub-tropical regions faced difficulties because of the high soil degradation rate (Lal, 2004b). The soil depletion level is much higher at tropics region indicates high C sink capacity potential and also low sequestration rate (Lal, 2004a). The restoration of degraded soil and ecosystems in tropics and subtropics is much needed. Extensive research on C sequestration has been done but mostly in temperate region (Foereid & Høgh-Jensen, 2004; Ogle *et al.*, 2005). The insufficient information of carbon storage in agriculture land was noticed especially in developing world, tropics and subtropics regions (Govaerts *et al.*, 2009). Data limitation is the main set back in meta-analysis of global soil carbon change (Leifeld & Fuhrer, 2010).

Organic biomass input appears to benefit the soil health, thus organic farming is perceived to preserve and improve soil quality due to the large amount of organic input (Lynch *et al.*, 2012). Conventional farm lack of organic input is viewed to be the contributor to GHG emission while the high organic input in organic farms often seen as C sequester. However, Leifeld et al. (2013) challenged the benefit of organic farm in climate change through soil carbon sequestration because organic matter is also widely used in conventional farm and the low yield of organic system may lead to land expansion. Various reports tried to conclude the benefits of converting from conventional farm to organic farm in regards to carbon sequestration (Eve *et al.*, 2002;

Liu *et al.*, 2013b). Data analysis of 74 studies indicates higher C stocks under organic farm system as compared to the conventional farm system (Gattinger *et al.*, 2012). Evidence of higher soil carbon concentration in organically managed farm was found, yet some other studies have not agreed with such findings (Janzen, 2006; Leifeld & Fuhrer, 2010; Scialabba & Müller-Lindenlauf, 2010). Several modelling studies revealed that conversion of CF to OF which increases soil carbon is only a temporary solution for carbon sequestration (Foereid & Høgh-Jensen, 2004; Smith *et al.*, 2001). The inconsistent findings of whether organic farm contributed to carbon sequestration has become an issue of controversy.

There are several limitations of carbon sequestration as climate change mitigation which include the following constraints (Powlson *et al.*, 2011):

- i. Quantity of carbon stored in soil is finite and the carbon sequestration process is reversible,
- ii. The increased of SOC may induce changes in the fluxes of other greenhouse gases, especially nitrous oxide and methane. The efforts to increase carbon sequestration appear to enhance soil's capacity to oxidize  $CH_4$  but also increases the emissions of N<sub>2</sub>O (Nadeem *et al.*, 2015),
- iii. The increase of SOC from conservation tillage, addition of manure, organic residues is low compared to effort such as afforestation and halting deforestation and reducing fossil fuel usage (Smith *et al.*, 1997),
- iv. There are hidden carbon cost in carbon sequestration, e.g the production of fertilizer and fuel used to pump water for irrigation contribute to carbon emission (Schlesinger, 1999; Schlesinger, 2000),
- v. The recommended method like conservation tillage, residue retention, fertiliser N application method increased soil carbon in top soil (10 cm) which is

vulnerable to environmental and management pressures (Lam *et al.*, 2013). Sampling of deeper soil shows no carbon sequestration advantage in conservation tillage (Baker *et al.*, 2007),

- vi. Raised of temperature due to global warming increases soil C oxidation may result in further increase of atmospheric  $CO_2$  (Stockmann *et al.*, 2013), and
- vii. The efficiency of recommended practices to increase SOC are highly variable due to differences in climate, soil conditions and farm management (Lal, 2011).

The SOC sink capacity and the permanence depends on the soil properties (clay content, mineralogy, stability, microaggregates), landscape and climate (Lal, 2004a). A study indicates proper enhancement in rotation complexity will prolong the time frame before reaching the soil equilibrium stage from 5-10 years to 40-60 years (West & Post, 2002). Thus, improved management of cultivated land could contribute significantly to CO<sub>2</sub> mitigation. Moreover, increasing SOC stocks have additional benefits with respect to enhanced soil fertility, soil water retention, improve soil structure, decrease risks of erosion and degradation, restoration of degraded soil, sustain soil microorganisms and increase agricultural productivity (Lal, 2004a; Schlesinger, 1999; Wiesmeier et al., 2014). The SOC also acts as a bio-membrane that filters and degrades contaminants, reduce loss of sediment to surface water and hypoxia risk in aquatic system (Lal, 2004a). The research by Lal (2004) shows increment of one tonne of SOC increases wheat yield by 20-40 kg ha<sup>-1</sup>, maize yield by 10-20 kg ha<sup>-1</sup>, and cowpeas by 0.5-1 kg ha<sup>-1</sup> (Lal, 2004a). A 22 years experiment in China also demonstrated that the incorporation of inorganic fertilizer and crop residues can efficiently increase crop yield and SOC (Yang et al., 2015). The research also shows a high correlation between crop yield and soil organic carbon mineralization (P<0.05). It is estimated that the improvement increased one tonne C ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup> of SOC pool in the root zone can increase food production in

developing countries by 24 to 32 million tonnes of food grains and 6–10 million tonnes of roots and tubers, annually (Lal, 2011). Despite all the limitation, increasing the SOC pool is essential to enhance global food security and environment sustainability development (Lal, 2011). If an agriculture system couldn't attain carbon sequestration then it is often in a stage of losing carbon due to improper management, thus proper farm management is crucial to prevent further loss of C from agriculture soil (Corsi *et al.*, 2012; Govaerts *et al.*, 2009). The understanding of the carbon pool and fluxed in the farm system can provide information to farmers to reduce carbon loss or if not achieving carbon sequestration (Lal, 2009).

#### 2.14.1 C balance and C flux

Carbon balance and organic matter balance are one of the basic and the most frequently used bio-physical indicators (Hřebíček *et al.*, 2013). Carbon flux and carbon budget is used in The Kyoto Protocol as verification tool on carbon stock change in a system (Steffen *et al.*, 1998). The United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCC) recognizes the importance of accounting for carbon flux which is defined as the difference between C sequestered in the soil and the total C emissions from all farm inputs and operations (West & Marland, 2002). It is seen as an appropriate tool for long term monitoring of carbon storage in terrestrial system as it reflects the carbon stock changes over time. Carbon balance approaches can also be used to estimate one or more pools or fluxes (Stockmann *et al.*, 2013). Carbon balance uses budgeting method to calculate the carbon input-output of a system to determine whether it is a carbon sink of source (Hongyeng & Agamuthu, 2014; Lal, 2011). There has been concern on the uncertainties in estimating carbon flux but with appropriate methodology the uncertainties level can be under the acceptable levels (Steffen *et al.*, 1998).

#### 2.15 Material/substance flow analysis

Material/substance flow analysis (MFA/SFA) has been widely used to trace the flow of production, use, and consumption of materials or element for various economic sectors and discipline, e.g. industrial management, industrial ecology, waste management, architecture, ecological, energy, environment and agriculture (Bailey *et al.*, 2004; Brunner & Rechberger, 2004; Davis *et al.*, 2007; Fuse & Tsunemi, 2012; Guo *et al.*, 2015; Hashimoto *et al.*, 2007; Hawkins *et al.*, 2007; Huang *et al.*, 2012; Huang *et al.*, 2006b; Huang *et al.*, 2013; Lau *et al.*, 2013; Nakajima *et al.*, 2013; Nakamura & Nakajima, 2005; Sendra *et al.*, 2007; Smit *et al.*, 2015). It describes the input-output model of materials and elements caused by economic activities which have the capability to estimate direct and indirect environmental impact (Wohlgemuth *et al.*, 2006). This is crucial for effective environmental management.

The MFA/SFA is often used as policy decision making tool in resources and environmental management by highlighting imminent resources or environmental problems without depending on environmental stress signals (Lau *et al.*, 2013). It assists in improving the effectiveness and sustainability of resource management via early recognition of potential wastage or pollution by showcasing the linkage between anthroposphere system with the environment through examinations of the loading to material (Hendriks *et al.*, 2000). It has become a useful tool as environment indicator, eco-efficiency indicator and industrial ecology (Sendra *et al.*, 2007; Wang *et al.*, 2016). It offers a broad scope of application in environmental accounting and systems analysis, and it has appeared to be the principal practical framework across various flow accounting methods (Ulhasanah & Goto, 2012). The MFA/SFA also has the potential to act as a guide for regional audit and environment management. In Japan the MFA/SFA is proposed as the indicator of material inputs and outputs across the national system (Hashimoto & Moriguchi, 2004).

The MFA/SFA is a standardized methodology for accounting the input and output material flows of a system that quantify the material within a system (Huang et al., 2012; Sendra et al., 2007). It can be used to model nutrient balance or farm-gate budget which records the amounts of nutrients from various materials being imported and exported into the farm system (Figure 2.18) (Oenema et al., 2003). Like ecosystem, a farm system also has a unique characteristic and metabolism. The metabolism of a farm system can be managed to achieve sustainable resource management and environmental development (Jakrawatana et al., 2015). The advantages in utilizing MFA/SFA for farm level analysis is its ability to quantify all material flows and identifying significant and simple indicators that can discover critical points and demonstrate the metabolism state and changes of the farm system (Sendra et al., 2007). By analysing the material flow of a farm system, it provides the farmers with better understanding of the functioning of their farm systems (Smit et al., 2015). The results generated from MFA/SFA can be used to evaluate the system based on reference value from previous research, agrienvironment indicator or national regulation (Hendriks et al., 2000). In general, the basic frameworks of material flow analysis are:

- Farm system material flow analysis,
- Evaluate the results and identify important and relevant flow and stock, and
- Management of material flow and stock to achieve objectives in sustainable view.



Figure 2.18: Flow indicator and state indicator of agro-ecosystem (Yli-Viikari et al.,

2007)

The MFA/SFA is a systematic assessment of mass flow within defined spatial and temporal boundaries (Cencic & Rechberger, 2008; Habib *et al.*, 2014). The basis of MFA/SFA is based on the laws of mass and energy conservation where the input is equal to the sum of output and materials that accumlate within the system (Lau *et al.*, 2013). The system is considered a black box in which only input and output are viewed (Rincón *et al.*, 2013). The dynamic approach of MFA/SFA is the analysis the flows of materials or any stock accumulation over a period of time based on mathematical probabilistic distributions (Chen *et al.*, 2012). The aim of MFA/SFA is to describe and analyse a system as simple as possible, but detailed enough to allow a good understanding of a system for user to have a good control of the system management (Cencic & Rechberger, 2008; Espinoza *et al.*, 2014). The basis of process evaluation is

the entire balance of materials which can be described with mass balance (Eq. 2.2) (Rotter *et al.*, 2004).

Mass balance = Input – Output Eq. 2.2

Generally, mass flow is quantified based on six major steps of material flow analysis (Brunner & Rechberger, 2004; Espinoza *et al.*, 2014; Herva *et al.*, 2012; Sendra *et al.*, 2007):

- i. Definition of research objective and selection of substances,
- ii. System definition in space boundaries and time frame,
- iii. Identification of stocks, process and flow within the system boundaries,
- iv. Determination of mass flows and stocks through data collection,
- v. Design material flow chart, and
- vi. Assessment and interpretation of material/substance flow and stocks.

Limitations of MFA are (Cencic & Rechberger, 2008; Huang et al., 2012):

- i. Issues with standardized units and aggregation techniques, and
- ii. Uncertainties or inconsistent data.

# 2.15.1 Sink or source

The modeling of material flows and stocks provide basis for resource management or environmental pollution control (Laner *et al.*, 2014). The environmental stock is an asset or capital that provides material or economic goods. A stock can be a "source" of inputs or as "sink" for mass (van der Werf & Petit, 2002). The analysis of material flow determines the system balance and stock. The mass change over a period of time is used to classify a process as "source" or "sink" within a farm system (Eq. 3) (Kellner *et al.*, 2011). The term 'sink' is defined according to Kral and Brunner (2013), where it is a process with a positive stock change.

$$\Delta, farm = \int_{t_0}^{t} m, input (\tau) d\tau - \int_{t_0}^{t} m, output (\tau) d\tau = \begin{cases} > 0 : sink \\ 0 : equilibrium state \\ < 0 : source \end{cases}$$
Eq. 2.3

where,  $\Delta$  is the change in mass over period of time,  $\int_{t_0}^t m$ , *input*  $(\tau)d\tau$  is the input flux rate while  $\int_{t_0}^t m$ , *output*  $(\tau)d\tau$  is the output flux rate.

A positive nitrogen balance indicates potential loss of nutrient to the environment or accumulations in the soil while negative balance signifies soil nutrient depletion (Bouwman *et al.*, 2013; Dungait *et al.*, 2012; HongYeng & Agamuthu, 2015). Carbon has the potential to be stored in terrestrial system thus agriculture soil has the potential to be carbon sink (Beddington *et al.*, 2012b). The positive carbon balance signifies carbon stock in the system while negative carbon balance indicates carbon loss (Hongyeng & Agamuthu, 2014; Lal, 2011).

## 2.16 STAN 2.5 software

The free software STAN 2.5 and made available since 2006 was developed by the Vienna University of Technology. The word STAN is the short form for subSTance flow ANalysis. The software supports the performing of MFA/SFA according to the Austrian standard ÖNORM S 2096 (Material flow analysis - Application in waste management) under consideration of data uncertainties (Cencic & Rechberger, 2008; Laner *et al.*, 2014). The software development was sponsored by the Austrian Ministry

of Agriculture, Forestry, Water and Environment and The voestalpine Group. The software can be downloaded from http://www.stan2web.net/.

The STAN 2.5 combines all necessary features of MFA in one software product: graphical modelling, data management, calculations and graphical presentation of the results (Figure 2.19). The program can visualize the material and substance flows and provides an assessment of all inputs-output and stocks of a system (Habib *et al.*, 2014; Smit *et al.*, 2015). Graphical model was constructed based on predefined process, flows, subsystem and coefficient (Cencic & Rechberger, 2008). The STAN 2.5 is based on basic mathematical model of mass balance as below: Balance equation:

 $\Sigma$  inputs =  $\Sigma$  outputs + change in stockEq. 2.4Transfer coefficient equation:Eq. 2.5Output = transfer coefficient <sub>output</sub> x  $\Sigma$  inputsEq. 2.5Stock equation:Stock Period i+1 = stock Period i + change in stock Period iStock remain equation:Eq. 2.6Concentration equation:Eq. 2.7

The software computes the uncertainties through error propagation and statistical tests to identify random errors which reconcile the measured values (Cencic & Rechberger, 2008). Typical terms used in STAN 2.5 are (Cencic & Rechberger, 2008; Hendriks *et al.*, 2000; Rincón *et al.*, 2013):

• **Goods** are defined as entities of thing, material or immaterial with or without economic value which contains substances, e.g. waste, plastic, compost, oil, air, precipitation (OED, 2010b).



Figure 2.19: User Interface of STAN 2.5 software

- Substance is any chemical composition as element or compound, i.e. N, C, Cu, NH<sub>4</sub>+, CO<sub>2</sub> (OED, 2010e)
- **Process** is placed within a system where a series of operations, activity, transformation, transport or storage activities of materials (OED, 2010c). A "process" is defined as black boxes whereby inputs and outputs are considered and if a process is defined as a subsystem, it indicates that the "process" contains sub-processes.
- Flow is defined as material movement from one process to another (OED, 2010a). When the flow crosses the system boundary from outside into the system it is defined as import while the flow crosses the system boundary from inside out of the system it is defined as export flow.
- **Stock** is defined as quantity material or immaterial accumulated via loading of material into a system (OED, 2010d). These stocks can be either potential environmental problems (e.g. hazardous materials) or potential resources (e.g. urban mining).

## 2.17 Farm management efficiency

Better farm management will benefit both the environment and economy. The improvement of farm efficiencies such as nutrient, water and pesticide use are necessary to maintain the productivity and sustainability of farm system while at the same time reduce environmental impact (Tilman, 1999). Integrated efficiency assessment of different farm systems will reveal the impact of farm management practices on the productivity and profitability of farm systems (Cortez-Arriola *et al.*, 2014; Mutoko *et al.*, 2014). Several farm efficiency indicators commonly used to assess the farm management efficiency are:

- Nutrient use efficiency (NUE). The NUE has become a critical part of sustainable agriculture (Goulding *et al.*, 2008). Inappropriate use of nutrient may lead to environmental pollution through the emission of GHG and particulate such as nitrogen and carbon entering water bodies through runoff and leaching (Dungait *et al.*, 2012). By improving the NUE, farmer can reduce the fertilization cost and in the same time reduce or even prevent pollution to the environment. The NUE is considered a potential assessment tool for site specific nutrient management to reduce non-point source nutrient pollution (Buckley & Carney, 2013). This is because the pollution impact is highly farm specific and each farm system is dynamic from one another due to the complex interactions between soil, water, farm practices and atmosphere (Reidsma *et al.*, 2012; Wesström *et al.*, 2014).
- Water use efficiency. Agriculture activities use high volume of water and the global water scarcity has made efficiency water use a priority in farm management. In addition, the excess irrigation or rainfall water wash off agrochemical and nutrient which exit farm system as runoff and leachate is a major source of non-point pollution to surface and underground water (DEFRA, 2015a; Ribaudo *et al.*, 1999; UNESCAP, 2014; Zainudin, 2010).
- Yield. Commercial agriculture is the key driver of deforestation, thus higher yield per area of land is assumed to require lesser land to achieve production goal which reduces land expansion and impact on the environment (Alexandratos & Bruinsma, 2012; Lawson *et al.*, 2014). Organic agriculture often has an average of lower yield as compared to conventional agriculture (Laboski & Peters, 2012; Leifeld *et al.*, 2013; Lynch *et al.*, 2012; Razak & Roff, 2007). However, high yields in conventional farming are often involved in exploitation of land which is not sustainable (Bruinsma, 2003).

• Cost profit analysis. Sustainable farm system aims to achieve a balance between the environment, economic and social (Duesterhaus, 1990). Thus, the profitability of farm production system is another concern in sustainable production (Cortez-Arriola *et al.*, 2014). Cost profit analysis assesses the profitability and total cost of conventional and organic farms. There are debates on whether organic farm or conventional farm has higher gross margins because higher profit margin is one of the main factor farmers considered during farm management (Lynch *et al.*, 2012).

#### **CHAPTER 3: MATERIALS AND METHODS**

#### 3.1 Introduction

Farms are dynamic due to variations and complex interrelations of soil properties, climate, nutrient regime, farm management, crop variety, and landscape. To understand a farm system, combination of site survey, field data collection and chemical evaluations are necessary to provide a comprehensive insight of farm metabolism. This chapter explains the methodology and materials used in this study. The primary work of this study includes farm investigation and characterisation, farm input-output survey and chemical analysis, material flow, C flow and N flow modelling, farm efficiency assessment and cost volume profit analysis. This chapter is designed to:

- understand the characteristics and components of organic and conventional vegetable farm systems in Malaysia,
- develop the material, C and N flow model of farm systems,
- identify evidence of potential resource depletion or pollution of farm system,
- identify potential C sequestration in farm systems, and
- identify possible ways to improve farm management towards sustainability.
- evaluate pathogen level in farm systems

#### **3.2** Material/substance flow analysis

Material and substance flow analysis (MFA and SFA) is the main methodology framework of this study. The MFA/SFA is a systematic assessment of inputs–outputs within a farm system based on the law of mass conservation where the total farm inputs is equal to the sum of total outputs and stock that accumulates in the system (Eq. 3.1)

(Baccini & Brunner, 1991). Material flow analysis is defined based on law of mass balance and comprises the following fundamental steps described in section 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4 and 3.2.5 (Baccini & Brunner, 1991; Brunner & Rechberger, 2004; Hongyeng & Agamuthu, 2014).

 $\Sigma$  inputs =  $\Sigma$  outputs +  $\Sigma$  change in stock

Eq.3.1

## **3.2.1** Definition of objective

Over the years, there has been a debate between organic and conventional farming system on sustainability and contribution to climate change (Bavec & Bavec, 2014; Goulding *et al.*, 2008; Hartz, 2006; Killebrew & Wolff, 2010; Lynch *et al.*, 2012). Therefore, this study is aimed to understand the total input, output and inventory of the studied organic and conventional leafy vegetable farms with material flow analysis.

Annual C and N load data from farm scale studies were included in this research. N was chosen because N is the main factor that controls crop productivity and excessive use of N could lead to serious environmental pollution (Ju *et al.*, 2006; Rosen & Allan, 2007; Rosen & Eliason, 1996). In addition, nitrate and nitrite also impact drinking water quality and are listed as primary drinking water pollutants by USEPA (Harmel *et al.*, 2006). Carbon was chosen due to high loss of C from agriculture soil leads to soil which degradation and affects crop production. Thus, the development of improved agronomic practices is encouraged in order to increase soil C stock. Furthermore, agriculture system has the potential to be C sink by C sequestration which contribute to climate change mitigation (Lal, 2011). C and N flux in farm systems is an important environment indicator. Therefore, this study aims to determine the metabolism of C and

N flux within organic and conventional farm systems and to identify imminent environment issues. The study was conducted from January 2012 to December 2014.

## **3.2.2** Definition of system boundaries and time frame

The system boundaries in this study are within two conventional (CF1 and CF2) and two organic (OF1 and OF2) vegetable farms located in two major lowland vegetable production areas at Selangor state (central region) and Johor state (southern region) in Malaysia (Plates 3.1-3.4).



Plate 3.1: Satellite image CF1 (Source: Google earth, imagery date 23/1/2010)



Plate 3.2: Satellite image CF2 (Source: Google earth, imagery date 14/9/2014)



Plate 3.3: Satellite image OF1 (Source: Google earth, imagery date 30/3/2011)



Plate 3.4: Satellite image OF2 (Source: Google earth, imagery date 16/5/2012)

The climate in the study areas is classified as "equatorial" by the Malaysian Meteorological Department. All four farms have similar climatic conditions with high humidity, and temperature ranging from 25 °C to 30 °C (Figure 3.1-3.4). Average for rainfall during the study period is  $224 \pm 130$ ,  $201 \pm 95$ ,  $235 \pm 155$ ,  $170 \pm 90$  mm mth<sup>-1</sup> for CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively (Figure 3.5-3.8). The number of rainy days ranged between 160 and 218 days y<sup>-1</sup> (Table 3.1-3.4). The study farms have distinctive characteristics concerning their farm management practices which is summarized in Tables 3.5 and 3.6.



Figure 3.1: Average temperature during study period at CF1



Figure 3.2: Average temperature during study period at CF2







Figure 3.4: Average temperature during study period at OF1



Figure 3.5: Average rainfall during study period at CF1

Table 3.1: Number	of rainy	days during	study period	at CF1

Year		Month											
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	ОСТ	NOV	DEC	ANNUAL
2012	12	19	18	18	15	4	15	17	12	23	26	21	200
2013	12	20	17	22	22	14	16	21	13	21	22	19	219
2014	6	3	12	24	21	8	10	18	24	26	21	Def.	Def.

\*Meteorological station: Hospital Kuala Kubu Baru (Latitude: 3° 34' N, Longitude: 101° 39' E, Elevation: 61.0 m)

N.A. - Not Available

Def. - Defective Value



Figure 3.6: Average rainfall during study period at CF2

Year	Month	Month									ANNUAL		
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	ОСТ	NOV	DEC	
2012	Def.	Def.	Def.	Def.	15	Def.	Def.	Def.	Def.	Def.	Def.	Def.	Def.
2013	Def.	Def.	18	Def.	Def.	Def.	10	Def.	Def.	Def.	21	Def.	Def.
2014	4	4	14	21	22	12	17	9	12	13	23	18	169

Table 3.2: Number of rainy days during study period at CF2

\*Meteorological station: Station: Felda Bukit Batu (Latitude: 1° 42' N Longitude: 103° 26' E Elevation: 27 m)



Figure 3.7: Average rainfall during study period at OF1

Year		Month											ANNUAL
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	ОСТ	NOV	DEC	
2012	15	10	19	21	19	14	17	16	16	22	28	21	218
2013	15	19	13	18	18	14	19	21	14	21	23	19	214
2014	24	4	15	28	25	18	23	15	15	19	23		

Table 3.3:	Number	of	rainy	days	during	study	period	at	OF1
------------	--------	----	-------	------	--------	-------	--------	----	-----

\*Meteorological station: Ampangan Air Sg Semenyih (Latitude: 3°04'34"N Longitude: 101°52'51"E Elevation: 0 m)



Figure 3.8: Average rainfall during study period at OF2

Table 3.4: Number of	of rainy days	during study	period at OF2

Year						Mo	onth						ANNUAL
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	OCT	NOV	DEC	
2012	14	13	18	17	15	7	14	16	9	14	22	24	183
2013	7	17	12	17	13	10	10	19	16	20	16	18	175
2014	3	0	8	21	18	13	13	20	14	14	16	20	160

\*Meteorological station: Kluang (Latitude: 2° 01' N Longitude: 103° 19' E Elevation: 88.1 m)

Characteristics and		Farı	n Types <sup>a</sup>	
description	CF1	CF2	OF1	OF2
Location	Central region Malaysia:	Southern region Malaysia:	Central region Malaysia:	Southern region Malaysia:
	Hulu Selangor	Bukit Batu Johor	Semenyih Selangor	Kluang Johor
	(3°25'52.66"N,	(1°44'59.30"N,	(2°56'56.59"N,	(1°57'76.80"N,
	101°38'54.50"E)	103°24'68.20"E)	101°53'25.69"E)	103°12'73.80"E)
Elevation	53 m	33 m	86 m	13 m
Soil Types	Mining reclamation area,	Durian Series (Plinthaquic	Rengam series (Typic	Gong chenak series
	(No soil classification	Paleudult, clayey, mixed,	Hapludult, Clayey,	(Plinthaquic, paleudult,
	available, however, soil	isohyperthermic)	Kaolinitic, Isohyperthermic,	clayey, kaolinitic,
	composition is mainly		Haplic Acrisol)	isohyperthemic)
	clay and sand)			
Average Temperature	26.7	26.5	26.0	26.8
(°C)				
Average Rainfall (mm	224.5	200.9	234.9	170.3
mth <sup>-1</sup> )				
Average number of rainy	210	169	216	173
day (days per year)				
Leafy vegetable planting	5.7	10.1	0.4	1.859
area (ha)				
Average Production (kg	107,171	10,693	34,561	114,191
ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup> )				
Year of establishment	10 years	$2\frac{1}{2}$ years	3 years	9 years
Certification	MyGAP	No	SOM	NASAA and SOM

Table 3.5: Selected farm characteristic of the two organic and the two conventional vegetable farms (between 2012 and 2014)

<b>Cultivation practices</b>		Farm	a Types <sup>a</sup>	
	CF1	CF2	OF1	OF2
Open planting or greenhouse	Open planting	Open planting	Greenhouse	Greenhouse
Irrigation practices	Sprinkler system * Twice a day and each time 5-10 minutes (Dry days only)	Sprinkler system * Twice a day and each time 5-10 minutes (Dry days only)	Sprinkler system * Twice a day and each time 5-15 minutes (Daily)	Sprinkler system * Twice a day and each time 5-10 minutes (Daily)
Soil tillage	Plough with disc or chisel (100mm soil depth) and moldboard (200mm soil depth)	Plough with chisel (100mm soil depth)	Plough with chisel (100mm soil depth)	Plough with disc (100mm soil depth)
Crop rotation	Yes	Yes	Yes	Yes
Soil fallow	Four weeks	Non	Two weeks	Two weeks
Types of fertilizer used	Chemical fertilizer, compost and chicken manure	Chemical fertilizer and chicken manure	Compost and Bokashi compost	Compost
Pest Control	Chemical	Chemical	Pest repellant	Mechanical and pest repellent
Weed Control	Chemical	Chemical	Manual	Manual and thermal

Table 3.6: Selected farm management of the two organic and the two conventional vegetable farms (between 2012 and 2014)

<sup>a</sup> CF1 conventional farm located at central region Malaysia, CF2 conventional farm located at southern region Malaysia, OF1 organic farm located at central region Malaysia, OF2 organic farm located at southern region Malaysia

The farming process varies from farm to farm with different fallow period, fertilization, pesticide, and herbicide application method and timing. Figure 3.9 shows the farming process at CF1. After each harvesting the soil was allowed to fallow and rest for one month before the next crop cycle. One to two weeks before seeding, the soil was tilled and herbicide was applied to remove weed. After seeding, chicken manure was applied immediately. Fertilizer and compost was applied one week after seeding. In general pesticide was sprayed every 5-7 days depending on climate and pest incident.



Figure 3.9: Farming process at CF1

Figure 3.10 shows the farming process at CF2 which after crop harvesting the soil was only allowed to rest for one day before next cropping. Herbicide was applied right after harvest and the soil was tilled after the one day fallow. Chicken manure was applied immediately after seeding and chemical fertilizer was applied one week after seeding. Pesticide application was done every 3-7 days depending on climate and pest incident.



Figure 3.10: Farming process at CF2

Figure 3.11 shows the farming process at OF1. After each harvesting, the soil was allowed to fallow for two weeks. Before seedling transplanting, the soil was tilled and compost was applied as basal fertilizer. After transplant of seedling, Bokashi compost was applied. Pest repellent was applied weekly for pest control pest.



Figure 3.11: Farming process at OF1

Figure 3.12 shows the farming process at OF2. The soil was allowed to rest and fallow for two weeks after harvest. After tillage, gypsum was applied right before transplanting

of seedling. One week after transplanting, compost was applied. Pest repellent was applied 2-3 times per cropping cycles.



Figure 3.12: Farming process at OF2

The farms practiced intensive year-round production, which involved daily irrigation, except for CF1 and CF2, the fields are irrigated only on dry days. The farms also practiced crop rotation. About 6, 11, 8, and 8 cropping cycles are annually attainable per plot at CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. The market-oriented farms produced different varieties of leafy vegetables as listed in Table 3.7.

				Farm	Types <sup>a</sup>	ı
Local Name	English Name	Scientific Name	CF1	CF2	OF1	OF2
Amaranth	Amaranth	Amaranthus spp.	$\checkmark$			
Amaranth, Red	Amaranth, red stripe leaf	Amaranthus spp.				
Choy Sum	Chinese flowering cabbage, chinese soup green, white flowering cabbage, mock pak choy, choy sum	Brassica rapa var. parachinensis				
Fu Gui Choy	Chinese soup green, white flowering cabbage, mock pak choy, choy sum	Brassica rapa var. parachinensis				
Fu Mak, tong ho	Garland chrysanthemum, chrysanthemum greens, edible chrysanthemum	Chrysanthemum coronarium				
Hong Kong Choy Sum	Chinese flowering cabbage, chinese soup green, white flowering cabbage, mock pak choy, choy sum	Brassica rapa var. parachinensis				
Japanese Choy Sum	Chinese flowering cabbage, chinese soup green, white flowering cabbage, mock pak choy, choy sum	Brassica rapa var. parachinensis		$\checkmark$	$\checkmark$	
Kai Lan	Chinese kale, white flowering broccoli, kailan	Brassica oleracea var. alboglabra				
Lettuce	Vietnamese lettuce, chinese lettuce, leaf lettuce, curled lettuce	Lactuca sativa var. crispa				
Mini Cos Lettuce	Romaine lettuce	Lactuca sativa L. var. longifolia				

# Table 3.7: List of vegetable variety grown in farm

Source: Vujovic & Lorimer (2009)

<sup>a</sup> CF1 conventional farm located at central region Malaysia, CF2 conventional farm located at southern region Malaysia, OF1 organic farm located at southern region Malaysia

				Farm	Types	i
Local Name	English Name	Scientific Name	CF1	CF2	OF1	OF2
	Bukchoy, chinese chard, chinese white cabbage, mustard cabbage,	Brassica rapa subsp.				
Nai Bai	baicai, pakchoy, bokchoy	chinensis				
New Zealand	New zealand spinach, sea spinach, botany bay spinach, tetragon	Tetragonia				
Spinach	and cook's cabbage	tetragonioides			$\checkmark$	
Ong King Pak	Baby chinese chard, chinese white cabbage, chinese mustard,	Brassica rapa var.				
Choy	celery mustard	chinensis			$\checkmark$	
		Brassica rapapekinensis				
Senposai	Senposai is a new hybrid of cabbage and Komatsuna	x brassica campestris			$\checkmark$	
Sweet Potato Leaf	Sweet Potato Leaves	Ipomea batatas				
	Water convolvulus, tropical spinach, water ipomea, water spinach,					
	water sweet potato, swamp cabbage, swamp morning glory,	Ipomeaaquatica, I.				
Water Spinach	kangkong	reptans			$\checkmark$	
		Brassica rapa var.				
Xiao Pak Choy	Shanghai chinese chard, shanghai chinese chard	chinensis	$\checkmark$		$\checkmark$	
Xiu Zhen Choy	Chinese soup green, white flowering cabbage, mock pakchoy,	Brassica rapa var.				
Sum	choy sum	parachinensis		$\checkmark$	$\checkmark$	$\checkmark$

 Table 3.7: List of vegetable variety grown in farm (Continued)

Source: Vujovic & Lorimer (2009) <sup>a</sup> CF1 conventional farm located at central region Malaysia, CF2 conventional farm located at southern region Malaysia, OF1 organic farm located at central region Malaysia, OF2 organic farm located at southern region Malaysia
#### 3.2.3 Key stock, process, and flow identification

Data was collected over a period of 24 months using an integrated method of desk research, field visit, site observation, and personal interview with the farmers and personnel from Department of Agriculture, Malaysia. Farm activities were investigated and characterized to identify the main processes, stocks, and flow within system boundaries. The basic descriptions recorded farm location, average annual precipitation and temperature, soil types, cultural practices, arable area, yield, crop rotation system, monthly fertilizer input and variety of crops. The key input and output were identified during data collection. Monthly usage of compost, chicken manure, pest repellent, seeds, herbicide, pesticide, chemical fertilizer and vegetable production data were provided by farm owner.

The key materials associated with farm inputs–outputs were identified and quantified. Eight inputs (Bokashi compost, compost, vermicompost, peat moss, chicken manure, chemical fertilizer, rainfall, irrigation water) and five outputs (harvested crop, surface runoff and leaching, gaseous emission, waste water, and organic waste) associated with C and N flow at the farms were identified. The volume or tonnage of input-output material data were collected from interview with farmers or Department of Agriculture Malaysia. Soil, vegetable and water samples were collected from farms for chemical analysis to determine C and N concentrations according USDA standard (Section 3.4 and 3.5). C and N fluxes were estimated by multiplying the mass of inputs–outputs with the C and N concentrations according to Eq. 3.2 and 3.3 (Cencic & Rechberger, 2008; Prasad & Hochmuth, 2014; Prasad *et al.*, 2015).

$$TM_i = M_i \times C_i$$
 Eq. 3.2

where, TM*i*, total mass of C or N of material *i* (kg ha-1); M*i*, total mass of material *i* (kg dw ha-1); C*i*, C or N concentration of material *i* (%).

For water input-output

TM (Water) = V x  $C_i x 0.01$ 

Eq. 3.3

where, TM (Water), is the total mass of C or N in water (kg ha<sup>-1</sup>); V, is total of water applied (mm); C*i* is total C or N concentration (mgL<sup>-1</sup>); 0.01, converting mgL<sup>-1</sup> and cubic meter per mm to kg ha<sup>-1</sup>.

# 3.2.4 Mass balance analysis

The farms were categorized either as sink, equilibrium or source based on the mass balance generated from STAN model (Eq. 3.4). The soil stock was calculated to provide fundamental information for C and N flux modeling (Eq. 3.4) (Zubrzycki *et al.*, 2013). The C and N stock was then incorporated into the STAN modeling to indicate the current C and N stock during study.

$$\Delta, farm = \int_{t_0}^t m, input(\tau)d\tau - \int_{t_0}^t m, output(\tau)d\tau = \begin{cases} > 0 : sink\\ 0 : equilibrium state\\ < 0 : source \end{cases}$$
Eq. 3.4

where,  $\Delta$  is the change in mass over period of time,  $\int_{t_0}^t m$ , *input*  $(\tau)d\tau$  is the input flux rate while  $\int_{t_0}^t m$ , *output*  $(\tau)d\tau$  is the output flux rate.

$$S = BD * PD * C * 10000$$
 Eq. 3.5

where, S is soil C or N stock (kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>); BD, bulk density (kg m<sup>-3</sup>); PD is the plough depth (0.1 m); C, soil C or N concentration (%); 10000, convert to per hectare basis

#### 3.2.5 Modeling

STAN 2.5 (subSTance flow ANalysis) by inka software<sup>®</sup> is a software program that performs a two-layer analysis: MFA and SFA. Material flow includes the mass of materials that enter or exit the system, such as compost, fertilizer, and crops. SFA examines element fluxes in chemical terms (C and N in this study). The material flow layer provides a structural design for the substance flow layer, which links the material with N balance. In this study, graphical model of material flow, C flow and N flow were constructed on the basis of predefined processes, flows, subsystems, and coefficients with STAN 2.5 (Cencic & Rechberger, 2008).

# 3.3 Field Sampling

Soil, vegetable, compost, fertilizer, manure, organic waste and water were sampled from the field through random composite sampling method and analysed in the laboratory (January 2012 to December 2014.). Composite samples of vegetables, compost, fertilizer, and manure were collected through sub-sampling (n = 15) for each load or each harvest time. Soil samples were collected for six times (average every six months). Each composite soil sample consisted of 15 cores (diameter of 5 cm, depths of 0–15 and 15–30 cm) taken in diagonal patterns across each plot (EPA, 2012). Collected samples were packed into clean and sterile plastic bag and analyzed within 48 hours. Leachate was collected in triplicate with a soil water sampler at a soil depth of 25 cm at the beginning of each planting cycle and water sample was collected with peristaltic pump for physico-chemical analysis. Leachate samples of three planting cycles were collected for analysis (Voll & Roots, 1999). Wooden sticks were used as marking for installed soil water sampler and the two protrude polyvinyl tubes were tied onto the stick and covered with plastic cover to prevent any foreign objects from entering. The soil water samplers were constructed based on Migliaccio et al.(2006) with materials below (Plate 3.5). This includes:

- 5-gallon container to store water samples that flow through the collection hole,
- Container lid covers the container to ensure no foreign material contaminate the sample,
- Connector for polyvinyl tubing (2pcs),
- Polyvinyl tubes: sample collection and air vent (2pcs is 50cm in length), sample collection tube (1 pcs is 10cm in length),
- Collection plate was glued on top of the container lid with the collection hole align together,
- Mesh filter was glued onto the collection hole of the collection plate to filtered out soil, rocks and other debris,
- Acid-washed sand placed on top of collection plate to prevent clogging of the mesh filter,
- Silicone sealant to ensure no crack when the connector fit onto the container, and
- Driller was used to drill hole for water sample collection on the container lid and the collection plate. Two holes were drilled at the side of the container to fit the connector (Migliaccio *et al.*, 2006).



Plate 3.5: Soil water sampler

A sub-sample of surface runoff was collected at every output point while rain water samples were collected with a rain gauge after each rain event. Sub-sample of surface runoff was collected for three times from each output point for composite sample analysis. Rain water samples were collected and analysed three times with rain gauge. The water samples collected were stored with acid-washed, sterile plastic bottles and analysed within 24 hour.

## 3.4 Solid samples analysis

All solid samples (soil, manure, compost, fertilizer, vegetables and peatmoss) were dried at 80 °C, ground and sieved (1 mm mesh) prior to analysis with an elemental analyzer analyser (Perkin Elmer CHNS/O Series II 2400) (Elmer, 2010). Sample weights of 1-2mg were measured with PerkinElmer AD6 Autobalance (Culmo & Shelton, 2013). The samples were packed into tin capsules (PerkinElmer, N2411362) and analysed for C and N content based on Pregl-Dumas method with fully automatic elemental analyser (Pereira *et al.*, 2006; Wendling *et al.*, 2010). Total C and total N was analyzed using CHNS Elemental Analyzer which based on Pregl-Dumas method where samples were combusted in a pure oxygen environment (Wendling *et al.*, 2010). Analysis of K and P for soil sample follows the standard method of ASTM E 926-94 (Total Potassium) and ASTM D 5198-92 (Total Phosphorous).

# 3.4.1 Heavy Metal Analysis

Prior to analysis the solid samples were digested with acid based on USEPA Method 3050B (EPA, 1996). One gram of soil or sediments was digested by mixing with 10ml of concentrated HNO<sub>3</sub> and heated at  $95^{\circ}C \pm 5^{\circ}C$  under reflux for 10 to 15 minutes. The sample was allowed to cool and 5ml of concentrated HNO<sub>3</sub> was added and refluxed for another 30 minutes. 5ml of HNO<sub>3</sub> was added and refluxed until no brown fumes were released from the sample. When brown fumes are not seen, the sample was cooled and 2ml of water and 3 ml of 30% H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> were added and refluxed again. 1 ml of 30% H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> was added when effervescence was minimal. The sample was continuously heated without boiling until the volume reduced to approximately 5ml. The sample was then diluted with 100ml of deionized water and filtered (Whatman No. 1) before the sample was sent for analysis. The samples were analyzed using inductive coupled plasma mass spectrometry (ICP-MS) for metal element (Cadmium, Calcium, Copper, Lead,

Magnesium, Manganese) analysis based on standard method using USEPA Method 6020A (EPA, 2007).

## **3.5** Physical and chemical analysis of water samples

Water analysis assesses the physico-chemical parameters, in order to identify any changes or possibilities in water pollution distress. Physical, biological and chemical parameters were tested to provide the background of water quality for better understanding on the relationship between the element flow and water quality. Water samples were collected and analyzed with a spectrophotometer (HACH DR/4000), Eutech Instruments EcoScan DO<sub>6</sub>, and Eutech Instruments CyberScan con11. The water samples collected were stored at  $4^{\circ}$ C and analysed within 48 hours. The water samples were analysed for various physical, biological and chemical parameters (Table 3.8).

# 3.5.1 Water flow

Input and output volume of irrigation water, water usage, waste water, runoff, and leachate were obtained through field observation, direct measurement and estimation. The volume of irrigation water and runoff was measured with flow meter at every water output point in the farm (Eq. 3.6) (Boman & Shukla, 2009). Equation 3.7 estimated the total water flow in the farms (Bengtsson *et al.*, 2003). The conversion of rainfall and evapotranspiration rate to volume per unit area was done according to FAO methods (Eq. 3.8 and 3.9) (Brouwer, 1998).

Water volume = flow rate (cm per min) x duration of flow (min) Eq. 3.6

Parameters	Equipment	Method
рН	Mettler Toledo pH Meter	Direct measurement
Total Dissolved Solid	Eutech Instruments CyberScan con11	Direct Measurement in field
Conductivity	Eutech Instruments CyberScan con11	Direct Measurement in field
Temperature	Eutech Instruments CyberScan con11	Direct Measurement in field
Dissolved Oxygen (DO)	Eutech Instruments EcoScan Do6	Direct measurement
Biochemical Oxygen Demand (BOD <sub>5</sub> )	Eutech Instruments EcoScan Do6	Direct Measurement (APHA, 1998)
Chemical Oxygen Demand (COD)	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 8000 Reactor Digestion Method (APHA, 1998)
Total Suspended Solid	HACH Spectrophotometer DR/4000	Direct measurement
Hardness	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 8030 Calcium and Magnesium; Calmagnite Colorimetric Method
Chloride	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 8113 Mercuric Thiocyanate Method
Turbidity	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 10047 Attenuated Radiation Method )Direct Reading)
Total Organic C	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 10128 Direct Method
Total N	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 10072 Persulfate Digestion Method
Total Inorganic N	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 10021 Titanium Trichloride Reduction Method
Ammonia	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 10031 Salicylate Method
Nitrite	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 8153 Ferrous Sulfate Method
Nitrate	HACH Spectrophotometer DR/4000	HACH Procedure Method 8039 Cadmium Reduction Method

# Table 3.8: Physical, biological and chemical analysis of water samples

Water outflow (surface runoff and leaching) = Total water inflow (precipitation and irrigation) - evapotranspiration Eq. 3.7

Total rainfall (m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) = total rainfall (mm year<sup>-1</sup>) x 1 m  $\div$  1000 mm x 10000 m<sup>2</sup> Eq. 3.8

Total evaporation (m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) = total evaporation (mm year<sup>-1</sup>) x 1 m  $\div$  1000 mm x 10000 m<sup>2</sup> Eq. 3.9

Conventional farms are open field planting, thus, no water irrigation was applied during raining days. On the other hand, rainfall do not affect irrigation regime at organic farms where crops are cultivated under rain shelter. The mean monthly evapotranspiration for open field planting ranged from 1,360 mm y<sup>-1</sup> to 1,490 mm y<sup>-1</sup> (Abdullahi *et al.*, 2013a; Abdullahi *et al.*, 2013b; Ali *et al.*, 2000; Ali & Shui, 2009; Arshad, 2014; Kumagai *et al.*, 2005; Kume *et al.*, 2011; Lee *et al.*, 2004; Tukimat *et al.*, 2012). The evapotranspiration under all field sheet covers tend to be lower than that under open field by 2.0–2.5 mm d<sup>-1</sup> (Hashem *et al.*, 2011). The daily rainfall data during the study period were obtained from a meteorological station nearest to the study farms (50km radius). Below is the meteorological station:

- Station: Ampangan Air Sungai Semenyih (Latitute: 02° 56' N, Longitude: 101° 52' E)
- Station : Pusat Latihan Pertanian Kalumpang (Latitute: 03° 38' N, Longitude: 101° 29' E)
- Station : Subang (Latitute: 03 ° 07 ' N, Longitude: 101 ° 33 ' E)

#### **3.6** Biological fixation

Biological fixation is one of the important N inputs in agriculture soil. The nonsymbiotic N fixation in this study was estimated according to Eq. 3.10 (Abdulkadir *et al.*, 2013).

$$N \ fixed = 0.5 + 0.1P^{(\frac{1}{2})}$$
 Eq. 3.10

where N fixed, is the non-symbiotic N fixation, kg ha<sup>-1</sup>; P, is the total precipitation volume (mm  $y^{-1}$ )

# 3.7 Total C derived from photosynthesis

Total C derived from photosynthesis is defined as crop residues, root material and exudates left on soil after cultivation which is an important C input in agriculture soil. The total C derived from photosynthesis (above ground) was calculated based on equation below (Eq. 3.11):

Total C derived from photosynthesis (above ground),  $kg = P_i x (1-W_i\%) x C_i\%$ 

Eq. 3.11

where, Pi is the vegetable production of farm i, kg; Wi% and Ci% are the water content and the C content of harvested vegetable at farm i, respectively.

Total C derived from photosynthesis was estimated by multiplying total C from harvested vegetable by a factor of 1.4 by assuming that root dry matter and net exudation constituted an average of 30% of total assimilated C (Goenster *et al.*, 2014;

Kuzyakov & Domanski, 2000; Safi *et al.*, 2011b). Therefore, the C derived from photosynthesis (roots and exudates) below ground was estimated by Eq. 3.12:

C derived from photosynthesis = Total C derived from photosynthesis - Total C derived from photosynthesis (above ground) Eq. 3.12

## 3.8 Gaseous emission

The emission of gaseous CO<sub>2</sub>, CO, NH<sub>3</sub>, and CH<sub>4</sub> emitted directly from agriculture soil were measured by determining the rate of gas concentration change in the headspace of static chamber ( $32 \text{ cm} \times 22 \text{ cm} \times 22 \text{ cm}$ ) using a portable gas meter (Binder Combimass GA-m multi-element) (Parkin & Venterea, 2010; Rochette & Gregorich, 1998). The static chamber was made of non-reactive materials acrylic, also known as plexi-glass (2mm thick) coated with aluminium foil. One outlet was installed at the top of the chamber that was fitted with silicone tube (5cm length) (Figure 3.13). The end of silicone the tube was closed with butyl rubber septa for sampling. A fan (Ultimax BW-6025D12, 12V 0.2A) was installed in the chamber to mix headspace for homogenous sampling. Gaseous emission was measured every 5 minute for one hour with portable gas meter (Binder Combimass GA-m multi-element), with the sampling tube installed with needle. The needle was easily inserted through the butyl rubber septa of the chamber outlet, which allowed the portable gas meter to measure the gases in the chamber.

Gaseous emissions were measured weekly for a crop cycle with three replicate chambers randomly installed on the day of measurement to avoid any disturbance to the farms' daily activities. Gaseous flux was measured every 6 months and all measurements were taken between 9 a.m and 12 noon of the day. The chamber was not

placed longer than 60 min for each measurement to reduce variability in gaseous flux and chamber, hence reducing induced biases.



Figure 3.13: Static chamber layout used for gas sampling

# **3.8.1** Gaseous flux rate calculation

Gaseous emission readings from portable gas meter were measured in part per million (ppm). Therefore to calculate rate of gaseous emission, the standard curve was plotted where x-axis was time (min) and y axis was gas concentration (ppm). The slope of the graph is the flux rate of that particular gas with unit of  $\mu$ L gas L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup>. The C and N mass escaping from the farm system in gaseous form were calculated based on ideal gas law with the gas flux rate reading from the gas chamber measurement. The gas flux and

total C and N mass were calculated according to the Eq. 3.13 and 3.14, respectively (Parkin & Venterea, 2010).

$$GFi = \left(\frac{y^2 - y^1}{x^2 - x^1}\right)i * \frac{VC}{AC}$$
Eq. 3.13

where, GF*i* is the gas flux volume of gas *i* ( $\mu$ L gas L<sup>-1</sup> m<sup>-2</sup> min<sup>-1</sup>); ( $\frac{y^2-y_1}{x^2-x_1}$ )*i* is the slope of standard curve graph of gas *i* ( $\mu$ L gas L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup>); VC is the volume of gas chamber (L); AC, surface area of gas chamber (m<sup>2</sup>)

$$TMi = \left(\frac{PVi}{RT}\right) * \left(\frac{1}{10^{-6}}\right) * M * 10000$$
 Eq. 3.14

where, TM*i* is the total C or N mass of gas *i* (g min<sup>-1</sup>); P is the atmosphere pressure based on farm altitude (atm); V*i* is the gas flux volume of gas *i* obtained from equation (8) ( $\mu$ L gas L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup>); R is the gas law constant (0.08206); T is the temperature (K°); 1/ (10<sup>-6</sup>) is the unit conversion from micro-mole to mole; M is the C (12.0107 g mol<sup>-1</sup>) or N (14.007 g mol<sup>-1</sup>) molar mass; 10000 is required to express the results in the per hectare .

Nitrous oxide (N<sub>2</sub>O) emission was calculated according to IPCC calculation (Eq. 3.165 (Bouwman, 1996; Freney, 1997; Sims *et al.*, 2007; Smith *et al.*, 2001). The N input from atmospheric dry deposition was assumed to be negligible (Jackson *et al.*, 2003).

$$E_{N2O} = 1 + 0.0125 \text{ x } N_{input}$$
 Eq. 3.15

where  $EN_2O$  is the emission rate of nitrous oxide (kg N<sub>2</sub>O-N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>); the value of 1 is the background emission rate assumption; Ninput is the total N input (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).

The Mass of  $CO_2E$  of each farm systems were calculated by multiplying the mass of gas with GWP (Table 3.9)based on IPCC method (Eq. 3.16) (IPCC, 2007, 2014a)

Mass of  $CO_2E$  = mass of gas x GWP

Eq. 3.16

Gaseous	Lifetime	GWP time horizon		
	(years)	20 years	100 years	
CO <sub>2</sub>	1	1	1	
CH <sub>4</sub>	12.4	86	34	
N <sub>2</sub> O	121.0	4950	7350	

Table 3.9: GWP of CO<sub>2</sub>, CH<sub>4</sub> and N<sub>2</sub>O

## **3.9** Microbial plate count

The soil, vegetable and water samples collected from the farms were stored in a sterilized container. The samples were transported in a chest cooler with ice pack that maintained the sample at 0-4°C until arrival at the laboratory (Andrews & Hammack, 2001). The samples were analyzed within 2 hour after sample collection. The collected vegetable samples were washed with distilled water to remove any soil residues. Only the edible parts of the vegetables were ground with sterilized pastle and mortar. 1g or 1ml of samples (plant, soil and water) were transferred into sterilized test tube with 9 ml of distilled water and mixed with vortex mixer. One ml of diluted sample was pipetted and spreaded onto triplicate plates of three types of agar: nutrient agar-Difco (general microbial plate count), MacConkey Agar-Difco (*E. coli*/coliform plate count) and SS agar-Difco (*Salmonella/shigella* plate count) and incubated for 48 hour at  $35^{\circ}$ C (Andrews & Jacobson, 2001; Andrews *et al.*, 2001; Feng *et al.*, 2002; Keller, 2014). The agars were prepared according to manufacturer's instructions (Difco<sup>TM</sup> Manual). The bacterial colonies formed were counted and recorded as colony forming unit per gram of fresh sample (CFU g<sup>-1</sup>) according to US FDA methodology (Maturin & Peeler,

2001). The genus of the isolated bacteria were identified with Gram staining and biochemical tests according to Bergey's manual (Bergey *et al.*, 1994):

## **3.9.1 Identification of Bacterial Isolates**

The bacteria isolated were identified based on Bergey's Manual using biochemical characterization) (Bergey *et al.*, 1994). Reagents and agars used for biochemical test were prepared according to manufacturer's instruction (Difco & BBL Manual Manual of Microbiological Culture Media) (Zimbro *et al.*, 2009).

# **3.10** Farm management efficiency

Farm efficiency in terms of fertilizer used, water used, C input, N used, waste generation, farm production, and cost profit were evaluated (Table 3.10) (Hřebíček *et al.*, 2013). Fraction of N use efficiency and N loss were calculated based on Eq. 3.17 and 3.18. The total N loss used in the calculation was based on the total N output estimated in N flow analysis using STAN 2.5 software.

Indicator	Definition		
Fertilizer use efficiency	Fertilizer use per crop production, kg kg <sup>-1</sup>		
Water use efficiency	Water use per crop production, m <sup>3</sup> kg <sup>-1</sup>		
C input efficiency	C input per crop production, kg C kg <sup>-1</sup>		
N use efficiency	N use per crop production, kg N kg <sup>-1</sup>		
Waste generate rate	Waste produce per production, kg kg <sup>-1</sup>		
Production	Yield per area of land use, kg ha <sup>-1</sup>		

Table 3.10: Farm efficiency indicators and definition

N use efficiency fraction = Total vegetable production/Total N inputEq. 3.17N loss fraction = Total N loss/ Total vegetable productionEq. 3.18

## 3.11 Cost volume profit (CVP) analysis

The cost volume profit (CVP) analysis examined the basic managerial accounting info of sales volumes, costs and prices (Weygandt *et al.*, 2012) which shows the relationship between farm revenue and operational costs. The CVP of each study farm was assessed based on Eq. 3.19-3.25 (Garrison *et al.*, 2011; Noreen *et al.*, 2011):

OP = TR - TC

Eq. 3.19

where, OP, is operating profit; TR, is total revenue; TC, is total costs

 $TR = P \times Q$ 

Eq. 3.20

where, TR, is total revenue; P, is selling price per unit; Q, is quantity of produce (vegetable yield)

TC = C + D + W + M

Eq. 3.21

where, TC, is total costs; C, is total cost for consumable (pesticide, herbicide, fertilizer, chicken manure, compost material, seeds, and peat moss); D, is total cost for diesel usage; W, is total cost for wages; M, is total cost for farm maintenance

$$CM = TR-TC$$
 Eq. 3.22

where, CM, is contribution margin; TR, is total revenue; TC, is total costs

CU=TC/Q Eq. 3.23

where, CU, is cost per unit; TC, is total costs; Q, is quantity of produce (vegetable yield)

$$CMU = CM/Q$$

where, CMU, is contribution margin per unit; CM, is contribution margin; Q, is quantity of produce (vegetable yield)

CMR = CM/TR

Eq. 3.25

Eq. 3.24

where, CMR, is contribution margin ratio; CM, is contribution margin; TR, is total revenue

#### **CHAPTER 4: RESULTS AND DISCUSSION**

#### 4.1 Characterization of conventional and organic vegetable farm

Based on the farm operation, management and certification, CF1 and CF2 are classified as conventional system while OF1 and OF2 are classified as organic system. The selected organic farms have been certified by the Malaysia organic certification SOM. According to the date when the farms were established, CF2 and OF1 are considered young farms with three to three and a half years of establishment as compared to CF1 and OF2 which have been operating for nine to ten years, respectively. Both OF1 and OF2 cultivate vegetables under rain shelter, while conventional farms practiced open field planting. All the farms in this study practiced intensive irrigation with sprinkler system. However, the open field planting practices in CF1 and CF2 permit rainfall to enter the farm soil directly to complements the sprinkler irrigation system. In general, the crop varieties in the organic system were more diversed than the conventional system in order to increase farm biodiversity.

## 4.1.1 Soil properties

The physical-chemical soil properties differed among the farms in this study that may influence the elements which flow into the soil. Table 4.1 shows the physical-chemical properties of the soil samples collected from the farms in this study. The N level in soil samples from conventional farms was twice higher as compared to the organic farms. The classifications of N levels are: very low (<0.05%), low (0.05-0.15%), medium (0.15-0.25%), high (0.25-0.50%), very high (>0.5%) (APAL, 2015). The soil N level in CF1 (0.292%) and CF2 (0.574%) were classified as high and very high while OF1 (0.162) and OF2 (0.217) were recorded as medium soil N level. The soil C of the farms in this study were in the range of 2-5%. Soil C is important for soil fertility and it is

applied into soil through soil amendments such as crop residues, composts, and manures (Mobar *et al.*, 2015). The soil N and C concentrations in this study were generally higher than those reported by Zhang et al. (2011) in wheat-maize rotation soil, ranging between 0.064-0.107% and 0.57-0.8%, respectively. The differences might be due to the variation of crop types and fertilizer regime (Chen *et al.*, 2004; Simonne & Hochmuth, 2005).

	CF1	CF2	OF1	OF2
Soil pH	6.9-7.8	6.0-7.1	7.2-7.5	7.3-7.5
Soil C:N ratio	10:1	7:1	15:1	13:1
Soil bulk density (kg m <sup>-3</sup> )	595	545	422	467
Organic matter (%)	3.7	7.8	5.8	3.6
Total N (%)	0.292	0.574	0.162	0.217
Total C (%)	2.16	4.51	3.38	2.09
Total Potassium (mg/kg)	430	524	1,135	875
Total Phosphorous,	1,957	1,051	1,674	1,247
(mg/kg)				
Magnesium (mg/kg)	2,042	374	1,579	818
Calcium (mg/kg)	12,175	1,535	13,040	4,630
Manganese (mg/kg)	101	62.8	203	67.8
Copper (mg/kg)	23.5	18.9	22.6	9.72
Lead (mg/kg)	ND (<0.01)	ND (<0.01)	52.3	ND
Cadmium (mg/kg)	ND (~0.01)	ND (~0.01)	ND ( $< 0.01$ )	(<0.01)
Caulifulli (llig/kg)	$\mathbf{HD}(<0.01)$	TTD (<0.01)	TTD (<0.01)	(<0.01)

Table 4.1: Physical-chemical properties of soil samples in farms in this study

ND - Not detectable

The soil C:N can be classified as very low (<8), low (8-10), medium (10-15), high (15-25), and very high (>25) (Hill, 2015). The C:N of top soil (20cm) in the farms in this study were generally within the medium level except for CF2 which has C:N ratio of 7 that was classified as very low. The soil C:N indicated the soil fertility and the interactions between soil C and N which were often influenced by climate, soil conditions, vegetation types, and agricultural managements (Lou *et al.*, 2012). Soil C:N of all the farms in this study were below 20-30 threshold, indicated the soils have higher

susceptibility to N mineralization that may lead to increased chances of N leaching,  $N_2O$  and  $CO_2$  emissions (Haney *et al.*, 2012; Huang *et al.*, 2004).

The SOM recorded at CF1 and OF2 were similar which was 3.7% and 3.6%, while CF2 and OF1 were 7.8% and 5.8%. It can be categorized based on the SOM percentages: very low (< 3%), low (3-7%), medium (7-17%), high (17-35%), very high (>35%) (Hill, 2015). Based on the classifications, the SOM in CF2 was in medium level category while the other farms were in low level. The increased of SOM is crucial in C sequestration as the C are mostly stored as organic matter in soil, study showed about 75% of soil C sequestration is from organic matter (Pacala *et al.*, 2001; Wofsy, 2001). In addition, SOM improves soil properties by increased soil water capacity, available water content in sandy soil and increases both air and water flow rates through fine textured soil (Mobar *et al.*, 2015).

The results indicated that the arable soil of OF1 contained highest amount of total potassium (K) which was around 1,135 ppm then followed by OF2 (875 ppm), CF2 (524 ppm), and CF1 (430 ppm). However, K concentrations in soil were lower as compared to the data recorded by Zhang et al. (2011) and Zörb et al. (2014) which the total K content in the top 20cm of most agricultural soils were between 10,000 ppm and 23,000 ppm. This might be due to the variation of soil types, fertilizer and crop types. For phosphorus (P), it is within the range of 1,000-2,000 ppm in the farms in this study which is similar to the soil properties reported by Zhang et al. (2011) where the soil P concentrations are between 450 ppm and 1,600 ppm. Manganese (Mn) was found to be the highest in OF1 soil (203 ppm), followed by CF1 (101 ppm), OF2 (67.8 ppm) and CF2 (62.8 ppm). Few authors reported the average total soil Mn was about 600 ppm and ranged between 20 ppm to 3000 ppm (Mousavi *et al.*, 2011; Schulte & Kelling, 1999).

The soils in the farms in this study contained 23.5, 18.9, 22.6, and 9.72 ppm of copper (Cu) in CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. The Cu concentrations were much lower as compared to the vineyard soil (65-87 ppm) but it is similar to the Cu content found in Aridisol (calcareous) soil which is about 24.5 ppm (Mackie *et al.*, 2013; Shaheen *et al.*, 2014). The soil Cu levels were classified based on low (< 0.25ppm), medium (0.25-0.5 ppm), high (>0.5 ppm) and the overall soil Cu content in the farms in this study fall under the high concentration category (Dinkins & Jones, 2013).

The calcium (Ca) concentrations in soils of CF1, OF1 and OF2 were higher than typical sandy soil test (400 to 500 ppm) but lower than clayey soils that usually contained Ca above 2,500 ppm (Espinoza et al., 2006; Silva & Uchida, 2000; Yost & Uchida, 2000). The high Ca in soil of farms in this study suggests higher soil clay content or application of gypsum. The high Ca concentrations in OF2 might be due to the frequent applications of gypsum. According to farmers of OF1, the compost used in OF1 contained material such as chicken manure, fish mill, rice husks, and gypsums. Thus, the gypsum in composts has contributed to Ca input into soil. The CF1 is a mining reclamation area and the areas were filled with 50% clayey and 50% sandy soils. Thus, the high Ca concentration in CF1 is contributed by the high amount of clay in soil samples. The highest soil magnesium (Mg) concentration was from CF1 with 2,042 ppm, followed by OF1 with 1579 ppm, OF2 with 818 ppm and the lowest was CF2 about 374 ppm. Study indicated Mg in soil differed considerably which can range from 500 ppm to 5000 ppm due to high variations of Mg content in farm input materials (Gransee & Führs, 2013). Research demonstrated that Ca and Mg levels in soils were highly correlated with the soil pH, in which lower soil acidity increased the Ca and Mg compound stability in soil (Upadhyay et al., 2013). The pH results indicated CF1, OF1 and OF2 soils were neutral to moderately alkaline, while CF2 soil was slightly acidic to neutral according to pH level classifications by Horneck et al. (2011). Thus, the slightly acidic soil in CF2 might lead to lower soil Ca and Mg due to lower compound stability as compared to other farms in this study.

The soil heavy metal pollution was evaluated by measuring the soil cadmium (Cd) and lead (Pb) concentrations. Cadmium is a contaminant that was often found in phosphorus fertilizer in a traceable amount, and it can build up in agriculture soil if the input via fertilizer is greater than the removal through crop harvest, erosion, leaching or bio-turbation (Grant, 2015). It was observed that no detectable Cd was found in the soils of the farms in this study. Lead is naturally present in soils at a range of 15 to 40 ppm and with a reading of more than 1000 ppm of Pb indicated soil pollution (Allen *et al.*, 2012). The results showed only OF1 soil contained detectable Pb and the concentration does not indicate heavy metal pollution.

# 4.2 Material flow analysis (STAN model)

The MFA models generated served as a structural layer for element flow in later part of the study (Section 4.3 and 4.4). All the relevant processes and materials were monitored and quantified during the study period and later modeled with STAN 2.5 software. The system boundary in this study was within the farm system of each farms in this study (Figure 4.1). The modeling only considered material that enters or leaves the farm systems (input-output). The key processes identified were "Farm land", "Postharvest", "Reuse", and "Storage". The "Farm land" is the vegetable cultivation process while "Postharvest" involved postharvest processes where the harvested vegetables were weighed, trimmed and/or washed.



Figure 4.1: Schematic of system boundary for individual farm

The postharvest activities vary between farm systems due to differences in management styles. At conventional farm, the harvested vegetables were sold directly to wholesaler (CF1) or supermarket and restaurant (CF2) thus vegetables were only washed and weighted before it was placed into transportation baskets. On the other hand, the postharvest activities in OF1 involved weighing, washing, trimming and packaging that generate waste materials such as wastewater, organic wastes and plastic packaging wastes. However, the postharvest stage in OF2 was operated differently whereby the harvested vegetables were weighed and exported out from the farm system. The produce of OF2 were mainly exported to Singapore thus require to comply with the country's requirements. Thus, the farms would outsource the postharvest treatment, processing and packaging to a qualified packing center. Because the packing center is not located within the farm system boundary, thus it is excluded from the MFA model.

Plastic packaging wastes were generated from "Farmland" and were reused for various purposes thus go through the process of "Reuse". On the other hand, the "Storage" is

the process where organic wastes or scrap plastic wastes were removed from "Farmland", "Postharvest" or "Reuse" and stored within farm system with no further utilization. "Import" is the total material input to the farm systems: compost, irrigation, rainfall, chicken manure, chemical fertilizer, pesticide, herbicide, seeds, plastic packaging, and washing water into the farm system. "Export" is the total material output from the farm system which includes evapotranspiration, runoff and leaching, wastewater and vegetables. "dStock" is the differences between import and export. Based on the process and flow identified from site survey and STAN model, the farm metabolism schemes were generated and expressed in equations Eq. 4.1-4.4.

MFA, 
$$_{CF1} = (C + CM + IW + R + CF + P + H + S + PP + W) - (HV + E + RL + WW)$$
  
(Eq. 4.1)

MFA, 
$$_{CF2} = (CM + IW + R + CF + P + H + S + PP + W) - (HV + E + RL + WW)$$
  
(Eq. 4.2)

MFA, 
$$_{OF1} = (C + BC + VC + IW + PR + S + PM + PP + W) - (HV + E + RL + WW + PP)$$
 (Eq. 4.3)

MFA, 
$$_{OF2} = (C + G + PR + S + PM + IW + PP) - (HV + E + RL)$$
 (Eq. 4.4)

where, MFA is material flow analysis of CF1, CF2, OF1 and OF2; C, is compost; BC, Bokashi compost; VC, is vermicompost; CM, is chicken manure; PM, is peat moss; G, is gypsum; IW, is irrigation water; R, is rainfall; CF, is chemical fertilizer; P, is pesticide; PR, is pest repellent; H, is herbicide; S, is seed; PP, is plastic packaging; W, is

water used for washing activities; HV, is harvested vegetable; E, is evapotranspiration;

RL, is runoff and leaching; WW, is waste water generated from washing activities.

Based on the farm metabolism generated, the input-output tables were tabulated with the major input-output and quantified materials. Table 4.2 shows that the major material used in CF1 were compost, chicken manure, and chemical fertilizer while major material output were vegetable, runoff and leachate.

		Total Average (± SD) Material
Input	Unit	per Hectare <sup>a</sup>
Compost	kg ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	7020
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	18720
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	8421
Irrigation Water	$m^{3} y^{-1}$	5316(1620)
Rainfall	$m^{3} y^{-1}$	26195(3207)
Washing Water (Postharvest)	$m^{3} y^{-1}$	5.07(1)
Pesticides	$m^3 y^{-1}$	4.072
Herbicide	$m^3 y^{-1}$	0.679
Seeds	kg y-1	179(100)
Output		
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	107171(60085)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	16690(9502)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	56116(31200)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	17091(9632)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	17274(9751)
Evapotranspiration	$m^3 y^{-1}$	16775(253)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	961.96(0)
Vegetable Wastes (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	221(0)
Vegetable Wastes (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	19.2(0)
Runoff and leaching	$m^3 y^{-1}$	14736(1688)
Wastes Water (Postharvest)	$m^3 y^{-1}$	5.07(0)

|--|

<sup>a</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

Table 4.3 demonstrates the major input and output material in CF2. Similar with CF1, the major material used were chicken manure and chemical fertilizer. However,

compost was not used in CF2. The major material outputs in CF2 were vegetable, runoff and leaching.

		Total Average (± SD)
Input	Unit	Material per Hectare <sup>a</sup>
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	57030
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	5941
Irrigation Water (Farm Land)	$m^3 y^{-1}$	9920(1542)
Rainfall	$m^3 y^{-1}$	22780(2278)
Washing Water (Postharvest)	$m^3 y^{-1}$	1.84(0)
Pesticides	$m^{3} y^{-1}$	2.31
Herbicide	$m^3 y^{-1}$	0.58
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	17.82(1.980)
Output		
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	10693(1190)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Spring Onion	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	1782.2(198.4)
Evapotranspiration	$m^3 y^{-1}$	16775(253)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	374.3(0)
Vegetable Wastes (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	21.7(0)
Runoff and leaching	$m^3 y^{-1}$	15925(1517)
Waste Water (Postharvest)	$m^3 y^{-1}$	1.84(0)

Table 4.3: Material input-output in CF2

<sup>a</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

Table 4.4 shows that the major input in OF1 was compost and three types of compost were used: normal compost, Bokashi compost and vermicompost. Each type of compost was applied at different planting stage. Normal compost was applied as basal fertilizer before planting, vermicompost was used as potting material for seeding, and Bokashi compost was applied one week after seedling transplant from nursery to soil bed. Vegetable production was major material output which consists of 17 types of crop variety. Besides vegetable production, the output of runoff and leaching was also one of the key materials in OF1.

		Total Average (± SD)
Input	Unit	Material per Hectare <sup>a</sup>
Normal Compost	kg y <sup>-1</sup>	187500
Bokashi Compost	kg y⁻¹	18750
Vermicompost	kg y⁻¹	600
Peat Moss	kg y⁻¹	2880(1222)
Irrigation Water (Farm Land)	$m^3 y^{-1}$	19283(3148)
Irrigation Water (Nursery)	$m^3 y^{-1}$	4861(486.1)
Washing Water (Postharvest)	$m^3 y^{-1}$	0.115(0)
Pest Repellent	$m^3 y^{-1}$	5.00
Seeds	kg y⁻¹	57.50(24.50)
Output		
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	34561(14665)
Amananth	kg y <sup>-1</sup>	1808(603)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	722(717)
Fu Gui Choy	kg y <sup>-1</sup>	770(585)
Fu Mak	kg y <sup>-1</sup>	650(221)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	4193(1140)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	976(786)
Kai Lan	kg y⁻¹	3529(1014)
Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	2761(1172)
Mini Cos Lettuce	kg y⁻¹	915(456)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	3561(1547)
New Zealand Spinach	kg y⁻¹	92(86)
Ong King Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	3142(1446)
Senposai	kg y⁻¹	3091(1118)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	189(418)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	1817(735)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	3308(1311)
Xiu Zhen Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	3037(1311)
Evapotranspiration	$m^3 y^{-1}$	8562(129)
Rejected Vegetables	kg y <sup>-1</sup>	1697(0)
Plastic Waste (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	246.38(0)
Plastic Waste (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	394.5(0)
Runoff and leaching	$m^3 y^{-1}$	10721(3019)
Wastes Water (Postharvest)	$m^{3} y^{-1}$	0.115(0)

Table 4.4: Material input-output in OF1

<sup>a</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

Table 4.5 shows the key material input and output at OF2. Similar to OF1 compost is the major input in OF2 however, the amount used was six times lower than OF1. In

addition, only one type of compost used in OF2 which was NASAA certified organic compost. Vegetable production was the main material output which consists of 9 types of vegetable varieties.

		Total Average (± SD)
Input	Unit	Material per Hectare <sup>a</sup>
Compost (Midori 333)	kg y <sup>-1</sup>	34180
Gypsum	kg y <sup>-1</sup>	5340
Peat Moss	kg y <sup>-1</sup>	9516(7498)
Irrigation Water (Farm Land)	$m^{3} y^{-1}$	15815(7260)
Irrigation Water (Nursery)	$m^{3} y^{-1}$	5509(551)
Pest Repellent	$m^{3} y^{-1}$	1.678
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	190(150)
Output		
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	114191(89976)
Vegetable		
Amananth	kg y <sup>-1</sup>	1209(1361)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	452(675)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	60341(60632)
Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	432(1137)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	1009(1312)
New Zealand Spinach	kg y <sup>-1</sup>	18634(4803)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	5025(3176)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	22584(10841)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	4505(6039)
Evapotranspiration	$m^{3} y^{-1}$	8562(129)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	3965(0)
Runoff and leaching	$m^{3} y^{-1}$	7253(7131)

Table 4.5. Material input-output at OF	Table 4.5:	Material	input-output	at OF
----------------------------------------	------------	----------	--------------	-------

<sup>a</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

The quantified input-output materials for each farm were incorporated into the graphical model by the use of the STAN software. The STAN graphical models provide visual images of the farm's material flow and the software reconciled the data by altering the mean values of uncertain data to remove contradictions of data. The major material input observed in all the farms were water and biomass input (Figure 4.2). Water is a crucial element in crop growth and therefore irrigation water is the important input in

the farm system (Birkenshaw & Bailey, 2003). The volume of irrigation water is highly dependent on the cultivation methods, crop types, soil water holding capacity, irrigation system, landscape, climate, and farm management (Birkenshaw & Bailey, 2003; Connellan, 2002)

Each farmer has their own sets of irrigation management. However, all four farms in this study were established with similar overhead sprinkler irrigation system. Yearly, the volume of irrigation water in CF1, CF2, OF1, and OF2 was  $5,316 \pm 1,620, 9,920 \pm 1,512, 19,282 \pm 3,148$ , and  $15,815 \pm 7,260$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and similar irrigation are repeated by Song et al. (2009). However, the irrigation rates in this study were lower than the rates reported by Abdulkadir et al. (2013) who estimated the irrigation rates of 14,277  $\pm$  11,719 and 21,617  $\pm$  6,464 t y<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> in peri-urban and urban commercial gardening.

Generally, the water management levels of the farms in this study were classified as level two water management with systematic irrigation (Simonne *et al.*, 2004). The higher irrigation volumes in organic systems (OF1 and OF2) were due to the rain shelter that prevents rainfall from entering the "Farm land" directly. In contrast, the open field planting in conventional system (CF1 and CF2) allows rainfall to supplement the sprinkler irrigation and lower volume of irrigation is required to meet the crop demand. According to growers of CF1 and CF2, the irrigation system was not used during raining days. The average rainfall input recorded for CF1 and CF2 was about 26,194 ± 3,207 and 22,779 ± 2,278 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Figure 4.2 and 4.3). This makes the total water input through irrigation and rainfall in CF1 and CF2 was around 31,510 and 32,699 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which was higher as compared to the organic system OF1 and OF2.



Figure 4.2: Material flow of conventional farm CF1 ( $t^{-1}$  ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).



Figure 4.3: Material flow of conventional farm CF2 ( $t^{-1}$  ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).

Chemical fertilizer, chicken manure, and compost were the typical nutrient inputs in the farms. Chemical fertilizer used were only observed in conventional systems in which around 8.42 in CF1 and 5.94 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF2 were used yearly. Chicken manure were also used in CF1 and CF2 as soil amendments to promote crop growth and it is a common practice in local farms (Amos *et al.*, 2013; Cheung & Wong, 1983; Tiraieyari

*et al.*, 2014). The average application of chicken manure was about 18.72 and 57.03 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1 and CF2, respectively. A survey of 200 vegetables farms in China showed the average manure application rates ranged between 36.5 and 54.0 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> during year 1996 to 2000 (Chen *et al.*, 2004). The manure application rate in CF1 was lower than the data reported by Chen et al. (2004) while CF2 was slightly higher.

In this study, only conventional farms applied chicken manure as soil amendments. This is because the certified organic farms were restricted or discouraged from using fresh or untreated manure with the objective to minimize pathogenic contamination on produce (USDA, 2011; Winter & Davis, 2006). Thus, compost was the only nutrient source in organic systems. At OF1, three types of composts were applied at different stages of planting cycle. Normal composts (187.5 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) were added to the soil as base fertilizer during soil tillage (Figure 4.4). After one week of seedling transplant from nursery to soil bed, about 18.75 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of Bokashi compost (compost with effective microbes) were applied. Vermicompost was another type of compost used in OF1 as potting materials in the nursery to promote seedling growth by supplying nutrient for crop development (Clark & Cavigelli, 2005; Kumar & Raheman, 2012; Raviv *et al.*, 1998). Annually, about 0.23  $\pm$  0.20 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of vermicompost were mixed with peat moss (1:1 ratio) to make up potting materials for vegetable seeds growth in nurseries. In contrast, OF2 used only peat moss as potting materials with an estimated average of 7.08  $\pm$  5.58 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>.

On the other hand, the yearly compost application in OF2 was  $34.18 \text{ t}^{-1} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1}$  Figure 4.5). According to Evanylo et al. (2008), in order to achieve agronomic benefit, the compost application rate should be 20% of the crop N requirement which is about 32.9 to 66.9 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of compost (Evanylo *et al.*, 2008). The compost application rate at

OF2 is within the range proposed by Evanylo et al. (2008). However, at OF1 the compost rate is almost triple the recommended value.



Figure 4.4: Material flow of organic farm OF1 (t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).



Figure 4.5: Material flow of organic farm OF2 (t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).

Pesticide and weed control at conventional systems relied on pesticide and herbicide. The pesticide and herbicide flow in the MFA is the amount sprayed onto field after water dilution. The total amount of pesticide sprayed in CF1 and CF2 was 4.07 and 27.68 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> whereas the herbicide was 0.68 and 6.92 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Pesticide was applied every 5-7 days in conventional systems dependent on the weather and the severity of the pest problems. Herbicide was usually applied after crop harvesting. Because of the chemical use restrictions in organic systems, OF1 and OF2 relied on organic certified pest repellent to control pest and mechanical weed control.

The annual diluted pest repellent volume recorded was about 5.0 and 1.68 t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in OF1 and OF2 with application frequency of every 7-10 days. The types of pesticide, herbicide and pest repellent used were not disclosed by the farmers. The application frequencies were similar with the data reported by a study in Cameron Highland whereby majority of the farmers applied pesticide every 7-9 days during dry season and 4-6 days during wet season (Mazlan & Mumford, 2005).

In general, the main outputs of the farm systems were harvested vegetable, runoff and leaching. Harvested vegetable is the crop production from the farm systems and it is also the main biomass output. Among the four farms in this study OF2 and CF1 recorded similar yield which was about  $113 \pm 50$  and  $107 \pm 30$  t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. It is followed by OF2  $(33 \pm 3.8 \text{ t}^{-1} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1})$  and CF2 with  $11 \pm 0.45 \text{ t}^{-1} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1}$  of vegetables yield. The results were differed from de Ponti et al. (2012) where the organic yield was reported to be  $80 \pm 21\%$  of conventional production. Study suggested that good management practices coupled with appropriate crop types and growing conditions will allow the organic systems to match conventional yields (Seufert et al., 2012). The runoff and leaching were calculated based on the water model which estimated potential volume of runoff and leaching leaving the farm system (Bengtsson et al., 2003). It is estimated there was 14,736  $\pm$  1,688, 15,925  $\pm$  1,517, 10,721  $\pm$  3,019, and 7,253  $\pm$  7,131  $t^{-1}\,ha^{-1}\,y^{-1}$ of potential water output from CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively via runoff and leaching. Approximately  $87.33 \pm 3,152$ ,  $5,043 \pm 4,390$  and  $5,453 \pm 10,191$  t<sup>-1</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of material stock (dStock) in CF1, OF1 and OF2, resepectively, which indicates higher input of material as compared to the output. However, the annum stock change in CF2  $(-67 \pm 3.978 \text{ t}^{-1} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1})$  showed higher output as compared to the input of the system. The high uncertainty values of dStock value signified high variation of material flow in the farm systems. Three stock processes were identified in CF1, CF2 and OF2 while

four stock processes were observed at OF1. The stock processes are the processes where the input materials were deposited as stock. Majority of the materials were deposited into "Farm Land" as stock. About  $-68 \pm 3,978$ ,  $+87 \pm 3,152$ ,  $+5,041 \pm 4,391$ , and  $+5,449 \pm 10,192 \text{ t}^{-1} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1}$  of stock change in "Farm Land" process of CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. Other stock processes such as "Reuse", "Storage" and "Recycled" only contained small amount of material deposition.

Overall, the farm systems vary in the amount of fertilizer, compost, manure, peat moss, and seeds input. The differences in water management and irrigation systems lead to variation in water inflow and outflow volume. Other than that, organic and conventional farm systems have different nutrient sources, pest and weed control regime that also lead to variation in the material flow. Other study also point out the organic and conventional systems differed in the amount of irrigation volume, rainfed volume, fertilizers amounts, and organic matter applications (Mitchell *et al.*, 2007).

# 4.2.1 Agriculture wastes

The proportion of wastes output from CF1, CF2, OF1 and OF2 were generally low. Plastic waste was the main waste type generated during the study period. Similarly, study by Goenster et al. (2014) also indicated plastic wastes as the major wastes produced from vegetable farm which is about 50% of total weight of wastes. The plastic wastes in this study were from packaging of consumable items such as fertilizer, compost, gypsum, pesticide, herbicide and pest repellent. Each year, about 0.96, 0.37, 0.39 and 3.96 t ha<sup>-1</sup> of packaging wastes were generated from CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The plastic wastes generated were stored within the farm and reuse for various purposes. There is lack of evidence for proper disposal, efficient waste
generated from farm systems can be a potential source for plastic recycling (Miskolczi *et al.*, 2009).

Organic waste were often assumed to be produced from "Farm land". However, this study revealed that there was a small quantity of organic waste generated from "Postharvest" in CF1, CF2 and OF1. The trimming process at "Postharvest" stage is the main activity that produced organic waste. Organic waste was not generated in "Postharvest" stage of OF2 because this stage only involved weighing and chilling process. The organic wastes generated from "Postharvest" stage were usually left on the non-arable land without any treatment. However, in OF1 the organic wastes were recycled as animal feed. During the study period, there was around 0.22 t ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup> organic residues removed from "Farm land" in CF1. However, the usual practice in most farms is leaving organic residues on arable land to replenish soil nutrient (Palm *et al.*, 1997). According to the owner of CF1, the organic residues were removed from arable land as a quarantine measure to prevent the pest from spreading to other unaffected plot.

The C and N input of plastic packaging were low which resulted in C flux of 11.93, 4.64, 4.90, and 49.2 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and N flux of 0.96, 0.37, 0.39, and 3.97 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. Possible reason for the low C and N input may because of the low C and N content which were about 1.24% and 0.1%. In addition, the low volume of plastic wastes also one of the factor that resulted the low C and N input in the elemental flows. The C and N input via plastic packaging were stocked or scrapped under "Reuse" or "Storage" in the farm system and do not contribute to soil C and N stock in "Farmland".

## 4.3 C flow analysis (STAN model)

The material flows generated from the previous section (Section 4.2) provides a structure layer for C and N flow analysis in this section. Main objective of C flow was to evaluate potential C stock that can be stored in farm systems for C sequestration. Also, to identify potential C sequesters. Based on the farm survey and STAN model, the C flux metabolisms for the farms in this study were expressed in equations as shown in Eq. 4.5, 4.6, 4.7, and 4.8. The C flux metabolism included material that contributed to C mass input-output in the farm system.

$$CF, _{CF1} = (C, _{cm} + CM, _{cm} + IW, _{cm} + R, _{cm} + CF, _{cm} + TCP + S, _{cm} + PP, _{cm} + W, _{cm}) - (HV, _{cm} + G, _{cm} + RL, _{cm} + WW, _{cm})$$
(Eq. 4.5)

$$CF, _{CF2} = (CM, _{cm} + IW, _{cm} + R, _{cm} + CF, _{cm} + TCP + S, _{cm} + PP, _{cm} + W, _{cm}) - (HV, _{cm} + G, _{cm} + RL, _{cm} + WW, _{cm})$$
(Eq. 4.6)

$$CF, _{OF1} = (C, _{cm} + BC, _{cm} + VC, _{cm} + IW, _{cm} + TCP + S, _{cm} + PM, _{cm} + PP, _{cm} + W, _{cm}) - (HV, _{cm} + G, _{cm} + RL, _{cm} + WW, _{cm} + PW, _{cm})$$
(Eq. 4.7)

$$CF, _{OF2} = (C, _{cm} + TCP + S, _{cm} + PM, _{cm} + IW, _{cm} + PP, _{cm}) - (HV, _{cm} + G, _{cm} + RL, _{cm})$$

$$(Eq. 4.8)$$

where, CF is C flux of CF1, CF2, OF1 and OF2 (positive value indicated potential C stock while negative value indicated potential C lost from the system); C, cm, is C mass of compost; BC, cm, is C mass of Bokashi compost; VC, cm, is C mass of vermicompost; CM, cm, is C mass of chicken manure; TCP, is the total C derived from photosynthesis; PM, cm, is C mass of peat moss; IW, cm, is C mass of irrigation water; R, cm, is C mass of rainfall; S, cm, is C mass of seed; PP, cm, is C mass of plastic

packaging; W, cm, is C mass of washing water; HV, cm, is C mass of harvested vegetable; G, cm, is C mass of gaseous emissions (C dioxide, C monoxide, and methane); RL, cm, is C mass of runoff and leaching; WW, cm, is C mass of waste water.

Table 4.6 shows the estimated input-output of C mass and the C concentrations for the various commodities in CF1. The high vegetable production has resulted in considerable amount of C input in CF1.

		Average C	Total Average (±
Input	Unit	Concentration, %	SD) C per Hectare <sup>c</sup>
Compost	kg y <sup>-1</sup>	36.10	1,794
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	20.44	2,686
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	38.50	3,210
Irrigation Water	kg y <sup>-1</sup>	0.579 <sup>a</sup>	3.1(0.47)
Rainfall	kg y <sup>-1</sup>	$0.222^{a}$	5.8(0.51)
Washing Water			
(Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	0.579 <sup>a</sup>	0.0029(0.0001)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	30	37.5(21.0)
Total C derived from			
photosynthesis	$kg y^{-1}$	36.2	3803(2132)
Output			
<b>Total Vegetable Production</b>	kg y <sup>-1</sup>	36.2	2,717(1,523)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	34.8	465(265)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	37.7	1,903(1,058)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	35.7	549(309)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	36.7	507(286)
C Monoxide	g min⁻¹	NA	0.0888(0.0336)
C Dioxide	g min⁻¹	NA	3.48(1.89)
Plastic Waste (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	1.24	11.93
Vegetable Wastes (Farm			
Land)	kg y <sup>-1</sup>	36.2	20.01
Vegetable Wastes			
(Weighing Station)	kg y <sup>-1</sup>	36.2	1.739
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	198(7.5)
Wastes Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	0.579 <sup>a</sup>	0.0071

Table 4.6: C input-output in CF1	

<sup>a</sup> C concentration in mg per litre (mg L<sup>-1</sup>). <sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. C concentration of runoff is 56.7 mg L<sup>-1</sup> and leaching is 141.2 mg L<sup>-1</sup>.

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket).

NA: Not available

Table 4.7 shows the major C input and output in CF2. The main biomass C input was from chicken manure while main biomass C output was from vegetable production. Runoff and leaching was also one of the key output of C in CF2.

Input	Unit	Average C Concentration, %	Total Average (± SD) C per Hectare
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	24.93	9,980
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	38.5	2,264
Irrigation Water (Farm			
Land)	kg y <sup>-1</sup>	9.91 <sup>a</sup>	98(12)
Rainfall	kg y <sup>-1</sup>	1.59 <sup>a</sup>	36.1(0.8)
Washing Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	9.91 <sup>a</sup>	0.018(0.0)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	30	3.7(0.4)
Total C derived from	lta v <sup>-1</sup>	NA	259(40)
Output	kg y	INA	538(40)
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	34.14	255.6(28.5)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	33.90	48.3(5.38)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	31.77	51.0(5.67)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	34.67	49.4(5.50)
Spring Onion	kg y <sup>-1</sup>	36.88	46.0(5.12)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	35.20	50.2(5.59)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	32.42	46.2(5.15)
C Monoxide	g min <sup>-1</sup>	NA	0.006(0.006)
C Dioxide	g min <sup>-1</sup>	NA	4.09(3.45)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	1.24	4.6408
Vegetable Wastes (Postharvest)	kg v <sup>-1</sup>	34.1	0 5182
Runoff and leaching	kg v <sup>-1</sup>	b	392 6(0.96)
Waste Water (Postharvest)	$kg y^{-1}$	9.91 <sup>a</sup>	0.0477(0.00)

Table 4.7: C input-output in CF2

<sup>a</sup> C concentration in mg per litre (mg  $L^{-1}$ ).

<sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. C concentration of runoff is 14.47 mg  $L^{-1}$  and leaching is 20.56 mg  $L^{-1}$ .

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket).

NA: Not available

Table 4.8 shows the major C input output in OF1. The key C output was vegetable production and runoff and leaching. The high compost application in OF1 has resulted in high amount of C input.

		Average C	Total Average
Input	Unit	Concentration. %	$(\pm SD) C per Hectarec$
Normal Compost	kg v <sup>-1</sup>	11.79	15.655
Bokashi Compost	kg v <sup>-1</sup>	22.42	2.976
Vermicompost	kg v <sup>-1</sup>	12.032	51
Peat Moss	kg v <sup>-1</sup>	17.345	375(159)
Irrigation Water (Farm Land)	kg v <sup>-1</sup>	3.47 <sup>a</sup>	67(4)
Irrigation Water (Nursery)	$kg v^{-1}$	3.47 <sup>a</sup>	17(1)
Washing Water (Postharvest)	$kg y^{-1}$	3.47 <sup>a</sup>	0.0004(0.00)
Seeds	$kg y^{-1}$	30	12.1(5.1)
Total C derived from	<u> </u>		
photosynthesis	kg y <sup>-1</sup>	NA	1,193(506)
Output			
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	35.2	852(362)
Amananth	kg y⁻¹	33.54	49(16)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	34.95	20(20)
Fu Gui Choy	kg y <sup>-1</sup>	31.7	12(9)
Fu Mak	kg y <sup>-1</sup>	39.9	21(7)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	30.9	117(32)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	35.7	28(22)
Kai Lan	kg y <sup>-1</sup>	33.8	119(34)
Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	35.9	40(17)
Mini Cos Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	34.5	13(6)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	34.1	61(26)
New Zealand Spinach	kg y <sup>-1</sup>	38.7	3(3)
Ong King Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	34.6	65(30)
Senposai	kg y <sup>-1</sup>	35.0	43(16)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	41.1	7(15)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	35.0	51(21)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	36.3	96(38)
Xiu Zhen Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	33.2	91(39)
C Monoxide	g min⁻¹	NA	0.1262(0.0432)
C Dioxide	g min⁻¹	NA	36.0(24.7)
Rejected Vegetables	kg y <sup>-1</sup>	35.2	41.8
Plastic Waste (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	1.24	3.1
Plastic Waste (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	1.24	4.9
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	658.5(12.15)
Wastes Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	3.47 <sup>a</sup>	0.0021

Table 4.8: C input-output in OF1

<sup>a</sup> C concentration in mg per litre (mg L<sup>-1</sup>) <sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. C concentration of runoff is 29.11 mg L<sup>-1</sup> and leaching is 65.12 mg L<sup>-1</sup>. <sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

Table 4.9 shows the C input and output in OF2. Similarly, photosynthesis is an important C input. However, compost contributed highest amount of C into OF2.

			Total Average (±
		Average C	SD) C per
Input	Unit	Concentration, %	Hectare <sup>c</sup>
Compost (Midori 333)	kg y <sup>-1</sup>	38.59	9,338
Gypsum	kg y <sup>-1</sup>	NA	NA
Peat Moss	kg y <sup>-1</sup>	25.11	1,792(1412)
Irrigation Water (Farm			
Land)	kg y⁻¹	6.00 <sup>a</sup>	95(35.9)
Irrigation Water (Nursery)	kg y <sup>-1</sup>	6.00 <sup>a</sup>	33(2.72)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	30	40.0(31.5)
Total C derived from			
photosynthesis	kg y <sup>-1</sup>	NA	3,944(3107)
Output			
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	35.2	2,817(2220)
Amananth	kg y <sup>-1</sup>	33.5	32(37)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	34.9	13(19)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	32.6	1,773(1781)
Lettuce	kg y⁻¹	35.9	6(16)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	34.1	17(22)
New Zealand Spinach	kg y⁻¹	38.7	649(167)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	39.7	179(113)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	36.2	655(314)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	31.5	113(152)
C Monoxide	g min⁻¹	NA	0.0084(0.0069)
C Dioxide	g min <sup>-1</sup>	NA	4.82(6.68)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	1.24	49.2
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	166.2(38.4)

Table 4.9: C input-output in OF2

<sup>a</sup> C concentration in mg per litre (mg  $L^{-1}$ )

<sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. C concentration of runoff is 14.43 mg L<sup>-1</sup> and leaching is 17.14 mg L<sup>-1</sup>.

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

The photosynthesic C input in CF1 contributed 3,803 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which accounted for 33% of total C input (Figure 4.6). The photosynthesic C was also one of the main C contributors in OF1 and OF2 that resulted in 1,193  $\pm$  506 and 3,944  $\pm$  3,107 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> input.



Figure 4.6: C flow in conventional farm CF1 (kg  $C ha^{-1} y^{-1}$ )

However, about  $358 \pm 40 \text{ kg C} \text{ ha}^{-1} \text{ y}^{-1}$  of total photosynthesic C was recorded for CF2 which is much lower as compared to other farms in this study (Figure 4.7). The low annual crop yield in CF2 leads to less amount of photosynthesic C. Study of vegetable farms in Afghanistan showed for two years the total photosynthesic C input was 9,321

 $\pm 1,503$  kg C ha<sup>-1</sup>, thus on average about 4,000 kg C ha<sup>-1</sup> enters the farm systems yearly (Safi *et al.*, 2011b). The photosynthesic C of CF1 and OF2 showed comparable results to Safi et al. (2011b), but CF2 and OF2 showed lower photosynthesic C input. Total C derived from photosynthesis is defined as the C in root exudates, death roots and a certain fraction of leaf litter that were left on the field (Scotti *et al.*, 2015a). Thus, it is estimated based on crop yield as it is correlated with crop residues amount. This also means the differences of the photosynthesic C volume varied according to crop yield of each farm and were influenced by farm management, soil properties, nutrient management, climate, crop types and etc.



Figure 4.7: C flow in conventional farm CF2 (kg  $C ha^{-1} y^{-1}$ )

Certification requirements defined allowable nutrient sources used in organic farming systems (Abbott & Manning, 2015). Hence, organic matter such as compost is the primary nutrient source especially in organic systems. Similarly, compost has become the major C contributor in organic systems. Results showed compost application accounts for 93% (18,680 kg  $Cha^{-1} y^{-1}$ ) and 71% (11,871 kg  $Cha^{-1} y^{-1}$ ) of the total C input in OF1 and OF2 (Figures 4.8 and 4.9).



Figure 4.8: C flow in organic farm OF1 (kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.9: C flow in organic farm OF2 (kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)

Other than that, compost application also resulted 1,794 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> input in CF1 which is around 16% of the total C. A study using isotope of C ( $^{13}$ C) to trace the soil C flow further supports the majority of increase in soil C is derived from the compost and

biomass input (Jaiarree *et al.*, 2014). The C content of the compost used by the farms in this study varies due to different composting sources and materials. The C content in compost used in CF1 and OF2 were 36.10% and 38.59% which were slightly higher than Ksheem et al. which was 28.52% (Ksheem *et al.*, 2015). Three types of compost were used in OF1 and were generally contained lower C content as compared to CF1 and OF2. Normal compost, Bokashi compost and vermicompost were recorded with total C concentrations of 11.79, 22.42 and 12.03%, respectively. A number of authors have reported the differences in C concentrations of composts were due to variations in compost material, maturity, quality, and composting period (C content decreases as compost progress along time) (Barje *et al.*, 2013; García *et al.*, 1993; Goyal *et al.*, 2005; Zmora-Nahum *et al.*, 2005).

The use of chicken manure is very common in conventional farm systems and it is one of the major organic matter input (Liao *et al.*, 2015). Chicken manure was one of the main C input in conventional systems that accounts for 23 % (2,666 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) and 78 % (9,980 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) of C input in CF1 and CF2. The result is supported by Jia et al. (2012) who indicated that about 23-73% of C entered into agroecosystems primarily through manure application. Study in China showed that the manure applied in greenhouse vegetable cultivation soil contributed to 5,800 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which is higher than the results of CF1 and lower than CF2 (Wang *et al.*, 2011). The manure applications rate was lower in CF1 as compared to CF2 and this might be due to the compost inputs in CF1 has supplemented the required amount of nutrients. The chicken manure used in CF1 and CF2 contained C concentrations of 20.44% and 24.93% which were similar with the results reported by Jia et al. (2012) that chicken manure contained 21.1% of C. In addition, sampling of aged manures in a study also showed total C ranged from 26.8 to 29.2% (Hartz *et al.*, 2000).

Peat moss usage was only observed at organic systems in nursery as potting material for seeds growth before transplanting to "Farmland". The peat moss input accounts for 0.4%  $(75 \pm 64 \text{ kg C ha}^{-1} \text{ y}^{-1})$  and 4.2%  $(717 \pm 565 \text{ kg C ha}^{-1} \text{ y}^{-1})$  of total C input in OF1 and OF2. Chemical fertilizer often assumed to only provide nutrient to crop growth. However, the C analysis reveals the inert material in filler of fertilizer contained about 38.5% of C (Tables 4.6 and 4.7). Thus, large quantity of chemical fertilizer application especially under intensive farming will result in a considerable amount of C input into farm systems. The chemical fertilizer applications in CF1 and CF2 have resulted with 3,210 and 2,264 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> mass input which contributed 28% and 18% of total C, respectively. However, the C input of mineral fertilizers was considered insignificant in study by Wu et al. (2015) as it only accounted for about 2% of the total C inputs. The differences in results might be due to the type of chemical fertilizer used in the farm. The fertilizer used in Wu et al. (2015) is urea which is a type of straight fertilizer (0.2%)C concentrations). On the other hand, the fertilizer in this study was compound fertilizer (38.5% C concentrations). This is supported by Otero et al. (2005) who highlighted that straight fertilizer contained only one primary nutrient while compound fertilizer usually contained N, P, K and filler. The function of filler in fertilizer was to provide bulk, prevent caking, and provide essential nutrient and it is often made of ground limestone, phosphogypsum, or other inert material depends on manufacturer (UN, 1998). Most of the research on C flow analysis, C balance or budget in farm systems do not include the C input of chemical fertilizer and peat moss due to the general assumption of low C contribution of farm C flux (Goenster et al., 2014; Jia et al., 2012a; Liao et al., 2015; Wang *et al.*, 2011).

Irrigation water, rainfall, seeds and plastic packaging have contributed around 1% or less of C input in all the farms in this study. Water input via irrigation and rainfall contained low concentrations of C, therefore resulted in small amount of C input even though the volume of water flow was high. The C input in CF1, CF2, OF1, and OF2 through irrigation was  $3.1 \pm 0.47$ ,  $98 \pm 12$ ,  $84 \pm 5$ ,  $128 \pm 38.62 \text{ kg C ha}^{-1} \text{ y}^{-1}$  with C concentrations of 0.579, 9.91, 3.47, and 6.0 mgL<sup>-1</sup> (Figure 4.10), respectively. A study of low input and high input vegetable home gardens indicated low C flux of 1 and 29 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> by irrigation (Goenster *et al.*, 2014). The much lower irrigation volume of 1,304 m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (20 mgL<sup>-1</sup> C concentrations) in the study by Goenster at al. (2014) as compared to the irrigation rate in this study (5,000-20,000 m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) explained the variation of the results. Some studies showed higher C contribution from irrigation that is about 10% of total C input (235.5 ± 105.9 kg C ha<sup>-1</sup> for two years ≈ 117.8 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) (Safi, 2011; Safi *et al.*, 2011a). Different results reported might be due to the variation of irrigation sources (Abdalla *et al.*, 2012). The irrigations used in Safi et al. (2011a) were from the mixed of well, river and sewage sludge which contained high C concentrations while in this study the farm's main water sources was from catchment pond.

Direct rainfall input was only observed in conventional systems of CF1 and CF2 which accounts for  $5.80 \pm 0.51$  and  $36.1 \pm 0.80$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The results were lower as compared to Goenster et al. (2014) who reported 143 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> flux in farms located at tropical region. The average rainfall volume in CF1 and CF2 range from 1,382 to 1,782 mm and the C content in rainfall samples were 0.222 and 1.59 mgL<sup>-1</sup> (Figure 4.11). Even though, the rainfall volume in farms in this study was higher than Goenster et al (2014) but the higher C concentrations (17.5 mg L<sup>-1</sup>) resulted higher rainfall C flow. On the other hand, the rainfall C input in CF2 was similar with the results of Safi (2011) that recorded 36.95 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (73.9 ±9.1 for two years). The rainfall C input of Safi (2011) was similar to CF2 however the rainfall volume was much lower (176-346 mm) as it located at arid to semiarid climate region. This suggest higher C concentration in rainfall samples of Safi (2011), The results highlighted the variation of rainfall volume and C content were the main factors influencing the C influx through rainfall.



Figure 4.10: TOC and inorganic C concentrations in irrigation



Figure 4.11: TOC and inorganic C concentrations in rainfall

There were three primary C output routes which included harvested vegetables, gaseous emissions, and runoff and leaching from the farm systems. Vegetable harvesting was the main C output from CF1 (3,161  $\pm$  927 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) and OF2 (3,229  $\pm$  1,410 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>). The C output of vegetable harvesting in of CF1 and OF2 were similar to results of a two year study on four different cropping systems whereby the average harvested vegetable C output were 3096, 4194, 4019, and 2768 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Jia *et al.*, 2012a). A study by Wang et al. (2011) has recorded higher C output of vegetable harvesting ranging between 5,430 and 8,850 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Clark *et al.*, 1998; Wang *et al.*, 2011). The C analysis demonstrates low variation of C content (range from 34.14% to 36.2%) in each type of leafy vegetables cultivating in the farms in this study (Appendix A). This suggests the main factor for differences in harvested vegetable C output was farm yield instead of C content in vegetables. Thus, the low harvested vegetable C output in CF2 (283  $\pm$  12 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) and OF1 (697  $\pm$  93 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) were mainly due to low vegetable yields.

The C flow indicated gaseous emissions was one of the primary C mass output and CO<sub>2</sub>, CO, and CH<sub>4</sub> were the three major gaseous (Refer to Section 4.82, 4.83 and 4.84 for details). Among the three measured gaseous, CO<sub>2</sub> emissions recorded the highest in all the farms in this study. The CO<sub>2</sub> emissions in CF1, CF2, OF1 and OF2 resulted C mass output of  $1,831 \pm 996$ ,  $2,152 \pm 1,815$ ,  $18,931 \pm 12,978$ , and  $2,536 \pm 3,512$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. This was supported by Siegfried et al. (2011) who reported >98% of the C gaseous losses were from CO<sub>2</sub>. The C mass loss of CO emissions only accounts for 0.4% (47 ± 0.03 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>), 0.02% ( $3.16\pm 2.95$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>), 0.33% ( $66.37 \pm 22.72$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>), and 0.02% ( $4.42 \pm 3.63$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) of total C output in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively.

Methane emissions were only observed in CF2 and OF2 with 2.26  $\pm$  2.58 and 2.68  $\pm$ 2.16 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C mass flux. Overall, the total C output via gaseous emissions from CF1, CF2, OF1 and OF2 were 1,878, 2,157, 18,997, and 2,543 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. A study of intensive vegetable farming in Southern China indicated the C emissions range from 3,507 to 10,757 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Mu et al., 2013). Similarly, an earlier study reported high C gaseous losses were from organic systems which emit 6,200, 9,700 and 10,600 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Siegfried *et al.*, 2011). The average gaseous C emission in OF1 was 7-10 times higher as compared to other farm systems in this study. However, a much higher result was reported by Predotova et al. (2010) where about 26,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C flux from urban and peri-urban intensive vegetable farms were observed. The author further conclude the high  $CO_2$  fluxes from the farms were due to high intensity vegetable cropping, high organic matter input, short cultivation periods, fast turnover under the warm and moist conditions microclimate (Predotova et al., 2010). The degradation of organic inputs in the soil surface emits  $CO_2$  under aerobic condition while CH<sub>4</sub> is produced especially under anoxic condition (Scotti et al., 2015a). In addition, tillage regime in farms may increase soil gaseous exchange between different soils layers and promotes the mineralization of organic C. Therefore, the variations of the C emissions might be due to various factors such as soil types (composition, temperature, respiration and moisture), organic matters input, soil microbial dynamic and tillage practices (Akiyama et al., 2014; Elder & Lal, 2008; Sainju et al., 2012; Schlesinger & Andrews, 2000; Tiwari et al., 2015).

The material flows indicated that water was the major input-output in the farm systems and C analysis of runoff and leachate shows the water discharged did transport the C away from the farm system. Based on water flow model by Bengtsson et al. (2003), the potential water that may leave the farm system as runoff and leaching can be estimated.

With the assumption that the water output was 50% via runoff and 50% via leaching the C mass output were estimated. The potential C mass loss through runoff and leaching in CF1, CF2, OF1 and OF2 was about  $198 \pm 7.5$ ,  $393 \pm 0.96$ ,  $659 \pm 12$  and  $166 \pm 38$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Basically the C mass lost through runoff and leaching were low and contributed to 1.7%, 3%, 3.2% and 1% of C lost in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The C loss via water route was insignificant as compared to the C output of vegetable harvesting and gaseous emissions. Both CF2 and OF1 has higher amount of manure and compost inputs as compared to CF1 and OF2 which might be the reason for high C lost in runoff and leaching. This was supported by Evanylo et al. (2008) who demonstrated that the C content in runoff of soil amended with compost and manure were higher than soil with and without mineral fertilizer application. Since the C lost through runoff and leaching was based on the assumption of 50% lost through runoff and 50% lost through leaching thus were likely to be overestimated or underestimated. Even though in the material flow indicated high volume of water flow within the farm systems, the C lost was generally low due to average low C concentrations. It is observed that the C lost through runoff and leaching in conventional farm systems CF1 and CF2 were sensitive to the amount and timing of rainfall; hence the results only reflect the condition during the study period (Chou *et al.*, 2008). Despite the fact that C was lost from the farm systems, the C that leaches away may enters the water table or surface water which indirectly contributed to C sequestration (Nordt et al., 2000). However, there is a possibility that excessive C input to aquatic system may lead to detrimental effect on the ecosystem (Tuvendal & Elmqvist, 2011).

Overall, the average C input in CF1, CF2, OF1 and OF2 was  $11,551 \pm 2,132$ ,  $12,744 \pm 42$ ,  $20,052 \pm 512$  and  $16,749 \pm 3,158$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. The results observed were comparable to urban and peri-urban vegetable farms in Niamey, Niger which the

total C input in high input farms averaged at around 30,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> whereas in low input farms it was 7,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Diogo *et al.*, 2010). However, a study using RothC model showed the estimated total C input of major crop types ranged from 910 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> to 6,780 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which is lower than this study (Meersmans *et al.*, 2013). The variation from the observed results mainly due to different methods used in C input quantification. The total C exports from the farm systems was recorded as 5,236  $\pm$  1,361, 2,833  $\pm$  1,815, 20,356  $\pm$  12,978 and 5,938  $\pm$  3,785 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The C output of CF1, CF2, and OF2 was lower than a study on vegetable home gardens which the average C output of 9,634 and 8,473 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> for high input and low input gardens (Goenster *et al.*, 2014).

The STAN software performed data reconciliation and validation on the mean value and standard deviation to eliminate data contradictions with the assumption that the data were normally distributed (Cencic & Rechberger, 2008). Accordingly, the data presented in C balance generated by STAN were adjusted in order to resolve the contradiction. Based on the STAN model, the annual C balances was around  $6,315 \pm 2,529$ ,  $9,912 \pm 1,816$  and  $10,802 \pm 4,929$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2 and OF2, respectively. The C balance of CF2 and OF2 were comparable to Diogo et al. (2010) who recorded 9,936 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C balance in urban and peri-urban vegetables farms. In addition, the result of CF1 was similar to the finding of Abdalla et al. (2012) who recorded 6,412 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C balance in vegetables home gardens. The positive stock change of the C flow models in CF1, CF2 and OF2 suggested the farm systems have the potential to be a C sink (Kellner *et al.*, 2011). Large amount of organic matters input such as compost and C derived from photosynthesis (crop residues) have contributed significant amount of C input into the farm systems.

The organic system OF1 is the only farm in this study that showed a potential source of C with C balance of -304 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The values was lower as compared to the research done by Vleeshouwers and Verhagen (2002) in which -840 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C exited conventional managed arable land but the result was higher than Goenster et al. (2014) who recorded a C balance of -21 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in home gardens at Nuba Mountains, Sudan. Study by Abbott & Manning (2015) has justified that the organic system if under a particular environments may lead to 'mining' or reduction of existing nutrient resources. The C flow indicated that the C deficit in OF1 mainly due to high gaseous emissions of CO<sub>2</sub>. The high variation of CO<sub>2</sub> emission causes higher standard deviation of C balance of 12,988 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. Gaseous emissions exceeding 100% variability were often observed in field due to complex link of factors that influenced flux rate (Bashir et al., 2013; Hénault et al., 2012; Sainju et al., 2012). The C gaseous emissions in OF1 recorded highest among the farms in this study with total lost around 19,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The high C gaseous emissions in OF1 might be due to the high C input of 20,052  $\pm$  512 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which is 4000-8000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> higher than other farm systems. This was supported by Janzen (2006) who suggested that the high C input increased soil C and encouraged soil microbial decomposition activity that leads to increased C gaseous emissions (Janzen, 2006). In addition, studies highlighted that the soil C accumulations and sequestration relied on factors that limit the decomposers/microbial (eg. temperature) instead of large organic matter input (Jarecki & Lal, 2003; Lal, 2004b; Schlesinger & Andrews, 2000). This suggests the soil condition in OF1 might favour the microbial decomposition activity and increases C gaseous emissions which lead to C deficit. Crop yield and gaseous emissions were the main C outflows in the farm systems while the major C contributor in the farm systems was organic matter inputs such as manure, compost and photosynthesic C (crop residues). The preferable option to increase farm C stocks without compromising the

farm production was to increase organic matters input or minimize C gaseous emissions. However, there were reports questioning the benefits of increased C input for C sequestration because increased of soil C may induce C gaseous emissions (Janzen, 2006). In this study, the total C input of 20,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in OF1 has resulted in high C gaseous emissions that leads to C deficit in the farm system. In contrast the total C input ranged between 11,000-17,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2 and OF2 which contributed to C stock in the systems. Therefore, there is a possibility of C input threshold that may lead to high C emissions once it is exceeded. However, further study is required to determine the correlation between soil C input, microbial activity and C gaseous emissions.

The C flow model implies that both organic and conventional systems do have the potential to be C sink even when C emissions were taken into account in the C flow analysis. The C flux model shows that there is still need for improvements in OF1 through proper nutrient management. Study suggested that organic matters applications improved soil C pool more significantly than inorganic fertilizer (Gregorich *et al.*, 2001). However, constant monitoring is required to ensure C input rate is able to counterbalance the C gaseous emissions loss. The results also highlighted the C sequestration contribution from manure and crop residues in conventional farms. Thus, intensive agriculture with high yield might contribute to considerable amount of C sequestration in agriculture soil.

## 4.4 N flow analysis (STAN model)

N in soil can easily transform from one form to another form and high deposition of N in soil often leads to losses that impact the environment (Galloway *et al.*, 2008; Vitousek *et al.*, 1997). The main objective of N flow analysis is to assess potential N

surplus in the farm system. A positive nutrient balance indicates a potential loss of nutrients to the environment or nutrient accumulation in soil, whereas a negative balance signifies soil nutrient depletion (Bouwman *et al.*, 2013). The N flow analysis is a practical and low cost method that identifies and estimate potential impact or unsustainable use of resources (Parris, 1998). All the N flux relevant processes and materials were monitored and quantified during the study period and then modeled with STAN 2.5 software. Based on the site survey and STAN model, the N flux metabolism models of each farm system were generated and expressed as shown in Eq. 4.9-4.12.

NS,  $_{CF1} = (C, _{nm} + CM, _{nm} + IW, _{nm} + R, _{nm} + CF, _{nm} + S, _{nm} + BNF + PP, _{nm} + W, _{nm}) - (HV, _{nm} + G, _{nm} + WW, _{nm})$  (Eq. 4.9)

$$NS, _{CF2} = (CM, _{nm} + IW, _{nm} + R, _{nm} + CF, _{nm} + S, _{nm} + BNF + PP, _{nm} + W, _{nm}) - (HV, _{nm} + G, _{nm} + WW, _{nm})$$
(Eq. 4.10)

 $NS, _{OF1} = (C, _{nm} + BC, _{nm} + VC, _{nm} + IW, _{nm} + S, _{nm} + BNF + PM, _{nm} + PP, _{nm} + W, _{nm}) - (HV, _{nm} + G, _{nm} + WW, _{nm} + PW, _{nm})$ (Eq. 4.11)

NS,  $_{OF2} = (C, _{nm} + S, _{nm} + PM, _{nm} + IW, _{nm} + BNF + PP, _{nm}) - (HV, _{nm} + G, _{nm})$ (Eq. 4.12)

Where, NS is N surplus of CF1, CF2, OF1 and OF2 (N surplus that may lost via volatilization, denitrification, leaching, runoff or stored in soil); C, nm, is N mass of compost; BC, nm, is N mass of Bokashi compost; VC, nm, is N mass of vermicompost; CM, nm, is N mass of chicken manure; PM, nm, is N mass of peat moss; IW, nm, is N mass of irrigation water; R, nm, is N mass of rainfall; S, nm, is N mass of seed; BNF, biological N fixation; PP, nm, is N mass of plastic packaging; W, nm, is N mass of

washing water; HV, nm, is N mass of harvested vegetable; G, nm, is N mass of gaseous emissions (ammonia and nitrous oxide); WW, nm, is N mass of waste water; PW, nm, is N mass of plastic packaging wastes. Table 4.10 show the input-output tabulation of N mass and the N concentrations for the various commodities in CF1. The key N input in CF1 was from chemical fertilizer, however, compost and chicken manure also contribute considerable amount of N. The main N outputs in CF1 were runoff, leaching and vegetable production.

		Average N	Total Average (± SD) N per Hectare
Input	Unit	Concentration, %	c
Compost	kg y <sup>-1</sup>	4.199	209
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	2.610	343
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	16	1,334
Irrigation Water	kg y <sup>-1</sup>	9.62 <sup>a</sup>	50.9(9.2)
Rain	kg y <sup>-1</sup>	2.24 <sup>a</sup>	58.4(3.5)
Washing Water	kg y <sup>-1</sup>	9.62 <sup>a</sup>	0.0486(0.0029)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	6	7.5(4.2)
Estimated N fixation	kg y <sup>-1</sup>	NA	6.11(2.70)
Output			
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	4.735	355(199)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	3.946	53(30)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	5.037	254(126)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	5.526	85(43)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	4.429	61(35)
Ammonia	g min⁻¹	NA	0.215(0.107)
Nitrous Oxide	kg y <sup>-1</sup>	NA	26.11(1.246)
Plastic Waste (Farm land)	kg y <sup>-1</sup>	0.10	0.962
Vegetable Wastes (Farm	1		
Land)	kg y <sup>-1</sup>	4.735	2.62
Vegetable Wastes	1		
(Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	4.735	0.227
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	716(0.94)
Waste Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	9.62 <sup>a</sup>	0.0486(0.0029)

Table 4.10: N input-output in CF1	

<sup>a</sup> N concentration in mg per litre (mg  $L^{-1}$ )

<sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. N concentration of runoff is 45.1 mg L<sup>-1</sup> and leaching is 7.3 mg L<sup>-1</sup>.

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

Table 4.11 listed all the main N input and output in CF2. Similar to CF1, chemical fertilizer and chicken manure were the major N contributor. Runoff and leaching was the main N output route in CF2.

			Total Average (±
- · ·		Average N	SD) N per
Input	Unit	Concentration, %	Hectare <sup>c</sup>
Chicken Manure	kg y <sup>-1</sup>	1.43	572
Chemical Fertilizer	kg y <sup>-1</sup>	16	941
Irrigation Water	kg y <sup>-1</sup>	10.35 <sup>a</sup>	102.3(7.2)
Rain	kg y <sup>-1</sup>	1.13 <sup>a</sup>	25.7(1.1)
Washing Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	10.35 <sup>a</sup>	0.0190(0.0009)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	6	0.7(0.1)
Estimated N fixation	kg y <sup>-1</sup>	NA	6.22(2.45)
Output			
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	5.024	38(4)
Amaranth	kg y <sup>-1</sup>	5.132	7.32(0.81)
Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	6.080	9.75(0.97)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	4.869	7.81(0.77)
Spring Onion	kg y <sup>-1</sup>	3.996	4.99(0.63)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	4.180	5.96(0.66)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	5.888	8.39(0.93)
Ammonia	g min⁻¹	NA	0.0058(0.0056)
Nitrous Oxide	kg y <sup>-1</sup>	NA	21.6(1.14)
Plastic Waste (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	0.10	0.3743
Vegetable Wastes			
(Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	5.024	0.2723
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	1,474(11.5)
Waste Water ( Postharvest )	kg y <sup>-1</sup>	10.35 <sup>a</sup>	0.0190(0.0009)

Table 4.11: N input-output in CF2

<sup>a</sup> N concentration in mg per litre (mg  $L^{-1}$ )

<sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. N concentration of runoff is 51.5 mg  $L^{-1}$  and leaching is 82.9 mg  $L^{-1}$ .

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

The main N input and output in OF1 were listed in Table 4.12. Compost and irrigation were the main N input in OF1. Similar to other farms, the vegetable production in OF1 contributed considerable amount of N output. Runoff and leaching was one of the main N output in OF1. The N concentration of runoff was 86.5 mgL<sup>-1</sup> and leaching was 249.7 mgL<sup>-1</sup> in OF1. This was higher than other farms in this study.

			Total Average (±
Tramont	T	Average N	SD) N per
Input		Concentration, %	Hectare
Normal Compost	$kg y^{-1}$	1.456	1933
Bokashi Compost	kg y <sup>1</sup>	1.987	264
Vermicompost	kg y <sup>-1</sup>	1.092	4.64
Peat Moss	$kg y^{-1}$	0.275	5.94(2.5)
Irrigation Water (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	21.15 ª	406.2(5.5)
Water (Nursery)	kg y <sup>-1</sup>	21.15 <sup>ª</sup>	102.4(0.8)
Washing Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	21.15 <sup>a</sup>	0.0024(0.0)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	6	2.4(1.0)
Estimated N fixation	kg y⁻¹	NA	4.89(2.27)
Output			
Total Vegetable Production	kg y <sup>-1</sup>	5.15	114(48)
Amananth	kg y <sup>-1</sup>	5.376	7.78(2.59)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	3.993	2.308(2.59)
Fu Gui Choy	kg y <sup>-1</sup>	5.523	2.13(2.58)
Fu Mak	kg y <sup>-1</sup>	2.700	1.403(0.48)
Hong Kong Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	4.810	18.15(4.39)
Japanese Choy Sum	kg y <sup>-1</sup>	5.779	4.51(3.63)
Kai Lan	kg y <sup>-1</sup>	5.720	20.18(4.64)
Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	4.654	5.14(4.36)
Mini Cos Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	4.915	1.80(1.79)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	6.275	11.17(7.77)
New Zealand Spinach	kg y <sup>-1</sup>	4.450	0.368(0.31)
Ong King Pak Choy	kg y⁻¹	6.206	11.70(0.31)
Senposai	kg y <sup>-1</sup>	4.689	5.80(4.19)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	6.082	1.032(2.03)
Water Spinach	kg y⁻¹	4.943	7.18(2.91)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	6.332	16.76(6.64)
Xiu Zhen Choy Sum	kg y⁻¹	5.133	14.03(5.38)
Ammonia	g min <sup>-1</sup>	NA	0.2027(0.0312)
Nitrous Oxide	kg y⁻¹	NA	35.04(1.495)
Rejected Vegetables	kg y <sup>-1</sup>	5.15	21.9
Plastic Wastes (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	0.1	0.246
Plastic Wastes (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	0.1	0.39
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	2,257(36.4)
Waste Water (Postharvest)	kg y <sup>-1</sup>	21.15 <sup> a</sup>	0.0024(0.00)

Table 4.12: N input-output in OF1

<sup>a</sup> N concentration in mg per litre (mg L<sup>-1</sup>) <sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. N concentration of runoff is 86.5 mg L<sup>-1</sup> and leaching is 249.7 mg L<sup>-1</sup>.

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

Table 4.12 listed all the main N input and output in OF2. Similar to OF1, compost was the main N input in OF2. In addition, irrigation water also contributed considerable amount of N. Vegetable production, runoff and leaching were the main N output in OF2.

		Average N	Total Average (±
Input	Unit	Concentration, %	<b>SD</b> ) N per Hectare <sup>c</sup>
Compost (Midori 333)	kg y <sup>-1</sup>	3.368	815
Gypsum	kg y <sup>-1</sup>	NA	NA
Peat Moss	kg y <sup>-1</sup>	0.392	28(22)
Irrigation Water (Farm			
Land)	kg y <sup>-1</sup>	24.06	379(111)
Water (Nursery)	kg y <sup>-1</sup>	24.06	132(8)
Seeds	kg y <sup>-1</sup>	6	8.0(6.3)
Estimated N fixation	kg y <sup>-1</sup>	NA	4.48(3.19)
Output			
Total Vegetable			
Production	kg y <sup>-1</sup>	4.846	372(285)
Amananth	kg y <sup>-1</sup>	5.376	5.198(5.855)
Amananth, Red	kg y <sup>-1</sup>	3.993	1.445(2.155)
Choy Sum	kg y⁻¹	5.104	277.2(247.6)
Lettuce	kg y <sup>-1</sup>	4.654	0.804(4.232)
Nai Bai	kg y <sup>-1</sup>	6.275	3.165(6.588)
New Zealand Spinach	kg y <sup>-1</sup>	4.450	74.63(17.10)
Sweet Potato Leaf	kg y <sup>-1</sup>	3.063	13.85(7.782)
Water Spinach	kg y <sup>-1</sup>	5.200	93.95(45.10)
Xiao Pak Choy	kg y <sup>-1</sup>	5.495	19.80(26.55)
Ammonia	g min <sup>-1</sup>	NA	0.0060(0.0056)
Nitrous Oxide	kg y <sup>-1</sup>	NA	18.1(2.8)
Plastic Waste (Farm Land)	kg y <sup>-1</sup>	0.1000	3.97
Runoff and leaching	kg y <sup>-1</sup>	b	1,332(533)

Table 4.13: N input-output in OF2

<sup>a</sup> N concentration in mg per litre (mg  $L^{-1}$ )

<sup>b</sup> Total water output is assumed to be 50% via runoff and 50% via leaching. N concentration of runoff is 77.4 mg  $L^{-1}$  and leaching is 214.0 mg  $L^{-1}$ .

<sup>c</sup> SD: standard deviation (value in bracket)

NA: Not available

Chemical fertilizer and chicken manure were the two main N inputs in conventional farm systems of this study (Figure 4.12 and 4.13). Chemical fertilizer used in CF1 and CF2 accounts for 1,334 and 941 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> respectively, while chicken manure contributed 343 and 572 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Similar N input was reported in a

survey of 56 greenhouse vegetable farms in China which demonstrated the average total N inputs of chemical fertilizer and manure were 1,358 and 1,881 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Ju *et al.*, 2006).



Figure 4.12: N flow in conventional farm CF1 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.13: N flow in conventional farm CF2 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)

A study also showed similar results in which 78% of the surveyed farms applied N (organic manure and chemical fertilizers) at a rate range from 300 to 900 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and more than 35% of the surveyed farms received total N greater than 1000 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Chen *et al.*, 2004). The manure application rate in this study was low as compared to Huang et al. (2006) which recorded 510-3,600 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of N input via manure (Huang *et al.*, 2006a). However, the results were similar to Abdulkadir et al. (2013) who reported that the manure input resulted in 650-856 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> input. The manure

applications rates vary among farm systems and the N content in the manure is also one of the variation factors. The N content in chicken manure of this study was similar with poultry manure used in Lim and Vimala (2012) which was around 1.80%. However, the N content of manure reported by Chen et al. (2004) was much higher which range from 38.9-58.7%.

The primary N input in OF1 and OF2 was compost, which accounts for 81% (2,201 kg N ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) and 60% (815 kg N ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>) of the total N input (Figure 4.14 and 4.15), respectively. However, in CF1 the compost was also applied as soil amendments which contributed around 209 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> input which accounts for 10% of total N. The compost N content reported by Raviv et al. (2004) was between 2.39% and 2.84% which were lower than the compost used in CF1 (4.2%) and OF2 (3.37%) but higher than OF1 (1.09-1.99%).

The N content of compost differs among the farms in this study might be due to different compost quality which were affected by sources, composition and batches. The composts used in the farms in this study generally have C:N ratio of 11:1. The lower C:N ratio signified higher tendency of N mineralization to available N for crop use. However, the mineralization rate was highly dependable on the soil microbial activities (Gaskell & Smith, 2007). According to OF1 grower, high amount of compost was applied in order to achieve desirable yield because it is the sole nutrient source for crop growth. This was supported by Wong et al. (1999) and Lim & Vimala (2012) which reported organic nutrient application rate may require 10 to 30 folds of inorganic fertilizer amount in order to achieve good yield (Lim & Vimala, 2012; Wong *et al.*, 1999).



Figure 4.14: N flow in organic farm OF1 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.15: N flow in organic farm OF2 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)

The intense irrigation activities in CF1, CF2, OF1, and OF2 resulted in significant N inputs of  $51 \pm 9.2$ ,  $102 \pm 7.2$ ,  $508 \pm 6.3$ , and  $511 \pm 119$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. The N input via irrigation has contributed to about 19% and 37% of total N input in OF1 and OF2. Comparable results were reported in Guimera (1998) where the irrigation input carried 15% to 50% of the total N applied into the horticulture and flower crop systems. Similarly, in Song et al. (2009) and Ju et al. (2006) the irrigation water in greenhouse vegetables farms contributed N input of 59-603 and 402 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Several authors showed different results of irrigation N input which range at 1-32 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Goenster *et al.*, 2014; Zhang *et al.*, 2015). Different results observed might due

to the variations in irrigation systems, irrigation rates and N concentrations in the irrigation water. The average N concentrations of irrigation water samples from CF1, CF2, OF1 and OF2 was about 9.62, 10.35, 21.15, and 24.06 mg L<sup>-1</sup>, respectively. Similar results were observed in Goenster et al. (2014) with N concentrations 27 mg L<sup>-1</sup> in irrigation water (Figure 4.16). The results were aligned with Song et al. (2009), in which the total N concentrations range at 5-82 mg L<sup>-1</sup>. The N content in irrigation water, well, river, and wastewater). Studies conducted by Ju et al. (2006), Khai et al. (2007), Diogo et al. (2010), and Min et al. (2012) highlighted the high degrees of influences of irrigation sources on N fluxes.



Figure 4.16: Ammonium, nitrite, and nitrate concentrations in irrigation water

Conventional farms have a lower irrigation volume than organic farm systems because the former employed open field cultivation. In this case, rainfall serves as the main water source in the farms. In present works, the rainfall in CF1 and CF2 resulted in N inputs of  $58 \pm 3.5$  and  $26 \pm 1.1$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. The results were higher than Ju et al. (2006) where the rainfall resulted in N input of 14.2 and 18.9 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> but similar to Zhang et al. (2015) that recorded rainfall N input of 15 and 30 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The amount of N input via rainfall highly depends on climate, thus explains the variation of results in different studies. This study was conducted in tropical country-Malaysia which has an average rainfall volume of 2000 mm every year. The high volume of rainfall into farms in this study might result in higher N flux through rain-fed as compared to studies that were located at temperate regions. Example in country such as Norway, the low average rainfall of 600 mm y<sup>-1</sup> only contributes 6.20 ± 0.40 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> flux in the farms (Korsaeth, 2008). The rainfall N concentrations in CF1 (2.24 mgL<sup>-1</sup>) and CF2 (1.13 mgL<sup>-1</sup>) were slightly higher as compared to Goenster et al. (2014) who recorded N concentrations of 0.7 mgL<sup>-1</sup> which resulted in N input of 6 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (818mm rainfall).

The analysis of rainfall in all farms in this study showed variations of N concentrations (Figure 4.17). This signified that the condition of each farm is different even though they were located in the same climate region. Research showed the main N source of rainfall was from volatilization of ammonia from farmland (Wang *et al.*, 2004). Thus, higher N content in rainfall in OF1 and OF2 indicated higher ammonia volatilization in the farm areas. Generally, variation in rainfall N concentrations and rainfall volumes were the two factors affecting total rainfall N flux.

Biological N fixation (BNF) estimated for CF1, CF2, OF1 and OF2 was  $6.11 \pm 2.70$ ,  $6.22 \pm 2.45$ ,  $4.89 \pm 2.27$  and  $4.48 \pm 3.19$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> respectively, which generally contributed to less than one percent of total N input. Similar estimation done by Abdulkadir et al. (2013) reported an average BNF of 3-7 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Abdulkadir *et al.*, 2013). However, a study showed a wider range of N input 0-55.2 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> from BNF (Korsaeth, 2008). The estimated BNF in conventional systems (CF1 and CF2)

were slightly higher than organic systems (OF1 and OF2). This was supported by a comparative study of farms in China, Brazil and Egypt which showed that BNF in conventional systems was 1.2 times higher than organic systems (Oelofse *et al.*, 2010). The differences were mainly due to variations in microbial activities, efficiencies of N use, soil conditions (e.g high C:N ratio limits BNF), soil temperature (e.g., *Azospirillum* species thrive in more in tropical environments), and crop types (host to rhizosphere or photosynthesis bacteria) (de Bruijn, 2015; Wagner, 2011).



Figure 4.17: Ammonium, nitrite, and nitrate concentrations in rainfall

Other inputs such as peat moss and seeds account for the rest of the N input (< 1% of total N input). The peat moss usage was observed only under "Nursery" process in organic farm systems which resulted in  $1.19 \pm 1.0$  and  $11.0 \pm 9.0$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of input in OF1 and OF2. The total N contribution of seeds was  $7.5 \pm 4.2$ ,  $0.7 \pm 0.1$ ,  $2.4 \pm 1.0$  and  $8.0 \pm 6.3$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> respectively. Comparable results were reported by Korsaeth (2008) that the seed N input range from 2.5 to 10.2 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The N contribution of peat moss and seeds were insignificant as compared to the N input from fertilizer and

compost. Several authors had excluded the N input from seeds and peatmoss due to the low quantities (Abdulkadir *et al.*, 2013; Goenster *et al.*, 2014; Ju *et al.*, 2006).

Vegetable harvesting was the main N output from the farms in this study which resulted  $420 \pm 115$ ,  $43 \pm 2$ ,  $110 \pm 17$  and  $438 \pm 190$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> output in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The results of CF1 and OF2 were in line with Ju et al (2006), Ju et al. (2007) and Abdulkadir et al. (2013) whereby the N removal of plant harvesting contributed N output range from 90 to 500 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The N analysis of each variety of vegetables in each farm showed little variation in vegetables N content (4.74-5.15%) (Appendix B). Therefore, the main factor for variation in vegetable N output was crop yield.

The N inputs in organic farms were often perceived to be low because they depend on organic inputs, biological fixation, crop rotation, nutrient cycling of crop residues, and nutrient retention via green manure to meet nutrient demand for plant growth (ADAS *et al.*, 2006; Lynch *et al.*, 2012). However, the results in this study showed otherwise. No significant differences (P>0.05) were observed among the annual N inputs between organic and conventional systems and similar results were also reported by Korsaeth (2008). The amount of N input was highest in OF1 followed by CF1, CF2, and OF2. The high N input at OF1 was mainly due to the intensive usage of compost which was about 206 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. This value was equated to a total N flux of 2,201 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> into the farm. The volume of compost used in OF1 was six times higher than the volume used in OF2. However, study suggested that the total N input via organic matters were most likely immobilized in the soil environment as the soil available N for crop growth relied on microbial mineralization which was influenced by soil temperature and moisture (Gaskell & Smith, 2007).

The STAN software generated N balance model by calculation and reconciliation of the N input-output data. According to the model, all the farms could be categorized as N "sink" given the N balances of  $1,589 \pm 116$ ,  $1,605 \pm 8$ ,  $2,608 \pm 18$ , and  $912 \pm 220$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. Several authors reported lower N balances that were less than 1,000 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Huang *et al.*, 2006a; Khai *et al.*, 2007; Korsaeth, 2008; Salo & Turtola, 2006; Wang et al., 2008). However, other farms reported N balances up to 3,327 and 4,328 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Ju *et al.*, 2006; Ju *et al.*, 2007). The variations in the N balances of farm systems were most likely caused by irregular fertilizer applications (Wang et al., 2008). In addition, the N surplus might be due to the variations in N availability of manure and compost applied in this study. This was supported by Gaskell & Smith (2007) which highlighted the high variability of available N release from organic materials and the study also indicated N recovery from organic materials for subsequent cropping was low (4-15%). The quantity and timing of soil N availability also influenced the N balance especially in vegetable production system due to the relatively short growing cycle (Rosen & Allan, 2007). Therefore, the uncertainty of N availability in soil and unsynchronized timing of N availability and crop growth might be the reason for N accumulation and over fertilization in the farms in this study. The N surplus and over fertilized soil can affect crop growth and cause nutrient loss that impact the environment.

Farmers' awareness on the importance of nutrient management and plant nutrient were crucial for sustainable development in agriculture sector. However, the interview from this study suggested that the farm owners of CF2 and OF1 lack of such knowledge. Farmer from CF2 revealed that he was not aware of the significance N inputs from manure and irrigation application. On the other hand, the grower from OF1 assumed

that crop yield can be boosted by increasing compost application. Unfortunately, an increase in N application does not necessarily improve crop yields (Ju *et al.*, 2006). Crops require a certain amount of nutrient for optimal growth. Thus, excess nutrients applied are exposed to runoff and leaching (DEFRA, 2015b).

The positive stock change in this study indicated N surpluses which potentially accumulate in various soil fractions or become lost to the environment via denitrification, runoff, or leaching (Bouwman *et al.*, 2013; Ju *et al.*, 2006). However, the nutrients leaving agriculture lands do not always enter water bodies; they may be retained by soil particles along the transport route (Bashir *et al.*, 2013; Reidsma *et al.*, 2012). Therefore, transport factors such as soil texture, soil permeability, cation exchange capacity, saturated hydraulic conductivity, slope of cultivation area, distance of agriculture land to water body, riparian buffer zone, irrigation erosion, rainfall, surface runoff, leaching, soil erosion, drainage, and biological activity will determine the extent of nutrients entering water bodies (Nie *et al.*, 2012; Pärn *et al.*, 2012; Venohr *et al.*, 2011).

## 4.5 Nutrient budget of C and N

The C and N flow in previous section was modelled with STAN software which takes into consideration of the uncertainty value (standard deviation) by performing data validation and reconciliation. In this section, the C and N balances were tabulated with nutrient budgeting (also known as nutrient accounting) which was often used in nutrient balance study (Abdulkadir *et al.*, 2013; Bengtsson *et al.*, 2003; Brouwer, 1998; DEFRA, 2014b; Goenster *et al.*, 2014; Ju *et al.*, 2011; Ju *et al.*, 2006; Lazzerini *et al.*, 2014; Roy *et al.*, 2003; Salo & Turtola, 2006; Scoones & Toulmin, 1998; Shober *et al.*, 2011;
Wortmann & Kaizzi, 1998). The nutrient budget employs simple accounting of inputoutput calculation of data.

The C and N budgets in organic and conventional farms are presented in Figure 4.18. The average annual C in conventional farm systems CF1 and CF2 were +6,943 and +6,943kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> while in OF1 and OF2 were +530 and +9,940 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. All the farms in this study have positive C balances which were aligned with the C flows generated by STAN software (Section 4.3), except for OF1. Interestingly, the STAN generated C flow model for OF1 indicated deficit of C stock in the farm which were contradicting with the results of the nutrient budgets.



Figure 4.18: Annual balance of C and N, kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>

The average annual N balances in CF1, CF2, OF1 and OF2 tabulated with nutrient budgeting were +1,517 and +1,589, +2,547 and +1,059 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. The results were aligned with the N flow generated by STAN software (Section 4.4), whereby all the farms in this study have N surplus. The results indicated no significant differences in N surplus between organic and conventional farm systems. Similar results were observed

in case studies in China, Brazil and Egypt which certified organic and non-organic farms have similar nutrient surplus magnitude (Oelofse *et al.*, 2010). Surplus nutrient budget indicated both the study organic and conventional farms were not depleting soil reserves, however, large surplus in long term may lead to nutrient loss that impact the environment.

The annual total C inputs tabulated with nutrient budgeting were about 11,540, 12,740, 20,382 and 15,297 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2 (Figure 4.19), respectively. On the other hand, the annual total N inputs tabulated were 2,009, 1,648 2,805 and 1,449 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2 (Figure 4.20), respectively. Compost input was the major sources of C and N in organic systems which accounts for 61-92% and 56-79% of total C and N inputs. In contrast, the major C input in conventional system was chicken manure which contributed 23% and 79% of total C in CF1 and CF2, respectively.



Figure 4.19: Annual cumulative input fluxes of C, kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>



Figure 4.20: Annual cumulative input fluxes of N, kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>

Chemical fertilizer application was the major contributor of N input in CF1 and CF2 which accounts for 66% and 57% of total N. Photosynthesic C contributed considerable amount of C input in all study farm. Nutrient budgeting estimated the total C outputs in CF1, CF2, OF1 and OF2 was about 4,597, 2,406, 19,852 and 5,357 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.21) while total N outputs were around 491, 59, 259 and 390 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.22). There is a large export of C from both farm systems via crop harvesting and CO<sub>2</sub> emissions. High CO<sub>2</sub> emissions were observed at OF1 and CF2 which accounts for 95% and 80% of total C output, respectively. In contrast, crop harvesting was high in CF1 and OF2 which accounts for 59% and 52% of total C output, respectively. Harvested vegetable was the main N output in all the farms in this study which accounts for 44-95% of total N output. The variation of results between STAN flow model and nutrient budgeting might be due to the different methodology approaches, data reconciliation and standard deviation. Studies also indicated different nutrient budgeting methods resulted in different nutrient balance results (Oenema *et al.*, 2003; Watson & Atkinson, 1999).



Figure 4.21: Annual cumulative output fluxes of C, kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>



Figure 4.22: Annual cumulative output fluxes of N, kg ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>

### 4.6 Soil C and N content

The soil C and N content over the study period was analysed for soils in 10cm and 30cm depth. The monitoring of soil C and N concentrations were able to reliably describe the soil C and N changes (Farmer *et al.*, 2014; Lee *et al.*, 2009). The soil C and N stocks were incorporated into the STAN flow models for more comprehensive modelling. The soil C and N stocks data included under the process of "Farm land" which is where the soil stock is located. The soil C and N stocks were estimated based the soil C and N concentrations and soil bulk density (Figure 4.23).

#### 4.6.1 Soil C content

The soil C concentrations (10 cm soil) in the farms in this study range from 1.30 % in CF1 to 5.47% in OF1, while for 30 cm soil depth the C concentrations range from 0.86 % in CF1 to 3.917 % in OF2. Comparable results were obtained from Li et al. (2015), where the mean soil C concentrations ranging from 1.82 to 3.45% between 1981 and 2011.

The average soil C concentrations for 10 cm soil in organic and conventional systems was  $3.50 \pm 1.05$  % and  $2.14 \pm 0.57$  % while for 30 cm soil were  $3.07 \pm 0.36$  % and  $1.26 \pm 0.261$ %, respectively. The average soil C content in organic system was significant higher than conventional system (P<0.001). This was supported by Gattinger et al. (2012) where the soil C concentration in organically managed soil was  $0.18 \pm 0.06$ % higher than the non-organical. During the study, the soil C concentrations in soil depth of 10 cm and 30 cm were increasing in OF1 and OF2 while it decreased in CF1 and CF2 (Figure 4.24 and 4.25).



Figure 4.23: Soil bulk density for top soil in farms in this study



Figure 4.24: C concentrations trend in top soil (10cm)



Figure 4.25: C concentrations trend in soil at 30cm depth

The changes were distinctively different between soil depth and also farm systems. During the study, the soil C concentrations in 10 cm soil increased at  $33.8 \pm 28.1\%$  and  $19.2 \pm 12.9\%$  in OF1 and OF2. Similar trend were observed for 30 cm depth of soil which organic systems had an increase of soil C concentration at  $12.6 \pm 10.0\%$  and  $25.9 \pm 16.6\%$  in OF1 and OF2, respectively (Figure 4.26 and 4.27).



Figure 4.26: Change of C concentrations change in top soil (10cm)



Figure 4.27: Change of C concentrations change in soil at 30cm depth

In CF1 and CF2 a reduction of  $13.1 \pm 10.1\%$  and  $12.6 \pm 7.21\%$  were observed in 10 cm soil depth. In 30 cm soil depth the soil C decreased by  $6.82 \pm 11.1\%$  and  $7.7 \pm 15.5\%$  in CF1 and CF2, respectively. The S.E value was higher than the mean value indicated the high uncertainty and variation of soil C concentrations in 30 cm soil depth during the study period. Similar to soil C concentration, the estimate of C stock was in the increasing trend in OF1 and OF2 but decreased in CF1 and CF2 (Figure 4.28) during the study period. In the first month of study the soil C stock in CF1, CF2, OF1 and OF2 were recorded 11,675, 16,429, 15,966, and 9,734 kg ha<sup>-1</sup>, respectively. At the end of the study the soil C in CF1 and CF2 decreased by 3,132 and 2,749 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> while in OF1 and OF2 it increased by 5,706 and 3,587 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. The results of OF1 were similar with a long-term experiment that recorded cumulative sequestration of 7,400 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> for various cropping and tillage systems (Barbera *et al.*, 2012). A meta-analysis indicated the soil C sequestration can range from -3,380 to 3,083 7,400 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Puget & Lal, 2005). In general, the average C stock in organic systems  $(15,355 \pm 3,976 \text{ kg ha}^{-1})$  were significantly (P=0.028) higher than conventional systems  $(12,067 \pm 2,792 \text{ kg ha}^{-1})$ . Similar results were reported by Clark et al. (1998)

where the soil C in 0-15cm depth in organic farms were significantly higher than in conventional farms. However, no significant differences were observed in soil depth of 15-30cm. This was supported by Gattinger et al. (2012) who reported the soil C stocks in organically managed soil were  $3,500 \pm 1,080$  kg C ha<sup>-1</sup> higher than non-organically managed soil. Different results were reported by a long term study in Sweden which concluded the lack of evidence of C sequestration in both organic and conventional farms (Lynch *et al.*, 2012). The author also reported decreased of soil organic C concentrations in both farming systems. However, the magnitude of decrease was lesser in organic systems due to the high C input and low soil pH. The study by Parras-Alcántara & Lozano-García (2014) also indicated no significant differences between organic and conventional farm in C sequestration and the authors further concluded that management practices have little influences in soil C sequestration. Different results observed were mainly due to the complex mechanisms that governed the soil C flux such as crop type (rhizo-deposits), soil quality (bulk density, C content, porosity), soil management history, climate and landscape (Govaerts *et al.*, 2009).



Figure 4.28: Soil C stock

The higher rate of compost application in OF1 (206 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>  $\approx$  18,680 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) might be the reason for the increse of soil C as compared to OF2 (34 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>  $\approx$ 11,871 kg C ha<sup>-1</sup>). C study on the effect of compost and scrap mixture towards SOM indicated compost C:N ratio of 1:15 and 25:1 can effective and long lasting increases 60% and 55% of SOM (Scotti *et al.*, 2015b). The increased SOM can contribute to increased soil C which suggested 10%-20% of C from the applied organic matters were stored as C pool (Rosen & Allan, 2007). Thus, the compost application in organic systems may be the cause for increased soil C stock.

Both CF1 and CF2 applied chicken manure into the soil. However, the grower of CF1 also included compost into the nutrient regime. A study demonstrated that short term application of compost and manure increased C level in top soil (0-25cm) by 41% and 25% while soil without organic matters input decreased by 3% (Fronning *et al.*, 2008). The results suggested higher contribution of SOM from compost application as compared to soil amended with manure. Thus, the lack of compost input in CF2 might be the reason for higher soil C reduction than CF1. However, Leifeld et al. (2009) highlighted the manure application in conventional farm resulted in no significant difference in soil C sequestration as compared with organic farms. Some suggested lower soil disturbance such as conservation tillage is the major factor for increasing soil C (Six *et al.*, 1999). However, in this study the tillage practices have little influence over soil C as both organic and conventional farm have similar tillage system. In addition, there were studies that found no significant C sequestration with conservation tillage due to complex mechanisms and pathways of soil C and highly variable magnitude effect of tillage practice (Puget & Lal, 2005).

The soil C:N in the farms in this study ranged between 7:1 and 15:1 which was below the threshold ratio that limit the microbial growth. Study showed that the the ideal C:N ration for long term C storage should be above 25:1-30:1 (Rosen & Allan, 2007). Even though OF1 and OF2 were identified as potential C sequester but with the low soil C:N the C storage is highly vulnerable towards microbial decomposition. Therefore, several authors highlighted the influences of C:N, history of the soil, soil quality, soil management, crop types, and climate towards soil C stock changes (Govaerts *et al.*, 2009; Li *et al.*, 2015; Neill *et al.*, 1997; Parras-Alcántara & Lozano-García, 2014).

# 4.6.2 Soil N content

The soil N concentrations at 10 cm soil and 30cm soil in CF1 and CF2 decreased steadily during the study period (Figure 4.29 and 4.30).



Figure 4.29: N concentrations trend in top soil (10 cm)



Figure 4.30: N concentration trend in soil at 30 cm depth

At 10 cm depth of the farms soil in this study, the soil N concentrations ranges from 0.153% in CF1 to 0.801% in OF2, while for 30 cm soil depth it ranges from 0.071 % in CF1 to 0.470 % in OF2. The average soil N concentrations at 10 cm depth of soil from organic and conventional system was  $0.393 \pm 0.196\%$  and  $0.334 \pm 0.023\%$ , respectively, while at 30 cm depth, it was  $0.265 \pm 0.113\%$  and  $0.244 \pm 0.133\%$ , respectively. Similar results were reported by Puget & Lal (2005) where the three farm systems: no till, chisel and plow have soil N that ranged from 0.2-0.3% in 10 cm soil and 0.1-0.2 % in 30 cm soil. This was supported by Bowles et al. (2014) who reported the average soil N of 13 organic farms was 0.15% (range: 0.08-0.210%). Lower soil N concentration was observed in pasture areas which was about 0.1-0.15% in 0-10 cm soil and 0.05-0.1% in 30 cm soil (Groppo *et al.*, 2015). Higher soil N in this study might be due to higher total N input in the farm systems and variation in soil properties. Similar to Groppo *et al.* (2015) the soil N in this study decreased with soil depth whereby the soil N in 30 cm soil depth was lower than that at 10 cm soil depth. The average soil N in organic system

was slight higher than conventional system (P<0.05) and similar results were observed in Clark et al. (1998) who recorded that the soil N concentrations (0-30 cm) in organic farms were 0.12 g kg<sup>-1</sup> higher than conventional farms.

In CF1 and CF2, the average reduction of  $2.78 \pm 1.43$  % and  $5.26 \pm 4.28$ % were observed in 10 cm soil depth while in 30 cm soil depth the soil N decreased by  $2.42 \pm 1.95$  % and  $1.88 \pm 1.23$ %, respectively (Figures 4.31 and 4.32). The soil N reduction in CF1 and CF2 might be due to higher N loss via runoff, leaching, or volatilization than total N input in the farm systems (Cade-Menun *et al.*, 2013; Ju *et al.*, 2011; Stenberg *et al.*, 2012; van Eerdt & Fong, 1998; Wang *et al.*, 2014).

The N concentrations in OF1 and OF2 for 10 cm and 30 cm soil depth gradually increased during the study period. The average soil N concentrations in 10 cm soil depth increased at  $5.70 \pm 3.41\%$  and  $11.7 \pm 12.7\%$  in OF1 and OF2, respectively. Similarly, the 30 cm soil in OF1 and OF2 also had an increase of soil N concentrations at  $2.58 \pm 2.62\%$  and  $4.82 \pm 4.60\%$ , respectively. The soil C and N have both increased in organic systems and decreased in conventional systems suggested correlation between soil C and N. This was supported by Kiba et al. (2012) which showed that the total soil N was strongly correlated to the total soil C content and the study also indicated that the repeated organic matters application increased soil N content. The soil N increased in organic systems might be due to the repeated application of compost which significantly increased the soil N content (D'Hose *et al.*, 2014). Several authors also reported increased soil N through compost application (Chalhoub *et al.*, 2013; Doan *et al.*, 2015; Polo *et al.*, 2015). Study by Pimentel et al. (2005) highlighted 47%, 38%, and 17% of the N derived from organic animal, legume and synthetic fertilizer retained in the soil a single

application of yard waste compost increased soil N by 11.7% (770 kg ha<sup>-1</sup>) after 10 years of application (Yang *et al.*, 2014b). However, the impact of compost application to soil C and N highly depends on compost type and application frequency. According to Yang et al. (2014) application rate of 300 t ha<sup>-1</sup> or compost derived from yard waste or straw have greater and long lasting effects than the application of 75 t ha<sup>-1</sup> or compost derived from food waste. Therefore, the variations of soil N concentrations in the farms in this study might be due to the amount and types of soil amendments applications.



Figure 4.31: Change of N concentrations change in top soil (10 cm)



Figure 4.32: Change of N concentrations change in soil at 30 cm depth

The soil N stocks were in the increasing trend in OF1 and OF2 while the soil N stocks were reduced in CF1 and CF2 (Figure 4.33). In the first month of study the soil N stock in CF1, CF2, OF1 and OF2 were recorded as 1,738, 3,131, 1,030, and 1,013 kg ha<sup>-1</sup>, respectively. Similar soil N of 2270 and 6190 kg ha<sup>-1</sup> is observed in Bernard et al. (2012). The soil N stock in CF1 and OF2 were similar to a study on crop-livestock systems which the average soil N stocks was about  $1,720 \pm 729$  kg ha<sup>-1</sup> (Groppo *et al.*, 2015). However, higher soil N stocks were observed in Puget & Lal (2005) which ranged between 5,000-7,000 kg ha<sup>-1</sup> for various cropping systems.



Figure 4.33: Soil N stock

At the end of the study the soil N stock in CF1 and CF2 decreased by 662 and 1,148 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and in OF1 while in OF2 it increased by 962 and 2,180 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>. In general, no significant differences (P > 0.005) were observed for the average N stock in organic systems (1,754  $\pm$  923 kg ha<sup>-1</sup>) and conventional systems (1,872  $\pm$  792 kg ha<sup>-1</sup>). A study also recorded a decreased of 14% soil N stock (440 kg N ha<sup>-1</sup>) in soil depth of 0-17.5 cm under conventional managed farms (Diekow *et al.*, 2005). The soil N in all the farm systems had over the recommended soil N of 50 kg N Ha<sup>-1</sup> for 0-90cm soil depth

(Zhang *et al.*, 2013). This suggested potential N loss from the farms in this study via volatilization, runoff or leaching that might impact the environment. In addition, the soil C:N in the farms in this study ranged between 7:1 and 15:1, thus it is likely the soil N is vulnerable for mineralization by soil microbes (Rosen & Allan, 2007).

The S.E value for soil N indicated high uncertainty and variation of soil N concentrations during the study period. The rates of change in soil N were distinctively different between soil depths and farm systems. This was supported by Bowles et al. (2014) and Bowles et al. (2015) which revealed the soil  $NH_4^+$  and  $NO_3^-$  pools were highly variable across fields, sampling times, and soil depths. In addition, the fertilization practices and site history also contributed to 96-97% of variability in soil chemical properties (Kiba *et al.*, 2012).

# 4.7 Water management

Water management differed between organic and conventional systems and also individual farms. However, one similarity observed in all the farms in this study was the establishment of catchment pond nearby the farms. The catchment pond collects rainfall and runoff from nearby farms and the water in the pond is used for irrigation. The water flow model was developed with the assumption that all water runoff were collected by the catchment pond near the farms. This is to evaluate the metabolism of C and N flow via water flux and to assess potential C and N stock in catchment pond. The physicalchemical water of rainfall, irrigation, runoff and leachate were analysed to understand the water quality and condition (Appendix C-E).

#### 4.7.1 Water flow model

Rainfall is the main source of water which enters the "Farm Land" directly as in CF1 and CF2 or indirectly for OF1 and OF2 via catchment pond. The water input rate in CF1 and CF2 varies from year to year because rainfall is the direct input of "Farm Land". This is because climate induced differences and other uncertainties are involved in water quality status and trends assessment (Rozemeijer *et al.*, 2014). The yearly irrigation rate in CF1 and CF2 was  $5,316 \pm 1,620$  and  $9,920 \pm 1,542$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> which is lower in comparison to OF1 (19, 282 ± 3,148 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) and OF2 (15,815 ± 7,260 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>). The lower irrigation rate in conventional systems are mainly because farmers in CF1 and CF2 irrigate the crop only on non-rainy days.

The artificial catchment ponds near the farms in this study were used to collect rainfall, store water and runoff from farms and to supply water for farms use. The water input in the catchment pond of conventional systems CF1 and CF2 was solely from rainfall which was about 26,194  $\pm$  3,207 and 22,799  $\pm$  2,278 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively (Figures 4.34 and 3.35). In contrast, the catchment pond in OF1 relied on rainfall and river water in order to supply enough water for farming activities. Yearly, about 4,000  $\pm$  500 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of river water were channelled into the catchment pond. The small size of the catchment pond in OF1 was unable to collect enough rainfall for farm use thus channelled extra water from nearby rivers. Catchment pond was established in OF2 to collect rainfall for irrigation purposes. Unlike the other three farms, a systematic rainfall collection drains are installed in the rain shelter in OF2 which collect and channelled about 20,440  $\pm$  2,044 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of rainfall into the catchment pond.



Figure 4.34: Water flow model for CF1 (t  $ha^{-1} y^{-1}$ )



Figure 4.35: Water flow model for CF2 (t  $ha^{-1}y^{-1}$ )

The water flow model used in this study only estimates the total water output without indicating the volume of leaching (Bengtsson *et al.*, 2003). Thus, based on Song et al. (2009) the average leaching volume was assumed to be 0.12% of total irrigation. The estimated leaching from CF1, CF2, OF1 and OF2 was around  $3,781 \pm 233$ ,  $3,924 \pm 458$ ,  $2,314 \pm 378$  and  $1,898 \pm 871$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively (Figures 4.36 and 4.37).With the assumption that all runoff are collected in catchment pond, thus leaching and evapotranspiration were the only water output from "Farm Land". The recycling of runoff from farm to catchment pond contributed water flow of 10,954 ± 1,455, 12,001 ± 3,108, 8,407 ± 2,641 and 5,355 ± 6,259 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively.



Figure 4.36: Water flow model for OF1 (t  $ha^{-1}y^{-1}$ )



Figure 4.37: Water flow model for OF2 (t  $ha^{-1}y^{-1}$ )

#### 4.7.2 C flux via water route

Based on the water flow discussion in Section 4.7.1, the C flux via water route was established with the objective to understand C input-output via rainfall, irrigation, and leachate. Also, it was used to assess the potential C sequestration in catchment pond through runoff recycling from the farm systems. Rainfall and leaching were identified as the systems key input and output which transport C element into and out of the farms. Overall, the average C input via rainfall and irrigation contributed a total of 8.9, 134.1, 66.6 and 94.6 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> into "Farm land" of CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (refer to section 4.3 for detail discussion). The irrigation activities had channelled  $3.1 \pm 0.5$ ,  $98 \pm 11.9$ ,  $66.6 \pm 3.9$ ,  $94.6 \pm 35.9$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C from catchment pond into "Farm land" of CF1, CF2, OF1, C



Figure 4.38: C flux through water route in CF1 (kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.39: C flux through water route in CF2 (kg  $ha^{-1}y^{-1}$ )

The "Farm land" and "Catchment pond" were the two stocks identified in the water flow models which were able to store C in the systems. The "Farm land" in all the farms in this study experienced C deficit of 105.6  $\pm$  4.53, 119.3  $\pm$  14.36, 327.50  $\pm$  44.27 and 14.80  $\pm$  45.70 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively (Figures 4.40 and 4.41). The C lost from "Farm land" was mainly through runoff and leaching. The higher C output as compared to input indicated traces of soil C or organic matter being washed off from "Farm land" and may potentially cause soil degradation and depletion. Physical soil degradation often due to soil erosion by water force such as intensive irrigation and rainfall (Boulal *et al.*, 2011; O'geen & Schwankl, 2006; Oldeman, 1994; Snakin *et al.*, 1996). The total suspended solid (TSS) content in runoff in CF1, CF2, OF1 and OF2 were about 0.157  $\pm$  0.119, 0.263  $\pm$  0.081, 0.250  $\pm$  0.107 and 0390  $\pm$  0.173 mg L<sup>-1</sup>, respectively. This suggested high runoff erosion potential in OF2 and CF2 as compared to OF1 and CF1 as runoff TSS was commonly used as a preliminary indicator for runoff erosions (Bechmann *et al.*, 2008).



Figure 4.40: C flux through water route in OF1 (kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.41: C flux through water route in OF2 (kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)

During the study, average C runoff in CF1, CF2, OF1 and OF2 was about 3.866, 14.47, 29.11 and 14.42 mg L<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.42). Comparable results were reported by Van Gaelen et al. (2014) which the mean C concentration of runoff ranged between 4.7-10.1 mg L<sup>-1</sup>. The runoff C in OF1 was much higher as compared to other farms in this study and this might be due to the high compost application in the farm. Few studies indicated that the C content in runoff from soil amended with organic residues, compost and manure were higher than soil with and without mineral fertilizer application (Evanylo *et al.*, 2008; Van Gaelen *et al.*, 2014). Several authors indicated soil particle and nutrients from farm soils can easily be washed away by runoff (Pimentel *et al.*, 1995; Simonneaux *et al.*, 2015). Thus, recycling of runoff from farm was often considered a useful method to mitigate nutrient and pesticide impact on aquatic system (Newman *et al.*, 2014). According to water flow model, the recycling of runoff flow from "Farm land" to "Catchment pond" resulted in 42  $\pm$  4.0, 173  $\pm$ 8.0, 244  $\pm$  44 and 77  $\pm$  27 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C flux (with the assumption that all runoff were

collected in "Catchment pond"). The C flux has contributed an average  $44.7 \pm 4.06$ ,  $111.1 \pm 14.36$ ,  $260.1 \pm 44.59$ , and  $240.2 \pm 45.74$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of C stock in "Catchment pond" of CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively. Despite the fact that C is lost from "Farm land", the runoff C that enters the "Catchment pond" was indirectly contributed to C sequestration. This is supported by Page et al. (2004) who reported soil erosion in pastoral steepland resulted as high as  $500 \pm 150$  kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> entered the lake yearly and the lake was identified as C sink through C burial process (Nordt *et al.*, 2000). In addition, increased nutrient content in catchment pond due to runoff input may increase C burial rate due to increase of microbial biomass production rate due to eutrophication (Clow *et al.*, 2015; Dong *et al.*, 2012; Heathcote & Downing, 2012).



Figure 4.42: TOC and inorganic C concentrations in runoff

Leaching is the main pathway for C loss in the water flux model which resulted in 72.5  $\pm$  2, 80.4  $\pm$  0.2, 150.1  $\pm$  3.0, and 32.4  $\pm$  8.4 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2 respectively. The leachate C concentrations of 65.1 mg L<sup>-1</sup> was observed in OF1 which

was much higher in comparison to CF1 (19.2 mg L<sup>-1</sup>), CF2 (20.6 mg L<sup>-1</sup>), and OF2 (17.1 mg L<sup>-1</sup>) (Figure 4.43). Leachate C content similar to OF1 was reported by Nest et al. (2014) which the average total dissolved C in leachate samples was 74 mg L<sup>-1</sup>. The water analysis indicated that total organic C is the main component in rainfall, irrigation, runoff and leachate. Total organic C was mainly derived from organic matters such as manure and compost. Thus, the high organic C concentration in leachate and runoff of OF1 might be due to high composts application. In addition, the irrigation and rainfall intensity might also affect the leaching intensity which result in different C leaching in each farm system (Gao *et al.*, 2014). There is a possibility that the C that leached from the "Farm land" enters underground water or surface water which contributed to C sequestration. However, increased of C in water resource has detrimental effect on the ecosystem (Tuvendal & Elmqvist, 2011).



Figure 4.43: TOC and inorganic C concentrations in leachate

### 4.7.3 N flux via water input-output

Similar to C flux, the N water flux was generated based on the water flow model in Section 4.7.1. The N flow models and nutrient surplus models (Section 4.4 and 4.5) indicated N surplus in both organic and conventional farms. Thus, this section assessed the potential of N loss and stocks in the study farms. In addition, to quantify the N mass recycling from "Catchment pond" back to "Farm land" via irrigations. Rainfall and irrigation have contributed an average N input of 109.3, 128, 406.2 and 379 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> into "Farm land" in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (Figures 4.44 and 4.45). A total of  $50.9 \pm 9.2$ ,  $102.3 \pm 7.2$ ,  $406.2 \pm 5.5$  and  $379 \pm 110.6$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> flow via irrigation from "Catchment pond" to "Farm land" in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (refer to Section 4.4 for details discussion on irrigation N and rainfall N).



Figure 4.44: N flux through water route in CF1 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)



Figure 4.45: N flux through water route in CF2 (kg N  $ha^{-1} y^{-1}$ )

The N loss through runoff and leaching led to N stock deficit of  $410.2 \pm 62.78$ ,  $811.1 \pm 37.85$ ,  $893.3 \pm 70.8$ , and  $438.5 \pm 130.1$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in "Farm land" of CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (Figures 4.46 and 4.47). The N loss via runoff and leaching higher than N input in "Farm land" indicated soil N was being washed off. This is in line with N flow model and N budgeting in Section 4.4 and 4.5 which highlighted potential N surpluses in this study that is vulnerable to leaching and runoff losses. This was supported by Song et al. (2009) who indicated N surplus of more than 100 kg N ha<sup>-1</sup> was susceptible to N loss via volatilization, runoff and leaching. The runoff being recycled were  $492 \pm 62$ ,  $615 \pm 37$ ,  $724 \pm 70$ , and  $413 \pm 238$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> from "Farm land" to "Catchment pond" in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. Comparable results were reported by Salo & Turtola (2006) that the N loss via runoff range from 102 to 504 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> from grass-cereal-bare fallow-green fallow rotation. No

significant differences (P>0.05) were observed in the total runoff N concentrations between organic and conventional farms.



Figure 4.46: N flux through water route in OF1 (kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>)





The average runoff N concentration was about  $45.1 \pm 42.5$ ,  $51.5 \pm 28.5$ ,  $86.5 \pm 26.8$ , and 77.4  $\pm$  38.1 mg L<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. Similar results were reported in runoff water from paddy field where N concentrations range 6.27-62.6 mg  $L^{-1}$  (Zhao *et al.*, 2012). The author also highlighted the influence of runoff sample collection timing whereby higher N concentration was observed in runoff sample collected after fertilizer application (Zhao et al., 2012). Study showed the amount of N concentrations in runoff often reflects the soil N concentrations (Ramos et al., 2014). However, the soil analysis indicated that the average soil N concentrations were highest in CF2  $(0.458 \pm 0.011\%) > OF2 (0.431 \pm 0.069\%) > OF1 (0.3545 \pm 0.012) > CF1$  $(0.209 \pm 0.003\%)$ . The lack of correlation between runoff N and soil N concentrations might be due to the variations in rainfall and irrigation intensities that induced different concentrations of particulate in runoff and leaching (Cade-Menun et al., 2013). In addition, several studies suggested higher correlation between the nutrient concentrations in surface water with fertilizer application and runoff volume than soil properties and nutrient balance (Aweng et al., 2011; Bechmann et al., 2008; Ibrahim et al., 2011; Ismail et al., 2007; Mohd Ekhwan et al., 2012).

The "Catchment pond" in CF1, CF2, OF1, and OF2 was accumulating N by 499.5  $\pm$  62.8, 538.4  $\pm$  37.7, 571.4  $\pm$  76.36, and 240.2  $\pm$  45.74 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> during the study. This might lead to drastic increase of vegetation productivity and modification in species composition in "Catchment pond", as the N loading exceeded the 25 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> critical load (WHO, 2000). However, the N load rates in the farms in this study were below the maximum load of 1000 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> that potentially leads to high N loss via leaching and volatilization (Verhoeven *et al.*, 2006). The irrigation water (CF1: 9.62  $\pm$  5.7, CF2: 10.35  $\pm$  4.66, OF1: 21.2  $\pm$  1.74, OF2: 24.06  $\pm$  15.3 mg L<sup>-1</sup>) recycled from "Catchment pond" contained lower nutrient concentrations than runoff (CF1:45.1  $\pm$  42.5,

CF2: 51.5  $\pm$  28.5, OF1: 86.5  $\pm$  26.8, OF2: 77.4  $\pm$  38.1 mg L<sup>-1</sup>) received by "Catchment pond". This suggested that the "Catchment pond" in this study acted as riparian zone that retained and removed the nutrient in runoff via sedimentation, adsorption and aquatic plants uptake (Chen, 2011; Gao *et al.*, 2015; Qiangl *et al.*, 2005; Verhoeven *et al.*, 2006). The increased N level in "Catchment pond" may cause eutrophication that can increases biomass production and C burial which indirectly contributed to C sequestration (Clow *et al.*, 2015; Dong *et al.*, 2012; Heathcote & Downing, 2012). Due to the labile nature of N compound in water and soil, the N stocks in "Catchment pond" were unlikely to be stored for long period of times. Thus, the N stocks were potentially loss to environment via denitrification, volatilization, runoff or leaching (Bouwman *et al.*, 2013; Ju *et al.*, 2006).

Leaching in farms in this study accounts for N output of  $27.5 \pm 0.2$ ,  $324.1 \pm 3.2$ ,  $575.5 \pm 9.1$ ,  $404.5 \pm 130.1$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> from CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. Leaching study in Finland indicated N leaching can range between 2-353 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and the N leaching was highly variable due to differences in farm management (Salo & Turtola, 2006). In addition, a research demonstrated an increase of total N input will lead to higher N leaching, eg. 1,254 and 3,154 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of N input resulted in 217 and 569 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of N leaching, respectively (Zhu *et al.*, 2005). Research suggested not all N loss from agricultural land will enter the water bodies as it may be retained by the soil particle along the transport route (Bashir *et al.*, 2013; Reidsma *et al.*, 2012). Therefore, transport factors like soil texture, soil permeability, cation exchange capacity (CEC), saturated hydraulic conductivity, slope of cultivation area, distance of agriculture land to water body, riparian buffer zone, irrigation erosion, rainfall, surface runoff, leaching, soil erosion, drainage and biological activity will determine the extent of nutrient loss

entering the water bodies (Nie *et al.*, 2012; Pärn *et al.*, 2012). Thus, the results only reflect potential N loss from farm systems that might enter the water systems.

The average water outflow volume in conventional systems (CF1: 14,735 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and CF2: 15,925 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) were larger than organic systems (OF1: 10,721 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> and CF2: 7,253 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>). However, high N loss was observed in organic systems due to higher N concentrations in runoff and leachate. This suggested a great influence of fertilizer regime, soil biological activity and N mineralization process over the N water flux (Ramos *et al.*, 2014). Therefore, factors such as complex biological, physical, and chemical processes, farm management practices, climatic conditions and soil properties are governing the N loss (Congreves & Van Eerd, 2015).

The water flow models highlighted the importance of water management and strategies in minimizing N loss and increased nutrient and water use efficiencies. Study suggested the increased of soil available N will induce higher N loss potential through runoff. However, it depends on water transport from irrigation and rainfall (Korsaeth & Eltun, 2000). Several authors supported this and highlighted the reduction of irrigation volume can potentially reduce the nutrient and C loss from farm soils (Fang *et al.*, 2010a; Fang *et al.*, 2010b).

#### 4.7.4 Nitrate in runoff and leaching

About 30-45% and 25-60% of total N in runoff and leachate are of nitrate. The nitrate concentrations in runoff range from  $16.5 \pm 10.7 \text{ mg L}^{-1}$  in CF2 to  $29.6 \pm 23.6 \text{ mg L}^{-1}$  in OF2 while in leachate it range from  $1.75 \pm 0.55 \text{ mg L}^{-1}$  in CF1 to  $95.7 \pm 17.1 \text{ mg L}^{-1}$  in OF1 (Figures 4.48 and 4.49). Similar results were observed in Zhao et al. (2010) and

Song et al. (2009) which reported leachate nitrate concentrations range from 43.1 to 74.2 mg  $L^{-1}$  and 17 to 457 mg  $L^{-1}$ , respectively.



Figure 4.48: Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N concentrations in runoff



Figure 4.49: Ammonium, nitrite, nitrate and total inorganic N concentrations in leachate

Based on the EPA's 10 mg  $L^{-1}$  nitrate concentrations limit for drinking water (WHO, 2011b), almost all the runoff and leachate samples in this study exceeded the limit except for leachate samples in CF1. However, the nitrate concentrations limit for drinking water in European countries (EC) is higher than EPA limit which is 50 mg  $L^{-1}$  (DEFRA, 2015b). Based on EC limit only leachate samples in CF2, OF1 and OF2 exceed the limit. The high nitrate concentrations in runoff and leachate will be detrimental to water quality if it enters the ground and surface water (Esmaeili *et al.*, 2014; Ross, 2010).

There is a significantly higher nitrate concentrations (P=0.011) in leachate of organic farms (357 mg  $L^{-1}$ ) in comparison to conventional farms (37.5 mg  $L^{-1}$ ). However, no difference was observed for runoff nitrate (P>0.05). Similar results were reported by Ramos et al. (2014) which the average soluble nitrate concentrations in organic systems (approximately 38.62 mg  $L^{-1}$ ) were eight times higher than conventional systems which resulted in five times higher nitrate loss in the organic systems. Variation in fertilizer regime might be the main cause of different nitrate concentrations in the farming systems (Dahan et al., 2014). Several researches showed higher available N in organic farms as compared to conventional farms (Addiscott & Benjamin, 2004; Burger & Jackson, 2003; De Vries et al., 2006; Stark et al., 2008). This is because the high organic matter applications in organic system encouraged microbial decomposition rate that immobilized soil N and recycled nitrate (Gaskell & Smith, 2007). Compost has slow and stable N release rate and study showed after 32 weeks of compost application about 11-29% of compost N were still being released (Duong et al., 2013; Hadas & Portnoy, 1994). Other than that, the organic farms were cultivated under plastic film greenhouse that modified the soil water balance resulting from lack of rainfall leaching and strong evaporation of soil water which leads to accumulation of soil nitrate (Scotti *et al.*, 2015a). This was supported by Ju et al (2007) who reported 67-76% of total anion in salinity soil was nitrate and greenhouses soil salinization is characterized by nitrate accumulation in soil.

# 4.8 Greenhouse gas (GHG) emissions

Gaseous emission from agriculture soils was assessed over the study period. The objective was to quantify C and N emissions from gaseous emit from arable soil. Three chambers were deployed during each measurement and were installed before measurement to avoid any obstruction to field operation (e.g. fertilizer, pesticide and herbicide application, tillage, and harvesting). Overall, significant differences were found in each farm but no differences were observed between organic and conventional farm systems. Results suggested gaseous emissions were highly variable and dependent on individual farm management. Gaseous emissions exceeding 100% variability were often observed in field due to complex link of factors that influenced flux rate (Sainju *et al.*, 2012). Gaseous flux rate variation can be due to methodology, chamber size, chamber type (static or portable), and chamber placement (Hénault *et al.*, 2012). In addition, the quantification of gaseous emissions from agriculture soil is highly dependent on various factors such as climate, soil management, soil properties (texture, moisture content, and organic matter), vegetation, landscape and time (Bashir *et al.*, 2013).

### 4.8.1 Ammonia (NH<sub>3</sub>)

Ammonia concentration in the static chamber increased gradually during the measurement (Figure 4.50). The initial NH<sub>3</sub> concentrations in CF1 and OF1 were 20.4  $\pm$  8.3 and 19.3  $\pm$  11.1 ppm which was higher in comparison to CF2 and OF2 that range from 0 - 0.41 ppm. The NH<sub>3</sub> volatilization varies among each study farms (P < 0.01).

However, there is no statistical difference between organic system and conventional systems (P > 0.05).



Figure 4.50: NH<sub>3</sub> concentration in static chamber over time

The average NH<sub>3</sub> volatilization rate in CF1, CF2, OF1 and OF2 was  $38 \pm 18.9$ ,  $1.03 \pm 0.99$ ,  $35.89 \pm 5.52$  and  $1.06 \pm 0.98 \ \mu$ L NH<sub>3</sub> L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup> which resulted N outputs of 113, 3, 107 and 16 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.51). The results were supported by Saggar et al. (2004), who emphasized that the direct application of manure (101–1,100 kg N ha<sup>-1</sup>) to pasture soil may lead to an N loss of 17–316 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> via NH<sub>3</sub> volatilization. Results similar to CF1 and CF2 were reported in soil with different urea application rate via subsurface banding method which range between 131.4 and 175. 1 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (1.5-2 mg N m<sup>-1</sup> h<sup>-1</sup>) (Rochette *et al.*, 2013). Lower NH<sub>3</sub> volatilization of 15 kg N ha<sup>-1</sup> was reported by Zhu et al. (2005) with sponge absorption method. The NH<sub>3</sub> volatilization in CF1 and CF2 were mainly from chicken manure application. Study showed soil fertilized with chicken manure can contain high amount of NH<sub>4</sub><sup>+</sup> (as high as 89% of total soil N) that can be lost to the environment via volatilization or leaching (Warman & Cooper, 2000).



Figure 4.51: NH<sub>3</sub> gas flux rate in the farming systems

Soil ammonium, nitrification and denitrification processes in agricultural soils were the main sources for NH<sub>3</sub> volatilization (Yli-Viikari *et al.*, 2007). Ammonia especially in the topsoil layer can be easily volatilized and released to the atmosphere (Jarvis *et al.*, 2011; Pärn *et al.*, 2012; Tilman, 1999). Thus, the N input via application of soil amendments and fertilizer influenced the NH<sub>3</sub> volatilization (He *et al.*, 2003). The NH<sub>3</sub> volatilization rate in CF1 was generally higher than CF2. Study showed an increased of soil pH markedly increased NH<sub>3</sub> volatilization from soil (Ernst & Massey, 1960; Fenn & Kissel, 1973; Rochette *et al.*, 2013). Thus, the slightly acidic to neutral soil in CF2 might contribute to lower NH<sub>3</sub> volatilization to CF1 which has neutral to moderately alkaline soil (See section 4.1.1 for soil pH classification). Other than that higher volatilization rate in CF1 might also due to the co-application of chicken manure, compost and synthetic fertilizer in CF1 while CF2 was only applied with chicken manure and synthetic fertilizer.

Research indicated co-application of compost and synthetic fertilizer significantly increased the rate of  $NH_3$  volatilization (Matsushima *et al.*, 2009). However, a research reported composts with high C:N ratio (> 20:1) and high C content can stimulate
microbial immobilization and reduce soil available N that are susceptible to loss (Gaskell & Smith, 2007). The compost used in all the farms in this study have C:N ratio that range from 8:1 to 12:1. The low soil C:N in farms in this study indicated soil N are susceptible to N mineralization (Haney *et al.*, 2012; Huang *et al.*, 2004). In addition, study suggested urea hydrolysis potential in compost is one of the important factor that induced NH<sub>3</sub> volatilization (Matsushima *et al.*, 2009). Thus, variation of urea hydrolysis potential in compost is one of the important factor that induced NH<sub>3</sub> volatilization (Matsushima *et al.*, 2009). Thus, variation of urea hydrolysis potential in composts might be the reason for higher NH<sub>3</sub> volatilization in OF1 as compared to OF2. Other than that, several authors reported heavy fertilized and irrigated soil have higher potential to NH<sub>3</sub> volatilization (Gaskell & Smith, 2007; Zhang *et al.*, 2014). Therefore, higher total N input in OF1 (2,718 ± 7.35 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) coupled with large amount of water input (19,283 ± 3,148 m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>) in comparison to OF1 (total N input: 1,349 ± 111.9 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>; water input: 15,815 ± 7,260 m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>) might also lead to high NH<sub>3</sub> emission in OF1.

Figure 4.52 shows higher NH<sub>3</sub> emission in first two weeks of planting stage (fertilizer was applied one the day before planting) and decreased during third and fourth week of planting in CF1 and OF1. Similar NH<sub>3</sub> volatilization trends were reported by Rochette et al. (2013) in which increased of NH<sub>3</sub> volatilization rates from day one (6.1 g N m<sup>-2</sup>) to day nine (15.3 g N m<sup>-2</sup>) after soil fertilization. Similarly, Peng et al. (2015) also reported 70% of total NH<sub>3</sub> emission occurred in less than 10 days after fertilization. However, no statistical differences were observed in NH<sub>3</sub> volatilization (P=0.744) of each planting stages. The irregular NH<sub>3</sub> volatilization in farms in this study might be due to the variation of soil pH, soil texture, soil CEC, soil moisture, wind velocity, temperature, climate and anthropogenic disturbances (Ernst & Massey, 1960; Li, 2000; Rochette *et al.*, 2013; Saggar *et al.*, 2004; Salo & Turtola, 2006).



Figure 4.52: NH<sub>3</sub> gas flux at different planting stage

# 4.8.2 Carbon dioxide (CO<sub>2</sub>)

The average initial CO<sub>2</sub> concentrations during field study were about  $333 \pm 617$ ,  $153 \pm 148$ ,  $1,267 \pm 1,033$  and  $187 \pm 242$  ppm and the concentration increased steadily over the time (Figure 4.53). There was a significant difference observed in CO<sub>2</sub> emissions between each farm (P < 0.01). However, no differences were detected in CO<sub>2</sub> (P= 0.302) emissions between each planting stage (Figure 4.54).



Figure 4.53: CO<sub>2</sub> concentration in static chamber over time



Figure 4.54: CO<sub>2</sub> gas flux at different planting stage

The CO<sub>2</sub> gaseous flux rate was around 717  $\pm$  390, 841  $\pm$  709, 7,432  $\pm$  5,095 and 990  $\pm$  1,372 µL CO<sub>2</sub> L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup> which contributed to an average C output of 1,830, 2,150, 18,916, 2,534 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> from CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (Figure 4.55). Results comparable to CF1, CF2 and OF2 were reported by a six months closed chamber study on two vegetable cultivating sites in which the CO<sub>2</sub> flux range 2,703-3,507 kg C ha<sup>-1</sup> and 5,541-7,324 kg C ha<sup>-1</sup> (Mu *et al.*, 2013). A study on malt-barley plot with tillage practices indicated an average CO<sub>2</sub> flux of 13,432 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (36.8 kg C ha<sup>-1</sup> d<sup>-1</sup>) measured with portable chamber was about (Sainju *et al.*, 2012). However, a meta-analysis study of tall grass prairie showed CO<sub>2</sub> flux range from 10,000 to 21,000 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> between year 1993 and 1998 and the author highlighted the seasonal, temperature and soil moisture differences can influence the average annual C emissions (Mielnick & Dugas, 2000). Thus, the different results of CO<sub>2</sub> emissions rate from agriculture soil might be due to the variations in soil properties (temperature, moisture content, organic matter and texture), climate, vegetation, landscape position and microbial activity (Poll *et al.*, 2013).



Figure 4.55: CO<sub>2</sub> gas flux rate in the farming systems

The results showed the CO<sub>2</sub> emissions from organic systems were higher than in conventional systems (P = 0.05). The compost input in the organic farm systems might induce higher CO<sub>2</sub> emissions as compared to conventional systems. Soil respiration is the primary pathway of CO<sub>2</sub> loss from agriculture soil due to root and microbial activity (Schlesinger & Andrews, 2000). Therefore, organic material input such as compost and the decomposition rates determined the net CO<sub>2</sub> emissions from soils (Scotti *et al.*, 2015a; Setia *et al.*, 2011; Yli-Viikari *et al.*, 2007). Study by Jaiarree et al. (2014) demonstrated the correlation between C emissions from soil and compost application rate which the compost application rate of 30,000 and 50,000 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> resulted C flux of 9,860 and 10,140 and kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Thus, the high organic matter (compost) input of 206,850 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (4 to 8 times higher than CF1, CF2 and OF2) in OF1 might induce higher CO<sub>2</sub> emissions.

In addition, the Bokashi compost  $(18,750 \text{ kg ha}^{-1} \text{ y}^{-1})$  used in OF1 contained effective microbes (EM). Studies showed compost with EM can stimulate the degradation of

organic materials and accelerate C mineralization process and the soil with EM respired 38% more C than the soil without EM (Daly & Stewart, 1999; Hu & Qi, 2013). This is in line with the aerobic microbial plate count results (Section 4.9.1) in this study which suggested greater soil microbial population in OF1. Therefore, the high compost application coupled with increased microbial activity might be the reason for the high  $CO_2$  emissions in OF1.

Soil C availability is the main limiting factor for microbial growth and activity thus the increased C supply encouraged soil microbial activity which leads to  $CO_2$  emissions (Setia *et al.*, 2011). In addition, the C:N ratio of soils and composts used in farms in this study were below 20:1-30:1 threshold suggested higher susceptibility to  $CO_2$  emissions (Haney *et al.*, 2012; Huang *et al.*, 2004). The increased of SOM and microbial decomposition rate can induced greater  $CO_2$  emissions (Killebrew & Wolff, 2010; Sainju *et al.*, 2012; Schlesinger & Andrews, 2000; Stockmann *et al.*, 2013; Tilman, 1999).

## 4.8.3 Carbon monoxide (CO)

The average initial CO concentrations recorded in CF1, CF2, OF1 and OF2 was  $16.3 \pm 2.37$ ,  $0.333 \pm 0.959$ ,  $16.8 \pm 3.91$  and  $0.63 \pm 1.75$  ppm, respectively and the concentration fluctuated during the static chamber measurement (Figure 4.56). There were significant differences in CO emissions detected between each farm (P < 0.01). However, no differences were observed between the organic and conventional systems (P > 0.05) and between planting stages (P=0.612) (Figure 4.57).



Figure 4.56: CO concentration in static chamber over time



Figure 4.57: CO gas flux at different planting stage

The CO emissions rate of  $18.29 \pm 6.94$ ,  $1.23 \pm 1.15$ ,  $26.06 \pm 8.92$  and  $1.72 \pm 1.42 \mu L$ CO L<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup> had resulted in C mass flux of 47, 3.2, 66, and 4.4 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively (Figure 4.58).



Figure 4.58: CO gas flux rate in the farming systems

The contribution of C mass outputs through CO emissions was relatively small as compared to  $CO_2$  emissions. This was supported by Olivier et al. (1999) which highlighted that the contributions of CO emissions from vegetation is small as compared to anthropogenic activities and little data is available for CO emissions from vegetable cultivating soil.

The factors controlling CO emissions from vegetation and soil were not well known (Guenther *et al.*, 2000). There were several theories of the CO flux from soil. Some authors suggested non-biological decomposition of humic materials, chemical oxidation of soil organic C, or even anaerobic microbial activity were the processes may lead to CO emissions from soil (Conrad & Seiler, 1980; Moxley & Smith, 1998). Researches demonstrated that the CO production rates were significantly correlated to soil respiration, total C, N and  $NH_4^+$  content in soil in which higher CO flux was observed from soil with high organic C (eg. CO flux in forest soil is higher than arable land)

(Gödde *et al.*, 2000; Yonemura *et al.*, 2000). Thus, higher CO emissions from OF1 as compared to other farms in this study might be due to high soil C content and total C input. Other than that, the emissions of CO during the cropping cycle might be from plant photochemical reaction. Study suggested CO emissions from living plant was mainly due to photochemical transformation inside the leaf (Guenther *et al.*, 2000).

## **4.8.4** Methane (CH<sub>4</sub>)

CH<sub>4</sub> emissions were only detected in CF2 and OF2 and there was significant differences in CH<sub>4</sub> emissions between each farm (P < 0.01). However, no significance differences were detected between the organic and conventional systems (P > 0.05) and also between the different planting stages for CH<sub>4</sub> emission (P= 0.141) (Figure 4.59).



Figure 4.59: CH<sub>4</sub> flux at different planting stage

During the measurement of gaseous, the average  $CH_4$  concentrations were increased in the static chamber with the initial concentrations of 0 ppm in both CF2 and OF2 (Figure 4.60). Methane gaseous flux rate in CF2 and OF2 was  $0.8838 \pm 0.9972$  and  $1.052 \pm 0.838 \mu$ L  $CH_4 L^{-1}$  min<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.61). The methane emissions in CF2 and

OF2 have contributed to C output 2.3 and 2.7 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Similar results were reported by Pohl et al. (2014) that the annual CH<sub>4</sub> flux rates were generally very low (< 3 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>). This was supported by Glatzel & Stahr (2001) who recorded low CH<sub>4</sub> flux of 1.84 and 1.23 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in unfertilized and fertilised grassland. Low CH<sub>4</sub> emissions were also observed in long term no till cropping system that range from -0.05  $\pm$  0.61 to +0.994  $\pm$  0.105 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Bayer *et al.*, 2012). However, the intensive vegetable fields in China demonstrated higher CH<sub>4</sub> emissions that range from 9.0  $\pm$  3.5 to 18.8  $\pm$  1.2 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Jia *et al.*, 2012b). A two years study of four different cropping system also demonstrated higher C output via CH<sub>4</sub> emissions which were about 13.90, 18.80, 12.11 and 16.08 kg C ha<sup>-1</sup> (average is 6.95, 9.4, 6.055, 8.04 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) (Jia *et al.*, 2012a). The CH<sub>4</sub> flux in agriculture soil is often negligible as compared to annual CO<sub>2</sub> flux and supported by Akiyama et al. (2013) and Wu et al. (2015). Different results reported might be due to variations in methodology, time scale, spatial, and environment parameters (Glatzel & Stahr, 2001).



Figure 4.60: CH<sub>4</sub> concentration in static chamber over time



Figure 4.61: CH<sub>4</sub> flux rate in the farming systems

The source of CH<sub>4</sub> in CF2 and OF2 might be from the decomposition of organic matters (chicken manure and compost) especially under anaerobic condition (DEFRA, 2014a; Ginting *et al.*, 2003; Scotti *et al.*, 2015a). Study indicated an increase of organic materials input to soil would considerably increase the CH<sub>4</sub> emissions (Jia *et al.*, 2012b). Study suggested that CH<sub>4</sub> emissions might not necessarily require an anaerobic environment in the entire soil but in small soil aggregates (Glatzel & Stahr, 2001; Megonigal & Guenther, 2008). This was supported by Bayer et al. (2012), in which CH<sub>4</sub> emissions was observed in long term no till grass-legume cultivating soil. The author suggested the increase of soil NH<sub>4</sub><sup>+</sup> and DOC content may suppress CH<sub>4</sub> oxidation and stimulates methanogenesis. The activity of CH<sub>4</sub> oxidizers and methanogens in soil leads to high variability in CH<sub>4</sub> emissions rates which can range from -15.61 to 11.60 kg C ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (Bayer *et al.*, 2012; Elder & Lal, 2008).

Methane emission was not observed in CF1 and OF1 because the activity of  $CH_4$  oxidizers might exceed that of methanogens. Study indicated that agriculture land contained highest population of methanotrophs ( $CH_4$  oxidizer) as compared to other soil

such as grassland, forest, landfill, compost soil and saline soil (Akiyama *et al.*, 2014; Tiwari *et al.*, 2015). This was supported by Megonigal & Guenther (2008) who reported the methane produced in soils can be consumed by  $CH_4$  oxidizers without being emitted to the atmosphere.

## 4.8.5 Nitrous oxide emissions (N<sub>2</sub>O)

The emissions of N<sub>2</sub>O from managed soil, leaching, and runoff are common in agricultural soil (IPCC, 2006). Based on the total N input tabulated with input-output analysis the N<sub>2</sub>O emissions were estimated with IPCC equation (Bouwman, 1996; Freney, 1997; IPCC, 2006; Smith *et al.*, 2001). In practice, the N<sub>2</sub>O was estimated on the basis of N input from chemical fertilizers, organic N from compost and manure and the amount of biological N fixation (BNF) in farm (Brown *et al.*, 2002; Mosier *et al.*, 1998). However, the modeling in the present study revealed that the significant amount of N enters the farm systems through water inflow of irrigation and rainfall. Two types of calculations were performed on the basis of two scenarios: (1) total N input in farm and (2) total N via water input (Table 4.14).

	Total N input in	farm, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	Total N via water input, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>		
	Total N	N <sub>2</sub> O emission	Total N	N <sub>2</sub> O emission	
CF1	2009 (20) <sup>a</sup>	26.1 (1.2) <sup>a</sup>	109(12.7)	2.37(12.6)	
CF2	1648 (11) <sup>a</sup>	21.6 (1.1) <sup>a</sup>	128(8.3)	2.60(1.10)	
OF1	2718 (40) <sup>a</sup>	35.0 (1.5) <sup>a</sup>	406(6.1)	5.5(1.07)	
OF2	1350 (140) <sup>a</sup>	17.9 (2.8) <sup>a</sup>	379(111)	5.7(2.38)	

Table 4.14: N<sub>2</sub>O emissions from farms based on IPCC estimation

a SD: standard deviation (value in bracket)

The estimation of N<sub>2</sub>O emissions based on total N input in CF1, CF2, OF1 and OF2 indicated potential N flux of  $26.1 \pm 1.2$ ,  $21.6 \pm 1.1$ ,  $35 \pm 1.5$  and  $17.9 \pm 2.8$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. Comparable results were reported which the annual cumulative N<sub>2</sub>O

emissions was  $29.2 \pm 3.7$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in intensive vegetable farms with crop rotation of celery-choy sum-lettuce-bok choy (Jia *et al.*, 2012b). Similar results were also recorded by a seven years corn field study using static chamber in which the cumulative N<sub>2</sub>O emissions range from 2.6 to 78.8 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> (30 to 900 µg N m<sup>-2</sup> h<sup>-1</sup>) (Ma *et al.*, 2010). Higher N<sub>2</sub>O emissions in OF1 in comparison to other farms in this study might be due to the larger volume of composts input. This was supported by Jaiarree et al. (2014) who demonstrated the correlation of soil N<sub>2</sub>O emissions and compost application rates. This study revealed the compost application rate of 30,000 and 50,000 kg ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> has resulted N<sub>2</sub>O gaseous emissions of 2.56 and 3.47 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>).

The total N input of  $109 \pm 12.7$ ,  $128 \pm 8.3$ ,  $406 \pm 6.1$  and  $379 \pm 111$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively via irrigation and/or rainfall in CF1, CF2, OF1 and OF2 were estimated to contribute to  $2.37 \pm 12.6$ ,  $2.60 \pm 1.10$ ,  $5.5 \pm 1.07$  and  $5.7 \pm 2.38$  kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of N<sub>2</sub>O emissions, respectively. Research showed the N<sub>2</sub>O emissions were directly related to the amount of mineral N available in the soil and increase do N fertilizer rates induced higher N<sub>2</sub>O emissions (Hoben *et al.*, 2011; Li *et al.*, 2014; Rees *et al.*, 2013). Thus, the water flow is an important N input which emphasized the need to be included into the IPCC calculation to achieve a comprehensive modeling of N fluxes.

Microbial nitrification and denitrification process was the main source of  $N_2O$ , thus factors influencing this process will affect  $N_2O$  flux (Burford & Bremner, 1975; Butterbach-Bahl *et al.*, 2013). SOM and climate (rainfall and temperature) differences were identified as the primary factors of variability in  $N_2O$  emissions while soil tillage and nutrient regime were the most crucial farming practices that will induce soil  $N_2O$  emissions (Gao *et al.*, 2014). Soil C:N also plays an important role in N availability and

study indicated that soil C:N below 20:1-30:1 threshold has higher susceptibility to N mineralization which increased the chances of N leaching and N<sub>2</sub>O emissions (Haney *et al.*, 2012; Huang *et al.*, 2004). Other than that, types of crop and fertilizer, soil moisture, soil C content, soil pH and texture were factors that caused high variability of N<sub>2</sub>O emissions (Hénault *et al.*, 2012).

The estimation of N<sub>2</sub>O emissions based on IPCC equation was based on the total N input in farm systems and spatial variations were often ignored (Butterbach-Bahl *et al.*, 2013; Hénault *et al.*, 2012; Milne *et al.*, 2014). However, several authors suggested the correlation between an increased in N input and N<sub>2</sub>O emissions (Hoben *et al.*, 2011; Li *et al.*, 2014; Shcherbak *et al.*, 2014; Zhao *et al.*, 2015). This was supported by Rees et al. (2013) who highlighted the nutrient management has greater influence over N<sub>2</sub>O emissions as compared to spatial variation. Therefore, the IPCC estimation is still considered a low cost and effective method to estimate potential N<sub>2</sub>O emissions. Based on the IPCC estimation the global warming potential (GWP) of the total CO<sub>2</sub>, CH<sub>4</sub> and N<sub>2</sub>O emission for 20, 100 and 500 years from each study farms tabultated (Table 4.15). The results suggest that GWP in OF1 was the highest while CF1, CF2 and OF2 have similar GWP.

	Total GWP, kg CO <sub>2</sub> equivalents ha <sup>-1</sup>				
	20 years 100 years 500 yea				
CF1	13,594	13,620	10,696		
CF2	13,835	13,687	11,206		
OF1	78,561	78,596	74,676		
OF2	14,313	14,130	12,051		

Table 4.15: The GWP of CO<sub>2</sub>, CH<sub>4</sub> and N<sub>2</sub>O emission from study farms

## 4.9 Bacterial counts

The increased risk of contamination by enteric pathogens such as coliform, *E.coli*, and *Salmonella spp*. on vegetables due to organic nutrient source in farms have become a major concern on food safety (Oliver & Heathwaite, 2012; Sebesvari *et al.*, 2012). Study reported that 1.9% of farms that used non-organic nutrients and 9.7% of farms that used organic nutrients were tested positive for *E.coli* (Rosen & Allan, 2007). The objective of microbial plate count was to evaluate the level of microorganism presents in soils, pre-harvest vegetables and runoff water in each farm.

# **4.9.1** Aerobic plate count (APC)

The APC of soil samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 was 2.7 x  $10^6$ , 3.33 x  $10^6$ , 178 x  $10^6$  and 17.5 x  $10^6$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.62). During the study period, the average soil APC in organic systems were significantly higher than conventional systems (P = 0.05).



Figure 4.62: Average APC of soil, vegetable and water samples

However, no significant differences were observed in microbial population between each sampling (P = 0.46) (Figure 4.63). Comparable results were reported that the soil microbial populations were about 0.87 x  $10^8$  CFU g<sup>-1</sup> under conventional onion farm and were significantly lower than organic onion farm that recorded 7.87 x  $10^8$  CFU g<sup>-1</sup> (Reilly *et al.*, 2013). Similarly, a study showed significantly higher APC in organic managed soil (57.8-78.8 x  $10^6$  CFU g<sup>-1</sup>) in comparison to non-organic managed soil (35.0-42.2 x  $10^6$  CFU g<sup>-1</sup>) (Bernard *et al.*, 2012). However, study by Meyer et al. (2015) suggested no significant differences of APC between organic (range from 8.92 x  $10^6$  to  $1.26 \times 10^7$  CFU g<sup>-1</sup>) and conventional farms (range from 3.40 x  $10^6$  to  $1.43 \times 10^7$  CFU g<sup>-1</sup>). However, the author noticed an increase of microbiological activity in organic farms as compared to conventional farms. This was supported by van Diepeningen et al. (2006) that higher biological activity, CO<sub>2</sub> respiration and biodiversity was recorded in organically managed soils than the conventionally managed soils.



Figure 4.63: APC trend of soil, vegetable and water samples

Cultural practices such as organic amendments, rotations, tillage and use of biological control have significant and specific effects on soil microbial communities (Bernard et al., 2012; Linn & Doran, 1984). In addition, soil properties such as salinity, microbial diversity, soil N and water soluble organic C were also affecting soil microbial populations (Ma et al., 2013). Several authors reported that the supply of organic matters to soil through different amendments such as compost and manure stimulates microbial populations and increases microbial diversity due increased soil C availability (Chang et al., 2007; Chang et al., 2008; Fraser et al., 1988; Gomez et al., 2006; Reilly et al., 2013; Tao et al., 2015; van Diepeningen et al., 2006). This was supported by a study that reported compost amended soil contained 20-60% higher bacteria counts as compared to soil without compost (Bernard et al., 2012). Thus, compost used in the organic systems in this study might induce higher populations of soil bacteria. The higher soil microbial populations in OF1 as compared to OF2 might be due to the variations in compost sources and application rates. The Bokashi compost used in OF1 contained effective microbes that might induce soil microbial population. This was supported by Chang et al. (2008) who suggested that different types of organic fertilizer have various effects on soil microbial. The microbial population in CF2 was slightly higher as compared to CF1 due to the high manure application. This was supported by Chang et al. (2007) that the increased of manure application in soils have greater microbial count and populations. Study also showed that soil microbial population increased with organic fertilizer application but ceased at optimal point (Chang et al., 2007). Besides organic fertilizer, the water used for irrigation was a critical sources of microbial contamination in farms (Zaman et al., 2014).

Microbes can easily transmit from soil to vegetable via transporting vector such as water splash, human and animal. The APC of pre-harvest vegetable samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 were 23 x  $10^6$ ,  $3.71 \times 10^6$ ,  $55 \times 10^6$  and  $2.22 \times 10^6$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively. Unlike soil APC no significant difference was observed in vegetable APC between organic and conventional systems. Similar results reported that in organic herbs farms cultivating fresh mint, jasmine, and lemongrass has average APC of  $0.03 \times 10^6$ ,  $0.5 \times 10^6$ , and  $0.7 \times 10^6$  CFU g<sup>-1</sup> ( $4.5 \pm 0.12$ ,  $5.7 \pm 0.11$ ,  $5.9 \pm 0.11$  log CFU g<sup>-1</sup>), respectively (Zaman *et al.*, 2014). In addition, study in leafy vegetable farms also reported similar APC ranged between  $0.1 \times 10^3$  and  $1 \times 10^6$  CFU g<sup>-1</sup> (2 log and 6 log CFU g<sup>-1</sup>) (Cardamone *et al.*, 2015). Besides from soil, irrigation was also one of the major contributors to microbial contamination on vegetable. This was supported by a long-term experiment on vegetables under sewage irrigation whereby the vegetable irrigated with contaminated water contained microbial population ranged between 2 x  $10^6$  and  $3.5 \times 10^7$  CFU g<sup>-1</sup> (Minhas *et al.*, 2006). The author highlighted that the use of sewage as irrigation water increased microbial population on vegetable produce.

Runoff from farms may wash away soil particles along with microbes from agricultural soil. The APC of runoff water samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 was  $0.27 \times 10^5$ ,  $1.95 \times 10^5$ ,  $2.0 \times 10^5$  and  $2.89 \times 10^5$  CFU 100mL<sup>-1</sup>, respectively. No significant difference in APC between each farm (P = 0.162), between organic and conventional systems (P = 0.117) and between each sampling time (P = 0.706). Factors such as precipitation intensity and volume, slope of land, climate, vegetation, soil properties, soil nutrients availability, wildlife, organic fertilizer types and application rates, fertilizer application method affect runoff APC (Jamieson *et al.*, 2002; Patni *et al.*, 1985). Thus, the lack of significant difference in runoff APC between farm systems indicated low variation between farms or lack of influence by these factors. Study suggested potential risk of faecal bacterial transport via runoff to surface water may lead to faecal contamination of recreational and drinking water sources (Jamieson *et al.*, 2002).

## 4.9.2 Coliform/*E.coli* count (CE)

The coliform/E.coli count of soil samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 was 32 x 10<sup>3</sup>.  $1.38 \times 10^3$ ,  $81.8 \times 10^3$  and  $5.72 \times 10^3$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.64). There was significant difference of coliform/*E.coli* count between each farm (P = 0.036). However, no significant difference was observed between organic and conventional systems (P = (0.284) and between each sampling (P = 0.476) (Figure 4.65). Comparable results were reported by Zaman et al. (2014) where organic farms cultivating mint, jasmine and lemongrass contained 15 x  $10^3$ , 126 x  $10^3$  and 631 x  $10^3$  CFU g<sup>-1</sup> (4.2, 5.1, and 5.8 log CFU g<sup>-1</sup>) of total *E.coli* count. Lower level of *E. coli* were detected in soil samples from surveyed strawberry farms which range from 1 to 3.3 x log CFU  $g^{-1}(0.1 \times 10^2 - 1.9 \times 10^3)$ CFU g<sup>-1</sup>) (Johannessen et al., 2015). Manure and irrigation water were the probable sources of *E.coli* (Islam *et al.*, 2004; VanderZaag *et al.*, 2010). This was supported by Wood (2013) and Reynnells et al. (2014) that demonstrated water used for irrigating the fields or surface water runoff can disseminate pathogen around farming areas. Both CF1 and CF2 applied chicken manure as soil amendments thus high possibilities the source of E.coli is from the livestock manure. Livestock manure was not used in organic systems OF1 and OF2 thus the potential sources of coliform/E.coli might be from the compost application and irrigation. Study suggested incomplete thermal inactivation during composting or improper aged compost allowed E.coli to survive and regrow in finished product (Ackers et al., 1998; Reynnells et al., 2014). In addition, study also showed potential contamination of compost by fresh manure due to improper handling of finished compost (Zaman et al., 2014).



Figure 4.64: Aerobic coliform/E.coli count of soil, vegetable and water samples



Figure 4.65: Trend of aerobic coliform/E.coli count of soil, vegetable and water samples

In addition, a statistical analysis revealed that the compost C:N ratio, total organic C, and moisture content influenced the pathogen regrowth (Reynnells *et al.*, 2014). However, some suggested that the consistent existence of *E.coli* in the field might be from the naturalized strains of *E.coli* that become part of the indigenous microflora of

soils, sand, sediments, and algae in tropical, subtropical, and temperate environments (Ishii & Sadowsky, 2008; Ishii *et al.*, 2010; VanderZaag *et al.*, 2010)

Soil is one of the key source of coliform/*E.coli* contamination to vegetables (Liu *et al.*, 2013a). Study showed that the leafy vegetables have higher bacterial count as compared to other vegetable products and it is likely associated with broad and rough surface morphology of leaf (Cardamone et al., 2015). The soil coliform/E.coli count indicated presence of pathogen which might lead to contamination on vegetables. The coliform/E.coli count on pre-harvest vegetable samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 were 47.1 x  $10^3$ , 2.21 x  $10^3$ , 58.6 x  $10^3$  and 2.36 x  $10^3$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively. There were significant differences of coliform/*E.coli* count between each farm (P = 0.002). Similar results were reported in organic farm cultivating fresh mint, jasmine, and lemongrass with the total *E.coli* count of  $1.5 \times 10^4$ ,  $12 \times 10^4$ ,  $60 \times 10^4$  CFU g<sup>-1</sup> (4.2, 5.1, 5.8 log CFU g<sup>-1</sup>), respectively (Zaman *et al.*, 2014). In addition, study in leafy vegetables farms indicated present of *E.coli* about 0.1 x  $10^3$  - 1 x  $10^3$  CFU g<sup>-1</sup> on salad and spinach (Cardamone et al., 2015). Similarly, the total coliform count on pre-harvest lettuce sample in traditional, organic and hydroponic farm were > 2.4 x  $10^3$ , > 2.4 x  $10^3$ , and 0.6 x 10<sup>2</sup> CFU g<sup>-1</sup> (Gomes Neto et al., 2012). Greater coliform/E.coli on vegetables in CF1 and OF1 might be due to higher soil coliform/E.coli in these two farms. The vegetable coliform/E.coli count in all the farms in this study were classified as "good" according to HACCP guidelines in which food containing microorganism more than 5x 10<sup>7</sup> CFU g<sup>-1</sup> were classified as "spoiled" (Minhas et al., 2006). Study revealed washing of vegetable reduced pathogen levels on vegetables (Natvig et al., 2002). Thus, the washing of vegetable postharvest will further reduce the coliform/E.coli count on vegetable produce in the farms in this study.

The variation of irrigation sources, types of compost and manure, and crop types in the study farms lead to different *E.coli* count. A long-term experiment of vegetable farms suggested the source of irrigation determined the population of *E.coli* on vegetable because the direct contact of water onto vegetables (Minhas *et al.*, 2006). This was supported by Safi et al. (2011b) who highlighted the *E.coli* count varied for different sources of irrigation water.

Coliform/*E.coli* was found to be present in soils of all the farms in this study. Thus there was a high possibility that the runoff from the farms in this study also contained coliform/*E.coli*. The coliform/*E.coli* count of runoff water samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 indicated total of 5.45 x  $10^2$ , 2.11 x  $10^2$ , 25.4 x  $10^2$  and 2.67 x  $10^2$  CFU 100 mL<sup>-1</sup> of coliform/*E.coli* load exit the farm systems via runoff, respectively. There was a significant difference of coliform/*E.coli* count between each farm (P = 0.0004). Comparable results were reported where the *E. coli* concentrations in runoff range from  $1.9 \times 10^3$  to  $2.8 \times 10^4$  (Mishra *et al.*, 2008). A farm simulation demonstrated higher coliform count of  $1.5 \times 10^3$ ,  $2.4 \times 10^5$  and  $1.8 \times 10^6$  CFU 100 mL<sup>-1</sup> in control, partial conventional and rotational grazing plot (Edwards *et al.*, 2000). Different results reported might be due to the variation and influence of precipitation intensity and volume, slope of land, climate, vegetation, soil properties, soil nutrients availability, wildlife, organic fertilizer types and application rates, fertilizer application method (Jamieson *et al.*, 2002; Patni *et al.*, 1985).

The coliform/*E.coli* count of runoff in farms in this study indicated pathogens were being washed off from the farm via runoff. This was supported by Liu et al. (2013) which identified surface runoff as one of the transmissions vehicle for *E. coli* in agriculture area. Study also showed high survival ability of *E. coli* in runoff which can remain in high population even after 46 days of manure application (McDowell *et al.*, 2006). Thus, *E.coli* was often used as indicator for faecal contamination in waterways (Ishii & Sadowsky, 2008). The runoff *E.coli* count in all farms in this study were below the WHO limit <1000 CFU 100 mL<sup>-1</sup> for faecal coliform in irrigation water (Minhas *et al.*, 2006; Safi *et al.*, 2011b). According to European Bathing Water Legislation for all water type (76/160/EEC), the coliform/*E.coli* level in runoff of CF1 falls in the category of "Good Quality" (<10,000 CFU 100 mL<sup>-1</sup>) while CF2, OF1 and OF2 are characterized as "Excellent Quality" (<500 CFU 100 mL<sup>-1</sup>) (Mansilha *et al.*, 2010).

# 4.9.3 Salmonella/Shigella count (SS)

Salmonell/ Shigella (SS) count of soil samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 was 2.7 x  $10^4$ , 0.64 x  $10^4$ , 45 x  $10^4$  and 0.88 x  $10^4$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively (Figure 4.66). There was significant difference of *SS* count between each farms (P = 0.001). However, no significant differences were observed between organic and conventional systems (P = 0.079) and also between each samplings (P = 0.453) (Figure 4.67). Comparable results were reported by Zaman et al. (2014) in which the soil from organic herbs farms with manure application contained 0.1 x  $10^6$  (5.0 log CFU g<sup>-1</sup>) of total *Salmonella Shigella* (SS) count. The SS count indicated potential *SS* contamination in soil of all the farm systems. The source of SS in farms in this study might be from livestock manure, contaminated compost and irrigation water, and wild or domestic animals (Hanning *et al.*, 2009). The SS count of pre-harvest vegetable samples in CF1, CF2, OF1 and OF2 was 3.86 x  $10^4$ ,  $1.02 \times 10^4$ ,  $4.22 \times 10^4$  and  $0.15 \times 10^4$  CFU g<sup>-1</sup>, respectively. There were significant differences of SS count between each farm (P = 0.014). This is supported by Cardamone *et al.* (2015) whho similar results of 9.5 x  $10^6$  CFU g<sup>-1</sup> (6.98 log CFU g<sup>-1</sup>) *Salmonella spp.* in green salad (Cardamone *et al.*, 2015).



Figure 4.66: Aerobic SS count of soil, vegetable and water samples



Figure 4.67: Trend of aerobic SS count of soil, vegetable and water samples

In addition, *Salmonella spp.* also found in lettuce samples in Ouagadougou, Burkina Faso with 50% prevalence (Traoré *et al.*, 2015). According to Pan et al. (2015) organic farming practices have doubled the probability of vegetable contaminated with

Salmonella spp., however, no significant differences of SS count were observed between organic and conventional systems (P = 0.85) in this study. The variation of SS level in different study might be due to methodologies of SS count and farm management.

There is a high possibility that SS contamination on vegetables were from the soils as previous section indicated presence of SS in all the farm soils. Other than that, manure, soil, surface water, sewage and wildlife were likely to be the contamination sources on pre-harvest vegetable (Liu *et al.*, 2013a). This was supported by Islam et al. (2004b) that highlighted the important roles of contaminated manure, compost and irrigation on pathogen contamination in soils and vegetables. *Salmonella spp.* contamination increased parallel with *E.coli* bacteria count in which increment of every 100 CFU g<sup>-1</sup> of *E.coli* is pair with 15-30% increased of SS contamination (Pan *et al.*, 2015). Similar results observed in this study whereby both CF1 and OF1 have higher *E.coli* and SS in soil and water samples. The vegetable SS count in all the farms in this study were classified as "good" according to HACCP guidelines (Minhas *et al.*, 2006). The washing of vegetable in postharvest stage in the farms in this study might reduce pathogen levels on vegetables (Natvig *et al.*, 2002).

Several studies suggested that the manure application significantly increased bacterial loading to downstream water bodies especially when rainfall or irrigation occurs right after manure application (Frey *et al.*, 2015; Mishra *et al.*, 2008; VanderZaag *et al.*, 2010). In addition, a study highlighted the common presence of *Salmonella spp*. in aquatic systems (Polo *et al.*, 1999; Traoré *et al.*, 2015). Thus, it is crucial to evaluate the SS count in runoff from each farm to assess bacterial load and identified potential contamination. The SS count of runoff water samples in CF1, CF2, OF1 and OF2

showed 3.84 x  $10^2$ , 8.53 x  $10^2$ , 0.71 x  $10^2$  and 5.34 x  $10^2$  CFU 100 mL<sup>-1</sup> of SS load exited the farm systems. This SS count in runoff water indicated the runoff washed off SS from the farm soil. This was supported by Sigua et al., (2010) which 33% to 67% of agriculture runoff under various management systems contained *Salmonella spp*. In addition, Jacobsen & Bech (2012) also suggest the water runoff transported organic matter such as manure that contained *Salmonella spp*.

Different SS count in each farm might be due to variations of pathogen transfer rate via runoff. Research showed the that transfer of pathogen via runoff depends on water flow, soil particle size, soil electric charge and soil hydrophobicit (Jacobsen & Bech, 2012). The runoff SS count in all the farms in this study were below WHO standards for irrigation water (<1000 CFU 100 mL<sup>-1</sup> of SS) (Safi *et al.*, 2011b). However, the *Salmonella spp.* in water runoff of the farms in this study had exceed the recommended quality for bathing water (100 CFU 100 mL<sup>-1</sup>) according to European Bathing Water Legislation for all water type (76/160/EEC) (Mansilha *et al.*, 2010)

Based on the field observation, flies were commonly found in all the farms disregards of organic or conventional systems. Flies are the usual vector for transmitting pathogen from farm to farm. This was supported by Adebayo-Tayo et al. (2012) that reported flies can harbour pathogen which the total bacterial, coliform and SS counts was range from  $4.8 \times 10^4$  to  $18.9 \times 10^4$  CFU g<sup>-1</sup>,  $4.9 \times 10^4$  to  $13.0 \times 10^4$  CFU g<sup>-1</sup>, and  $4.1 \times 10^4$  to  $2.16 \times 10^4$  CFU g<sup>-1</sup>, in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. According to the farmers of CF1 and CF2, the flies were coming from nearby oil palm plantation which applies manure to soil as amendment. Thus, there is a high possibility of pathogen transmission between farms. It was reported the use of livestock manure to fertilizer crop increased the risk of *E. coli* contamination in organic farm (Bourn & Prescott, 2002; Mukherjee *et* 

*al.*, 2007). Thus, the used on manure in CF1 and CF2 might be one of the contamination source. In addition, organic waste and manure were identified as key sources of microbial contamination in agricultural land (Bonti-Ankomah *et al.*, 2006; Bourn & Prescott, 2002; IFST, 2013; Santamaría & Toranzos, 2003; Yiridoe *et al.*, 2005). In OF1 and OF2 manure was not used a soil amendments. However, the pathogen count suggested the composts used in OF1 and OF2 might be improper aged due to incomplete thermal inactivation or contaminated due to improper handling and storage which allowed pathogen to survive and regrow (Ackers *et al.*, 1998; Reynnells *et al.*, 2014; Zaman *et al.*, 2014).

The microbial count of soil, vegetable and runoff water samples indicated potential of *E.coli* and SS contamination in all the farms in this study. This poses questions of food safety and whether farm produces are exposed to higher level of microbial contaminant. Agriculture soil contains enteric pathogens mostly due to use of manures and biosolids. The common enteric pathogens found in agriculture soil are *E.coli*, *Salmonella spp.*, and Shigella spp. which have the ability to persist in the soil for 8 to 12 weeks after fertilizing (Johannessen et al., 2005). Pathogen in soils can spread by runoff and contaminates neighboring soil and water bodies (Santamaría & Toranzos, 2003). Thus, the used of recycled water as irrigation in the study farms increases the chances of spreading pathogen around the farms areas (Section 4.7). The use of contaminated irrigation water increased the chances of pathogen contamination on vegetable produce (Oliveira et al., 2010). The pathogen in runoff and leachate can cycle back to farm or even affecting neighboring farms if the contaminated water is used for irrigation purpose (Bourn & Prescott, 2002). The vegetables were easily get contact with soil even after harvest which can lead to contamination if the soil contains pathogen (Guo et al., 2002; Santamaría & Toranzos, 2003). Therefore, it is suggested to all the farms in this

study to filter the runoff before recycled back into the farms in order to avoid cross contamination within the farming areas.

There were several limitations of bacterial counts in this study: First, the bacterial count provides an estimation of potential bacterial count present in soil, pre-harvest and runoff water. However, the estimation do not reflect the prevalence of pathogen in each sample as the bacterial count was based on composite samples (n=25). This is especially true for vegetable samples as not every load of vegetables was contaminated by coliform/*E.coli* or SS. Study of 484 leafy green farm indicated overall prevalence of *E. coli* was only 0.7% (Wood, 2013). Second, the coliform/*E.coli* and SS count estimated the coliform/*E.coli* and *Salmonella/Shigella* as a whole. Thus, it provides only a rough estimation of the potential coliform/*E.coli* and SS presents in the samples. Third, the bacterial count for vegetables in this study was only on pre-harvest vegetable. Thus, minimal processing in postharvest stage such as washing will further reduce the microbial population on vegetables.

#### 4.10 Farm management efficiency

## 4.10.1 Yield

Farm productions in each farms in this study varies significantly (P<0.01) with the average leafy vegetable yield of  $610.8 \pm 342$ ,  $108 \pm 12$ ,  $12.6 \pm 5.3$  and  $203.9 \pm 156$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. The average yield in conventional systems was significantly higher than conventional farm systems (P=0.002). The monthly productions in CF2 and OF2 remain steadily throughout the year except for Choy Sum productions in OF2 that peak in September (Figures 4.68 and 4.69).



Figure 4.68: Average monthly production of leafy vegetables in CF2



Figure 4.69: Average monthly production of leafy vegetables in OF2

In comparison, the monthly productions in CF1 increased steadily over the year (Figure 4.70). In OF1, the vegetable productions fluctuated drastically for most variety of leafy vegetable (Figure 4.71). Several authors also reported lower yield in organic farms as compared to conventional farms (de Ponti *et al.*, 2012; Patil *et al.*, 2014; Ponisio *et al.*,

2015; Rosen & Allan, 2007; Seufert *et al.*, 2012; Tuomisto *et al.*, 2012). The lower yield from organic systems indicated more land was required to achieve equivalent produce to conventional systems (Tuomisto *et al.*, 2012). This might lead to deforestation and affect biodiversity and thus undermining the environmental benefits of organic practice. Interestingly, the vegetable yield in OF2 ( $203.9 \pm 156$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) was higher than CF2 ( $108 \pm 12$  t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>) which suggested with appropriate farm management organic farm can achieve comparable yield or even higher than conventional farms especially in developing countries (Scialabba & Müller-Lindenlauf, 2010). This was supported by Seufert et al. (2012) and Ponisio et al. (2015) who suggested under particular condition, crop types, growing condition coupled with good management practices and agro-ecological farming approach allowed organic systems to match conventional yields. This highlighted the importance of farm management in order to achieve target yield.



Figure 4.70: Average monthly production of leafy vegetables in CF1



Figure 4.71: Average monthly production of leafy vegetables in OF1

# 4.10.2 Water use efficiency on productivity (WUEP)

High water usage for agriculture activities has been a concerned especially under the pressure on renewable water resources for irrigation and water scarcity (FAO, 2009, 2015a; UNESCAP, 2014). In general the WUEP in the farms in this study was highest in OF2 with 7 kg m<sup>-3</sup> followed by OF1 (2 kg m<sup>-3</sup>), CF1 (1 kg m<sup>-3</sup>), and CF2 (0.03 kg m<sup>-3</sup>) (Table 4.16). A four years study in drip irrigated cabbage field showed comparable WUEP results to OF2 which is about 7.8 kg m<sup>-3</sup> (Al-Said *et al.*, 2012). Results similar to OF1, CF1 and CF2 were reported by Scheierling et al. (2014) that WUEP for wheat, rice and maize ranged 0.6-1.7, 0.6-1.6, and 1.1-2.7 kg m<sup>-3</sup>, respectively.

Table 4.16: WUEP,	synthetic	fertilizer	use efficiency,	manure use	efficiency	, and
,	2		<u> </u>			/

	CF1	CF2	OF1	OF2
WUEP, kg m <sup>-3</sup>	1	0.03	2	7
Synthetic fertilizer use efficiency, kg				
kg <sup>-1</sup>	2	2	NA	NA
Manure use efficiency, kg kg <sup>-1</sup>	13	0.19	NA	NA
Compost use efficiency, kg kg <sup>-1</sup>	15	NA	0.15	3

#### compost use efficiency

NA: not available

Different WUEP reported might be due to the complex interrelation between vegetation, agronomy, and engineering (De Pascale *et al.*, 2011). Lower WUEP in conventional farm CF1 and CF2 might be due to the that variations in irrigation systems. The main irrigation in CF1 and CF2 were rainfed and sprinkler while OF1 and OF2 are solely depends on sprinkler irrigation. Study highlighted variation in irrigation systems can lead to different water use efficiencies in farms (Qadir *et al.*, 2010; Zotarelli *et al.*, 2009), eg. sprinkler irrigation increased the irrigated area by 20% to 30% as compared with furrow irrigation (De Pascale *et al.*, 2011). The key to enhance farm WUEP was to increase produce per unit of water consumed, reduce water loss to sinks, degradation of water quality and practice of water recycling (Howell, 2001; Scheierling *et al.*, 2014). Thus, selection of irrigation method, irrigation schedule, water recycling, and conservation agriculture are crucial tool in efficient water management (Jensen *et al.*, 2014).

#### **4.10.3** N use efficiency on productivity (NUEP)

The synthetic fertilizer use efficiency of productivity is about 2 kg produce per kg fertilizer for both CF1 and CF2. However, the manure use efficiency of productivity was higher in CF1 (13 kg produce per kg manure) in comparison to CF2 which was about 0.19 kg produce per kg manure. The compost use efficiency of productivity in CF1, OF1 and OF2 were about 15, 0.15 and 3 kg of produce per kg of compost. The

synthetic fertilizer, manure and compost efficiency provided a basic nutrient use efficiency in terms of soil amendment quantity, thus for better understanding of N use in the farms the N use efficiency of production (NUEP) were calculated (Table 4.17). Based on total vegetable N and total N input in farm, the NUEP in OF2 recorded the highest (27.6%) followed by CF1, OF1 and CF2 which were about 17.7, 4.2 and 2.3%, respectively. Comparable results were observed in a study of crop production in 31 province of China where the NUEP ranged from 12% to 45% in year 2005 (Ma *et al.*, 2012). Similar NUEP range from 12-33% were reported for intensive vegetable rotations in tropical Andisols (volcanic soil) (Widowati *et al.*, 2011). The NUEP was affected by several factors such as soil properties (N, P, K and C content), nutrient reserve, crops efficiency, climate, fertilizer type (N source, rate, application method), mycorrhiza, nutrient dynamic of soil amendments (lime, manure, and compost), tillage and irrigation (Abalos *et al.*, 2014; Baligar *et al.*, 2001; Chen *et al.*, 2004). Thus, the complex relationship between all these factors caused the NUEP varies between the each study farm.

Table 4.17:	NUEP in farming systems	

	CF1	CF2	OF1	OF2
Total vegetable production, kg				
$ha^{-1} yr^{-1}$	355	38	114	372
Total N input, kg ha <sup>-1</sup> yr <sup>-1</sup>	2009	1648	2718	1350
Total N loss, kg ha <sup>-1</sup> yr <sup>-1</sup>	1014	1002	1555	1211
N use efficiency fraction, %	17.7	2.3	4.2	27.6
N loss fraction	3	27	14	3

The low NUEP in CF2 and OF1 indicated that the soil available N might be loss from farm systems without being utilized for crop growth. Organic systems were presumably more efficient in nutrient management due to lower nutrient use (Rosen & Allan, 2007; Tuomisto *et al.*, 2012). However, the NUEP of OF1 (4.2%) showed otherwise. The lack of synchronization between N released from organic sources and demand by the crop resulted in excess nutrient at the root zone that is vulnerable to leaching is the probable

cause (Evanylo *et al.*, 2008; Rosen & Allan, 2007). This was supported by Wyland et al. (1996) and Hartz (2006) which highlighted the nutrient loss from the organic system might be due to excessive nutrient enrichment from repeated applications of compost in organic systems.

Excessive nutrient can be washed off from the agricultural land by rainfall and irrigation and enters the water bodies (DEFRA, 2015a). The N losses per produce were highest in CF2 and OF1 with N loss fraction of 27 and 14 kg N per kg of produce, respectively. The N loss fraction in CF1 and OF2 were both 3 kg N lost per kg of produce. Several researches showed that only 20% to 68% of N applied in the field were taken by crop (Dungait *et al.*, 2012; Fortes *et al.*, 2011; Gardner & Drinkwater, 2009; Goulding *et al.*, 2008; Yan *et al.*, 2014). The higher N loss fraction in CF2 and OF1 indicated potential N pollution from the farms especially when excess N entered aquatic systems (Jarvis *et al.*, 2011; Rosen & Eliason, 1996). The nutrient in waterways can cause eutrophication, algal bloom while the pathogen attached on wash off manure or soil particles can easily contaminate the water bodies (Beddington *et al.*, 2012b).

# 4.10.4 Waste generation rate

Waste generation rate per kg of produce was about 0.01, 0.04, 0.07 and 0.04 kg kg<sup>-1</sup> in CF1, CF2, OF1 and OF2, respectively. Waste generation rate per unit of production in farms indicated highest waste produced in OF1 while the lowest was in CF1. The typical wastes found in the farms are crop residues and plastic packaging wastes and similar waste compositions were reported in NIEA (2012). Organic wastes were the major wastes generated in the farms in this study. Organic wastes emit methane and leachate when the waste starts to rotten and decompose on the fields which contribute to GHG emissions (UNEP, 2009). The current waste management practices in all study

farms involved either storing or reusing the agriculture wastes within the farms premises.

There is no waste collection available in all the study farms. This is mainly due to low quantity of wastes generated from agriculture premises, the agriculture waste was often neglected. In addition, the study farms located around suburb and remote area which increased the difficulties for waste collection and transportation. Similar situations were reported by Hurley (2008) and Briassoulis et al. (2013) that the collections of agriculture wastes were difficult especially at remote area and it is more challenging when the transportation cost is high due to the long distance and bulk nature of the agriculture wastes. Other than that, limited recycling facilities and restriction on disposal of agriculture waste at municipal landfill were some of the factors for improper waste management in farms (Sonnevera, 2011). Thus, some farmers still prefer to accumulate or bury the agriculture wastes within farms premises.

## 4.11 Cost-profit analysis

Table 4.18 shows the cost profit analysis of each study farms. The average cost per unit of produce in CF1 is about RM 1.31 kg<sup>-1</sup> ( $\approx$ USD 0.31 kg<sup>-1</sup>). The main cost in CF1 operation is the purchase of consumable product such as pesticide, herbicide, chicken manure, seeds and compost. The farm employed 10 workers and the salary costs around RM 144,000 ( $\approx$ USD 34,212) per year. Lower average costs per unit was observed in CF2 which was about RM 1.23 kg<sup>-1</sup> ( $\approx$ USD 0.29 kg<sup>-1</sup>) with the main expenditure from labour costs which were about RM 86,400 ( $\approx$ USD 20,527) per year. Four workers were employed in CF2 and their salary is based on commission basis of RM 0.20 ( $\approx$ USD 0.05) per kg produce. Consumable such as synthetic fertilizer, manure, agrochemical and seeds costs about RM 32,400 ( $\approx$ USD 7,698) per year in CF2.

Input Section	CF1	CF2	OF1	OF2
				012
Expected Sales volume-units, kg y <sup>-1</sup>	610,876	108,000	12,610	203,908
	1.50	2.10	13.00	5.00
Price per unit, RM kg <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	(≈USD 0.36)	(≈USD 0.50)	(≈USD 3.10)	(≈USD 1.20)
Tourism income	Nil	Nil	NA	NA
Fixed costs				
Pesticide, herbicide, fertilizer, chicken	600,000	32,400	68,518	125,479
manure, compost material, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 142,551)	(≈USD 7,698)	(≈USD 16,279)	(≈USD 29,812)
	9,163	2,268		10,195
Diesel, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 2,177)	(≈USD 539)	1,639 (≈USD 389)	(≈USD 2,422)
	144,000	86,400	54,000	288,000
Wages, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 34,212)	(≈USD 20,527)	(≈USD 12,830)	(≈USD 68,425)
	45,816	11,340	8,196	50,977
Maintenance, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 10,885)	(≈USD 2,694)	(≈USD 1,947)	(≈USD 12,111)
Contribution Margin				
	916,313	226,800	163,925	1,019,538
Revenue, RM $y^{-1}$	(≈USD 217,703)	(≈USD 53,884)	(≈USD 38,946)	(≈USD 242,228)
	798,979	132,408	132,353	474,651
Total costs, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 189,826)	(≈USD 31,458)	(≈USD 31,445)	(≈USD 112,771)
	117,335	94,392	31,571	544,887
Contribution Margin, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 27,877)	(≈USD 22,426)	(≈USD 7,501)	(≈USD 129,458)
	0.19	0.87	2.50	2.67
Contrib. margin per unit, RM y <sup>-1</sup>	(≈USD 0.05)	(≈USD 0.21)	(≈USD 0.59)	(≈USD 0.63)
Contrib. margin ratio, %	13	42	19	53

# Table 4.18: Cost-profit analysis

Nil - No tourism activities involved

NA - Involved tourism activities but income information not available

The low yield in OF1 caused high production costs of RM 10.50 kg<sup>-1</sup> ( $\approx$ USD 2.49 kg<sup>-1</sup>). The main cost was contributed by consumables (RM 68,518  $\approx$  USD 16,279) such as compost, pest repellent and peat moss and seeds. The employment of five workers costs RM 54,000 ( $\approx$ USD 12,830). In comparison to OF1, the production cost was much lower in OF2 which is about RM 2.33 ( $\approx$ USD 0.55) per kg of produce. The employment of 20 workers in OF2 contributed to major fixed costs of RM 288,000 ( $\approx$ USD 68,425) while the consumable costs of compost, gypsum, seeds were about RM 125,479 ( $\approx$ USD 29,812), annually.

In general, the production costs in organic systems were higher than conventional systems in this study. Similar results were reported whereby the organic systems production costs were 28-34% higher compared to the conventional system, eg. the fresh tomato costs USD 0.35 kg<sup>-1</sup> in conventional farms while in organic farm is about USD 0.54 kg<sup>-1</sup> (Brumfield *et al.*, 2000; Clark *et al.*, 1999; Uematsu & Mishra, 2012). Most of the costs in the organic farms were from labour cost which were about 41 and 61% of the total costs in OF1 and OF2. This was supported by Uematsu & Mishra (2012) who reported organic farms average spending on labour were \$310,000-\$361,000 greater than conventional farms.

The price of leafy vegetables in CF1 is RM 1.50 kg<sup>-1</sup> ( $\approx$ USD 0.36 kg<sup>-1</sup>) which was the lowest among all farms. The market channel in CF1 is by selling to wholesaler (locally address as middle man) who collects vegetables from several farms and later trade at wholesale market. According to grower of CF1, the profit margin was low because of the instability of vegetable price offered by wholesaler and similar issues were also reported by Huong et al. (2013) and Shrestha et al. (2014). The yearly yield of 610,876 kg y<sup>-1</sup> had generated RM 117,335 ( $\approx$ USD 27,877) profit margin. In contrast to CF1, the
growers of CF2 focused on selling their produce at a higher price of RM 2.10 kg<sup>-1</sup> ( $\approx$ USD 0.50 kg<sup>-1</sup>) by targeting restaurant and also exporting to neighbouring country-Singapore. Even though the yield in CF2 is not as high as CF1, but the marketing strategies resulted with RM 94,392 ( $\approx$ USD 22,426) contribution margin per annum.

In OF1 the average price for organic vegetable was RM 13 (≈USD 3.10) per kg. According to farmers in OF1, the home delivery service and direct selling to visitors who visited the farms allowed higher pricing on the produce. Even though the price per produce was highest in OF1 among the farms in this study, the total contribution margin estimated was RM 31,571 (≈USD 7,501) per annum which was the lowest among the farms. The farmers of OF1 explained the major issue in the farm was the low vegetable yield. Thus, main incomes in OF1 were from tourists visit but the profit contributions were not disclosed. In contrast to OF1, the produce price in OF2 was lower which is about RM 5.00 kg<sup>-1</sup> (≈USD 1.20 kg<sup>-1</sup>). The growers of OF2 opted variable marketing channels such as direct selling to consumer, retail shop, super and hypermarket, and export to Singapore. The marketing strategies in OF2 contributed total of RM 544,887 (≈USD 129,458) annual profit. The results revealed that the variation of yield, marketing channel and production costs leads to different profit margin between each study farm. The pricing of leafy vegetable varies between each farm due to different marketing channels used by the farmers. The marketing channel opted by organic farmers were more diversed and direct to consumer. This was supported by Kremen et al. (2004) which suggested organic producers tend to select market channels that are direct to consumer. The price of organic produce in farms in this study was 100 to 700% higher than conventional farms. This was supported by Brumfield et al. (2000) and Dimitri & Greene (2002) who reported that the organic produce price range from 100% and 250% of conventional vegetables. In some countries organic potatoes price can

range from 50% to more than 500 % higher as compared to conventional produce (Offermann & Nieberg, 2000). The premium price of organic produce was often seen as farming method that allowed higher income and profit for local farmers (Clark *et al.*, 1999; Scialabba & Müller-Lindenlauf, 2010; Shrestha *et al.*, 2014; Tudisca *et al.*, 2014). However, this is only true in OF2 which achieved highest contribution margin per unit among the farms in this study. The low yield in OF1 has resulted low profit even with higher produce pricing. Study by Rani et al. (2013) suggested that the incomes of organic farms were not significantly higher than conventional farms due to the low yield even with higher pricing for organic produce. Studies by Brumfield et al. (2000) and Uematsu & Mishra (2012) highlighted that the high production expenses, high labour requirement and lower marketable yields caused smaller revenue earned by the organic producers.

## 4.12 General summary

Table 4.19 summarized the agri-environment indicators that were assessed in this study. This study reveals not all organic farms are environmental friendly and not every conventional farm are unsustainable as the public perceived. In general, the agri-environment assessment of CF1 showed high farm efficiency and lesser environmental impact than CF2. The compliance of CF1 to good agricultural practice MyGAP certification might provide the information and tools needed to achieve sustainable farming. On the other hand, both organic farms were certified by local organic certification SOM. However, OF2 were also in compliance with international organic certification NASAA which has more stringent rule and regulation that might contribute to higher farm efficiency and lesser impact on environment in OF2 as compared to OF1. This suggests agriculture certification might play an important role in ensuring sustainable agriculture development.

		CF1	CF2	OF1	OF2
Carbon	C balance (STAN model), kg C ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	6,315 ± 2,530	6,315 ± 2,530	$-304 \pm 12,988$	$\overline{10,811 \pm 4,929}$
sequestration		(Sink)	(Sink)	(Source)	(Sink)
potential					
Nutrient	N balance (STAN model), kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	1,589 ± 156 (Sink)	1,605 ± 8 (Sink)	2,608 ± 18 (Sink)	912 ± 220 (Sink)
management					
Soil C and N	Soil carbon concentration, %	$1.65\pm0.289$	$2.63 \pm 0.248$	$4.38 \pm 0.673$	$2.62\pm0.396$
stock	Soil nitrogen concentration, %	$0.209\pm0.053$	$0.458\pm0.106$	$0.355 \pm 0.109$	$0.431 \pm 0.263$
Water	Nitrate in runoff, $mgL^{-1}$	$20.0\pm18.2$	$16.5 \pm 10.7$	$26.7\pm2.9$	$29.6\pm23.6$
management	Nitrate in leachate, mgL <sup>-1</sup>	$1.75\pm0.55$	50.3 ± 23.9	$95.7 \pm 17.1$	$86.7\pm60.3$
GHG	C emission, kg C ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup><math>-1</math></sup>	1877	2156	18982	2541
emission	N emission, kg N ha <sup>-1</sup> y <sup>-1</sup>	139.1	24.6	142	33.9
Pathogen	Coliform/E.coli contamination	+	+	+	+
	Salmonella/Shigella contamination	+	+	+	+
Farm	Yield, t ha <sup><math>-1</math></sup> y <sup><math>-1</math></sup>	$610.8 \pm 342$	108 ±12	$12.6 \pm 5.3$	$203.9 \pm 156$
efficiency	NUEP, %	17.7	2.3	4.2	27.6
	WUEP, kg m <sup>-3</sup>	1	0.03	2	7
	Waste generation rate per unit of produce,				
	kg kg <sup>-1</sup>	0.01	0.04	0.07	0.04
Cost benefit	Cost per kg produce, RM kg <sup>-1</sup>	RM 1.31 (≈USD	RM 1.23 (≈USD	RM 10.50 (≈USD	RM 2.33 (≈USD
analysis		0.31)	0.29)	2.49)	0.55)
	Contribution Margin, RM y <sup>-1</sup>	RM 117,335	RM 94,392	RM 31,571	RM 544,887
		(≈USD 27,877)	(≈USD 22,426)	(≈USD 7,501)	(≈USD 129,458)
+: potential contamination					

Table 4.19: Agri-environment indicators

## **CHAPTER 5: CONCLUSION**

In this study, vegetable farms CF1 and CF2 are conventional while OF1 and OF2 are organic farms. The main characteristic that differentiates organic and conventional farms is used of chemical within farms systems. In organic farms, the used of synthetic chemical is forbidden whereas it is allowed to use in conventional farms according to country's rules and regulations. The C mass balance indicates that CF1, CF2 and OF2 were potential C sinks while OF1 was identified as C source. Based on STAN model, the negative C balance in OF1 was due to the high CO<sub>2</sub> emission. The results suggest high soil C input might favour microbial decomposition activities that lead to increased C emission from the farm system. The results highlight that the C emission may undermine the environmental benefit of C sequestration in organic system. The flow models suggest N surplus in all study farms, which may potentially accumulate in various soil fractions or become lost to the environment via volatilization, runoff, or leaching. Both runoff and leachate (except for leachate in CF1) in the study farms were above the USEPA limit for surface water for municipal use and drinking purpose, while the leachate samples from CF2, OF1 and OF2 had exceeded the EC drinking water standard limit. The results suggest that the high nitrate runoff and leachate which directly enters the surface and ground water might cause pollution.

GHG emissions were detected from all the soil in the study farms and  $CO_2$  was identified as the major gas emitted. The GHG emissions rate vary from farm to farm. However, in general, organic farming systems emitted higher gaseous C than conventional systems. Study revealed that large volume of C input and high soil microbial count in OF1 suggested excessive use of compost might enhance soil respiration and microbial activity which increased C gaseous emission. The high gaseous emission in OF1 resulted in the highest GWP among the farms in this study while the GWP of CF1, CF2 and OF2 were similar. This study suggests revision of nutrient regime in OF1 in order to reduce GHG emission and at the same time maintaining yield.

The water flow models highlighted that the recycling of water runoff through catchment pond can contribute to C sequestration and the use of water from catchment pond as irrigation can channel some of the nutrients back to the farm soil. Additionally, the catchment pond acted as riparian zone that retained, reduced or even removed the nutrient content in runoff. The recycling of runoff for irrigation is recommended to mitigate NPS pollution and increase WUEP.

Pathogens were found to be present in all the farm systems with different level of population in soil, vegetable and water runoff samples. However, no significant differences of pathogen level between organic and conventional farms were observed in this study. In the aspect of food safety, the pathogen count suggests potential contamination of vegetable product in the study farms and thus highlights the issue of food safety, especially for leafy green vegetables such as lettuce that is often consumed raw. Postharvest treatment such as washing is suggested to reduce pathogen level in vegetables.

The farm efficiency was evaluated based on yield, nitrogen use, water use and waste generation. Results indicate high yield in CF1 and OF2, however, the average yield in conventional systems was significantly higher than organic systems. The yield in OF2 doubled the yield in CF2 suggests that appropriate farm management allows organic systems to achieve comparable yield or even higher than conventional systems. The NUEP was ranked as OF2>CF1>OF1>CF2. In terms of water use, the highest

efficiency was in OF2 followed by OF1, CF1 and lastly CF2. The results of NUEP and WUEP indicate comparable farm efficiencies between CF1 and OF2. This further highlights farm management has larger influence over farm sustainability than types of farming systems.

The proportion of wastes output from CF1, CF2, OF1 and OF2 were generally low. This study reveals organic wastes and plastic wastes were the two major wastes category found in study that is available for reuse and recycle. The cost-profit analysis reveals that the general perception of higher income from organic producer is only applicable for OF2, thus suggests influence of individual farm management over the production revenue.

This study concludes farm level management plays an important role in achieving sustainable agriculture. Individual farm management varied even with similar farming systems. Thus, one organic farm can have better farm efficiency and lower environmental impact than the other organic farm and same goes for conventional farming. The results suggest both organic and conventional farming can be sustainable with appropriate management. Based on the study, it is suggested to recycle runoff and irrigation in the farms which increase water use efficiency and also recycled nutrient back to fields. In addition, farmers should reduce nutrient input in order to reduce nutrient loss from the farms. The study also demonstrates MFA and SFA with STAN software allow a comprehensive assessment of agri-indicators which offers an alternative method for farm evaluation. This provides information on the farm situation and potential imminent environmental concerns that is able to assist farmers or even policy makers in decision making process. Such assessment can also be the tool for Malaysian agriculture certification such as SOM or MyGAP. However, the MFA and

SFA models are limited to particular spatial and times, thus constant monitoring become paramount to evaluate the dynamic interrelation among soil fertility, biophysical characteristics, farm management, climate, and socio-economic factors.

## REFERENCES

- Abalos, D., Jeffery, S., Sanz-Cobena, A., Guardia, G., & Vallejo, A. (2014). Metaanalysis of the effect of urease and nitrification inhibitors on crop productivity and nitrogen use efficiency. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 189*: 136-144.
- Abbott, L. K., & Manning, D. A. (2015). Soil health and related ecosystem services in organic agriculture. *Sustainable Agriculture Research*, 4(3): 116-125.
- Abdalla, S. B., Predotova, M., Gebauer, J., & Buerkert, A. (2012). Horizontal nutrient flows and balances in irrigated urban gardens of Khartoum, Sudan. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 92(2): 119-132.
- Abd-Elmabod, S., Ali, R., Anaya Romero, M., Jordán, A., Muñoz Rojas, M., Abdelmageed, T., Martínez Zavala, L., & De la Rosa, D. (2012). Evaluating soil degradation under different scenarios of agricultural land management in mediterranean region. *Nature and Science*, 10(10): 103-116.
- Abdulkadir, A., Leffelaar, P. A., Agbenin, J. O., & Giller, K. E. (2013). Nutrient flows and balances in urban and peri-urban agroecosystems of Kano, Nigeria. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 95(2): 231-254.
- Abdullahi, A., Ahmad, D., Amin, M., & Aimrun, W. (2013). Spatial and Temporal Aspects of Evapotranspiration in Tanjung Karang Paddy Field, Peninsular Malaysia. *International Journal of Science, Engineering and Technology Research*, 2(2): 473-479.
- Abdullahi, A. S., Soom, M. A., Ahmad, D., & Shariff, A. R. (2013). Characterization of rice (Oryza sativa) evapotranspiration using micro paddy lysimeter and class "A" pan in tropical environments. *Australian Journal of Crop Science*, 7(5): 650-658.
- Ackers, M.-L., Mahon, B. E., Leahy, E., Goode, B., Damrow, T., Hayes, P. S., Bibb, W.
   F., Rice, D. H., Barrett, T. J., & Hutwagner, L. (1998). An outbreak of Escherichia coli O157: H7 infections associated with leaf lettuce consumption. *Journal of Infectious Diseases*, 177(6): 1588-1593.
- Adams, R. M., Rosenzweig, C., Peart, R. M., Ritchie, J. T., McCarl, B. A., Glyer, J. D., Curry, R. B., Jones, J. W., Boote, K. J., & Allen, L. H. (1990). Global climate change and US agriculture. [10.1038/345219a0]. *Nature*, 345(6272): 219-224.
- ADAS, IGER, HDRA, & DEFRA. (2006). Soil and nutrient management on organic farms. Brief Agency Ltd., UK, pp. 26.

- Addiscott, T., & Benjamin, N. (2004). Nitrate and human health. Soil use and management, 20(2): 98-104.
- Addiscott, T. M. (1996). Fertilizers and nitrate leaching. *Issues in environmental* science and technology, 5: 1-26.
- Adebayo-Tayo, B., Ekanem, M., Odu, N., Igwiloh, N., & Okonko, I. (2012). Pathogenic Microorganisms Associated With Flies Within Uyo Metropolis During The Wet Season. *Researcher*, 4(4): 37-42.
- Agamuthu, P. (2015). Circular Economic Utilization of Agriculture and Biomass Waste-A Potential Opportunity for Asia and the Pacific. Proceeding of Sixth Regional 3rd Forum In Asia And The Pacific. Male, Maldives, 16-19 AUGUST 2015, pp. 1-48.
- Agamuthu, P., & HongYeng, L. (2015). *Biomass flow in leafy vegetable farm*. Proceeding of International Conference on Solid Waste 2015. Hong Kong SAR, China, 20-23 May 2015, pp. 1-31.
- Agneessens, L., De Waele, J., & De Neve, S. (2014). Review of alternative management options of vegetable crop residues to reduce nitrate leaching in intensive vegetable rotations. *Agronomy*, 4(4): 529-555.
- Ahmad, A., Zulkefli, M., Ahmed, M., Aminuddin, B., Sharma, M., & Mohd Zain, M. (1994). Environmental impact of agricultural inorganic pollution on groundwater resources of the Kelantan Plain, Malaysia. Proceeding of ACIAR proceedings. Kota Bharu, Kelantan, Malaysia, 24-27 October 1994, pp. 8-21.
- Ahmad, F. (2001). Sustainable agriculture system in Malaysia. Proceeding of Regional Workshop on Integrated Plant Nutrition System (IPNS). Bangkok, Thailand, pp. 18-20.
- Ahmad, S. (2010). Organic food: A study on demographic characteristics and factors influencing purchase intentions among consumers in Klang Valley, Malaysia. *International journal of business and management*, 5(2): 105-118.
- Ahn, S., Doerr, S. H., Douglas, P., Bryant, R., Hamlett, C. A., McHale, G., Newton, M. I., & Shirtcliffe, N. J. (2013). Effects of hydrophobicity on splash erosion of model soil particles by a single water drop impact. *Earth Surface Processes and Landforms*, 38(11): 1225-1233.
- Akiyama, H., Morimoto, S., Hayatsu, M., Hayakawa, A., Sudo, S., & Yagi, K. (2013). Nitrification, ammonia-oxidizing communities, and N2O and CH4 fluxes in an imperfectly drained agricultural field fertilized with coated urea with and without dicyandiamide. *Biology and fertility of soils*, 49(2): 213-223.

- Akiyama, H., Morimoto, S., Tago, K., Hoshino, Y. T., Nagaoka, K., Yamasaki, M., Karasawa, T., Takenaka, M., & Hayatsu, M. (2014). Relationships between ammonia oxidizers and N2O and CH4 fluxes in agricultural fields with different soil types. *Soil Science and Plant Nutrition*, 60(4): 520-529.
- Albrecht, A., & Kandji, S. T. (2003). Carbon sequestration in tropical agroforestry systems. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 99*(1): 15-27.
- Alexander, P., Paustian, K., Smith, P., & Moran, D. (2015). The economics of soil C sequestration and agricultural emissions abatement. *SOIL*, *1*(1): 331-339.
- Alexandratos, N., & Bruinsma, J. (2012). World agriculture towards 2030/2050: the 2012 revision. Agricultural Development Economics Division, Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome, Italy. Vol. 12-03, pp. 1-147.
- Ali, M., Shui, L. T., Yan, K. C., & Eloubaidy, A. F. (2000). Modelling evaporation and evapotranspiration under temperature change in Malaysia. *Pertanika Journal of Science & Technology*, 8(2): 191-204.
- Ali, M. H., & Shui, L. (2009). Potential Evapotranspiration Model for Muda Irrigation Project, Malaysia. *Water Resources Management*, 23(1): 57-69.
- Allen, T., Spargo, J., & Xing, B. (2012). Soil Lead: Testing, Interpretation, & Recommendations. Retrieved 4 December 2015, from University of Massachusetts Amherst (UMass) Soil and Plant Tissue Testing Laboratory, University of Massachusetts Amherst https://soiltest.umass.edu/fact-sheets/soillead-testing-interpretation-recommendations
- Al-Said, F. A., Ashfaq, M., Al-Barhi, M., Hanjra, M. A., & Khan, I. A. (2012). Water Productivity Of Vegetables Under Modern Irrigation Methods In Oman. *Irrigation and Drainage*, 61(4): 477-489.
- Amos, H. O., Izundu, C., & Audu, I. (2013). Effect of chicken manure on the performance of vegetable maize (Zea mays saccharata) varieties under irrigation. *Discourse Journal of Agriculture and Food Sciences*, 1(12): 190-195.
- Anderson, K., & Strutt, A. (2014). Emerging economies, productivity growth and trade with resource-rich economies by 2030. *Australian Journal of Agricultural and Resource Economics*, 58(4): 590-606.
- Andrews, W. H., & Hammack, T. S. (2001). Chapter 1: Food Sampling and Preparation of Sample Homogenate *Bacteriological Analytical Manual* (8 ed.). The United States Food and Drug Administration, United States. pp. 26-37.

- Andrews, W. H., & Jacobson, A. (2001). Chapter 6: Shigella Bacteriological Analytical Manual (8 ed.). The United States Food and Drug Administration, United States. pp. 129-136.
- Andrews, W. H., Jacobson, A., & Hammack, T. (2001). Chapter 5: Salmonella Bacteriological Analytical Manual (8 ed.). The United States Food and Drug Administration, United States. pp. 105-129.
- APAL. (2015). *Soil Test Interpretation Guide*. Apal Agricultural Laboratory, Magill SA, pp. 1-27.
- APHA. (1998). *Standard methods for the Examination of Water and Wastewater*, 20th ed. American Public Health Association, Washington D.C., pp. 1-1325.
- Arbenz, M., Willer, H., Lernoud, J., & Huber, B. (2015). The World of Organic Agriculture–Statistics and Emerging Trends. International Foundation for Organic Agriculture (IFOAM) and Research Institute of Organic Agriculture (FiBL), Nuremberg, Germany, pp. 1-306.
- Arbuckle, J. G., & Rosman, H. (2014). 'Iowa farmers' Nitrogen management practices and perspectives. Extension Community and Economic Development Publications, 24: 1-8.
- Arshad, A. M. (2014). Crop Evapotranspiration and Crop Water Requirement for Oil Palm in Peninsular Malaysia. *Journal of Biology, Agriculture and Healthcare*, 4(16): 23-28.
- Arshad, F. M., & Noh, K. M. (1994). Agricultural marketing information for selected commodities in Malaysia. FFTC, Taipei City, pp. 1-28.
- Aweng, E., Ismid, M., & Maketab, M. (2011). The effect of land uses on physicochemical water quality at Three Rivers in Sungai Endau watershed, Kluang, Johor, Malaysia. *Australian Journal of Basic and Applied Sciences*, 5(7): 923-932.
- Baccini, P., & Brunner, P. H. (2012). *Metabolism of the anthroposphere: analysis, evaluation, design*, 2nd ed. MIT Press, Cambridge, MA, USA, pp. 1-408.
- Bailey, R., Bras, B., & Allen, J. K. (2004). Applying Ecological Input-Output Flow Analysis to Material Flows in Industrial Systems: Part II: Flow Metrics. *Journal* of Industrial Ecology, 8(1-2): 69-91.

- Baker, J. M., Ochsner, T. E., Venterea, R. T., & Griffis, T. J. (2007). Tillage and soil carbon sequestration—What do we really know? Agriculture, Ecosystems & Environment, 118(1): 1-5.
- Baligar, V., Fageria, N., & He, Z. (2001). Nutrient use efficiency in plants. *Communications in Soil Science and Plant Analysis, 32*(7-8): 921-950.
- Barbera, V., Poma, I., Gristina, L., Novara, A., & Egli, M. (2012). Long-term cropping systems and tillage management effects on soil organic carbon stock and steady state level of C sequestration rates in a semiarid environment. *Land Degradation* & Development, 23(1): 82-91.
- Barje, F., El Fels, L., El Hajjouji, H., Winterton, P., & Hafidi, M. (2013). Biodegradation of organic compounds during co-composting of olive oil mill waste and municipal solid waste with added rock phosphate. *Environmental Technology*, 34(21): 2965-2975.
- Barrow, C., Clifton, J., Chan, N., & Tan, Y. (2005). Sustainable Development in the Cameron Highlands, Malaysia. *Malaysian J. Environ. Manage*, 6: 41-57.
- Barrow, C., Weng, C. N., & Masron, T. (2009). Issues and challenges of sustainable agriculture in the Cameron Highlands. *Malaysian J Environ Manag*, 10: 89-114.
- Barrow, C. J., Chan, N. W., & Masron, T. B. (2010). Farming and Other Stakeholders in a Tropical Highland: Towards Less Environmentaly Damaging and More Sustainable Practices. *Journal of Sustainable Agriculture*, 34(4): 365-388.
- Bashir, M. T., ALI, S., Ghauri, M., Adris, A., & HARUN, R. (2013). Impact of excessive nitrogen fertilizers on the environment and associated mitigation strategies. *Asian J. Microbiol. Biotechnol. Environ. Sci*, 15: 213-221.
- Bavec, M., & Bavec, F. (2014). Chapter 8: Impact of Organic Farming on Biodiversity, Y.-H. Lo, J. A. Blanco & S. Roy (Eds.), In *Biodiversity in Ecosystems - Linking Structure and Function*. InTech. pp. 186-202.
- Bayer, C., Gomes, J., Vieira, F. C. B., Zanatta, J. A., de Cássia Piccolo, M., & Dieckow, J. (2012). Methane emission from soil under long-term no-till cropping systems. *Soil and Tillage Research*, 124: 1-7.
- Bechmann, M., Deelstra, J., Stålnacke, P., Eggestad, H. O., Øygarden, L., & Pengerud, A. (2008). Monitoring catchment scale agricultural pollution in Norway: policy instruments, implementation of mitigation methods and trends in nutrient and sediment losses. *Environmental Science & Policy*, 11(2): 102-114.

- Beddington, J., Asaduzzaman, M., Clark, M., Bremauntz, A. F., Guillou, M., Howlett, D., Jahn, M., Lin, E., Mamo, T., & Negra, C. (2012a). What next for agriculture after Durban. *Science*, 335(6066): 289-290.
- Beddington, J., Asaduzzaman, M., Clark, M., Fernandez, A., Guillou, M., Jahn, M., Erda, L., Mamo, T., Van Bo, N., Nobre, C., Scholes R, Sharma R, & J., W. (2012b). Achieving food security in the face of climate change: Final report from the Commission on Sustainable Agriculture and Climate Change. CGIAR Research Program on Climate Change, Agriculture and Food Security (CCAFS), pp. 1-59.
- Bélanger, V., Vanasse, A., Parent, D., Allard, G., & Pellerin, D. (2012). Development of agri-environmental indicators to assess dairy farm sustainability in Quebec, Eastern Canada. *Ecological Indicators*, 23: 421-430.
- Bengtsson, H., Öborn, I., Jonsson, S., Nilsson, I., & Andersson, A. (2003). Field balances of some mineral nutrients and trace elements in organic and conventional dairy farming—a case study at Öjebyn, Sweden. *European Journal* of Agronomy, 20(1): 101-116.
- Bergey, D., Holt, J., & Krieg, P. (1994). Bergey's Manual of Determinative Bacteriology, 9th ed. Williams and Wilkins, Baltimore, MD, USA, USA, pp. 1-787.
- Bernard, E., Larkin, R. P., Tavantzis, S., Erich, M. S., Alyokhin, A., Sewell, G., Lannan, A., & Gross, S. D. (2012). Compost, rapeseed rotation, and biocontrol agents significantly impact soil microbial communities in organic and conventional potato production systems. *Applied Soil Ecology*, 52: 29-41.
- Bindraban, P. S., Stoorvogel, J. J., Jansen, D. M., Vlaming, J., & Groot, J. J. R. (2000). Land quality indicators for sustainable land management: proposed method for yield gap and soil nutrient balance. Agriculture, Ecosystems & Environment, 81(2): 103-112.
- Birkenshaw, J., & Bailey, J. (2003). Irrigation Best Practice Water Management for Field Vegetable Crops A Guide for Vegetable Growers. ADAS Consulting Ltd and Horticulture and Potatoes Division, Department for Environment, Food and Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-26.
- Bláha, L., Babica, P., & Maršálek, B. (2009). Toxins produced in cyanobacterial water blooms – toxicity and risks. *Interdisciplinary Toxicology*, 2(2): 36-41. doi: 10.2478/v10102-009-0006-2
- Blaser, M. J. (2011). Deconstructing a Lethal Foodborne Epidemic. New England Journal of Medicine, 365(19): 1835-1836.

- Bockstaller, C., Feschet, P., & Angevin, F. (2015). Issues in evaluating sustainability of farming systems with indicators. *Oilseeds and fats, Crops and Lipids, 22*(1): D102, 101-112.
- Bockstaller, C., Guichard, L., Keichinger, O., Girardin, P., Galan, M.-B., & Gaillard, G. (2009). Comparison of Methods to Assess the Sustainability of Agricultural Systems: A Review, E. Lichtfouse, M. Navarrete, P. Debaeke, S. Véronique & C. Alberola (Eds.), In *Sustainable Agriculture*. Springer Netherlands. pp. 769-784.
- Boman, B., & Shukla, S. (2009). Water Measurement for Agricultural Irrigation and Drainage Systems. Agricultural and Biological Engineering Department, Florida Cooperative Extension Service, Institute of Food and Agricultural Sciences, University of Florida., US, pp. 1-12.
- Bonti-Ankomah, Samuel, & Yiridoe, E. K. (2006). Organic and conventional food: a literature review of the economics of consumer perceptions and preferences. *Organic Agriculture Centre of Canada, 59*: 1-40.
- Boulal, H., Gómez-Macpherson, H., Gómez, J. A., & Mateos, L. (2011). Effect of soil management and traffic on soil erosion in irrigated annual crops. *Soil and Tillage Research*, 115: 62-70.
- Bourn, D., & Prescott, J. (2002). A comparison of the nutritional value, sensory qualities, and food safety of organically and conventionally produced foods. *Critical reviews in food science and nutrition*, 42(1): 1-34.
- Bouwman, A. (1996). Direct emission of nitrous oxide from agricultural soils. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 46(1): 53-70.
- Bouwman, L., Goldewijk, K. K., Van Der Hoek, K. W., Beusen, A. H. W., Van Vuuren, D. P., Willems, J., Rufino, M. C., & Stehfest, E. (2013). Exploring global changes in nitrogen and phosphorus cycles in agriculture induced by livestock production over the 1900–2050 period. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, 110(52): 20882-20887.
- Bowles, T. M., Acosta-Martínez, V., Calderón, F., & Jackson, L. E. (2014). Soil enzyme activities, microbial communities, and carbon and nitrogen availability in organic agroecosystems across an intensively-managed agricultural landscape. *Soil Biology and Biochemistry*, 68: 252-262.
- Bowles, T. M., Hollander, A. D., Steenwerth, K., & Jackson, L. E. (2015). Tightly-Coupled Plant-Soil Nitrogen Cycling: Comparison of Organic Farms across an Agricultural Landscape. *PLoS ONE*, *10*(6): e0131888.

- Briassoulis, D., Babou, E., Hiskakis, M., Scarascia, G., Picuno, P., Guarde, D., & Dejean, C. (2013a). Review, mapping and analysis of the agricultural plastic waste generation and consolidation in Europe. *Waste Management & Research*, 31(12): 1262-1278.
- Briassoulis, D., Hiskakis, M., & Babou, E. (2013b). Technical specifications for mechanical recycling of agricultural plastic waste. *Waste management*, *33*(6): 1516-1530.
- Briassoulis, D., Hiskakis, M., Babou, E., Antiohos, S., & Papadi, C. (2012). Experimental investigation of the quality characteristics of agricultural plastic wastes regarding their recycling and energy recovery potential. Waste management, 32(6): 1075-1090.
- Brouwer, F. (1998). Nitrogen balances at farm level as a tool to monitor effects of agrienvironmental policy. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 52(2-3): 303-308.
- Brown, L., Syed, B., Jarvis, S., Sneath, R., Phillips, V., Goulding, K., & Li, C. (2002). Development and application of a mechanistic model to estimate emission of nitrous oxide from UK agriculture. *Atmospheric Environment*, 36(6): 917-928.
- Bruinsma, J. (2003). World agriculture: towards 2015/2030. An FAO perspective. Earthscan Publications Ltd, UK, pp. 1-444.
- Brumfield, R. G., Rimal, A., & Reiners, S. (2000). Comparative cost analyses of conventional, integrated crop management, and organic methods. *HortTechnology*, 10(4): 785-793.
- Brunner, P., & Rechberger, H. (2004). Practical handbook of material flow analysis. *The International Journal of Life Cycle Assessment*, 9(5): 337-338.
- Buckley, C., & Carney, P. (2013). The potential to reduce the risk of diffuse pollution from agriculture while improving economic performance at farm level. *Environmental Science & Policy*, 25: 118-126.
- Bulluck, L., Brosius, M., Evanylo, G., & Ristaino, J. (2002). Organic and synthetic fertility amendments influence soil microbial, physical and chemical properties on organic and conventional farms. *Applied Soil Ecology*, *19*(2): 147-160.
- Burford, J. R., & Bremner, J. M. (1975). Relationships between the denitrification capacities of soils and total, water-soluble and readily decomposable soil organic matter. *Soil Biology and Biochemistry*, 7(6): 389-394.

- Burger, M., & Jackson, L. E. (2003). Microbial immobilization of ammonium and nitrate in relation to ammonification and nitrification rates in organic and conventional cropping systems. *Soil Biology and Biochemistry*, 35(1): 29-36.
- Burton, R. J. F., & Schwarz, G. (2013). Result-oriented agri-environmental schemes in Europe and their potential for promoting behavioural change. *Land Use Policy*, 30(1): 628-641.
- Butterbach-Bahl, K., Baggs, E. M., Dannenmann, M., Kiese, R., & Zechmeister-Boltenstern, S. (2013). Nitrous oxide emissions from soils: how well do we understand the processes and their controls? *Philosophical Transactions of the Royal Society of London B: Biological Sciences, 368*(1621): 1-13.
- Cade-Menun, B. J., Bell, G., Baker-Ismail, S., Fouli, Y., Hodder, K., McMartin, D. W., Perez-Valdivia, C., & Wu, K. (2013). Nutrient loss from Saskatchewan cropland and pasture in spring snowmelt runoff. *Canadian Journal of Soil Science*, 93(4): 445-458.
- Campanelli, G., & Canali, S. (2012). Crop Production and Environmental Effects in Conventional and Organic Vegetable Farming Systems: The Case of a Long-Term Experiment in Mediterranean Conditions (Central Italy). *Journal of Sustainable Agriculture, 36*(6): 599-619.
- Cao, Y., Tian, Y., Yin, B., & Zhu, Z. (2014). Improving agronomic practices to reduce nitrate leaching from the rice-wheat rotation system. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 195*: 61-67.
- Cardamone, C., Aleo, A., Mammina, C., Oliveri, G., & Di Noto, A. M. (2015). Assessment of the microbiological quality of fresh produce on sale in Sicily, Italy: preliminary results. *Journal of Biological Research-Thessaloniki*, 22(1): 3.
- Cencic, O., & Rechberger, H. (2008). Material flow analysis with software STAN. Journal of Environmental Engineering and Management, 18(1): 3.
- Cestti, R., Srivastava, J., & Jung, S. (2003). Agriculture non-point source pollution control: good management practices--the Chesapeake Bay experience. World Bank Publications, pp. 1-54.
- Chalhoub, M., Garnier, P., Coquet, Y., Mary, B., Lafolie, F., & Houot, S. (2013). Increased nitrogen availability in soil after repeated compost applications: Use of the PASTIS model to separate short and long-term effects. *Soil Biology and Biochemistry*, 65: 144-157.

- Chang, E.-H., Chung, R.-S., & Tsai, Y.-H. (2007). Effect of different application rates of organic fertilizer on soil enzyme activity and microbial population. *Soil Science and Plant Nutrition*, 53(2): 132-140.
- Chang, E.-H., Chung, R.-S., & Wang, F.-N. (2008). Effect of different types of organic fertilizers on the chemical properties and enzymatic activities of an Oxisol under intensive cultivation of vegetables for 4 years. *Soil Science and Plant Nutrition*, 54(4): 587-599.
- Chao-Yin, D., Fa-Hu, L., & Wu, L. (2012). Soil erosion as affected by polyacrylamide application under simulated furrow irrigation with saline water. *Pedosphere*, 22(5): 681-688.
- Chauhan, B. S., Prabhjyot, K., Mahajan, G., Randhawa, R. K., Singh, H., & Kang, M. S. (2014). Chapter Two - Global Warming and Its Possible Impact on Agriculture in India, L. S. Donald (Ed.), In *Advances in Agronomy*. Academic Press. Vol. 123, pp. 65-121.
- Chen, H. (2011). Surface-flow constructed treatment wetlands for pollutant removal: applications and perspectives. *Wetlands*, *31*(4): 805-814.
- Chen, Q., Zhang, X., Zhang, H., Christie, P., Li, X., Horlacher, D., & Liebig, H.-P. (2004). Evaluation of current fertilizer practice and soil fertility in vegetable production in the Beijing region. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 69(1): 51-58.
- Chen, Z., Ngo, H. H., & Guo, W. (2012). A critical review on sustainability assessment of recycled water schemes. *Science of the Total Environment*, 426: 13-31.
- Cheung, Y. H., & Wong, M. H. (1983). Utilisation of animal manures and sewage sludges for growing vegetables. *Agricultural Wastes*, 5(2): 63-81.
- Chhay, C., Ley, S., Buntong, B., Chrun, R., Chay, K. K., Kong, T., Inatsu, Y., Yousefian, N., Sagemuller, F., Trexler, C., & Young, G. (2015). Detection of *Escherichia coli* and *Salmonella spp*. In chinese cabbage (*Brassica campestris*) produced from different cultural management practices. *Acta Horticulturae*, 1088: 363-366.
- Chopra, R., Singh, A., & Katara, P. (2014). Nutrient Management: Key for Sustainable Crop Production. *Popular Kheti*, 2(2): 61-64.
- Chou, W. W., Silver, W. L., Jackson, R. D., Thompson, A. W., & ALLEN-DIAZ, B. (2008). The sensitivity of annual grassland carbon cycling to the quantity and timing of rainfall. *Global Change Biology*, 14(6): 1382-1394.

- Clark, M. S., Horwath, W. R., Shennan, C., & Scow, K. M. (1998). Changes in soil chemical properties resulting from organic and low-input farming practices. *Agronomy Journal*, *90*(5): 662-671.
- Clark, S., & Cavigelli, M. (2005). Suitability of composts as potting media for production of organic vegetable transplants. *Compost Science & Utilization*, 13(2): 150-155.
- Clark, S., Klonsky, K., Livingston, P., & Temple, S. (1999). Crop-yield and economic comparisons of organic, low-input, and conventional farming systems in California's Sacramento Valley. *American Journal of Alternative Agriculture*, 14(03): 109-121.
- Cline, W. R. (2007). *Global warming and agriculture: Impact estimates by country*. Peterson Institute, pp. 1-179.
- Clow, D. W., Stackpoole, S. M., Verdin, K. L., Butman, D. E., Zhu, Z., Krabbenhoft, D. P., & Striegl, R. G. (2015). Organic carbon burial in lakes and reservoirs of the conterminous United States. *Environmental science & technology*, 49(13): 7614-7622.
- Congreves, K. A., & Van Eerd, L. L. (2015). Nitrogen cycling and management in intensive horticultural systems. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 102(3): 299-318.
- Connellan, G. (2002). *Efficient irrigation: a reference manual for turf and landscape*. Burnley College, University of Melbourne, pp. 1-32.
- Conrad, R., & Seiler, W. (1980). Role of microorganisms in the consumption and production of atmospheric carbon monoxide by soil. *Applied and Environmental Microbiology*, 40(3): 437-445.
- Corsi, S., Friedrich, T., Kassam, A., Pisante, M., & Sà, J. d. M. (2012). Soil organic carbon accumulation and greenhouse gas emission reductions from conservation agriculture: a literature review. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome. Vol. 16, pp. 1-89.
- Cortez-Arriola, J., Groot, J. C. J., Améndola Massiotti, R. D., Scholberg, J. M. S., Valentina Mariscal Aguayo, D., Tittonell, P., & Rossing, W. A. H. (2014). Resource use efficiency and farm productivity gaps of smallholder dairy farming in North-west Michoacán, Mexico. *Agricultural Systems*, 126: 15-24.
- Crutzen, P. J., Heidt, L. E., Krasnec, J. P., Pollock, W. H., & Seiler, W. (2016). Biomass Burning as a Source of Atmospheric Gases CO, H2, N2O, NO, CH3Cl and COS, P. J. Crutzen & H. G. Brauch (Eds.), In *Paul J. Crutzen: A Pioneer on*

Atmospheric Chemistry and Climate Change in the Anthropocene. Springer International Publishing, Cham. pp. 117-124.

- Culmo, R. F., & Shelton, C. (2013). *The elemental analysis of various classes of chemical compounds using CHN*. Perkin Elmer, Inc, MA, USA, pp. 1-6.
- D'Hose, T., Cougnon, M., De Vliegher, A., Vandecasteele, B., Viaene, N., Cornelis, W., Van Bockstaele, E., & Reheul, D. (2014). The positive relationship between soil quality and crop production: A case study on the effect of farm compost application. *Applied Soil Ecology*, 75: 189-198.
- Dahan, O., Babad, A., Lazarovitch, N., Russak, E., & Kurtzman, D. (2014). Nitrate leaching from intensive organic farms to groundwater. *Hydrology and Earth System Sciences*, 18: 333-341.
- Daly, M. J., & Stewart, D. P. C. (1999). Influence of "Effective Microorganisms" (EM) on Vegetable Production and Carbon Mineralization-A Preliminary Investigation. *Journal of Sustainable Agriculture*, 14(2-3): 15-25.
- Dalzell, B. J., Johnson, J. M., Tallaksen, J., Allan, D. L., & Barbour, N. W. (2013). Simulated impacts of crop residue removal and tillage on soil organic matter maintenance. *Soil Science Society of America Journal*, 77(4): 1349-1356.
- Daud, H. M. (2004). The current and future outlook of agricultural biotechnology in Malaysia, S. Chaturvedi, and Shikaripur Ranganatha Rao (Ed.), In Biotechnology and development: Challenges and opportunities for Asia. Academic Foundation. pp. 143-150
- Davis, J., Geyer, R., Ley, J., He, J., Clift, R., Kwan, A., Sansom, M., & Jackson, T. (2007). Time-dependent material flow analysis of iron and steel in the UK: Part 2. Scrap generation and recycling. *Resources, Conservation and Recycling, 51*(1): 118-140.
- de Bruijn, F. J. (2015). Biological Nitrogen Fixation, B. Lugtenberg (Ed.), In *Principles* of *Plant-Microbe Interactions*. Springer International Publishing. pp. 215-224.
- De Pascale, S., Dalla Costa, L., Vallone, S., Barbieri, G., & Maggio, A. (2011). Increasing water use efficiency in vegetable crop production: From plant to irrigation systems efficiency. *HortTechnology*, 21(3): 301-308.
- de Ponti, T., Rijk, B., & van Ittersum, M. K. (2012). The crop yield gap between organic and conventional agriculture. *Agricultural Systems*, 108(0): 1-9.

- De Vries, F. T., Hoffland, E., van Eekeren, N., Brussaard, L., & Bloem, J. (2006). Fungal/bacterial ratios in grasslands with contrasting nitrogen management. Soil Biology and Biochemistry, 38(8): 2092-2103.
- Defoer, T., De Groote, H., Hilhorst, T., Kante, S., & Budelman, A. (1998). Participatory action research and quantitative analysis for nutrient management in southern Mali: A fruitful marriage? Agriculture, Ecosystems & Environment, 71(1): 215-228.
- DEFRA. (2009). Guidance for Farmers in Nitrate Vulnarable Zones: The derogated livestock manure N farm limit. Crown and Department for Environment, Food and Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-125.
- DEFRA. (2013). Guidance on complying with the rules for Nitrate Vulnerable Zones in England for 2013 to 2016. Crown and Department for Environment Food & Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-126.
- DEFRA. (2014a). Agricultural Statistics and Climate Change 5th ed. Department for Environment Food and Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-107.
- DEFRA. (2014b). Soil Nutrient Balances UK Provisional Estimates for 2013. Department for Environment, Food & Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-7.
- DEFRA. (2014c). Statistical data set Greenhouse gas emissions from agriculture indicators. Department for Environment, Food & Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-7.
- DEFRA. (2015a). Agriculture in the United Kingdom 2014. Department for Environment, Food and Rural Affairs, Department of Agriculture and Rural Development (Northern Ireland), Welsh Assembly, The Department for Rural Affairs and Heritage, and The Scottish Government, Rural and Environment Research and Analysis Directorate, UK, pp. 1-109.
- DEFRA. (2015b). Statistical data set Agri-environment indicators: N and P levels in rivers. Department for Environment, Food & Rural Affairs (DEFRA), UK, pp. 1-7.
- Diekow, J., Mielniczuk, J., Knicker, H., Bayer, C., Dick, D. P., & Kögel-Knabner, I. (2005). Soil C and N stocks as affected by cropping systems and nitrogen fertilisation in a southern Brazil Acrisol managed under no-tillage for 17 years. *Soil and Tillage Research*, 81(1): 87-95.
- Dimitri, C., & Greene, C. (2002). Recent growth patterns in the US organic foods market. U.S. Department of Agriculture (USDA). Vol. 777, pp. 1-39.

- Dimitrijevic, A., Mungnozza Scarascia, G., Picuno, P., & Sica, C. (2013). Using the glass fibres in recycling agricultural plastic waste. *Scientific Journal Agricultural Engineering*, 1: 31-38.
- Dinkins, C. P., & Jones, C. (2013). Interpretation of Soil Test Reports for Agriculture. U.S. Department of Agriculture (USDA), Montana State University and Montana State University Extension, US. Vol. 1013SA, pp. 1-8.
- Diogo, R. C., Buerkert, A., & Schlecht, E. (2010). Horizontal nutrient fluxes and food safety in urban and peri-urban vegetable and millet cultivation of Niamey, Niger. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 87(1): 81-102.
- DOA. (2007). Standard Malaysian Organic Scheme (SOM), 1st ed. Department of Agriculture, Malaysia, pp. 1-24.
- DOA. (2012). BOOKLET STATISTIK TANAMAN (SUB SEKTOR TANAMAN MAKANAN) 2013. Department of Agriculture, Malaysia, pp. 1-110.
- DOA. (2013). Vegetables and Cash Crops Statistic. Department of Agriculture Malaysia, Malaysia, pp. 1-169.
- DOA. (2014). High Impact Projects: A Permanent Food Park Programme (TKPM) Retrieved 23 April, 2015, from http://www.doa.gov.my/projek-berimpak-tinggi
- Doan, T. T., Henry-des-Tureaux, T., Rumpel, C., Janeau, J.-L., & Jouquet, P. (2015). Impact of compost, vermicompost and biochar on soil fertility, maize yield and soil erosion in Northern Vietnam: A three year mesocosm experiment. *Science* of the Total Environment, 514: 147-154.
- Dobermann, A., & Cassman, K. (2002). Plant nutrient management for enhanced productivity in intensive grain production systems of the United States and Asia. *Plant and Soil*, 247(1): 153-175.
- Dobermann, A., Witt, C., Dawe, D., Abdulrachman, S., Gines, H., Nagarajan, R., Satawathananont, S., Son, T., Tan, P., & Wang, G. (2002). Site-specific nutrient management for intensive rice cropping systems in Asia. *Field crops research*, 74(1): 37-66.
- DOE. (1974). *Environmental Quality Act, 1974 (Act 127).* Department of Environment, Malaysia, pp. 1-36.
- DOE. (1977). Environmental Quality (Prescribed Premises) (Crude Palm-Oil Regulations). Department of Environment, Malaysia, pp. 1-18.

- DOE. (1978a). Environmental Quality (Clean Air) Regulations 1978. Department of Environment, Malaysia, pp. 1-17.
- DOE. (1978b). Environmental Quality (Prescrided Premises)(Raw Natural Rubber) Regulations 1978. Department of environment, Malaysia, pp. 1-21.
- DOE. (1979). Environmental Quality (Sewage and Industrial Effluents) Regulations Department of Environment, Malaysia, pp. 1-26.
- DOE. (2009). Environmental Quality (Industrial Effluent) Regulations 2009 Department of Environment, Malaysia, pp. 1-50.
- Dong, X., Anderson, N. J., Yang, X., & Shen, J. (2012). Carbon burial by shallow lakes on the Yangtze floodplain and its relevance to regional carbon sequestration. *Global Change Biology*, 18(7): 2205-2217.
- Dordas, C. (2009). Role of nutrients in controlling plant diseases in sustainable agriculture: a review. Agronomy for Sustainable Development, 28(1): 33-46.
- Dos Santos, M., Spitzbart, M., Weinlich, M., Leitner, T., Laner, D., Cencic, O., & Rechberger, H. (2012). *MoveRec: On-line tool for estimating the material composition of WEEE input streams*. Proceeding of Electronics Goes Green 2012+(EGG), 2012. Berlin, 9-12 September, pp. 1-5.
- DSM. (2012). Selected Indicators for Agriculture, Crops and Livestock, Malaysia -Summary Findings. Department of Statistics, Malaysia pp. 1-9.
- Duesterhaus, R. (1990). The SWCS view Sustainability's promise. *Journal of Soil and Water Conservation*, 45(1): 4-4.
- Dungait, J. A., Cardenas, L. M., Blackwell, M. S., Wu, L., Withers, P. J., Chadwick, D.
  R., Bol, R., Murray, P. J., Macdonald, A. J., & Whitmore, A. P. (2012).
  Advances in the understanding of nutrient dynamics and management in UK agriculture. *Science of the Total Environment*, 434: 39-50.
- Duong, T. T. T., Verma, S. L., Penfold, C., & Marschner, P. (2013). Nutrient release from composts into the surrounding soil. *Geoderma*, 195–196(0): 42-47.
- Edwards, D. R., Larson, B. T., & Lim, T. T. (2000). Runoff Nutrient And Fecal Coliform Content From Cattle Manure Application To Fescue Plots. *JAWRA Journal of the American Water Resources Association*, 36(4): 711-721.

- EFSA. (2011). Shiga toxin-producing E. coli (STEC) O104:H4 2011 outbreaks in Europe: Taking Stock. *European Food Safety Authority Journal* 9(10): 2390, 2391-2322.
- Eilers, W., MacKay, R., Graham, L., & Lefebvre, A. (2010). Environmental Sustainability of Canadian Agriculture: Agri-Environmental Indicator Report Series- Report # 3. Agriculture and Agri-Food Ontario, Ottawa, Canada, pp. 1-223.
- Elder, J. W., & Lal, R. (2008). Tillage effects on gaseous emissions from an intensively farmed organic soil in North Central Ohio. *Soil and Tillage Research*, *98*(1): 45-55.
- Eli, N., Weng, K. K., & Oming, M. (1999). Regualtion of livestock farming in Sabah: Issues and Challenges. Proceeding of 6th Sabah Inter-Agency Tropical Ecosystem (SITE) Research Seminar. Kota Kinabalu, Sabah. pp. 1998-2010.
- Elmer, P. (2010). Organic Elemental Analysis of Soils Understanding the Carbon-Nitrogen Ratio. Perkin Elmer, USA, pp. 1-4.
- EPA. (1996). *Method 3050B Acid Digestion of Sediments, Sludges, and Soils*. Environmental Protection Agency, USA, pp. 1-12.
- EPA. (2007). *Method* 6020A *Inductively Coupled Plasma-Mass Spectrometry*. Environmental Protection Agency, USA, pp. 1-23.
- EPA. (2011). Reactive Nitrogen in the United States: An Analysis of Inputs, Flows, Consequences and Management Options. Environment Protection Agency, USA, pp. 1-172.
- EPA. (2012). U. S. EPA Environmental Response Team Standard Operating Procedures: Soil Sampling. Environmental Protection Agency, USA, pp. 1-14.
- EPRO. (2015). *Plastic packaging waste statistics 2014*. European Association of Plastics Recycling and Recovery Organisations (EPRO), Europe.
- EPU. (2010). *The Tenth Malaysia Plan*. The Economic Planning Unit Prime Minister's Department, Putrajaya, Malaysia, pp. 1-429.
- EPU. (2015). *The Eleven Malaysia Plan 2016-2020*. The Economic Planning Unit Prime Minister's Department, pp. 1-40.

- Ernst, J. W., & Massey, H. F. (1960). The Effects of Several Factors on Volatilization of Ammonia Formed from Urea in the Soil. *Soil Science Society of America Journal*, 24(2): 87-90.
- Esmaeili, A., Moore, F., & Keshavarzi, B. (2014). Nitrate contamination in irrigation groundwater, Isfahan, Iran. *Environmental Earth Sciences*, 72(7): 2511-2522.
- Espinoza, L., Slaton, N. A., & Mozaffari, M. (2006). Understanding the numbers on your soil test report. University of Arkansas and US Department of Agriculture, US, pp. 1-4.
- Espinoza, V. S., Erbis, S., Pourzahedi, L., Eckelman, M. J., & Isaacs, J. A. (2014). Material flow analysis of carbon nanotube lithium-ion batteries used in portable computers. ACS Sustainable Chemistry & Engineering, 2(7): 1642-1648.
- Eswaran, H., Lal, R., & Reich, P. (2001). *Land degradation: an overview*. United States Department of Agriculture US, pp. 20-35.
- Eswaran, H., Van Den Berg, E., & Reich, P. (1993). Organic Carbon in Soils of the World. Soil Science Society of America Journal, 57(1): 192-194.
- EUROSTAT. (2015). Agri-environmental indicators fact sheets Retrieved 23 July 2015, from European Union (EU) http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agri-environmental\_indicators\_-\_fact\_sheets
- Evanylo, G., Sherony, C., Spargo, J., Starner, D., Brosius, M., & Haering, K. (2008). Soil and water environmental effects of fertilizer-, manure-, and compost-based fertility practices in an organic vegetable cropping system. Agriculture, Ecosystems & Environment, 127(1): 50-58.
- Eve, M. D., Sperow, M., Paustian, K., & Follett, R. F. (2002). National-scale estimation of changes in soil carbon stocks on agricultural lands. *Environmental Pollution*, *116*(3): 431-438.
- Fang, Q., Ma, L., Green, T., Yu, Q., Wang, T., & Ahuja, L. (2010). Water resources and water use efficiency in the North China Plain: Current status and agronomic management options. *Agricultural water management*, 97(8): 1102-1116.
- Fang, Q., Ma, L., Yu, Q., Ahuja, L., Malone, R., & Hoogenboom, G. (2010). Irrigation strategies to improve the water use efficiency of wheat-maize double cropping systems in North China Plain. *Agricultural water management*, 97(8): 1165-1174.

- FAO. (2000). Food Safety And Quality As Affected By Organic Farming. Proceeding of Twenty Second Fao Regional Conference For Europe. Porto, Portugal, 24-28 July 2015, pp. 1-10.
- FAO. (2004). *Fertilizer use by crop in Malaysia*. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome. Vol. TC/D/Y5797E/1/12.04/300, pp. 1-58.
- FAO. (2009). *Global agriculture towards 2050*. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome, pp. 1-4.
- FAO. (2014a). FAOSTAT: Agri-Environmental Indicators. Retrieved 23 July 2015, from Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) http://faostat.fao.org/site/674/default.aspx
- FAO. (2014b). The State of Food and Agriculture Innovation: Innovation in family farming. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome, pp. 1-139.
- FAO. (2015a). AQUASTAT website. Retrieved 13 May 2015, from Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) http://www.fao.org/nr/water/aquastat/water\_use/index.stm
- FAO. (2015b). FAOSTAT website: Emissions Agriculture. Retrieved 15 May 2015, from Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) http://faostat3.fao.org/browse/G1/\*/E
- FAO. (2015c). The Post-2015 Development Agenda and the Millennium Development Goals. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Rome, Italy pp. 1-96.
- FAO, IFOAM, & UNCTAD. (2012). ASIA Standard For Organic Agriculture. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), and International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM), Sisingamangaraja Jakarta, pp. 1-34.
- Farahzety, A., & Aishah, H. S. (2013). Effects of organic fertilizers on performance of cauliflower (Brassica oleracea var. botrytis) grown under protected structure. *Journal of Tropical Agriculture and Food Science*, 41(1): 15-25.
- Farmer, J., Matthews, R., Smith, P., Langan, C., Hergoualc'h, K., Verchot, L., & Smith, J. U. (2014). Comparison of methods for quantifying soil carbon in tropical peats. *Geoderma*, 214: 177-183.

- FDA. (2013). Standards for the Growing, Harvesting, Packing, and Holding of Produce for Human Consumption. Food and Drug Administration (FDA), US. Vol. RIN 0910-AG35, pp. 1-548.
- Feng, P., Weagant, S. D., Grant, M. A., & Burkhardt, W. (2002). Chapter 4: Enumeration of Escherichia coli and the Coliform Bacteria *Bacteriological Analytical Manual*. The Food and Drug Administration, United States pp. 1-16.
- Fenn, L. B., & Kissel, D. E. (1973). Ammonia Volatilization from Surface Applications of Ammonium Compounds on Calcareous Soils: I. General Theory. *Soil Science Society of America Journal*, 37(6): 855-859.
- Foereid, B., & Høgh-Jensen, H. (2004). Carbon sequestration potential of organic agriculture in northern Europe – a modelling approach. Nutrient Cycling in Agroecosystems, 68(1): 13-24.
- Foley, J. A., Ramankutty, N., Brauman, K. A., Cassidy, E. S., Gerber, J. S., Johnston, M., Mueller, N. D., O'Connell, C., Ray, D. K., & West, P. C. (2011). Solutions for a cultivated planet. *Nature*, 478(7369): 337-342.
- Follett, R. (2001). Soil management concepts and carbon sequestration in cropland soils. *Soil and Tillage Research, 61*(1): 77-92.
- Fortes, C., Trivelin, P. C. O., Vitti, A. C., Ferreira, D. A., Franco, H. C. J., & Otto, R. (2011). Recovery of Nitrogen (15N) by Sugarcane from Previous Crop Residues and Urea Fertilisation Under a Minimum Tillage System. Sugar Tech, 13(1): 42-46.
- Frank, C., Werber, D., Cramer, J. P., Askar, M., Faber, M., an der Heiden, M., Bernard, H., Fruth, A., Prager, R., Spode, A., Wadl, M., Zoufaly, A., Jordan, S., Kemper, M. J., Follin, P., Müller, L., King, L. A., Rosner, B., Buchholz, U., Stark, K., & Krause, G. (2011). Epidemic Profile of Shiga-Toxin–Producing Escherichia coli O104:H4 Outbreak in Germany. *New England Journal of Medicine*, *365*(19): 1771-1780.
- Franz, E., Semenov, A. V., Termorshuizen, A. J., De Vos, O. J., Bokhorst, J. G., & Van Bruggen, A. H. C. (2008). Manure-amended soil characteristics affecting the survival of E. coli O157:H7 in 36 Dutch soils. *Environmental Microbiology*, 10(2): 313-327.
- Fraser, D. G., Doran, J. W., Sahs, W. W., & Lesoing, G. W. (1988). Soil Microbial Populations and Activities under Conventional and Organic Management. *Journal of Environmental Quality*, 17(4): 585-590.

- Freibauer, A., Rounsevell, M. D. A., Smith, P., & Verhagen, J. (2004). Carbon sequestration in the agricultural soils of Europe. *Geoderma*, 122(1): 1-23.
- Freney, J. (1997). Emission of nitrous oxide from soils used for agriculture. Nutrient Cycling in Agroecosystems, 49(1-3): 1-6.
- Frey, S. K., Gottschall, N., Wilkes, G., Grégoire, D. S., Topp, E., Pintar, K. D. M., Sunohara, M., Marti, R., & Lapen, D. R. (2015). Rainfall-Induced Runoff from Exposed Streambed Sediments: An Important Source of Water Pollution. *Journal of Environmental Quality*, 44(1): 236-247.
- Fritz, S., See, L., McCallum, I., You, L., Bun, A., Moltchanova, E., Duerauer, M., Albrecht, F., Schill, C., Perger, C., Havlik, P., Mosnier, A., Thornton, P., Wood-Sichra, U., Herrero, M., Becker-Reshef, I., Justice, C., Hansen, M., Gong, P., Abdel Aziz, S., Cipriani, A., Cumani, R., Cecchi, G., Conchedda, G., Ferreira, S., Gomez, A., Haffani, M., Kayitakire, F., Malanding, J., Mueller, R., Newby, T., Nonguierma, A., Olusegun, A., Ortner, S., Rajak, D. R., Rocha, J., Schepaschenko, D., Schepaschenko, M., Terekhov, A., Tiangwa, A., Vancutsem, C., Vintrou, E., Wenbin, W., van der Velde, M., Dunwoody, A., Kraxner, F., & Obersteiner, M. (2015). Mapping global cropland and field size. *Global Change Biology*, 21(5): 1980-1992.
- Fronning, B. E., Thelen, K. D., & Min, D.-H. (2008). Use of Manure, Compost, and Cover Crops to Supplant Crop Residue Carbon in Corn Stover Removed Cropping Systems. Agronomy Journal, 100(6): 1703-1710.
- Fuse, M., & Tsunemi, K. (2012). Assessment of the effects of the Japanese shift to leadfree solders and its impact on material substitution and environmental emissions by a dynamic material flow analysis. *Science of the Total Environment, 438*: 49-58.
- Galloway, J. N., Dentener, F. J., Capone, D. G., Boyer, E. W., Howarth, R. W., Seitzinger, S. P., Asner, G. P., Cleveland, C., Green, P., & Holland, E. (2004). Nitrogen cycles: past, present, and future. *Biogeochemistry*, *70*(2): 153-226.
- Galloway, J. N., Townsend, A. R., Erisman, J. W., Bekunda, M., Cai, Z., Freney, J. R., Martinelli, L. A., Seitzinger, S. P., & Sutton, M. A. (2008). Transformation of the nitrogen cycle: recent trends, questions, and potential solutions. *Science*, 320(5878): 889-892.
- Gao, J., Wang, R., & Huang, J. (2015). Ecological engineering for traditional Chinese agriculture—A case study of Beitang. *Ecological Engineering*, 76: 7-13.
- Gao, M., Qiu, J., Li, C., Wang, L., Li, H., & Gao, C. (2014). Modeling nitrogen loading from a watershed consisting of cropland and livestock farms in China using Manure-DNDC. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 185*: 88-98.

- García, C., Hernández, T., Costa, F., Ceccanti, B., Masciandaro, G., & Calcinai, M. (1993). Evaluation of the organic matter composition of raw and composted municipal wastes. *Soil Science and Plant Nutrition*, 39(1): 99-108.
- Gardner, J. B., & Drinkwater, L. E. (2009). The fate of nitrogen in grain cropping systems: a meta-analysis of 15N field experiments. *Ecological Applications*, 19(8): 2167-2184.
- Garrison, R. H., Noreen, E. W., & Brewer, P. C. (2011). *Managerial accounting*, 14th ed. McGraw-Hill/Irwin US, pp. 1-832.
- Gaskell, M., & Smith, R. (2007). Nitrogen Sources for Organic Vegetable Crops. *HortTechnology*, 17(4): 431-441.
- Gattinger, A., Muller, A., Haeni, M., Skinner, C., Fliessbach, A., Buchmann, N., Mäder, P., Stolze, M., Smith, P., Scialabba, N. E.-H., & Niggli, U. (2012). Enhanced top soil carbon stocks under organic farming. *Proceedings of the National Academy* of Sciences, 109(44): 18226-18231.
- Gaudino, S., Goia, I., Borreani, G., Tabacco, E., & Sacco, D. (2014). Cropping system intensification grading using an agro-environmental indicator set in northern Italy. *Ecological Indicators*, 40: 76-89.
- Gerland, P., Raftery, A. E., Ševčíková, H., Li, N., Gu, D., Spoorenberg, T., Alkema, L., Fosdick, B. K., Chunn, J., Lalic, N., Bay, G., Buettner, T., Heilig, G. K., & Wilmoth, J. (2014). World population stabilization unlikely this century. *Science*, 346(6206): 234-237.
- Giannuzzi, L., Sedan, D., Echenique, R., & Andrinolo, D. (2011). An Acute Case of Intoxication with Cyanobacteria and Cyanotoxins in Recreational Water in Salto Grande Dam, Argentina. *Marine Drugs*, 9(11): 2164-2175. doi: 10.3390/md9112164
- Gibbons, J. M., Williamson, J. C., Williams, A. P., Withers, P. J., Hockley, N., Harris, I. M., Hughes, J. W., Taylor, R. L., Jones, D. L., & Healey, J. R. (2014). Sustainable nutrient management at field, farm and regional level: Soil testing, nutrient budgets and the trade-off between lime application and greenhouse gas emissions. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 188*: 48-56.
- Gibbs, H. K., & Salmon, J. M. (2015). Mapping the world's degraded lands. *Applied Geography*, 57: 12-21.
- Ginting, D., Kessavalou, A., Eghball, B., & Doran, J. W. (2003). Greenhouse Gas Emissions and Soil Indicators Four Years after Manure and Compost Applications. *Journal of Environmental Quality*, *32*(1): 23-32.

- Glassey, C., Mashlan, K., & McCarthy, S. (2014). A farm systems perspective on sensible options for reducing nitrogen loss from dairy farms using indicators related to nitrogen surplus and nitrogen conversion efficiency (NCE%), L. D. Currie & C. L. Christensen (Eds.), In *Nutrient Management for the farm, catchment and community*. Fertilizer and Lime Research Centre, Massey University, Palmerston North, New Zealand. Vol. 27, pp. 1-7.
- Glatzel, S., & Stahr, K. (2001). Methane and nitrous oxide exchange in differently fertilised grassland in southern Germany. *Plant and Soil*, 231(1): 21-35.
- Gödde, M., Meuser, K., & Conrad, R. (2000). Hydrogen consumption and carbon monoxide production in soils with different properties. *Biology and fertility of soils*, *32*(2): 129-134.
- Godfray, H. C. J., & Garnett, T. (2014). Food security and sustainable intensification. *Philosophical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences*, 369(1639): 20120273.
- Goenster, S., Wiehle, M., Gebauer, J., Ali, A. M., & Buerkert, A. (2014). Carbon and nutrient fluxes and balances in Nuba Mountains homegardens, Sudan. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 100(1): 35-51.
- Gold, M. V. (2007). Sustainable Agriculture: Definitions and Terms. (SRB 99-02). Retrieved 15th February 2015, from U.S. Department of Agriculture http://afsic.nal.usda.gov/sustainable-agriculture-definitions-and-terms-1
- Gomes Neto, N. J., Lucena Pessoa, R. M., Barbosa Nunes Queiroga, I. M., Magnani, M., de Sousa Freitas, F. I., de Souza, E. L., & Maciel, J. F. (2012). Bacterial counts and the occurrence of parasites in lettuce (Lactuca sativa) from different cropping systems in Brazil. *Food Control*, 28(1): 47-51.
- Gomez, E., Ferreras, L., & Toresani, S. (2006). Soil bacterial functional diversity as influenced by organic amendment application. *Bioresource Technology*, 97(13): 1484-1489.
- Gorski, L., Parker, C. T., Liang, A., Cooley, M. B., Jay-Russell, M. T., Gordus, A. G., Atwill, E. R., & Mandrell, R. E. (2011). Prevalence, Distribution, and Diversity of Salmonella enterica in a Major Produce Region of California. *Applied and Environmental Microbiology*, 77(8): 2734-2748.
- Goulding, K., Jarvis, S., & Whitmore, A. (2008). Optimizing nutrient management for farm systems. *Philosophical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences*, 363(1491): 667-680.

- Gourley, C., Powell, J., Dougherty, W., & Weaver, D. (2007). Nutrient budgeting as an approach to improving nutrient management on Australian dairy farms. *Animal Production Science*, 47(9): 1064-1074.
- Govaerts, B., Verhulst, N., Castellanos-Navarrete, A., Sayre, K. D., Dixon, J., & Dendooven, L. (2009). Conservation Agriculture and Soil Carbon Sequestration: Between Myth and Farmer Reality. *Critical Reviews in Plant Sciences*, 28(3): 97-122.
- Goyal, S., Dhull, S. K., & Kapoor, K. K. (2005). Chemical and biological changes during composting of different organic wastes and assessment of compost maturity. *Bioresource Technology*, 96(14): 1584-1591.
- Gransee, A., & Führs, H. (2013). Magnesium mobility in soils as a challenge for soil and plant analysis, magnesium fertilization and root uptake under adverse growth conditions. *Plant and Soil, 368*(1-2): 5-21.
- Grant, C. A. (2015). Chapter 5: Influence of phosphate fertilizer on cadmium in agricultural soils and crops, H. M. Selim (Ed.), In *Phosphate in Soils: Interaction with Micronutrients, Radionuclides and Heavy Metals*. CRC Press, US. Vol. 2, pp. 124-140.
- Gray, D. J., & Trigiano, R. N. (2014). Preface to Special Issue on Legumes in Sustainable Agriculture. *Critical Reviews in Plant Sciences*, 34(1-3): 1-1.
- Gregorich, E., Drury, C., & Baldock, J. A. (2001). Changes in soil carbon under longterm maize in monoculture and legume-based rotation. *Canadian Journal of Soil Science*, 81(1): 21-31.
- Gretton, P., & Salma, U. (1996). Land degradation and the Australian agricultural industry. Industry Commission, Commonwealth of Australia, Australia, pp. 1-235.
- Groppo, J., Lins, S., Camargo, P., Assad, E., Pinto, H., Martins, S., Salgado, P., Evangelista, B., Vasconcellos, E., & Sano, E. (2015). Changes in soil carbon, nitrogen and phosphorus due to land-use changes in Brazil. *Biogeosciences Discussions*, 12(3): 2533-2571.
- Guan, X., Turner, N., Song, L., Gu, Y., Wang, T., & Li, F. (2016). Soil carbon sequestration by three perennial legume pastures is greater in deeper soil layers than in the surface soil. *Biogeosciences*, 13: 527-534.
- Guenther, A., Geron, C., Pierce, T., Lamb, B., Harley, P., & Fall, R. (2000). Natural emissions of non-methane volatile organic compounds, carbon monoxide, and

oxides of nitrogen from North America. *Atmospheric Environment*, 34(12): 2205-2230.

- Guimerà, J. (1998). Anomalously high nitrate concentrations in ground water. *Groundwater*, 36(2): 275-282.
- Guo, B., Yang, X., Jin, X., & Zhou, Y. (2015). Eco-exergy-based ecological flow accounting of cropland ecosystem and utilisation efficiencies in China. *International Journal of Exergy*, 17(1): 74-91.
- Guo, X., Chen, J., Brackett, R. E., & Beuchat, L. R. (2002). Survival of <i>Salmonella</i> on Tomatoes Stored at High Relative Humidity, in Soil, and on Tomatoes in Contact with Soil. *Journal of Food Protection*, 65(2): 274-279.
- Habib, K., Schibye, P. K., Vestbø, A. P., Dall, O., & Wenzel, H. (2014). Material Flow Analysis of NdFeB magnets for Denmark: A comprehensive waste flow sampling and analysis approach. *Environmental science & technology*, 48(20): 12229-12237.
- Hadas, A., & Portnoy, R. (1994). Nitrogen and carbon mineralization rates of composted manures incubated in soil. *Journal of Environmental Quality*, 23(6): 1184-1189.
- Halberg, N., Verschuur, G., & Goodlass, G. (2005). Farm level environmental indicators; are they useful?: an overview of green accounting systems for European farms. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 105*(1): 195-212.
- Haney, R. L., Franzluebbers, A. J., Jin, V. L., Johnson, M.-V., Haney, E. B., White, M. J., & Harmel, R. D. (2012). Soil organic C: N vs. water-extractable organic C: N. *Open Journal of Soil Science*, 2(03): 269.
- Hanning, I. B., Nutt, J., & Ricke, S. C. (2009). Salmonellosis outbreaks in the United States due to fresh produce: sources and potential intervention measures. *Foodborne Pathogens and Disease*, 6(6): 635-648.
- Hansen, B., Alrøe, H. F., Kristensen, E. S., & Wier, M. (2002). Assessment of food safety in organic farming. *Danish Research Centre for Organic Farming Working Paper*, 52: 1-24.
- Hansen, J. A., & Agamuthu, P. (2008). Carbon credits: for whom the bells ring in greenhouse gas mitigation. *Waste Management & Research*, 26(5): 407-408.
- Harmel, D., Potter, S., Casebolt, P., Reckhow, K., Green, C., & Haney, R. (2006). Compilation of measured nutrient load data for agricultural land uses in the

united states. JAWRA Journal of the American Water Resources Association, 42(5): 1163-1178.

- Hartz, T. (1996). Water management in drip-irrigated vegetable production. *HortTechnology*, 6(3): 165-167.
- Hartz, T. (2006). Vegetable production best management practices to minimize nutrient loss. *HortTechnology*, *16*(3): 398-403.
- Hartz, T. K., Mitchell, J. P., & Giannini, C. (2000). Nitrogen and Carbon Mineralization Dynamics of Manures and Composts. *HortScience*, *35*(2): 209-212.
- Hashem, F., Medany, M., El-Moniem, E. A., & Abdallah, M. (2011). Influence of green-house cover on potential evapotranspiration and cucumber water requirements. *Annals of Agricultural Sciences*, 56(1): 49-55.
- Hashimoto, S., & Moriguchi, Y. (2004). Proposal of six indicators of material cycles for describing society's metabolism: from the viewpoint of material flow analysis. *Resources, Conservation and Recycling*, 40(3): 185-200.
- Hashimoto, S., Tanikawa, H., & Moriguchi, Y. (2007). Where will large amounts of materials accumulated within the economy go?–a material flow analysis of construction minerals for Japan. *Waste management*, 27(12): 1725-1738.
- Hassink, J. (1996). Preservation of plant residues in soils differing in unsaturated protective capacity. *Soil Science Society of America Journal*, 60(2): 487-491.
- Hawkins, T., Hendrickson, C., Higgins, C., Matthews, H. S., & Suh, S. (2007). A mixed-unit input-output model for environmental life-cycle assessment and material flow analysis. *Environmental science & technology*, 41(3): 1024-1031.
- He, Z., Calvert, D., Alva, A., Li, Y., Stoffella, P., & Banks, D. (2003). Nitrogen transformation and ammonia volatilization from biosolids and compost applied to calcareous soil. *Compost Science & Utilization*, 11(1): 81-88.
- Heathcote, A. J., & Downing, J. A. (2012). Impacts of eutrophication on carbon burial in freshwater lakes in an intensively agricultural landscape. *Ecosystems*, 15(1): 60-70.
- Hedlund, A., Witter, E., Hoang Fagerström, M., & An, B. X. (2004). Nutrient Management and Farmers' Concept of Soil Fertility and Fertilisers: A Case Study in Southern Vietnam. *International Journal of Agricultural Sustainability*, 2(3): 180-189.

- Hedlund, A., Witter, E., & Xuan An, B. (2003). Assessment of N, P and K management by nutrient balances and flows on peri-urban smallholder farms in southern Vietnam. *European Journal of Agronomy*, 20(1–2): 71-87.
- Hénault, C., Grossel, A., Mary, B., Roussel, M., & Leonard, J. (2012). Nitrous oxide emission by agricultural soils: a review of spatial and temporal variability for mitigation. *Pedosphere*, 22(4): 426-433.
- Hendriks, C., Obernosterer, R., Müller, D., Kytzia, S., Baccini, P., & Brunner, P. H. (2000). Material Flow Analysis: A tool to support environmental policy decision making. Case-studies on the city of Vienna and the Swiss lowlands. *Local Environment*, 5(3): 311-328.
- Herva, M., Álvarez, A., & Roca, E. (2012). Combined application of energy and material flow analysis and ecological footprint for the environmental evaluation of a tailoring factory. *Journal of Hazardous Materials*, 237: 231-239.
- Hill, L. (2015). Soil Tests and Interpretation. Hill-Laboratories, New Zealand. Vol. 4, pp. 1-12.
- Hoben, J., Gehl, R., Millar, N., Grace, P., & Robertson, G. (2011). Nonlinear nitrous oxide (N2O) response to nitrogen fertilizer in on-farm corn crops of the US Midwest. *Global Change Biology*, 17(2): 1140-1152.
- Hochmuth, G. J. (2003). Progress in mineral nutrition and nutrient management for vegetable crops in the last 25 years. *HortScience*, 38(5): 999-1003.
- Hongyeng, L., & Agamuthu, P. (2014). Material/substance flow analysis of carbon flux in an organic and a conventional vegetable farm. *Pakistan Journal of Agricultural Sciences*, 51(3): 511-516.
- HongYeng, L., & Agamuthu, P. (2015). Nitrogen flow in organic and conventional vegetable farming systems: a case study of Malaysia. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*: 1-21.
- Hooda, P. S., Edwards, A. C., Anderson, H. A., & Miller, A. (2000). A review of water quality concerns in livestock farming areas. *Science of the Total Environment*, 250(1–3): 143-167.
- Horneck, D. A., Sullivan, D. M., Owen, J. S., & Hart, J. M. (2011). Soil Test Interpretation Guide. Oregon State University, US. Vol. EC 1478, pp. 1-12.

- Horrigan, L., Lawrence, R. S., & Walker, P. (2002). How sustainable agriculture can address the environmental and human health harms of industrial agriculture. *Environmental health perspectives*, 110(5): 445.
- Howden, S. M., Soussana, J.-F., Tubiello, F. N., Chhetri, N., Dunlop, M., & Meinke, H. (2007). Adapting agriculture to climate change. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, 104(50): 19691-19696.
- Howell, T. A. (2001). Enhancing Water Use Efficiency in Irrigated Agriculture. *Agronomy Journal*, 93(2): 281-289.
- Hřebíček, J., Valtinyová, S., Křen, J., Hodinka, M., Trenz, O., & Marada, P. (2013). Sustainability indicators: development and application for the agriculture sector Sustainability Appraisal: Quantitative Methods and Mathematical Techniques for Environmental Performance Evaluation. Springer. pp. 63-102.
- Hsu, A., J. Emerson, M. Levy, A. de Sherbinin, L. Johnson, O. Malik, J. Schwartz, & Jaiteh, M. (2014). *The 2014 Environmental Performance Index*. Yale Center for Environmental Law & Policy, New Haven, CT, pp. 1-122.
- Hu, C., & Qi, Y. (2013). Long-term effective microorganisms application promote growth and increase yields and nutrition of wheat in China. *European Journal of Agronomy*, 46: 63-67.
- Huang, B., Shi, X., Yu, D., Öborn, I., Blombäck, K., Pagella, T. F., Wang, H., Sun, W., & Sinclair, F. L. (2006). Environmental assessment of small-scale vegetable farming systems in peri-urban areas of the Yangtze River Delta Region, China. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 112*(4): 391-402.
- Huang, C.-L., Vause, J., Ma, H.-W., & Yu, C.-P. (2012). Using material/substance flow analysis to support sustainable development assessment: A literature review and outlook. *Resources, Conservation and Recycling*, 68(0): 104-116.
- Huang, S.-L., Lee, C.-L., & Chen, C.-W. (2006). Socioeconomic metabolism in Taiwan: Emergy synthesis versus material flow analysis. *Resources, Conservation and Recycling*, 48(2): 166-196.
- Huang, T., Shi, F., Tanikawa, H., Fei, J., & Han, J. (2013). Materials demand and environmental impact of buildings construction and demolition in China based on dynamic material flow analysis. *Resources, Conservation and Recycling*, 72: 91-101.
- Huang, Y., Zou, J., Zheng, X., Wang, Y., & Xu, X. (2004). Nitrous oxide emissions as influenced by amendment of plant residues with different C: N ratios. *Soil Biology and Biochemistry*, 36(6): 973-981.

- Hudson, B. D. (1994). Soil organic matter and available water capacity. *Journal of Soil* and Water Conservation, 49(2): 189-194.
- Huong, P. T. T., Everaarts, A., Neeteson, J., & Struik, P. (2013). Vegetable production in the Red River Delta of Vietnam. I. Opportunities and constraints. NJAS-Wageningen Journal of Life Sciences, 67: 27-36.
- Hurley, S. (2008). *Postconsumer Agricultural Plastic Report*. California Integrated Waste Management Board, California, US pp. 1-100.
- Hurni, H., Herweg, K., Portner, B., & Liniger, H. (2008). Soil erosion and conservation in global agriculture *Land Use and Soil Resources*. Springer. pp. 41-71.
- IAASTD. (2009). East and South Asia and the Pacific (ESAP) Report. International Assessment of Agricultural Knowledge, Science and Technology for Development (IAASTD). Vol. 2, pp. 1-223.
- Ibrahim, Z. Z., Zakaria, M. P., Tahir, N. M., Kasmin, S., Amiruddin, A. M., Ismail, N., & Rahim, K. A. (2011). Coastal Pollution Loading and Water Quality Criteria: Country Report on Pollution - Malaysia. Bay of Bengal Large Marine Ecosystem (BOBLME), pp. 1-65.
- IFOAM. (2015a). Definition of Organic Agriculture. Retrieved 23rd April 2015, from International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM) http://www.ifoam.bio/en/organic-landmarks/definition-organic-agriculture
- IFOAM. (2015b). *Principles of Organic Agriculture*. International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM), pp. 1-4.
- IFST. (2013). Organic food. Retrieved 21st July 2015, from Institute of Food Science and Technology (IFST) http://www.ifst.org/knowledge-centre/informationstatements/organic-food
- Imeson, A. (1995). The physical, chemical and biological degradation of the soil. Proceeding of Desertification in a European context: physical and socioeconomic aspects, European School of Climatology and Natural Hazards Course. El Campello, Pueblo Acantilado, Alicante, Spain, 6-13 October 1993, pp. 153-168.
- Indrani, T. (2001). Agriculture and Food Security: Developments In Malaysia Situation of Agriculture In Malaysia - A Cause For Concern. Education and Research Association for Consumers Malaysia (ERA consumer Malaysia), Malaysia. pp. 1-31.

- Ingman, M., Santelmann, M. V., & Tilt, B. (2015). Agricultural water conservation in China: plastic mulch and traditional irrigation. *Ecosystem Health and Sustainability*, 1(4): 12-23.
- IPCC. (2006). 2006 IPCC guidelines for national greenhouse gas inventories prepared by the National Greenhouse Gas Inventories Programme. Institute for Global Environmental Strategies (IGES), Hayama, Japan, pp. 1-200.
- IPCC. (2007). Contribution of Working Group III to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change, 2007. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA, pp. 1-851.
- IPCC. (2014a). Climate Change 2014: Mitigation of Climate ChangeWorking Group III. Contribution to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA., pp. 1-1246.
- IPCC. (2014b). Summary for Policymakers, Edenhofer O., R. Pichs-Madruga, Y. Sokona, E. Farahani, S. Kadner, K. Seyboth, A. Adler, I. Baum, S. Brunner, P. Eickemeier, B. Kriemann, J. Savolainen, S. Schlömer, C. von Stechow, T. Zwickel & J. C. Minx. (Eds.), In *Climate Change 2014: Mitigation of Climate Change Contribution of Working Group III to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change*. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA. pp. 1-31.
- Ishak, M. B., & Samah, M. A. A. (2010). Strict Liability Versus Policy and Regulation for Environmental Protection and Agricultural Waste Management in Malaysia. *EnvironmentAsia*, 3: 11-19.
- Ishii, S., & Sadowsky, M. J. (2008). Escherichia coli in the environment: implications for water quality and human health. *Microbes and Environments*, 23(2): 101-108.
- Ishii, S., Yan, T., Vu, H., Hansen, D. L., Hicks, R. E., & Sadowsky, M. J. (2010). Factors controlling long-term survival and growth of naturalized Escherichia coli populations in temperate field soils. *Microbes and Environments, 25*(1): 8-14.
- Islam, M., Doyle, M. P., Phatak, S. C., Millner, P., & Jiang, X. (2004). Persistence of enterohemorrhagic Escherichia coli O157: H7 in soil and on leaf lettuce and parsley grown in fields treated with contaminated manure composts or irrigation water. *Journal of Food Protection*®, 67(7): 1365-1370.
- Islam, M., Morgan, J., Doyle, M. P., Phatak, S. C., Millner, P., & Jiang, X. (2004). Persistence of Salmonella enterica Serovar Typhimurium on Lettuce and Parsley and in Soils on Which They Were Grown in Fields Treated with Contaminated
Manure Composts or Irrigation Water. *Foodborne Pathogens and Disease*, 1(1): 27-35.

- Ismail, W. R., Sarju, H., & Mansor, M. (2007). Water Quality of Streams and Wells of North Perlis: A Comparative Analysis. *Malaysian Journal of Environmental Management*, 8: 69-85.
- Jablasone, J., Brovko, L. Y., & Griffiths, M. W. (2004). A research note: the potential for transfer of Salmonella from irrigation water to tomatoes. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 84(3): 287-289.
- Jackson, C., Preston, N., Thompson, P. J., & Burford, M. (2003). Nitrogen budget and effluent nitrogen components at an intensive shrimp farm. *Aquaculture*, 218(1): 397-411.
- Jacobsen, C. S., & Bech, T. B. (2012). Soil survival of Salmonella and transfer to freshwater and fresh produce. *Food Research International*, 45(2): 557-566.
- Jaiarree, S., Chidthaisong, A., Tangtham, N., Polprasert, C., Sarobol, E., & Tyler, S. C. (2014). Carbon budget and sequestration potential in a sandy soil treated with compost. *Land Degradation & Development*, 25(2): 120-129.
- Jakrawatana, N., Pingmuangleka, P., & Gheewala, S. H. (2015). Material flow management and cleaner production of cassava processing for future food, feed and fuel in Thailand. *Journal of Cleaner Production, In Press, Corrected Proof.* doi: 10.1016/j.jclepro.2015.06.139
- Jalali, M. (2005). Nitrates leaching from agricultural land in Hamadan, western Iran. Agriculture, Ecosystems & Environment, 110(3): 210-218.
- Jamieson, R., Gordon, R., Sharples, K., Stratton, G., & Madani, A. (2002). Movement and persistence of fecal bacteria in agricultural soils and subsurface drainage water: A review. *Canadian Biosystems Engineering*, 44(1): 1-9.
- Janssens-Maenhout, G., Olivier, J., Muntean, M., Guizzardi, D., Petrescu, R., Peters, J., & Iancu, A. (2011). Results of the emission inventory EDGAR v4.2 of November 2011. Retrieved 12th April 2015, from European Commission - JRC Joint Research Centre, IES Institute for Environment and Sustainability, Air and Climate Unit http://edgar.jrc.ec.europa.eu/background.php
- Janzen, H. H. (2006). The soil carbon dilemma: Shall we hoard it or use it? *Soil Biology and Biochemistry*, *38*(3): 419-424.

- Jarecki, M. K., & Lal, R. (2003). Crop management for soil carbon sequestration. *Critical Reviews in Plant Sciences*, 22(6): 471-502.
- Jarvis, S., Hutchings, N., Brentrup, F., Olesen, J., & Van der Hoek, K. (2011). Nitrogen flows in farming systems across Europe, Mark A. Sutton, Clare M. Howard, Jan Willem Erisman, Gilles Billen, Albert Bleeker, Peringe Grennfelt, Hans van Grinsven & Bruna Grizzetti (Eds.), In *The European nitrogen assessment:* sources, effects and policy perspectives. Cambridge University Press, UK. pp. 211-228.
- Jensen, C. R., Ørum, J. E., Pedersen, S., Andersen, M. N., Plauborg, F., Liu, F., & Jacobsen, S. E. (2014). A short overview of measures for securing water resources for irrigated crop production. *Journal of Agronomy and Crop Science*, 200(5): 333-343.
- Jia, J., Ma, Y., & Xiong, Z. (2012). Net ecosystem carbon budget, net global warming potential and greenhouse gas intensity in intensive vegetable ecosystems in China. Agriculture, Ecosystems & Environment, 150: 27-37.
- Jia, J., Sun, L., Kong, X., Yan, X., & Xiong, Z. (2012). Annual N2O and CH4 emissions from intensively managed vegetable fields in Nanjing, China. *Soil Science and Plant Nutrition*, 58(1): 91-103.
- Jiang, G., Xu, M., He, X., Zhang, W., Huang, S., Yang, X., Liu, H., Peng, C., Shirato, Y., & Iizumi, T. (2014). Soil organic carbon sequestration in upland soils of northern China under variable fertilizer management and climate change scenarios. *Global Biogeochemical Cycles*, 28(3): 319-333.
- Johannessen, G. S., Bengtsson, G. B., Heier, B. T., Bredholt, S., Wasteson, Y., & Rørvik, L. M. (2005). Potential Uptake of Escherichia coli O157:H7 from Organic Manure into Crisphead Lettuce. Applied and Environmental Microbiology, 71(5): 2221-2225.
- Johannessen, G. S., Eckner, K. F., Heiberg, N., Monshaugen, M., Begum, M., Økland, M., & Høgåsen, H. R. (2015). Occurrence of Escherichia coli, Campylobcter, Salmonella and Shiga-Toxin Producing E. coli in Norwegian Primary Strawberry Production. *International journal of environmental research and public health*, 12(6): 6919-6932.
- Ju, M., Xu, Z., Wei-Ming, S., Guang-Xi, X., & Zhao-Liang, Z. (2011). Nitrogen balance and loss in a greenhouse vegetable system in southeastern China. *Pedosphere*, 21(4): 464-472.
- Ju, X., Kou, C., Zhang, F., & Christie, P. (2006). Nitrogen balance and groundwater nitrate contamination: Comparison among three intensive cropping systems on the North China Plain. *Environmental Pollution*, *143*(1): 117-125.

- Ju, X., Liu, X., Zhang, F., & Roelcke, M. (2004). Nitrogen Fertilization, Soil Nitrate Accumulation, and Policy Recommendations in Several Agricultural Regions of China. AMBIO: A Journal of the Human Environment, 33(6): 300-305.
- Ju, X. T., Kou, C. L., Christie, P., Dou, Z. X., & Zhang, F. S. (2007). Changes in the soil environment from excessive application of fertilizers and manures to two contrasting intensive cropping systems on the North China Plain. *Environmental Pollution*, 145(2): 497-506.
- Kahlon, M. S., Lal, R., & Ann-Varughese, M. (2013). Twenty two years of tillage and mulching impacts on soil physical characteristics and carbon sequestration in Central Ohio. *Soil and Tillage Research*, 126: 151-158.
- Kala, D., Rosenani, A., Fauziah, C., Ahmad, S., Radziah, O., & Rosazlin, A. (2011). Commercial Organic Fertilizers and Their Labeling in Malaysia. *Malaysian Journal of Soil Science*, 15: 147-157.
- Keller, J. (2014). Effect of Sodium Pyruvate Supplement on Concentrations of Seawater-Injured Escherichia coli Using the Aerobic Plate Count Method. Retrieved 1st April 2015, from University of California Berkeley's College of Natural Resources https://www.researchgate.net/publication/265023808\_Effect\_of\_Sodium\_Pyruv ate\_Supplement\_on\_Concentrations\_of\_Seawater-Injured\_Escherichia\_coli\_Using\_the\_Aerobic\_Plate\_Count\_Method
- Kellner, K., Kral, U., & Brunner, P. (2011). Clean cycles and safe final sinks-Key issues for sustainable waste management. Proceeding of ISWA World Congress 2011. Daegu, Korea, 17-20 October 2011, pp. 519-524.
- Khai, N. M., Ha, P. Q., & Öborn, I. (2007). Nutrient flows in small-scale peri-urban vegetable farming systems in Southeast Asia—A case study in Hanoi. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 122*(2): 192-202.
- Khairunnisa, A. K., Fauziah, S. H., & Agamuthu, P. (2012). Marine debris composition and abundance: A case study of selected beaches in Port Dickson, Malaysia. *Aquatic Ecosystem Health & Management*, 15(3): 279-286.
- Khan, M., Shil, N., & Noor, S. (2008). Integrated nutrient management for sustainable yield of major vegetable crops in Bangladesh. *Bangladesh J Agric Environ, 4*: 81-94.
- Khresat, S. (2014). Land degradation causes and sustainable land management practices in southern Jordan. *Geophysical Research Abstracts*, *16*: 151-152.

- Kiba, D. I., Zongo, N. A., Lompo, F., Jansa, J., Compaore, E., Sedogo, P. M., & Frossard, E. (2012). The diversity of fertilization practices affects soil and crop quality in urban vegetable sites of Burkina Faso. *European Journal of Agronomy*, 38: 12-21.
- Killebrew, K., & Wolff, H. (2010). Environmental Impacts of Agricultural Technologies. *Evans School Policy Analysis and Research*, 65: 1-18.
- Kim, I.-N., Lee, K., Gruber, N., Karl, D. M., Bullister, J. L., Yang, S., & Kim, T.-W. (2014). Increasing anthropogenic nitrogen in the North Pacific Ocean. *Science*, 346(6213): 1102-1106.
- Kirkham, M. B. (2006). Cadmium in plants on polluted soils: Effects of soil factors, hyperaccumulation, and amendments. *Geoderma*, 137(1–2): 19-32.
- Kleijn, D., Kohler, F., Báldi, A., Batáry, P., Concepción, E., Clough, Y., Diaz, M., Gabriel, D., Holzschuh, A., & Knop, E. (2009). On the relationship between farmland biodiversity and land-use intensity in Europe. *Proceedings of the royal society B: biological sciences*, 276(1658): 903-909.
- Kohn, R., Dou, Z., Ferguson, J., & Boston, R. (1997). A sensitivity analysis of nitrogen losses from dairy farms. *Journal of Environmental Management*, 50(4): 417-428.
- Koopmans, A., & Koppejan, J. (1997). Agricultural and forest residues-generation, utilization and availability. Proceeding of The regional consultation on modern applications of biomass energy. Kuala Lumpur, Malaysia 6-10 January 1997, pp. 1-23.
- Korsaeth, A. (2008). Relations between nitrogen leaching and food productivity in organic and conventional cropping systems in a long-term field study. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 127*(3–4): 177-188.
- Korsaeth, A., & Eltun, R. (2000). Nitrogen mass balances in conventional, integrated and ecological cropping systems and the relationship between balance calculations and nitrogen runoff in an 8-year field experiment in Norway. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 79*(2): 199-214.
- Kremen, A., Greene, C., & Hanson, J. (2004). Organic produce, price premiums, and *eco-labeling in US farmers' markets*. The Economic Research Service, United States Department of Agriculture (USDA), US, pp. 1-12.
- Kronvang, B., Grant, R., Larsen, S., Svendsen, L., & Kristensen, P. (1995). Non-pointsource nutrient losses to the aquatic environment in Denmark: impact of agriculture. *Marine and Freshwater Research*, 46(1): 167-177.

- Ksheem, A. M., Bennett, J. M., Antille, D. L., & Raine, S. R. (2015). Towards a method for optimized extraction of soluble nutrients from fresh and composted chicken manures. *Waste management*, 45: 76–90.
- Kuhnert, P., Dubosson, C. R., Roesch, M., Homfeld, E., Doherr, M. G., & Blum, J. W. (2005). Prevalence and risk-factor analysis of Shiga toxigenic Escherichia coli in faecal samples of organically and conventionally farmed dairy cattle. *Veterinary Microbiology*, 109(1–2): 37-45.
- Kumagai, T. o., Saitoh, T. M., Sato, Y., Takahashi, H., Manfroi, O. J., Morooka, T., Kuraji, K., Suzuki, M., Yasunari, T., & Komatsu, H. (2005). Annual water balance and seasonality of evapotranspiration in a Bornean tropical rainforest. *Agricultural and Forest Meteorology*, 128(1): 81-92.
- Kumar, G. P., & Raheman, H. (2012). Identification of optimum combination of proportion of vermicompost in the soil-based potting mix and pot volume for the production of paper pot seedlings of vegetables. *Journal of Plant Nutrition*, 35(9): 1277-1289.
- Kume, T., Tanaka, N., Kuraji, K., Komatsu, H., Yoshifuji, N., Saitoh, T. M., Suzuki, M., & Kumagai, T. o. (2011). Ten-year evapotranspiration estimates in a Bornean tropical rainforest. *Agricultural and Forest Meteorology*, 151(9): 1183-1192.
- Kuzyakov, Y., & Domanski, G. (2000). Carbon input by plants into the soil. Review. Journal of Plant Nutrition and Soil Science, 163(4): 421-431.
- Kyllmar, K., Forsberg, L. S., Andersson, S., & Mårtensson, K. (2014). Small agricultural monitoring catchments in Sweden representing environmental impact. Agriculture, Ecosystems & Environment, 198(0): 25-35.
- Kyrikou, I., & Briassoulis, D. (2007). Biodegradation of Agricultural Plastic Films: A Critical Review. *Journal of Polymers and the Environment*, 15(3): 227-227.
- Laboski, C. A., & Peters, J. B. (2012). Nutrient application guidelines for field, vegetable, and fruit crops in Wisconsin. Division of Cooperative Extension of the University of Wisconsin-Extension and Department of Agriculture and Wisconsin, U.S. Vol. A2809, pp. 1-94.
- Lairon, D. (2010). Nutritional quality and safety of organic food. A review. Agron. Sustain. Dev., 30(1): 33-41.
- Lal, R. (1993). Tillage effects on soil degradation, soil resilience, soil quality, and sustainability. *Soil and Tillage Research*, 27(1–4): 1-8.

- Lal, R. (2002). Soil carbon sequestration in China through agricultural intensification, and restoration of degraded and desertified ecosystems. *Land Degradation & Development*, 13(6): 469-478.
- Lal, R. (2004a). Soil Carbon Sequestration Impacts on Global Climate Change and Food Security. Science, 304(5677): 1623-1627.
- Lal, R. (2004b). Soil carbon sequestration to mitigate climate change. *Geoderma*, *123*(1–2): 1-22.
- Lal, R. (2009). Soils and Sustainable Agriculture: A Review, E. Lichtfouse, M. Navarrete, P. Debaeke, S. Véronique & C. Alberola (Eds.), In Sustainable Agriculture. Springer, Netherlands. pp. 15-23.
- Lal, R. (2011). Sequestering carbon in soils of agro-ecosystems. *Food Policy, 36, Supplement 1*: S33-S39.
- Lam, S. K., Chen, D., Mosier, A. R., & Roush, R. (2013). The potential for carbon sequestration in Australian agricultural soils is technically and economically limited. *Scientific Reports*, 3(2179): 1-6.
- Lamont, W. J. (1996). What Are the Components of a Plasticulture Vegetable System? *HortTechnology*, *6*(3): 150-154.
- Lamont, W. J. (2005). Plastics: Modifying the Microclimate for the Production of Vegetable Crops. *HortTechnology*, *15*(3): 477-481.
- Laner, D., Rechberger, H., & Astrup, T. (2014). Systematic Evaluation of Uncertainty in Material Flow Analysis. *Journal of Industrial Ecology*, 18(6): 859-870.
- Langeveld, J. W. A., Verhagen, A., Neeteson, J. J., van Keulen, H., Conijn, J. G., Schils,
  R. L. M., & Oenema, J. (2007). Evaluating farm performance using agrienvironmental indicators: Recent experiences for nitrogen management in The Netherlands. *Journal of Environmental Management*, 82(3): 363-376.
- LaSalle, T. J., & Hepperly, P. (2008). *Regenerative Organic Farming: A solution to global warming*. Rodale Institute, US, pp. 1-13.
- Lau, W. K.-Y., Chung, S.-S., & Zhang, C. (2013). A material flow analysis on current electrical and electronic waste disposal from Hong Kong households. *Waste management*, 33(3): 714-721.

- Lawson, S., Blundell, A., Cabarle, B., Basik, N., Jenkins, M., & Canby, K. (2014). Consumer Goods and Deforestation: An Analysis of the Extent and Nature of Illegality in Forest Conversion for Agriculture and Timber Plantations. Forest Trends, Washington, DC, pp. 1-141.
- Lazzerini, G., Migliorini, P., Moschini, V., Pacini, C., Merante, P., & Vazzana, C. (2014). A simplified method for the assessment of carbon balance in agriculture: an application in organic and conventional micro-agroecosystems in a long-term experiment in Tuscany, Italy. *Italian Journal of Agronomy*, 9(2): 55-62.
- Lee, J., Hopmans, J. W., Rolston, D. E., Baer, S. G., & Six, J. (2009). Determining soil carbon stock changes: simple bulk density corrections fail. Agriculture, *Ecosystems & Environment*, 134(3): 251-256.
- Lee, T., Najim, M., & Aminul, M. (2004). Estimating evapotranspiration of irrigated rice at the West Coast of the Peninsular of Malaysia. *Journal of Applied Irrigation Science*, 39(1): 103-117.
- Lee, T. S., Haque, M. A., & Huang, Y. F. (2006). Modeling water balance components in rice field irrigation. *Journal of The Institution of Engineers Malaysia*, 67(4): 22-25.
- Lees, H., & Quastel, J. H. (1946). Biochemistry of nitrification in soil: 1. Kinetics of, and the effects of poisons on, soil nitrification, as studied by a soil perfusion technique. (with an Addendum by H. Lees). *Biochemical Journal*, 40(5-6): 803-815.
- Lefebvre, A., Eilers, W., & Chunn, B. (2005). *Environmental Sustainability of Canadian Agriculture: Agri-Environmental Indicator Report Series–Report# 2.* Agriculture and Agri-Food Canada, Ottawa, Ontario, Canada, pp. 1-220.
- Leifeld, J., Angers, D. A., Chenu, C., Fuhrer, J., Kätterer, T., & Powlson, D. S. (2013). Organic farming gives no climate change benefit through soil carbon sequestration. *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*, 110(11): E984-E984.
- Leifeld, J., & Fuhrer, J. (2010). Organic Farming and Soil Carbon Sequestration: What Do We Really Know About the Benefits? *AMBIO*, *39*(8): 585-599.
- Leifeld, J., Reiser, R., & Oberholzer, H.-R. (2009). Consequences of conventional versus organic farming on soil carbon: results from a 27-year field experiment. *Agronomy Journal*, 101(5): 1204-1218.
- Li, B., Fan, C., Xiong, Z., Li, Q., & Zhang, M. (2014). The combined effects of nitrification inhibitor and biochar incorporation on yield-scaled N2O emissions

from an intensively managed vegetable field in southeastern China. *Biogeosciences Discussions, 11*: 15185-15214.

- Li, C., Narayanan, V., & Harriss, R. C. (1996). Model estimates of nitrous oxide emissions from agricultural lands in the United States. *Global Biogeochemical Cycles*, *10*(2): 297-306.
- Li, C. S. (2000). Modeling Trace Gas Emissions from Agricultural Ecosystems. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 58(1-3): 259-276.
- Li, L. J., Burger, M., Du, S. L., Zou, W. X., You, M. Y., Hao, X. X., Lu, X. C., Zheng, L., & Han, X. Z. (2015). Change in soil organic carbon between 1981 and 2011 in croplands of Heilongjiang Province, northeast China. *Journal of the Science* of Food and Agriculture, 96(4): 1275–1283.
- Liang, B., Kang, L., Ren, T., Junliang, L., Chen, Q., & Wang, J. (2015). The impact of exogenous N supply on soluble organic nitrogen dynamics and nitrogen balance in a greenhouse vegetable system. *Journal of Environmental Management*, 154: 351-357.
- Liao, Y., Wu, W., Meng, F., Smith, P., & Lal, R. (2015). Increase in soil organic carbon by agricultural intensification in northern China. *Biogeosciences*, 12(5): 1403-1413.
- Lichtfouse, E., Navarrete, M., Debaeke, P., Souchère, V., Alberola, C., & Menassieu, J. (2009). Agronomy for sustainable agriculture: a review. Agronomy for Sustainable Development, 29(1): 1-6.
- Lim, A., & Vimala, P. (2012). Growth and yield responses of four leafy vegetables to organic fertilizer. J. Trop. Agric. and Fd. Sc, 40(1): 1-11.
- Linn, D., & Doran, J. (1984). Aerobic and anaerobic microbial populations in no-till and plowed soils. *Soil Science Society of America Journal, 48*(4): 794-799.
- Liu, C., Hofstra, N., & Franz, E. (2013). Impacts of climate change on the microbial safety of pre-harvest leafy green vegetables as indicated by Escherichia coli O157 and Salmonella spp. *International journal of food microbiology*, 163(2): 119-128.
- Liu, R., Xu, J., & Clapp, C. E. (2013). Carbon Sequestration in Organic Farming, J. Xu, J. Wu & Y. He (Eds.), In *Functions of Natural Organic Matter in Changing Environment*. Springer, Netherlands. pp. 377-379.

- Loncarevic, S., Johannessen, G., & Rørvik, L. (2005). Bacteriological quality of organically grown leaf lettuce in Norway. *Letters in Applied Microbiology*, 41(2): 186-189.
- Long, S. P., Ainsworth, E. A., Leakey, A. D. B., Nösberger, J., & Ort, D. R. (2006). Food for Thought: Lower-Than-Expected Crop Yield Stimulation with Rising CO2 Concentrations. *Science*, 312(5782): 1918-1921.
- Lou, Y., Xu, M., Chen, X., He, X., & Zhao, K. (2012). Stratification of soil organic C, N and C: N ratio as affected by conservation tillage in two maize fields of China. *Catena*, 95: 124-130.
- Lugato, E., Bampa, F., Panagos, P., Montanarella, L., & Jones, A. (2014). Potential carbon sequestration of European arable soils estimated by modelling a comprehensive set of management practices. *Global Change Biology*, 20(11): 3557-3567.
- Luo, Z., Wang, E., & Sun, O. J. (2010). Soil carbon change and its responses to agricultural practices in Australian agro-ecosystems: A review and synthesis. *Geoderma*, 155(3–4): 211-223.
- Lütz, M., & Felici, F. (2009). Indicators to identify the agricultural pressures on environmental functions and their use in the development of agri-environmental measures. *Regional Environmental Change*, 9(3): 181-196.
- Lynch, D. H., Halberg, N., & Bhatta, G. D. (2012). Environmental impact of organic agriculture in temperate regions. *Centre for Agriculture and Bioscience International (CAB International)*, 7(10): 1-17.
- Ma, B. L., Wu, T. Y., Tremblay, N., Deen, W., Morrison, M. J., McLaughlin, N. B., Gregorich, E. G., & Stewart, G. (2010). Nitrous oxide fluxes from corn fields: on-farm assessment of the amount and timing of nitrogen fertilizer. *Global Change Biology*, 16(1): 156-170.
- Ma, J., Ibekwe, A. M., Yang, C.-H., & Crowley, D. E. (2013). Influence of bacterial communities based on 454-pyrosequencing on the survival of Escherichia coli O157: H7 in soils. *FEMS microbiology ecology*, 84(3): 542-554.
- Ma, L., Velthof, G., Wang, F., Qin, W., Zhang, W., Liu, Z., Zhang, Y., Wei, J., Lesschen, J., & Ma, W. (2012). Nitrogen and phosphorus use efficiencies and losses in the food chain in China at regional scales in 1980 and 2005. Science of the Total Environment, 434: 51-61.

- Mackie, K., Müller, T., Zikeli, S., & Kandeler, E. (2013). Long-term copper application in an organic vineyard modifies spatial distribution of soil micro-organisms. *Soil Biology and Biochemistry*, 65: 245-253.
- Magdich, S., Jarboui, R., Rouina, B. B., Boukhris, M., & Ammar, E. (2012). A yearly spraying of olive mill wastewater on agricultural soil over six successive years: Impact of different application rates on olive production, phenolic compounds, phytotoxicity and microbial counts. *Science of the Total Environment, 430*: 209-216.
- Mansilha, C. R., Coelho, C. A., Reinas, A., Moutinho, A., Ferreira, S., Pizarro, C., & Tavares, A. (2010). Salmonella: The forgotten pathogen: health hazards of compliance with European Bathing Water Legislation. *Marine pollution bulletin*, 60(6): 819-826.
- Mao, J.-D., Johnson, R., Lehmann, J., Olk, D., Neves, E., Thompson, M., & Schmidt-Rohr, K. (2012). Abundant and stable char residues in soils: implications for soil fertility and carbon sequestration. *Environmental science & technology*, 46(17): 9571-9576.
- Mariotti, A., Germon, J. C., Hubert, P., Kaiser, P., Letolle, R., Tardieux, A., & Tardieux, P. (1981). Experimental determination of nitrogen kinetic isotope fractionation: Some principles; illustration for the denitrification and nitrification processes. *Plant and Soil*, 62(3): 413-430.
- Massé, D., Narjoux, A., Cournoyer, M., & Pagé, T. (2013). Development of a scientifically sound agri-environmental indicator tool to address the odour issue. *Air Quality, Atmosphere & Health*, 6(1): 225-237.
- Masso, C., Ochieng, J. R. A., & Vanlauwe, B. (2015). Worldwide Contrast in Application of Bio-Fertilizers for Sustainable Agriculture: Lessons for Sub-Saharan Africa. *Journal of Biology, Agriculture and Healthcare*, 5(12): 34-50.
- Matsushima, M., Lim, S.-S., Kwak, J.-H., Park, H.-J., Lee, S.-I., Lee, D.-S., & Choi, W.-J. (2009). Interactive effects of synthetic nitrogen fertilizer and composted manure on ammonia volatilization from soils. *Plant and Soil*, 325(1-2): 187-196.
- Maturin, L., & Peeler, J. T. (2001). Chapter 3: Aerobic plate count *Bacteriological analytical manual* (8 ed.). United States The Food and Drug Administration (FDA), United States. pp. 1-3.
- Matzdorf, B., & Lorenz, J. (2010). How cost-effective are result-oriented agrienvironmental measures?—An empirical analysis in Germany. *Land Use Policy*, 27(2): 535-544.

- Mazlan, N., & Mumford, J. (2005). Insecticide use in cabbage pest management in the Cameron Highlands, Malaysia. *Crop Protection*, 24(1): 31-39.
- McDowell, R. W., Muirhead, R. W., & Monaghan, R. M. (2006). Nutrient, Sediment, and Bacterial Losses in Overland Flow from Pasture and Cropping Soils Following Cattle Dung Deposition. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, 37(1-2): 93-108.
- Meersmans, J., Martin, M., Lacarce, E., Orton, T., De Baets, S., Gourrat, M., Saby, N., Wetterlind, J., Bispo, A., & Quine, T. (2013). Estimation of soil carbon input in France: An inverse modelling approach. *Pedosphere*, 23(4): 422-436.
- Megonigal, J. P., & Guenther, A. B. (2008). Methane emissions from upland forest soils and vegetation. *Tree physiology*, 28(4): 491-498.
- Meng Yew, C. (2011, Tuesday, 4 January). Stamp of approval : Organic vegetable farmers must now obtain certification before marketing their produce as 'organic'. *The Star Newspaper*. Retrieved from http://www.thestar.com.my/travel/malaysia/2011/01/04/stamp-of-approval/
- Meyer, A. H., Wooldridge, J., & Dames, J. F. (2015). Effect of conventional and organic orchard floor management practices on enzyme activities and microbial counts in a 'Cripp's Pink'/M7 apple orchard. South African Journal of Plant and Soil, 32(2): 105-112.
- Midmore, D. J., Jansen, H., Dumsday, R., Azmi, A., Poudel, D., Valasayya, S., Huang, J., Radzali, M., Fuad, N., Samah, A., Syed, A. R., & Nazlin, A. (1996). Technical and economic aspects of sustainable production practices among vegetable growers in the Cameron Highlands, Malaysia. Asian Vegetable Research and Development Center, Malaysia. Vol. 23, pp. 1-64.
- Mielnick, P. C., & Dugas, W. A. (2000). Soil CO2 flux in a tallgrass prairie. Soil Biology and Biochemistry, 32(2): 221-228.
- Migliaccio, K. W., Li, Y., Trafford, H., & Evans, E. (2006). *A simple lysimeter for soil water sampling in south Florida*. The Institute of Food and Agricultural Sciences, University of Florida, Florida, USA. Vol. ABE 361, pp. 1-3.
- Milne, A. E., Glendining, M. J., Bellamy, P., Misselbrook, T., Gilhespy, S., Rivas Casado, M., Hulin, A., van Oijen, M., & Whitmore, A. P. (2014). Analysis of uncertainties in the estimates of nitrous oxide and methane emissions in the UK's greenhouse gas inventory for agriculture. *Atmospheric Environment*, 82: 94-105.

- Min, J., Zhang, H., & Shi, W. (2012). Optimizing nitrogen input to reduce nitrate leaching loss in greenhouse vegetable production. Agricultural water management, 111: 53-59.
- Minasny, B., McBratney, A. B., Hong, S. Y., Sulaeman, Y., Kim, M. S., Zhang, Y. S., Kim, Y. H., & Han, K. H. (2012). Continuous rice cropping has been sequestering carbon in soils in Java and South Korea for the past 30 years. *Global Biogeochemical Cycles*, 26(3): 1-8.
- Minhas, P., Sharma, N., Yadav, R., & Joshi, P. (2006). Prevalence and control of pathogenic contamination in some sewage irrigated vegetable, forage and cereal grain crops. *Bioresource Technology*, *97*(10): 1174-1178.
- Mishra, A., Benham, B., & Mostaghimi, S. (2008). Bacterial Transport from Agricultural Lands Fertilized with Animal Manure. *Water, Air, and Soil Pollution, 189*(1-4): 127-134.
- Miskolczi, N., Angyal, A., Bartha, L., & Valkai, I. (2009). Fuels by pyrolysis of waste plastics from agricultural and packaging sectors in a pilot scale reactor. *Fuel Processing Technology*, 90(7): 1032-1040.
- Mitchell, A. E., Hong, Y.-J., Koh, E., Barrett, D. M., Bryant, D., Denison, R. F., & Kaffka, S. (2007). Ten-year comparison of the influence of organic and conventional crop management practices on the content of flavonoids in tomatoes. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 55(15): 6154-6159.
- MOA. (2015). Projek berimpak besar: taman kekal pengeluaran makanan. Retrieved 23 April 2015, from Ministry Of Agriculture & Agro-Based Industry Malaysia (MOA) http://www.moa.gov.my/projek-berimpak-besar
- Mobar, S., Kaushik, P., & Bhatnagar, P. (2015). Physiochemical comparison of textile effluent impacted and un-impacted agricultural soil of Jaipur city, India. *International Journal of Recent Scientific Research Research*, 6(3): 3090-3093.
- Mohd Ekhwan, T., Mohd Kharirul Amri, K., Muhammad Barzani, G., Mokhtar, J., Nor Azlina, A., & Lun, P. I. (2012). Water quality status and hydrology analysis in upper tropical river malaysia. *International Journal of Agriculture and Crop Sciences*, 4(2): 33-39.
- Montanarella, L., & Vargas, R. (2012). Global governance of soil resources as a necessary condition for sustainable development. *Current opinion in environmental sustainability*, 4(5): 559-564.
- Montero, E. I. C., Colomina, C. I. M., & Grande, E. U. (2007). Agri-environmental Indicators in the Management of Farms: The Spanish Case. Facultad de

Ciencias Económicas y Empresariales, Universidad Complutense de Madrid, Madrid, Spain. Vol. 07-04, pp. 1-31.

- Mosier, A., Kroeze, C., Nevison, C., Oenema, O., Seitzinger, S., & Van Cleemput, O. (1998). Closing the global N2O budget: nitrous oxide emissions through the agricultural nitrogen cycle. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 52(2-3): 225-248.
- Mousavi, S. R., Shahsavari, M., & Rez, M. (2011). A General Overview On Manganese (Mn) Importance For Crops Production. Australian Journal of Basic and Applied Sciences, 5(9): 1799-1804.
- Moxey, A., Whitby, M., & Lowe, P. (1998). Agri-environmental indicators: issues and choices. *Land Use Policy*, 15(4): 265-269.
- Moxey, A., & White, B. (2014). Result-oriented agri-environmental schemes in Europe: A comment. *Land Use Policy*, 39: 397-399.
- Moxley, J. M., & Smith, K. A. (1998). Carbon monoxide production and emission by some Scottish soils. *Tellus B*, 50(2): 151-162.
- MPC. (2014). *MPC 21st Productivity Report 2013/2014*. Malaysia Productivity Corporation (MPC), Malaysia, pp. 1-144.
- Mu, Z., Huang, A., Ni, J., Li, J., Liu, Y., Shi, S., Xie, D., & Hatano, R. (2013). Soil greenhouse gas fluxes and net global warming potential from intensively cultivated vegetable fields in southwestern China. *Journal of soil science and plant nutrition*, 13(3): 566-578.
- Mudgal, S., Lyons, L., Bain, J., Débora, D., Thibault, F., & Linda, J. (2011). *Plastic Waste in the Environment*. European Commission DG Environment and Bio Intelligence Service, European, pp. 1-171.
- Mukherjee, A., Speh, D., & Diez-Gonzalez, F. (2007). Association of farm management practices with risk of Escherichia coli contamination in pre-harvest produce grown in Minnesota and Wisconsin. *International journal of food microbiology*, *120*(3): 296-302.
- Mukherjee, A., Speh, D., Dyck, E., & Diez-Gonzalez, F. (2004). Preharvest Evaluation of Coliforms, *Escherichia coli, Salmonella*, and *Escherichia coli* O157:H7 in Organic and Conventional Produce Grown by Minnesota Farmers. *Journal of Food Protection*, 67(5): 894-900.

- Murad, W., Mustapha, N. H. N., & Siwar, C. (2008). Review of Malaysian agricultural policies with regards to sustainability. *American Journal of Environmental Sciences*, 4(6): 608-614.
- Mustafa, M., & Ho, M. (2006). Agricultural Wastes and Role of Environmental Law in Malaysia. Proceeding of International Conference on Agriculture Wastes: Turning Wastes to Wealth. Putrajaya, Malaysia, 21-23 March 2006, pp. 34-46.
- Mutoko, M. C., Hein, L., & Shisanya, C. A. (2014). Farm diversity, resource use efficiency and sustainable land management in the western highlands of Kenya. *Journal of Rural Studies*, *36*: 108-120.
- Nadeem, S., Bakken, L., Reent Köster, J., Tore Mørkved, P., Simon, N., & Dörsch, P. (2015). Soil pH management without lime, a strategy to reduce greenhouse gas emissions from cultivated soils. Proceeding of European Geosciences Union General Assembly 2015. Vienna, Austria, 12–17 April 2015, pp. 9790.
- Nakajima, K., Ohno, H., Kondo, Y., Matsubae, K., Takeda, O., Miki, T., Nakamura, S., & Nagasaka, T. (2013). Simultaneous material flow analysis of nickel, chromium, and molybdenum used in alloy steel by means of input–output analysis. *Environmental science & technology*, 47(9): 4653-4660.
- Nakamura, S., & Nakajima, K. (2005). Waste input-output material flow analysis of metals in the Japanese economy. *Materials transactions*, 46(12): 2550-2553.
- Natvig, E. E., Ingham, S. C., Ingham, B. H., Cooperband, L. R., & Roper, T. R. (2002). Salmonella enterica Serovar Typhimurium and Escherichia coli Contamination of Root and Leaf Vegetables Grown in Soils with Incorporated Bovine Manure. *Applied and Environmental Microbiology*, 68(6): 2737-2744.
- Nayak, P., Patel, D., Ramakrishnan, B., Mishra, A. K., & Samantaray, R. N. (2009). Long-term application effects of chemical fertilizer and compost on soil carbon under intensive rice–rice cultivation. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 83(3): 259-269.
- Neill, C., Melillo, J. M., Steudler, P. A., Cerri, C. C., de Moraes, J. F., Piccolo, M. C., & Brito, M. (1997). Soil carbon and nitrogen stocks following forest clearing for pasture in the southwestern Brazilian Amazon. *Ecological Applications*, 7(4): 1216-1225.
- Nest, T. V., Vandecasteele, B., Ruysschaert, G., Cougnon, M., Merckx, R., & Reheul, D. (2014). Effect of organic and mineral fertilizers on soil P and C levels, crop yield and P leaching in a long term trial on a silt loam soil. Agriculture, Ecosystems & Environment, 197: 309-317.

- Newman, J. P., Kabashima, J. N., Merhaut, D., Haver, D. L., Gan, J., & Oki, L. R. (2014). Controlling Runoff and Recycling Water, Nutrients, and Waste, J. P. Newman (Ed.), In *Container Nursery Production and Business Management Manual*. Division of Agriculture and Natural Resources, University of California, Oakland, California. Vol. 3540, pp. 95-118.
- Ng, W. P. Q., Lam, H. L., Ng, F. Y., Kamal, M., & Lim, J. H. E. (2012). Waste-towealth: green potential from palm biomass in Malaysia. *Journal of Cleaner Production, 34*: 57-65.
- Nguyen, M. L., Haynes, R. J., & Goh, K. M. (1995). Nutrient budgets and status in three pairs of conventional and alternative mixed cropping farms in Canterbury, New Zealand. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 52*(2–3): 149-162.
- Nie, J., Gang, D. D., Benson, B. C., & Zappi, M. E. (2012). Nonpoint Source Pollution. *Water Environment Research*, 84(10): 1642-1657.
- NIEA. (2012). Agricultural Waste Guidance. Northern Ireland Environment Agency Department of the Environment (NIEA), Northern Ireland, pp. 1-15.
- Niemeijer, D., & de Groot, R. S. (2008). A conceptual framework for selecting environmental indicator sets. *Ecological Indicators*, 8(1): 14-25.
- Noguchi, S., & Shamsuddin, S. A. (2003). Long-term estimation of evapotranspiration from a tropical rain forest in Peninsular Malaysia. Proceeding of Water Resources Systems--water Availability and Global Change: Proceedings of an International Symposium Held During IUGG 2003, the XXIII General Assembly of the International Union of Geodesy and Geophysics. Sapporo, Japan, 30 June to 11 July, 2003, pp. 267-274.
- Noor, S., Khan, M., Shil, N., & Talukder, M. (2008). Integrated nutrient management for sustainable yield of major spice crops in Bangladesh. *Bangladesh J Agric Environ*, 4: 95-113.
- Nordt, L., Wilding, L., & Drees, L. (2000). Pedogenic carbonate transformations in leaching soil systems: Implications for the global C cycle, R. Lal, J. M. Kimble, H. Eswaran & B. A. Stewart (Eds.), In *Global climate change and pedogenic carbonates*. CRC/Lewis Publishers, Boca Raton, Florida. pp. 43-64.
- Noreen, E. W., Brewer, P. C., & Garrison, R. H. (2011). *Managerial accounting for managers*, 2nd ed. McGraw-Hill/Irwin, US, pp. 1-628.
- NRCS. (2012). Nutrient Management National Handbook Conservation Practices (NHCP). Natural Resources Conservation Service (NRCS) and United States Department of Agriculture (USDA), US. Vol. 590, pp. 1-8.

- Nyamadzawo, G., Wuta, M., Nyamangara, J., Smith, J., & Rees, R. (2014). Nitrous oxide and methane emissions from cultivated seasonal wetland (dambo) soils with inorganic, organic and integrated nutrient management. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 100(2): 161-175.
- O'geen, A., & Schwankl, L. (2006). Understanding soil erosion in irrigated agriculture. Division of Agriculture and Natural Resources, University of California, Oakland, California. Vol. 8196, pp. 1-5.
- OECD. (2001). Agriculture and fisheries statistics Environmental indicators for agriculture. OECD.
- OECD. (2013). OECD Compendium of Agri-environmental Indicators. OECD Publishing, Paris, pp. 1-190.
- OECD, & FAO. (2012). OECD-FAO Agricultural Outlook 2012. OECD Publishing, Paris, pp. 1-286.
- OED. (2010a). Oxford English Dictionary: "flow, n.1", 3rd ed. Oxford University Press, Oxford, pp. 1-2112.
- OED. (2010b). Oxford English Dictionary: "good, adj., n., adv., and int.", 3rd ed. Oxford University Press, Oxford, pp. 1-2112.
- OED. (2010c). Oxford English Dictionary: "process, n.", 3rd ed. Oxford University Press, Oxford, pp. 1-2112.
- OED. (2010d). Oxford English Dictionary: "stock, n.1 and adj.", 3rd ed. Oxford University Press, Oxford, pp. 1-2112.
- OED. (2010e). Oxford English Dictionary: "substance, n.", 3rd ed. Oxford University Press, Oxford, pp. 1-2112.
- Oelofse, M., Høgh-Jensen, H., Abreu, L. S., Almeida, G. F., El-Araby, A., Hui, Q. Y., & de Neergaard, A. (2010). A comparative study of farm nutrient budgets and nutrient flows of certified organic and non-organic farms in China, Brazil and Egypt. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 87(3): 455-470.
- Oenema, O., Kros, H., & de Vries, W. (2003). Approaches and uncertainties in nutrient budgets: implications for nutrient management and environmental policies. *European Journal of Agronomy*, 20(1): 3-16.

- Offermann, F., & Nieberg, H. (2000). Economic performance of organic farms in Europe: Economics and Policy Department of Farm Economics, University of Hohenheim, Germany. Vol. 5, pp. 1-198.
- Ogle, S., Breidt, F. J., & Paustian, K. (2005). Agricultural management impacts on soil organic carbon storage under moist and dry climatic conditions of temperate and tropical regions. *Biogeochemistry*, 72(1): 87-121.
- Ogle, S. M., Swan, A., & Paustian, K. (2012). No-till management impacts on crop productivity, carbon input and soil carbon sequestration. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 149*: 37-49.
- Oldeman, L. (1994). The global extent of soil degradation, Greenland DJ & S. I (Eds.), In Soil resilience and sustainable land use. CAB International, Wallingford. pp. 19-36.
- Oliveira, M., Usall, J., Viñas, I., Anguera, M., Gatius, F., & Abadias, M. (2010). Microbiological quality of fresh lettuce from organic and conventional production. *Food Microbiology*, 27(5): 679-684.
- Oliver, D., & Heathwaite, L. (2012). Pathogen agriculture/agricultural soils pathogen transfer and Nutrient Transfer agriculture/agricultural soils nutrient transfer Through and Across Agricultural Soils agriculture/agricultural soils, R. Meyers (Ed.), In *Encyclopedia of Sustainability Science and Technology*. Springer New York. pp. 7667-7693.
- Olivier, J. G., Bloos, J. P. J., Berdowski, J. J., Visschedijk, A. J., & Bouwman, A. F. (1999). A 1990 global emission inventory of anthropogenic sources of carbon monoxide on  $1 \times 1$  developed in the framework of EDGAR/GEIA. *Chemosphere-Global Change Science*, 1(1): 1-17.
- Omanga, K., Jackson, M., & Harun, M. (2013). Determination of Potassium Levels in Intensive Subsistence Agricultural Soils in Nyamira County, Kenya. *International Journal of Agriculture and Forestry*, 3(7): 294-302.
- Oñate, J., Andersen, E., Peco, B., & Primdahl, J. (2000). Agri-environmental schemes and the European agricultural landscapes: the role of indicators as valuing tools for evaluation. *Landscape Ecology*, *15*(3): 271-280.
- Otero, N., Vitòria, L., Soler, A., & Canals, A. (2005). Fertiliser characterisation: Major, trace and rare earth elements. *Applied Geochemistry*, 20(8): 1473-1488.
- Pacala, S. W., Hurtt, G. C., Baker, D., Peylin, P., Houghton, R. A., Birdsey, R. A., Heath, L., Sundquist, E. T., Stallard, R. F., Ciais, P., Moorcroft, P., Caspersen, J. P., Shevliakova, E., Moore, B., Kohlmaier, G., Holland, E., Gloor, M., Harmon,

M. E., Fan, S.-M., Sarmiento, J. L., Goodale, C. L., Schimel, D., & Field, C. B. (2001). Consistent Land- and Atmosphere-Based U.S. Carbon Sink Estimates. *Science*, 292(5525): 2316-2320.

- Page, M., Trustrum, N., Brackley, H., & Baisden, T. (2004). Erosion-related soil carbon fluxes in a pastoral steepland catchment, New Zealand. Agriculture, Ecosystems & Environment, 103(3): 561-579.
- Palm, C. A., Myers, R. J., & Nandwa, S. M. (1997). Combined use of organic and inorganic nutrient sources for soil fertility maintenance and replenishment. *Replenishing soil fertility in Africa*(replenishingsoi): 193-217.
- Pan, F., Li, X., Carabez, J., Ragosta, G., Fernandez, K. L., Wang, E., Thiptara, A., Antaki, E., & Atwill, E. R. (2015). Cross-Sectional Survey of Indicator and Pathogenic Bacteria on Vegetables Sold from Asian Vendors at Farmers' Markets in Northern California. *Journal of Food Protection*, 78(3): 602-608.
- Pan, Y., Birdsey, R. A., Fang, J., Houghton, R., Kauppi, P. E., Kurz, W. A., Phillips, O. L., Shvidenko, A., Lewis, S. L., Canadell, J. G., Ciais, P., Jackson, R. B., Pacala, S. W., McGuire, A. D., Piao, S., Rautiainen, A., Sitch, S., & Hayes, D. (2011). A Large and Persistent Carbon Sink in the World's Forests. *Science*, 333(6045): 988-993.
- Papendick, R. I., & Parr, J. F. (1992). Soil quality—The key to a sustainable agriculture. *American Journal of Alternative Agriculture*, 7(Special Issue 1-2): 2-3.
- Parkin, T. B., & Venterea, R. T. (2010). Chapter 3: Chamber-Based Trace Gas Flux Measurements, R. F. Follett (Ed.), In USDA-ARS GRACEnet Project Protocols. U.S. Department of Agriculture (USDA), US. pp. 1-39.
- Pärn, J., Pinay, G., & Mander, Ü. (2012). Indicators of nutrients transport from agricultural catchments under temperate climate: A review. *Ecological Indicators*, 22: 4-15.
- Parras-Alcántara, L., & Lozano-García, B. (2014). Conventional tillage versus organic farming in relation to soil organic carbon stock in olive groves in Mediterranean rangelands (southern Spain). *Solid Earth*, 5(1): 299-311.
- Parris, K. (1998). Agricultural nutrient balances as agri-environmental indicators: an OECD perspective. *Environmental Pollution*, 102(1, Supplement 1): 219-225.
- Patil, S., Reidsma, P., Shah, P., Purushothaman, S., & Wolf, J. (2014). Comparing conventional and organic agriculture in Karnataka, India: Where and when can organic farming be sustainable? *Land Use Policy*, 37: 40-51.

- Patni, N., Toxopeus, H., & Jui, P. Y. (1985). Bacterial quality of runoff from manured and non-manured cropland. *Transactions of American Society of Agricultural Engineers*, 28(6): 1871-1877.
- Paustian, K., Parton, W. J., & Persson, J. (1992). Modeling Soil Organic Matter in Organic-Amended and Nitrogen-Fertilized Long-Term Plots. Soil Science Society of America Journal, 56(2): 476-488.
- PEMANDU, & EPU. (2013). Economic Transformation Programme Annual Report 2013. Prime Minister's Office of Malaysia, Performance Management & Delivery Unit (PEMANDU) and Economic Planning Unit (EPU), Malaysia, pp. 1-347.
- PEMANDU, & EPU. (2014). Economic Transformation Programme 21st Annual Report 2014. Prime Minister's Office of Malaysia, Performance Management & Delivery Unit (PEMANDU) and Economic Planning Unit (EPU), Malaysia, pp. 1-323.
- Peng, X., Maharjan, B., Yu, C., Su, A., Jin, V., & Ferguson, R. B. (2015). A laboratory evaluation of ammonia volatilization and nitrate leaching following nitrogen fertilizer application on a coarse-textured soil. *Agronomy Journal*, 107(3): 871-879.
- Pereira, M. G., Espindula, A., Valladares, G. S., Cunha dos Anjos, L. H., de Melo Benites, V., & Schultz, N. (2006). Comparison of Total Nitrogen Methods Applied for Histosols and Soil Horizons with High Organic Matter Content. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, 37(7-8): 939-943.
- Piao, S., Fang, J., Ciais, P., Peylin, P., Huang, Y., Sitch, S., & Wang, T. (2009). The carbon balance of terrestrial ecosystems in China. *Nature*, 458(7241): 1009-1013.
- Pimentel, D., Harvey, C., Resosudarmo, P., Sinclair, K., Kurz, D., McNair, M., Crist, S., Shpritz, L., Fitton, L., & Saffouri, R. (1995). Environmental and economic costs of soil erosion and conservation benefits. *Science-AAAS-Weekly Paper Edition*, 267(5201): 1117-1122.
- Pimentel, D., Hepperly, P., Hanson, J., Douds, D., & Seidel, R. (2005). Environmental, energetic, and economic comparisons of organic and conventional farming systems. *BioScience*, *55*(7): 573-582.
- Piorr, H.-P. (2003). Environmental policy, agri-environmental indicators and landscape indicators. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 98*(1): 17-33.

- Poeplau, C., & Don, A. (2015). Carbon sequestration in agricultural soils via cultivation of cover crops A meta-analysis. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 200*: 33-41.
- Pohl, M., Hagemann, U., Hoffmann, M., Giebels, M., Albiac-Borraz, E., Sommer, M., & Augustin, J. (2014). *Influence of soil C stocks and interannual climatic* variability on the CO2 and CH4 exchange of maize cultivated on mineral and organic soils in NE Germany. Proceeding of Geophysical Research Abstracts, pp. 6419.
- Poll, C., Marhan, S., Back, F., Niklaus, P. A., & Kandeler, E. (2013). Field-scale manipulation of soil temperature and precipitation change soil CO 2 flux in a temperate agricultural ecosystem. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 165*: 88-97.
- Polo, F., Figueras, M. J., Inza, I., Sala, J., Fleisher, J. M., & Guarro, J. (1999). Prevalence of Salmonella serotypes in environmental waters and their relationships with indicator organisms. *Antonie van Leeuwenhoek*, 75(4): 285-292.
- Polo, M. G., Kowaljow, E., Castán, E., Sauzet, O., & Mazzarino, M. J. (2015). Persistent effect of organic matter pulse on a sandy soil of semiarid Patagonia. *Biology and fertility of soils*, 51(2): 241-249.
- Ponisio, L. C., M'Gonigle, L. K., Mace, K. C., Palomino, J., de Valpine, P., & Kremen, C. (2015). Diversification practices reduce organic to conventional yield gap. *Proceedings of the Royal Society of London B: Biological Sciences*, 282(20141396): 1-7.
- Powlson, D. S., Bhogal, A., Chambers, B. J., Coleman, K., Macdonald, A. J., Goulding, K. W. T., & Whitmore, A. P. (2012). The potential to increase soil carbon stocks through reduced tillage or organic material additions in England and Wales: A case study. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 146*(1): 23-33.
- Powlson, D. S., Whitmore, A. P., & Goulding, K. W. T. (2011). Soil carbon sequestration to mitigate climate change: a critical re-examination to identify the true and the false. *European Journal of Soil Science*, 62(1): 42-55.
- Prasad, R., & Hochmuth, G. (2014). How to calculate a partial nitrogen mass budget for potato. U.S. Department of Agriculture (USDA) and UF/IFAS Extension Service, University of Florida, Florida, US. Vol. SL401, pp. 1-6.
- Prasad, R., Hochmuth, G. J., & Boote, K. J. (2015). Estimation of nitrogen pools in irrigated potato production on sandy soil using the model SUBSTOR. *PLoS ONE*, 10(1): e0117891.

- Predotova, M., Gebauer, J., Diogo, R. V., Schlecht, E., & Buerkert, A. (2010). Emissions of ammonia, nitrous oxide and carbon dioxide from urban gardens in Niamey, Niger. *Field crops research*, 115(1): 1-8.
- Pretty, J. N. (1995). Participatory learning for sustainable agriculture. World Development, 23(8): 1247-1263.
- Puget, P., & Lal, R. (2005). Soil organic carbon and nitrogen in a Mollisol in central Ohio as affected by tillage and land use. *Soil and Tillage Research*, 80(1): 201-213.
- Qadir, M., Wichelns, D., Raschid-Sally, L., McCornick, P. G., Drechsel, P., Bahri, A., & Minhas, P. (2010). The challenges of wastewater irrigation in developing countries. *Agricultural water management*, 97(4): 561-568.
- Qiangl, F., Cheng-qingl, Y., & Yunz, M. (2005). Phosphorus removal by the multipond system sediments receiving agricultural drainage in a headstream watershed. *Journal of Environmental Sciences*, 17(3): 404-408.
- Qiu, J. (2013, 20 February). Nitrogen pollution soars in China, *Nature News*. Retrieved from 10.1038/nature.2013.12470
- Qiu, S. J., Ju, X. T., Ingwersen, J., Qin, Z. C., Li, L., Streck, T., Christie, P., & Zhang, F. S. (2010). Changes in soil carbon and nitrogen pools after shifting from conventional cereal to greenhouse vegetable production. *Soil and Tillage Research*, 107(2): 80-87.
- Ramos, M. R., Favaretto, N., Dieckow, J., Dedeck, R. A., Vezzani, F. M., Almeida, L., & Sperrin, M. (2014). Soil, water and nutrient loss under conventional and organic vegetable production managed in small farms. *Journal of Agriculture* and Rural Development in the Tropics and Subtropics, 115(1): 31-40.
- Rani, S., Khan, M. A., Shah, H., & Anjum, A. S. (2013). Profitability Analysis of Organic Cauliflower, Radish and Turnip Produce at National Agriculture Research Centre, Islamabad, Pakistan. Asian Journal of Agriculture and Rural Development, 3(12): 929-935.
- Raun, W. R., & Johnson, G. V. (1999). Improving nitrogen use efficiency for cereal production. Agronomy Journal, 91(3): 357-363.
- Raviv, M., Medina, S., Krasnovsky, A., & Ziadna, H. (2004). Organic matter and nitrogen conservation in manure compost for organic agriculture. *Compost Science & Utilization*, 12(1): 6-10.

- Raviv, M., Zaidman, B.-Z., & Kapulnik, Y. (1998). The use of compost as a peat substitute for organic vegetable transplants production. *Compost Science & Utilization*, 6(1): 46-52.
- Razak, S., & Roff, M. M. (2007). Status and potential of urban and peri-urban agriculture in Malaysia. Food and Fertilizer Technology Center, Kuala Lumpur, Malaysia, pp. 121-134.
- Rees, R., Augustin, J., Alberti, G., Ball, B., Boeckx, P., Cantarel, A., Castaldi, S., Chirinda, N., Chojnicki, B., & Giebels, M. (2013). Nitrous oxide emissions from European agriculture–an analysis of variability and drivers of emissions from field experiments. *Biogeosciences*, 10(4): 2671-2682.
- Reidsma, P., Feng, S., van Loon, M., Luo, X., Kang, C., Lubbers, M., Kanellopoulos, A., Wolf, J., van Ittersum, M. K., & Qu, F. (2012). Integrated assessment of agricultural land use policies on nutrient pollution and sustainable development in Taihu Basin, China. *Environmental Science & Policy*, 18: 66-76.
- Reilly, K., Cullen, E., Lola-Luz, T., Stone, D., Valverde, J., Gaffney, M., Brunton, N., Grant, J., & Griffiths, B. S. (2013). Effect of organic, conventional and mixed cultivation practices on soil microbial community structure and nematode abundance in a cultivated onion crop. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 93(15): 3700-3709.
- Reynnells, R., Ingram, D. T., Roberts, C., Stonebraker, R., Handy, E. T., Felton, G., Vinyard, B. T., Millner, P. D., & Sharma, M. (2014). Comparison of U.S. Environmental Protection Agency and U.S. Composting Council Microbial Detection Methods in Finished Compost and Regrowth Potential of Salmonella spp. and Escherichia coli O157:H7 in Finished Compost. *Foodborne Pathogens* and Disease, 11(7): 555-567.
- Rezai, G., Mohamed, Z., & Shamsudin, M. N. (2011). Malaysian consumer's perceptive towards purchasing organically produce vegetable. Proceeding of 2nd International Conference on Business and Economic Research. Langkawi, Kedah, Malaysia, pp. 1774-1783.
- Ribaudo, M. O., Horan, R. D., & Smith, M. E. (1999). Economics of water quality protection from nonpoint sources: theory and practice. Economic Research Service, United States Department of Agriculture (USDA), US. Vol. AER-78, pp. 1-106.
- Rincón, L., Castell, A., Pérez, G., Solé, C., Boer, D., & Cabeza, L. F. (2013). Evaluation of the environmental impact of experimental buildings with different constructive systems using Material Flow Analysis and Life Cycle Assessment. *Applied Energy*, 109: 544-552.

- Rising, D., & Grieshaber, K. (2011, 6th November). Germany: Srpouts did cause deadly E. coli outbreak, *NBC news*. Retrieved from http://www.nbcnews.com/id/43353559/ns/health-food\_safety/t/germanysprouts-did-cause-deadly-e-coli-outbreak/#.VZkJVkZUz90
- Rochette, P., Angers, D. A., Chantigny, M. H., Gasser, M.-O., MacDonald, J. D., Pelster, D. E., & Bertrand, N. (2013). NH3 volatilization, soil concentration and soil pH following subsurface banding of urea at increasing rates. *Canadian Journal of Soil Science*, 93(2): 261-268.
- Rochette, P., & Gregorich, E. (1998). Dynamics of soil microbial biomass C, soluble organic C and CO2 evolution after three years of manure application. *Canadian Journal of Soil Science*, 78(2): 283-290.
- Rosen, C. J., & Allan, D. L. (2007). Exploring the benefits of organic nutrient sources for crop production and soil quality. *HortTechnology*, *17*(4): 422-430.
- Rosen, C. J., & Eliason, R. (1996). Nutrient management for commercial fruit & vegetable crops in Minnesota. Minnesota Extension Service, University of Minnesota, Minnesota, US. Vol. BU-5886-E, pp. 1-34.
- Ross, N. (2010). *World Water Quality Facts And Statistics*. Proceeding of World Water Day: Clean Water for a Healthy World, 22nd March 2010, pp. 1-4.
- Rotter, V. S., Kost, T., Winkler, J., & Bilitewski, B. (2004). Material flow analysis of RDF-production processes. *Waste management*, 24(10): 1005-1021.
- Roy, R. N., Misra, R. V., Lesschen, J. P., & Smaling, E. (2003). Assessment of soil nutrient balance: approaches and methodologies. Food And Agriculture Organization Of The United Nations (FAO), Rome, Italy. Vol. 14, pp. 1-87.
- Rozemeijer, J. C., Klein, J., Broers, H. P., van Tol-Leenders, T. P., & van der Grift, B. (2014). Water quality status and trends in agriculture-dominated headwaters; a national monitoring network for assessing the effectiveness of national and European manure legislation in The Netherlands. *Environmental Monitoring and Assessment*, 186(12): 8981-8995.
- Safi, Z. (2011). Nutrient cycling and nutrient use efficiency in urban and peri-urban agriculture of Kabul, Afghanistan. Degree of Doktor der Agrarwissenschaften (Dr. agr.) Dessertation, University of Kassel.
- Safi, Z., Predotova, M., Schlecht, E., & Buerkert, A. (2011). Horizontal matter fluxes and leaching losses in urban and peri-urban agriculture of Kabul, Afghanistan. *Journal of Plant Nutrition and Soil Science*, 174(6): 942-951.

- Saggar, S., Bolan, N. S., Bhandral, R., Hedley, C., & Luo, J. (2004). A review of emissions of methane, ammonia, and nitrous oxide from animal excreta deposition and farm effluent application in grazed pastures. *New Zealand Journal of Agricultural Research*, 47(4): 513-544.
- Sainju, U. M., Caesar-TonThat, T., & Caesar, A. (2012). Comparison of soil carbon dioxide flux measurements by static and portable chambers in various management practices. *Soil and Tillage Research*, 118: 123-131.
- Salleh, A. M., & Harun, N. Z. (2014). Environmental indicator of oil palm cultivation for smallholder farmers. *International Proceedings of Chemical, Biological and Environmental Engineering (IPCBEE)*, 63: 35-41.
- Salo, T., & Turtola, E. (2006). Nitrogen balance as an indicator of nitrogen leaching in Finland. Agriculture, Ecosystems & Environment, 113(1): 98-107.
- Samat, N., Ghazali, S., Hasni, R., & Elhadary, Y. (2014). Urban Expansion And Its Impact On Local Communities: A Case Study Of Seberang Perai, Penang State, Malaysia. *Pertanika Journal of Social Sciences & Humanities*, 22(2): 349 - 367.
- Sample, I. (2011, 10 June). E coli outbreak: German organic farm officially identified *The Guardian*. Retrieved from http://www.theguardian.com/world/2011/jun/10/e-coli-bean-sprouts-blamed
- Sánchez-de León, Y., Lugo-Pérez, J., Wise, D. H., Jastrow, J. D., & González-Meler, M. A. (2014). Aggregate formation and carbon sequestration by earthworms in soil from a temperate forest exposed to elevated atmospheric CO2: A microcosm experiment. *Soil Biology and Biochemistry*, 68: 223-230.
- Santamaría, J., & Toranzos, G. (2003). Enteric pathogens and soil: a short review. *International Microbiology*, 6(1): 5-9.
- SARE. (2010). *What is sustainable agriculture?* Sustainable Agriculture Research and Education (SARE), US, pp. 1-12.
- Scheierling, S. M., Treguer, D. O., Booker, J. F., & Decker, E. (2014). How to assess agricultural water productivity? looking for water in the agricultural productivity and efficiency literature. World Bank Group, US. Vol. WPS, pp. 1-42.
- Schlesinger, W. H. (1999). Carbon sequestration in soils. American Association for the Advancement of Science (AAAS), 284(5423): 2095-2099.

- Schlesinger, W. H. (2000). Carbon sequestration in soils: some cautions amidst optimism. Agriculture, Ecosystems & Environment, 82(1-3): 121-127.
- Schlesinger, W. H., & Andrews, J. A. (2000). Soil respiration and the global carbon cycle. *Biogeochemistry*, 48(1): 7-20.
- Schrader, W. L. (2000). Plasticulture in California vegetable production. Division of Agriculture and Natural Resources, University Of California, US. Vol. 8016, pp. 1-9.
- Schreiner, M. (2005). Vegetable crop management strategies to increase the quantity of phytochemicals. *European Journal of Nutrition*, 44(2): 85-94.
- Schröder, J. J., Scholefield, D., Cabral, F., & Hofman, G. (2004). The effects of nutrient losses from agriculture on ground and surface water quality: the position of science in developing indicators for regulation. *Environmental Science & Policy*, 7(1): 15-23.
- Schulte, E. E., & Kelling, K. A. (1999). Soil and applied manganese Understanding plant nutrients. University of Wisconsin System Board of Regents and University of Wisconsin-Extension, Cooperative Extension, Wisconsin. Vol. A2526, pp. 1-4.
- Scialabba, N. E.-H., & Müller-Lindenlauf, M. (2010). Organic agriculture and climate change. *Renewable Agriculture and Food Systems*, 25(Special Issue 02): 158-169.
- Scoones, I., & Toulmin, C. (1998). Soil nutrient balances: what use for policy? Agriculture, Ecosystems & Environment, 71(1-3): 255-267.
- Scotti, R., Bonanomi, G., Scelza, R., Zoina, A., & Rao, M. (2015). Organic amendments as sustainable tool to recovery fertility in intensive agricultural systems. *Journal of soil science and plant nutrition*, 15(2): 333-352.
- Scotti, R., D'Ascoli, R., Gonzalez Caceres, M., Bonanomi, G., Sultana, S., Cozzolino, L., Scelza, R., Zoina, A., & Rao, M. A. (2015). Combined use of compost and wood scraps to increase carbon stock and improve soil quality in intensive farming systems. *European Journal of Soil Science*, 66(3): 463-475.
- Sebesvari, Z., Le, H., Van Toan, P., Arnold, U., & Renaud, F. (2012). Agriculture and Water Quality in the Vietnamese Mekong Delta, F. G. Renaud & C. Kuenzer (Eds.), In *The Mekong Delta System*. Springer Netherlands. pp. 331-361.

- Sendra, C., Gabarrell, X., & Vicent, T. (2007). Material flow analysis adapted to an industrial area. *Journal of Cleaner Production*, 15(17): 1706-1715.
- Setia, R., Marschner, P., Baldock, J., Chittleborough, D., & Verma, V. (2011). Relationships between carbon dioxide emission and soil properties in saltaffected landscapes. *Soil Biology and Biochemistry*, 43(3): 667-674.
- Seufert, V., Ramankutty, N., & Foley, J. A. (2012). Comparing the yields of organic and conventional agriculture. [10.1038/nature11069]. *Nature*, 485(7397): 229-232.
- Shaheen, S., Shams, M., Ibrahim, S., Elbehiry, F., Antoniadis, V., & Hooda, P. (2014). Stabilization of Sewage Sludge by Using Various By-products: Effects on Soil Properties, Biomass Production, and Bioavailability of Copper and Zinc. *Water*, *Air*, & Soil Pollution, 225(7): 1-13.
- Sharip, Z., & Zakaria, S. (2007). Lakes and reservoir in Malaysia: Management and research challenges. Proceeding of Taal 2007: The 12th World Lake Conference. Jaipur, Rajasthan, India, 28 October – 2 November, 2007, pp. 1349-1355.
- Sharip, Z., Zaki, A. T. A., Shapai, M. A. H. M., Suratman, S., & Shaaban, A. J. (2014). Lakes of Malaysia: Water quality, eutrophication and management. *Lakes & Reservoirs: Research & Management*, 19(2): 130-141.
- Shcherbak, I., Millar, N., & Robertson, G. P. (2014). Global metaanalysis of the nonlinear response of soil nitrous oxide (N2O) emissions to fertilizer nitrogen. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, 111(25): 9199-9204.
- Shober, A. L., Hochmuth, G., & Wiese, C. (2011). An Overview of Nutrient Budgets for Use in Nutrient Management Planning. Soil and Water Science Department, Florida Cooperative Extension Service, Institute of Food and Agricultural Sciences (IFAS), University of Florida, Florida, US. Vol. SL361, pp. 1-4.
- Shrestha, K., Shrestha, G., & Pandey, P. R. (2014). Economic analysis of commercial organic and conventional vegetable farming in Kathmandu valley. *The Journal* of Agriculture and Environment, 15(Special Issue for World Environment/Population Day-2014): 58-71.
- Shukla, Y., Mehta, S., & Sharma, R. (2014). Effect of integrated nutrient management on seed yield and quality of radish (Raphanus sativusL) cv Chinese Pink. *International Journal of Farm Sciences*, 2(1): 47-53.
- Siegfried, K., Dietz, H., Schlecht, E., & Buerkert, A. (2011). Nutrient and carbon balances in organic vegetable production on an irrigated, sandy soil in northern Oman. *Journal of Plant Nutrition and Soil Science*, 174(4): 678-689.

- Sigua, G., Palhares, J., Kich, J., Mulinari, M., Mattei, R., Klein, J., Muller, S., & Plieske, G. (2010). Microbiological Quality Assessment of Watershed Associated with Animal-Based Agriculture in Santa Catarina, Brazil. *Water, Air, & Soil Pollution, 210*(1-4): 307-316.
- Silva, J., & Uchida, R. (2000). *Plant Nutrient Management in Hawaii's Soils: Approaches for Tropical and Subtropical Agriculture*. College of Tropical Agriculture and Human Resources, University of Hawaii at Manoa, Manoa, pp. 1-151.
- Simonne, E., Dukes, M., & Haman, D. (2004). Principles and practices of irrigation management for vegetables *Vegetable Production Handbook*. U.S. Department of Agriculture (USDA) and UF/IFAS Extension Service, University of Florida (IFAS), US. Vol. AE260, pp. 18-27.
- Simonne, E., & Hochmuth, G. (2005). Soil and fertilizer management for vegetable production in Florida Vegetable Production Handbook. U.S. Department of Agriculture (USDA) and UF/IFAS Extension Service, University of Florida (IFAS), US. Vol. #HS711, pp. 3-15.
- Simonneaux, V., Cheggour, A., Deschamps, C., Mouillot, F., Cerdan, O., & Le Bissonnais, Y. (2015). Land use and climate change effects on soil erosion in a semi-arid mountainous watershed (High Atlas, Morocco). *Journal of Arid Environments*, 122: 64-75.
- Sims, R. E. H., Schock, R. N., Adegbululgbe, A., Fenhann, J., Konstantinaviciute, I., Moomaw, W., Nimir, H. B., Schlamadinger, B., Torres-Martínez, J., Turner, C., Uchiyama, Y., Vuori, S. J. V., Wamukonya, N., & Zhang, X. (2007). Energy Supply, B. Metz, O. R. Davidson, P. R. Bosch, R. Dave & L. A. Meyer (Eds.), In *Climate Change 2007: Mitigation. Contribution of Working Group III to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change*. Cambridge University Press, United Kingdom and New York, NY, USA. . pp. 1-322.
- Sinha, R. K., Valani, D., Chauhan, K., & Agarwal, S. (2014). Embarking on a second green revolution for sustainable agriculture by vermiculture biotechnology using earthworms: reviving the dreams of Sir Charles Darwin. *Int J Agric Health Saf, 1*: 50-64.
- Sivapalan, A., Morgan, W. C., & Franz, P. R. (1993). Monitoring Populations of Soil Microorganisms during a Conversion from a Conventional to an Organic System of Vegetable Growing. *Biological Agriculture & Horticulture*, 10(1): 9-27.
- Siwar, C., & Hossain, M. A. (2001). Sustainable Agriculture in Malaysia: An Assessment Situation of Agriculture In Malaysia A Cause For Concern.

Education and Research Association for Consumers Malaysia (ERA consumer Malaysia), Malaysia. pp. 32-48.

- Six, J., Elliott, E. T., & Paustian, K. (1999). Aggregate and Soil Organic Matter Dynamics under Conventional and No-Tillage Systems. Soil Science Society of America Journal, 63(5): 1350-1358.
- Six, J., Elliott, E. T., & Paustian, K. (2000). Soil macroaggregate turnover and microaggregate formation: a mechanism for C sequestration under no-tillage agriculture. Soil Biology and Biochemistry, 32(14): 2099-2103.
- Six, J., Frey, S. D., Thiet, R. K., & Batten, K. M. (2006). Bacterial and Fungal Contributions to Carbon Sequestration in Agroecosystems. *Soil Science Society* of America Journal, 70(2): 555-569.
- Smaling, E. M. A., Stoorvogel, J. J., & Windmeijer, P. N. (1993). Calculating soil nutrient balances in Africa at different scales. *Fertilizer research*, 35(3): 237-250.
- Smit, A., van Middelkoop, J., van Dijk, W., & van Reuler, H. (2015). A substance flow analysis of phosphorus in the food production, processing and consumption system of the Netherlands. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*: 1-13.
- Smit, B., & Skinner, M. W. (2002). Adaptation options in agriculture to climate change: a typology. *Mitigation and adaptation strategies for global change*, 7(1): 85-114.
- Smith, K., Bouwman, L., & Braatz, B. (2001). Chapter 4 Agriculture:Direct N2O Emissions from Agricultural Soil, T. Hiraishi & W. Minxing (Eds.), In Good Practice Guidance and Uncertainty Management in National Greenhouse Gas Inventories. Cambridge University Press, United Kingdom and New York, NY, USA. pp. 4.1-4.94.
- Smith, P. (2004). Carbon sequestration in croplands: the potential in Europe and the global context. *European Journal of Agronomy*, 20(3): 229-236.
- Smith, P., Powlson, D., Glendining, M., & Smith, J. O. (1997). Potential for carbon sequestration in European soils: preliminary estimates for five scenarios using results from long-term experiments. *Global Change Biology*, *3*(1): 67-79.
- Snakin, V. V., Krechetov, P. P., Kuzovnikova, T. A., Alyabina, I. O., Gurov, A. F., & Stepichev, A. V. (1996). The system of assessment of soil degradation. *Soil Technology*, 8(4): 331-343.

- SoCo. (2009). Addressing soi degradation in EU agriculture: relevant processes, practices and policies. EU publications and Sustainable Agriculture and Soil Conservation (SoCo), Luxembourg, pp. 1-330.
- Soltan, M. E., & Rashed, M. N. (2003). Laboratory study on the survival of water hyacinth under several conditions of heavy metal concentrations. Advances in Environmental Research, 7(2): 321-334.
- Song, X.-Z., Zhao, C.-X., Wang, X.-L., & Li, J. (2009). Study of nitrate leaching and nitrogen fate under intensive vegetable production pattern in northern China. *Comptes rendus biologies*, 332(4): 385-392.
- Song, Z., Müller, K., & Wang, H. (2014). Biogeochemical silicon cycle and carbon sequestration in agricultural ecosystems. *Earth-Science Reviews*, 139: 268-278.
- Sonnevera, I. C. (2011). Ontario Agricultural Waste Study: Environmental Impacts of Open-Burning Agricultural Plastics. Sonnevera international corp, Alberta, Canada, pp. 1-23.
- Soubbotina, T. P. (2004). Beyond economic growth: An introduction to sustainable development, 2nd ed. The World Bank, Washington, D.C, pp. 1-205.
- Spokas, K. A., Cantrell, K. B., Novak, J. M., Archer, D. W., Ippolito, J. A., Collins, H. P., Boateng, A. A., Lima, I. M., Lamb, M. C., & McAloon, A. J. (2012). Biochar: a synthesis of its agronomic impact beyond carbon sequestration. *Journal of Environmental Quality*, 41(4): 973-989.
- Srinivasarao, C., Lal, R., Kundu, S., & Thakur, P. B. (2015). Conservation Agriculture and Soil Carbon Sequestration, M. Farooq & K. H. M. Siddique (Eds.), In *Conservation Agriculture*. Springer International Publishing. pp. 479-524.
- Stark, C. H., Condron, L. M., O'Callaghan, M., Stewart, A., & Di, H. J. (2008). Differences in soil enzyme activities, microbial community structure and shortterm nitrogen mineralisation resulting from farm management history and organic matter amendments. *Soil Biology and Biochemistry*, 40(6): 1352-1363.
- Steffen, W., Noble, I., Canadell, J., Apps, M., Schulze, E.-D., & Jarvis, P. G. (1998). The Terrestrial Carbon Cycle: Implications for the Kyoto Protocol. *Science*, 280(5368): 1393-1394.
- Stenberg, M., Ulén, B., Söderström, M., Roland, B., Delin, K., & Helander, C.-A. (2012). Tile drain losses of nitrogen and phosphorus from fields under integrated and organic crop rotations. A four-year study on a clay soil in southwest Sweden. *Science of the Total Environment*, 434(0): 79-89.

- Stoate, C., Boatman, N. D., Borralho, R. J., Carvalho, C. R., Snoo, G. R. d., & Eden, P. (2001). Ecological impacts of arable intensification in Europe. *Journal of Environmental Management*, 63(4): 337-365.
- Stockmann, U., Adams, M. A., Crawford, J. W., Field, D. J., Henakaarchchi, N., Jenkins, M., Minasny, B., McBratney, A. B., Courcelles, V. d. R. d., Singh, K., Wheeler, I., Abbott, L., Angers, D. A., Baldock, J., Bird, M., Brookes, P. C., Chenu, C., Jastrow, J. D., Lal, R., Lehmann, J., O'Donnell, A. G., Parton, W. J., Whitehead, D., & Zimmermann, M. (2013). The knowns, known unknowns and unknowns of sequestration of soil organic carbon. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 164*: 80-99.
- Suter, H., Chen, D., Lam, S., & Weatherley, T. (2013). Managing nitrous oxide emissions with enhanced efficiency fertilisers *Nitrous oxide and fertilisers fact sheet*. Primary Industries Climate Challenges Centre (PICCC), Melbourne. pp. 1-4.
- Sutton, M. A., & Bleeker, A. (2013). Environmental science: The shape of nitrogen to come. [10.1038/nature11954]. *Nature*, 494(7438): 435-437.
- Syswerda, S. P., Basso, B., Hamilton, S. K., Tausig, J. B., & Robertson, G. P. (2012). Long-term nitrate loss along an agricultural intensity gradient in the Upper Midwest USA. Agriculture, Ecosystems & Environment, 149(0): 10-19.
- Tao, R., Liang, Y., Wakelin, S. A., & Chu, G. (2015). Supplementing chemical fertilizer with an organic component increases soil biological function and quality. *Applied Soil Ecology*, 96: 42-51.
- Tegtmeier, E. M., & Duffy, M. D. (2004). External costs of agricultural production in the United States. *International Journal of Agricultural Sustainability*, 2(1): 1-20.
- Tian, G., Chiu, C.-Y., Franzluebbers, A. J., Oladeji, O. O., Granato, T. C., & Cox, A. E. (2015). Biosolids amendment dramatically increases sequestration of crop residue-carbon in agricultural soils in western Illinois. *Applied Soil Ecology*, 85: 86-93.
- Tilman, D. (1999). Global environmental impacts of agricultural expansion: the need for sustainable and efficient practices. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, 96(11): 5995-6000.
- Tiraieyari, N., Hamzah, A., & Samah, B. A. (2014). Organic Farming and Sustainable Agriculture in Malaysia: Organic Farmers' Challenges towards Adoption. *Asian Social Science*, *10*(4): 1-7.

- Tiwari, S., Singh, J. S., & Singh, D. P. (2015). Methanotrophs and CH4 sink: Effect of human activity and ecological perturbations. *Climate Change and Environmental Sustainability*, *3*(1): 35-50.
- Traoré, O., Nyholm, O., Siitonen, A., Bonkoungou, I. J., Traoré, A. S., Barro, N., & Haukka, K. (2015). Prevalence and diversity of Salmonella enterica in water, fish and lettuce in Ouagadougou, Burkina Faso. *BMC microbiology*, 15(151): 1-7.
- Tscharntke, T., Clough, Y., Wanger, T. C., Jackson, L., Motzke, I., Perfecto, I., Vandermeer, J., & Whitbread, A. (2012). Global food security, biodiversity conservation and the future of agricultural intensification. *Biological conservation*, 151(1): 53-59.
- Tudisca, S., Di Trapani, A. M., Sgroi, F., & Testa, R. (2014). Organic Farming and Economic Sustainability: The Casse of Sicilian Durum Wheat. *Calitatea*, 15(138): 93-96.
- Tukimat, N. N. A., Harun, S., & Shahid, S. (2012). Comparison of different methods in estimating potential evapotranspiration at Muda Irrigation Scheme of Malaysia. *Journal of Agriculture and Rural Development in the Tropics and Subtropics* (JARTS), 113(1): 77–85.
- Tuomisto, H. L., Hodge, I. D., Riordan, P., & Macdonald, D. W. (2012). Does organic farming reduce environmental impacts? – A meta-analysis of European research. *Journal of Environmental Management*, 112: 309-320.
- Tuvendal, M., & Elmqvist, T. (2011). Ecosystem services linking social and ecological systems: river brownification and the response of downstream stakeholders. *Ecology and Society*, 16(4): 21-33.
- Uematsu, H., & Mishra, A. K. (2012). Organic farmers or conventional farmers: Where's the money? *Ecological Economics*, 78: 55-62.
- Ulhasanah, N., & Goto, N. (2012). Preliminary design of eco-city by using industrial symbiosis and waste co-processing based on MFA, LCA, and MFCA of cement industry in Indonesia. *International Journal of Environmental Science and Development*, *3*(6): 553-561.
- UN. (1998). Fertilizer Manual, 3rd ed. Springer, Netherlands, pp. 1-616.
- UNEP. (2009). Converting Waste Agricultural Biomass into a Resource-Compendium of Technologies Industry and Economics International Environmental Technology Centre, Division of Technology, United Nations Environmental Programme (UNEP), Osaka/Shiga, Japan, pp. 1-438.

- UNEP. (2012). *Converting waste oil palm trees into a resource*. Industry and Economics International Environmental Technology Centre, Division of Technology, United Nations Environment Programme (UNEP), Osaka, Japan, pp. 1-201.
- UNESCAP. (2014). *Statistical Year Book for Asia and the Pacific 2014*. United Nations Publication and The Economic and Social Commission for Asia and the Pacific (UNESCAP), Bangkok, pp. 1-193.
- Upadhyay, K., Lone, R., Khan, R., & Wani, K. (2013). Calcium Level in Agricultural Soil from Gwalior City after Harvesting of Wheat (Triticum aestivum). *Environment*, *16*: 581-587.
- USDA. (2011). *Guidance Processed Animal Manures in Organic Crop Production*. United States Department of Agriculture (USDA), US. Vol. NOP 5006, pp. 1-3.
- van der Werf, H. M. G., & Petit, J. (2002). Evaluation of the environmental impact of agriculture at the farm level: a comparison and analysis of 12 indicator-based methods. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 93*(1–3): 131-145.
- van Diepeningen, A. D., de Vos, O. J., Korthals, G. W., & van Bruggen, A. H. C. (2006). Effects of organic versus conventional management on chemical and biological parameters in agricultural soils. *Applied Soil Ecology*, 31(1–2): 120-135.
- van Eerdt, M. M., & Fong, P. K. N. (1998). The monitoring of nitrogen surpluses from agriculture. *Environmental Pollution*, 102(1, Supplement 1): 227-233.
- Van Gaelen, N., Verschoren, V., Clymans, W., Poesen, J., Govers, G., Vanderborght, J., & Diels, J. (2014). Controls on dissolved organic carbon export through surface runoff from loamy agricultural soils. *Geoderma*, 226: 387-396.
- VanderZaag, A., Campbell, K., Jamieson, R., Sinclair, A., & Hynes, L. (2010). Survival of Escherichia coli in agricultural soil and presence in tile drainage and shallow groundwater. *Canadian Journal of Soil Science*, *90*(3): 495-505.
- Venkat, K. (2012). Comparison of Twelve Organic and Conventional Farming Systems: A Life Cycle Greenhouse Gas Emissions Perspective. *Journal of Sustainable Agriculture*, 36(6): 620-649.
- Venohr, M., Hirt, U., Hofmann, J., Opitz, D., Gericke, A., Wetzig, A., Natho, S., Neumann, F., Hürdler, J., Matranga, M., Mahnkopf, J., Gadegast, M., & Behrendt, H. (2011). Modelling of Nutrient Emissions in River Systems MONERIS Methods and Background. *International Review of Hydrobiology*, 96(5): 435-483.

- Verhoeven, J. T., Arheimer, B., Yin, C., & Hefting, M. M. (2006). Regional and global concerns over wetlands and water quality. *Trends in ecology & evolution*, 21(2): 96-103.
- Vermeulen, S. J., Aggarwal, P., Ainslie, A., Angelone, C., Campbell, B. M., Challinor, A., Hansen, J. W., Ingram, J., Jarvis, A., & Kristjanson, P. (2012). Options for support to agriculture and food security under climate change. *Environmental Science & Policy*, 15(1): 136-144.
- Vitousek, P. M., Aber, J. D., Howarth, R. W., Likens, G. E., Matson, P. A., Schindler, D. W., Schlesinger, W. H., & Tilman, D. G. (1997). Human alteration of the global nitrogen cycle: sources and consequences. *Ecological Applications*, 7(3): 737-750.
- Vizzari, M., Santucci, A., Casagrande, L., Pauselli, M., Benincasa, P., Farneselli, M., Antognelli, S., Morbidini, L., Borghi, P., & Bodo, G. (2015). Potential Nitrogen Load from Crop-Livestock Systems: An Agri-environmental Spatial Database for a Multi-scale Assessment, O. Gervasi, B. Murgante, S. Misra, M. L. Gavrilova, A. M. A. C. Rocha, C. Torre, D. Taniar & B. O. Apduhan (Eds.), In *Computational Science and Its Applications -- ICCSA 2015*. Springer International Publishing. Vol. 9155, pp. 45-59.
- Vleeshouwers, L. M., & Verhagen, A. (2002). Carbon emission and sequestration by agricultural land use: a model study for Europe. *Global Change Biology*, 8(6): 519-530.
- Voll, M., & Roots, O. (1999). Soil water sample collector. *Environmental Monitoring* and Assessment, 54(3): 283-287.
- Vuichard, N., Ciais, P., Belelli, L., Smith, P., & Valentini, R. (2008). Carbon sequestration due to the abandonment of agriculture in the former USSR since 1990. *Global Biogeochemical Cycles*, 22(GB4018): 1-8.
- Vujovic, S., & Lorimer, S. (2009). Asian vegetables glossary. (1329-8062). Retrieved 19th June 2015, from Department of Environment and Primary Industries, Melbourne, Victoria http://www.depi.vic.gov.au/agriculture-andfood/horticulture/vegetables/vegetables-a-z/asian-vegetables/asian-vegetablesglossary
- Vyzinkarova, D., & Brunner, P. H. (2013). Substance flow analysis of wastes containing polybrominated diphenyl ethers. *Journal of Industrial Ecology*, *17*(6): 900-911.
- Wagner, S. C. (2011). Biological nitrogen fixation. *Nature Education Knowledge*, *3*(10): 15-20.

- Wang, H.-J., Huang, B., Shi, X.-Z., Darilek, J. L., Yu, D.-S., Sun, W.-X., Zhao, Y.-C., Chang, Q., & Öborn, I. (2008). Major nutrient balances in small-scale vegetable farming systems in peri-urban areas in China. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 81(3): 203-218.
- Wang, R., Liu, Z., Yao, Z., & Lei, Y. (2014). Modeling the risk of nitrate leaching and nitrate runoff loss from intensive farmland in the Baiyangdian Basin of the North China Plain. *Environmental Earth Sciences*, 72(8): 3143-3157.
- Wang, W., Jiang, D., Chen, D., Chen, Z., Zhou, W., & Zhu, B. (2016). A Material Flow Analysis (MFA)-based potential analysis of eco-efficiency indicators of China's cement and cement-based materials industry. *Journal of Cleaner Production*, 112(1): 787–796.
- Wang, X., Zhu, J., Gao, R., & Hosen, Y. (2004). Dynamics and ecological significance of nitrogen wet-deposition in Taihu Lake region--taking Changshu Agroecological Experiment Station as an example. *The journal of applied ecology*, 15(9): 1616-1620.
- Wang, Y., Xu, H., Wu, X., Zhu, Y., Gu, B., Niu, X., Liu, A., Peng, C., Ge, Y., & Chang, J. (2011). Quantification of net carbon flux from plastic greenhouse vegetable cultivation: a full carbon cycle analysis. *Environmental Pollution*, 159(5): 1427-1434.
- Warid, W. A. (2015). Vegetable farming. In Encyclopædia Britannica. Retrieved 7th June 2015, from Encyclopedia Britannica Inc http://www.britannica.com/topic/vegetable-farming
- Warman, P. R., & Cooper, J. M. (2000). Fertilization of a mixed forage crop with fresh and composted chicken manure and NPK fertilizer: Effects on dry matter yield and soil and tissue N, P and K. *Canadian Journal of Soil Science*, 80(2): 337-344.
- Watson, C., Atkinson, D., Gosling, P., Jackson, L., & Rayns, F. (2002). Managing soil fertility in organic farming systems. *Soil use and management*, 18(s1): 239-247.
- Watson, C. A., & Atkinson, D. (1999). Using nitrogen budgets to indicate nitrogen use efficiency and losses from whole farm systems: a comparison of three methodological approaches. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 53(3): 259-267.
- Wells, A., Chan, K., & Cornish, P. (2000). Comparison of conventional and alternative vegetable farming systems on the properties of a yellow earth in New South Wales. Agriculture, Ecosystems & Environment, 80(1): 47-60.

- Wendling, B., Jucksch, I., Mendonca, E., & Alvarenga, R. (2010). Organic-matter pools of soil under pines and annual cultures. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, 41(14): 1707-1722.
- Wesström, I., Joel, A., & Messing, I. (2014). Controlled drainage and subirrigation–A water management option to reduce non-point source pollution from agricultural land. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 198*: 74-82.
- West, T. O., & Marland, G. (2002). A synthesis of carbon sequestration, carbon emissions, and net carbon flux in agriculture: comparing tillage practices in the United States. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 91*(1): 217-232.
- West, T. O., & Post, W. M. (2002). Soil Organic Carbon Sequestration Rates by Tillage and Crop Rotation. *Soil Science Society of America Journal*, 66(6): 1930-1946.
- Westerman, P., & Bicudo, J. (2005). Management considerations for organic waste use in agriculture. *Bioresource Technology*, *96*(2): 215-221.
- Weygandt, J. J., Kimmel, P. D., & Kieso, D. E. (2012). *Managerial Accounting*, 6th Edition ed. Wiley publishing, pp. 1-768.
- Wezel, A., Casagrande, M., Celette, F., Vian, J.-F., Ferrer, A., & Peigné, J. (2014). Agroecological practices for sustainable agriculture. A review. Agronomy for Sustainable Development, 34(1): 1-20.
- WHO. (2000). Chapter 14: Effects of airborne nitrogen pollutants on vegetation: critical loads, F. Theakston (Ed.), In *Air Quality Guidelines for Europe* (2nd ed.). World Health Organization, Europe Copenhagen. pp. 1-38.
- WHO. (2011a). Nitrate and nitrite in drinking water *Guidelines for Drinking-Water Quality*. World Health Organization (WHO) Press, Geneva, Switzerland. pp. 1-23.
- WHO. (2011b). Nitrate and Nitrite in Drinking Water *Background document for development of WHO Guidelines for Drinking water Quality*. World Health Organization, Europe. pp. 1-31.
- WHO. (2012). *Eutrophication and health*. European Communities, Luxembourg, pp. 1-128.
- Widowati, L. R., De Neve, S., Setyorini, D., Kasno, A., & Sipahutar, I. A. (2011). Nitrogen balances and nitrogen use efficiency of intensive vegetable rotations in South East Asian tropical Andisols. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 91(2): 131-143.

- Wiesmeier, M., Hübner, R., Spörlein, P., Geuß, U., Hangen, E., Reischl, A., Schilling, B., von Lützow, M., & Kögel-Knabner, I. (2014). Carbon sequestration potential of soils in southeast Germany derived from stable soil organic carbon saturation. *Global Change Biology*, 20(2): 653-665.
- Willenbockel, D. (2014). Scenarios for global agriculture and food security towards 2050 *New Challenges to Food Security: From Climate Change to Fragile States.* Routledge. pp. 1-41.
- Willer, H., & Lernoud, J. (2015). The World of Organic Agriculture: Statistics and Emerging Trends 2015. Research Institute of Organic Agriculture (FiBL) and International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM), Frick, Switzerland, pp. 1-300.
- Winter, C. K., & Davis, S. F. (2006). Organic foods. *Journal of Food Science*, 71(9): R117-R124.
- Wofsy, S. C. (2001). Where Has All the Carbon Gone? Science, 292(5525): 2261-2263.
- Wohlgemuth, V., Page, B., & Kreutzer, W. (2006). Combining discrete event simulation and material flow analysis in a component-based approach to industrial environmental protection. *Environmental Modelling & Software*, 21(11): 1607-1617.
- Wolff, G. (2003). Water Resources And Environment Technical Note D.3-Water Quality: Nonpoint-Source Pollution. The International Bank for Reconstruction and Development/The World Bank, Washington, D.C. Vol. 26070, pp. 1-27.
- Wong, J. W. C., Ma, K. K., Fang, K. M., & Cheung, C. (1999). Utilization of a manure compost for organic farming in Hong Kong. *Bioresource Technology*, 67(1): 43-46.
- Wood, J. (2013). Examination of Compost and Irrigation Water as On-farm Bacterial Reservoirs and Potential Contamination Routes for In-field Leafy Greens. Proceeding of International Association for Food Protection Annual Meeting. Des Moines, Iowa, July 28-31 2013, pp. 127-128.
- Woodward, G., Gessner, M. O., Giller, P. S., Gulis, V., Hladyz, S., Lecerf, A., Malmqvist, B., McKie, B. G., Tiegs, S. D., Cariss, H., Dobson, M., Elosegi, A., Ferreira, V., Graça, M. A. S., Fleituch, T., Lacoursière, J. O., Nistorescu, M., Pozo, J., Risnoveanu, G., Schindler, M., Vadineanu, A., Vought, L. B.-M., & Chauvet, E. (2012). Continental-Scale Effects of Nutrient Pollution on Stream Ecosystem Functioning. *Science*, 336(6087): 1438-1440.
- Wortmann, C. S., & Kaizzi, C. K. (1998). Nutrient balances and expected effects of alternative practices in farming systems of Uganda. Agriculture, Ecosystems & Environment, 71(1-3): 115-129.
- Wu, W., & Ma, B. (2015). Integrated nutrient management (INM) for sustaining crop productivity and reducing environmental impact: a review. Science of the Total Environment, 512: 415-427.
- Wu, X., Ge, Y., Wang, Y., Liu, D., Gu, B., Ren, Y., Yang, G., Peng, C., Cheng, J., & Chang, J. (2015). Agricultural carbon flux changes driven by intensive plastic greenhouse cultivation in five climatic regions of China. *Journal of Cleaner Production*, 95: 265-272.
- Wyland, L., Jackson, L., Chaney, W., Klonsky, K., Koike, S., & Kimple, B. (1996). Winter cover crops in a vegetable cropping system: Impacts on nitrate leaching, soil water, crop yield, pests and management costs. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 59*(1): 1-17.
- Xiao-xue, S.-b. W., ZHANG, Z.-q. F. W.-q., & QIAN, X.-y. (2014). Impact of nutrient losses from agricultural lands on nutrient stocks in Dianshan Lake in Shanghai, China. *Water Science and Engineering*, 7(4): 373–383.
- Yan, X., Ti, C., Vitousek, P., Chen, D., Leip, A., Cai, Z., & Zhu, Z. (2014). Fertilizer nitrogen recovery efficiencies in crop production systems of China with and without consideration of the residual effect of nitrogen. *Environmental Research Letters*, 9(095002): 1-10.
- Yang, J., Drury, C., De Jong, R., Huffman, E., & Yang, X. (2014). CANB v4. 0: A model for simulating Residual Soil Nitrogen and Nitrogen leaching in Canadian regional scale. Proceeding of 2014 International Conference on Simulation and Modeling Methodologies, Technologies and Applications (SIMULTECH). Vienna, Austria, pp. 529-536.
- Yang, X., Reynolds, W. D., Drury, C. F., Fleming, R., Tan, C., Denholm, K., & Yang, J. (2014). Organic carbon and nitrogen stocks in a clay loam soil 10 years after a single compost application. *Canadian Journal of Soil Science*, 94(3): 357-363.
- Yang, Z. C., Zhao, N., Huang, F., & Lv, Y. Z. (2015). Long-term effects of different organic and inorganic fertilizer treatments on soil organic carbon sequestration and crop yields on the North China Plain. Soil and Tillage Research, 146, Part A: 47-52.
- Yinbo, G., Peoples, M. B., & Rerkasem, B. (1997). The effect of N fertilizer strategy on N 2 fixation, growth and yield of vegetable soybean. *Field crops research*, 51(3): 221-229.

- Yiridoe, E. K., Bonti-Ankomah, S., & Martin, R. C. (2005). Comparison of consumer perceptions and preference toward organic versus conventionally produced foods: a review and update of the literature. *Renewable Agriculture and Food Systems*, 20(04): 193-205.
- Yli-Viikari, A., Hietala-Koivu, R., Huusela-Veistola, E., Hyvönen, T., Perälä, P., & Turtola, E. (2007). Evaluating agri-environmental indicators (AEIs)—use and limitations of international indicators at national level. *Ecological Indicators*, 7(1): 150-163.
- Yonemura, S., Kawashima, S., & Tsuruta, H. (2000). Carbon monoxide, hydrogen, and methane uptake by soils in a temperate arable field and a forest. *Journal of Geophysical Research: Atmospheres (1984–2012), 105*(D11): 14347-14362.
- Yost, R., & Uchida, R. (2000). Chapter 7: Interpreting soil nutrient analysis data: Definition of "Low," "Sufficient," and "High" Nutrient Level, J. A. Silva & R. Uchida (Eds.), In *Plant Nutrient Management in Hawaii's Soils, Approaches for Tropical and Subtropical Agriculture*. College of Tropical Agriculture and Human Resources, University of Hawaii at Manoa,, Manoa, Hawaii. pp. 87-89.
- You, Y., Rankin, S. C., Aceto, H. W., Benson, C. E., Toth, J. D., & Dou, Z. (2006). Survival of Salmonella enterica Serovar Newport in Manure and Manure-Amended Soils. *Applied and Environmental Microbiology*, 72(9): 5777-5783.
- Yunusa, I. M., Blair, G., Zerihun, A., Yang, S., Wilson, S., & Young, I. (2015). Enhancing carbon sequestration in soil with coal combustion products: a technology for minimising carbon footprints in coal-power generation and agriculture. *Climatic Change*, 131(4): 559-573.
- Yussefi, M., & Willer, H. (2003). The world of organic agriculture: Statistics and future prospects 2003, 5th ed. Forschungsinstitut fuer biologischen Landbau (FiBL), International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM) and Stiftung Oekologie & Landbau (SOEL), Niederland, Koenigstein, pp. 1-127.

Zainudin, Z. (2010). Benchmarking river water quality in Malaysia. Jurutera, 12-15.

- Zalidis, G. C., Tsiafouli, M. A., Takavakoglou, V., Bilas, G., & Misopolinos, N. (2004). Selecting agri-environmental indicators to facilitate monitoring and assessment of EU agri-environmental measures effectiveness. *Journal of Environmental Management*, 70(4): 315-321.
- Zaman, S., Alam, M. K., Ahmed, S., Uddin, M. N., & Bari, M. L. (2014). The Prevalence of E. coli O157: H7 in the Production of Organic Herbs and a Case Study of Organic Lemongrass Intended for Use in Blended Tea. Agriculture, Food and Analytical Bacteriology, 4(3): 164-176.

- Zeng, N., Zhao, F., Collatz, G. J., Kalnay, E., Salawitch, R. J., West, T. O., & Guanter, L. (2014). Agricultural Green Revolution as a driver of increasing atmospheric CO2 seasonal amplitude. *Nature*, 515(7527): 394-397.
- Zhang, H.-M., Xue-Yun, Y., Xin-Hua, H., Ming-Gang, X., Huang, S.-M., Hua, L., & Bo-Ren, W. (2011). Effect of long-term potassium fertilization on crop yield and potassium efficiency and balance under wheat-maize rotation in China. *Pedosphere*, 21(2): 154-163.
- Zhang, J.-H., Jian-Li, L., Zhang, J.-B., Cheng, Y.-N., & Wei-Peng, W. (2013). Nitratenitrogen dynamics and nitrogen budgets in rice-wheat rotations in Taihu Lake region, China. *Pedosphere*, 23(1): 59-69.
- Zhang, S., Gao, P., Tong, Y., Norse, D., Lu, Y., & Powlson, D. (2015). Overcoming nitrogen fertilizer over-use through technical and advisory approaches: A case study from Shaanxi Province, northwest China. Agriculture, Ecosystems & Environment, 209: 89-99.
- Zhang, Y., Han, X., He, N., Long, M., Huang, J., Zhang, G., Wang, Q., & Han, X. (2014). Increase in ammonia volatilization from soil in response to N deposition in Inner Mongolia grasslands. *Atmospheric Environment*, 84: 156-162.
- Zhao, C., Hu, C., Huang, W., Sun, X., Tan, Q., & Di, H. (2010). A lysimeter study of nitrate leaching and optimum nitrogen application rates for intensively irrigated vegetable production systems in Central China. *Journal of Soils and Sediments*, 10(1): 9-17.
- Zhao, M., Tian, Y., Zhang, M., Yao, Y., Ao, Y., Yin, B., & Zhu, Z. (2015). Nonlinear response of nitric oxide emissions to a nitrogen application gradient: A case study during the wheat season in a Chinese rice-wheat rotation system. *Atmospheric Environment*, 102: 200-208.
- Zhao, X., Zhou, Y., Min, J., Wang, S., Shi, W., & Xing, G. (2012). Nitrogen runoff dominates water nitrogen pollution from rice-wheat rotation in the Taihu Lake region of China. *Agriculture, Ecosystems & Environment, 156*: 1-11.
- Zhu, J., Li, X., Christie, P., & Li, J. (2005). Environmental implications of low nitrogen use efficiency in excessively fertilized hot pepper (Capsicum frutescens L.) cropping systems. Agriculture, Ecosystems & Environment, 111(1): 70-80.
- Zimbro, M. J., Power, D. A., Miller, S. M., Wilson, G. E., & Johnson, J. A. (2009). *Difco & BBL manual: manual of microbiological culture media*, 2 ed. Becton Dickinson and Company, US, pp. 1-686.

- Zmora-Nahum, S., Markovitch, O., Tarchitzky, J., & Chen, Y. (2005). Dissolved organic carbon (DOC) as a parameter of compost maturity. *Soil Biology and Biochemistry*, *37*(11): 2109-2116.
- Zörb, C., Senbayram, M., & Peiter, E. (2014). Potassium in agriculture-status and perspectives. *Journal of plant physiology*, 171(9): 656-669.
- Zotarelli, L., Scholberg, J. M., Dukes, M. D., Muñoz-Carpena, R., & Icerman, J. (2009). Tomato yield, biomass accumulation, root distribution and irrigation water use efficiency on a sandy soil, as affected by nitrogen rate and irrigation scheduling. *Agricultural water management*, 96(1): 23-34.
- Zubrzycki, S., Kutzbach, L., Grosse, G., Desyatkin, A., & Pfeiffer, E. M. (2013). Organic carbon and total nitrogen stocks in soils of the Lena River Delta. *Biogeosciences*, 10(6): 3507-3524.

### LIST OF PUBLICATIONS AND PAPERS PRESENTED

### a) Publications

1) Hongyeng, L., & Agamuthu, P. (2014). Material/substance flow analysis of carbon flux in an organic and a conventional vegetable farm. Pakistan journal of agricultural sciences, 51(3), 511-516. (ISI Q2) (Appendices G)

2) HongYeng, L., & Agamuthu, P. (2015). Nitrogen flow in organic and conventional vegetable farming systems: a case study of Malaysia. Nutrient Cycling in Agroecosystems, 103(2), 131-151. (ISI Q2) (Appendices H)

### b) Paper presented in conference

1) "Material Flow Analysis of Organic Farm and Conventional Farm" International Conference on Waste Management 2013, 26th & 27th August 2013, Malaysia.

2) "Biomass Flow and Carbon Sequestration in an Organic Farm" 2014 ASEAN Conference on Science and Technology 18-19 August 2014, Bogor, Indonesia.

Local name	CF1	CF2	OF1	OF2
Amaranth	34.82	33.90	33.54	33.54
Amaranth, Red	NA	NA	34.95	34.95
Choy Sum	37.67	31.77	NA	32.65
Fu Gui Choy	NA	NA	31.73	NA
Fu Mak	NA	NA	39.92	NA
Hong Kong Choy Sum	35.70	NA	30.91	NA
Japanese Choy Sum	NA	34.67	35.65	NA
Kai Lan	NA	NA	33.76	NA
Lettuce	NA	NA	35.93	35.93
Mini Cos Lettuce	NA	NA	34.55	NA
Nai Bai	NA	NA	34.05	34.05
New Zealand Spinach	NA	NA	38.67	38.67
Ong King Pak Choy	NA	NA	34.60	NA
Senposai	NA	NA	34.96	NA
Spring Onion	NA	36.88	NA	NA
Sweet Potato Leaf	NA	NA	41.05	39.68
Water Spinach	36.67	35.20	35.00	36.24
Xiao Pak Choy	NA	32.42	36.32	31.46
Xiu Zhen Choy Sum	NA	NA	33.18	NA

	CF1	CF2	OF1	OF2
Amaranth	3.946	5.132	5.376	5.376
Amaranth, Red	NA	NA	3.993	3.993
Choy Sum	5.037	6.08	NA	5.104
Fu Gui Choy	NA	NA	5.523	NA
Fu Mak	NA	NA	2.7	NA
Hong Kong Choy Sum	5.526	NA	4.81	NA
Japanese Choy Sum	NA	4.869	5.779	NA
Kai Lan	NA	NA	5.72	NA
Lettuce	NA	NA	4.654	4.654
Mini Cos Lettuce	NA	NA	4.915	NA
Nai Bai	NA	NA	6.275	6.275
New Zealand Spinach	NA	NA	4.45	4.45
Ong King Pak Choy	NA	NA	6.206	NA
Senposai	NA	NA	4.689	NA
Spring Onion	NA	3.996	NA	NA
Sweet Potato Leaf	NA	NA	6.082	6.082
Water Spinach	4.429	4.18	4.943	3.063
Xiao Pak Choy	NA	5.888	6.332	5.495
Xiu Zhen Choy Sum	NA	NA	5.133	NA

	CF1	CF2	OF1	OF2
DO, mg/L	7.812(0.959)	7.237(1.111)	7.163(0.186)	9.028(0.410)
BOD5	2.459(0.774)	2.437(1.421)	3.955(1.226)	2.653(1.254)
рН	6.022(2.425)	6.873(0.983)	5.287(1.389)	5.785(0.683)
Temperature (° C)	29.0(1.2)	31.73(0.838)	24.33(3.803)	34.90(4.207)
TDS (ppm)	33.7(32.4)	11.6(7.90)	4.59(0.515)	4.61(0.984)
Conductivity (µs)	67.53(64.16)	23.17(15.75)	35.81(31.11)	9.250(1.868)
TSS (mg/L)	0.020(0.021)	0.013(0.005)	0.010(0.008)	0.130(0.091)
Turbidity (FAU)	4.5(3.697)	4.0(0.816)	5.0(1.633)	36.50(25.38)
COD (mg/L)	9.00(5.657)	2.0(1.414)	57.0(32.57)	42.0(26.81)
Chloride, (mg/L)	2.104(1.201)	1.203(0.264)	1.237(0.344)	3.155(2.844)
Hardness, Mg (mg/L)	0.370(0.256)	1.197(0.957)	0.630(0.229)	0.930(0.681)
Hardness, Ca (mg/L)	1.160(0.113)	1.360(0.482)	1.220(0.340)	1.278(0.473)

### Appendice C: Rainfall physical chemical properties

	CF1		CF2		OF1		OF2	
	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV
DO, mg/L	5.146	1.542	4.250	1.543	6.880	0.440	6.348	1.225
BOD5	4.533	1.620	1.588	1.148	2.445	2.099	4.114	1.374
pH	7.033	0.212	6.665	0.781	6.943	0.042	6.786	0.577
Temperature (° C)	28.750	1.735	30.325	0.630	28.350	0.541	27.920	4.026
TDS (ppm)	165.750	43.458	73.150	47.693	15.800	0.667	70.420	26.617
Conductivity (µs)	333.500	87.911	146.400	94.756	31.775	1.497	141.820	54.312
TSS (mg/L)	0.030	0.009	0.060	0.016	0.035	0.018	0.133	0.083
Turbidity (FAU)	7.210	4.408	17.750	3.961	12.750	6.300	51.667	18.903
COD (mg/L)	21.167	19.416	11.750	7.496	13.750	11.300	17.000	7.842
Chloride, (mg/L)	12.378	3.913	10.953	3.365	2.728	0.867	7.825	2.012
Hardness, Mg (mg/L)	0.208	0.179	3.500	0.787	0.613	0.087	5.140	4.328
Hardness, Ca (mg/L)	0.027	0.030	16.400	3.779	1.448	0.285	18.700	6.647

## Appendice D: Irrigation physical chemical properties

5.913 0.208 0.179 0.027 0.030

	CF1		CF2		OF1		OF2	
	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV
DO, mg/L	6.658	1.068	5.145	2.974	4.283	0.536	5.714	1.773
BOD5	3.519	0.853	3.923	3.060	3.500	0.181	3.450	0.767
pH	7.738	0.277	7.100	0.609	8.853	0.681	7.268	0.490
Temperature (° C)	28.788	2.781	30.488	0.508	30.767	0.125	28.720	4.798
TDS (ppm)	257.375	117.214	128.425	104.416	156.333	40.467	172.380	113.468
Conductivity (µs)	481.709	286.728	257.825	209.613	312.000	82.369	226.238	117.986
TSS (mg/L)	0.157	0.119	0.263	0.081	0.250	0.107	0.390	0.173
Turbidity (FAU)	35.429	24.724	79.250	19.588	67.667	29.511	115.200	54.062
COD (mg/L)	55.500	30.251	101.500	43.935	164.667	34.374	62.000	56.414
Chloride, (mg/L)	35.348	18.728	36.903	13.620	26.067	1.040	24.278	11.701
Hardness, Mg (mg/L)	21.700	7.337	15.325	9.826	12.033	5.816	23.340	10.896
Hardness, Ca (mg/L)	0.263	0.097	19.125	7.181	4.000	3.360	17.000	10.762

## Appendice E: Runoff physical chemical properties

	CF1		CF2		OF1		OF2	
	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV	Average	STDV
DO, mg/L	5.967	1.050	6.840	0.161	5.203	0.141	6.827	0.075
BOD5	3.077	1.678	6.327	0.341	4.133	0.182	3.280	0.596
pH	7.327	0.473	6.523	0.550	7.350	0.104	7.393	0.111
Temperature (° C)	28.667	1.041	31.467	0.680	30.567	0.713	26.167	5.173
TDS (ppm)	378.000	298.568	864.667	237.237	1016.000	199.304	991.333	337.758
Conductivity (µs)	756.667	593.689	1726.333	470.390	4.037	0.673	1600.000	70.711
TSS (mg/L)	0.065	0.035	0.347	0.056	0.235	0.125	0.993	0.921
Turbidity (FAU)	17.000	5.657	66.667	40.803	41.333	10.625	137.500	48.790
COD (mg/L)	41.333	24.583	106.000	12.728	173.667	61.299	215.667	60.119
Chloride, (mg/L)	21.667	3.657	69.700	10.801	276.333	15.585	62.867	18.932
Hardness, Mg (mg/L)	14.380	12.164	21.533	4.445	246.067	21.369	18.233	10.499
Hardness, Ca (mg/L)	1.033	0.907	0.953	0.132	1.033	0.759	1.100	0.964

Appendice F: Leachate physical chemical properties

14.380 12. 1.033 0.9\ Pak. J. Agri. Sci., Vol. 51(3), 511-516; 2014 ISSN (Print) 0552-9034, ISSN (Online) 2076-0906 http://www.pakjas.com.pk

### MATERIAL/SUBSTANCE FLOW ANALYSIS OF CARBON FLUX IN AN ORGANIC AND A CONVENTIONAL VEGETABLE FARM

### L. Hongyeng<sup>\*</sup> and P. Agamuthu

Institute of Biological Sciences, Faculty Science, University of Malaya, 50603 Kuala Lumpur, Malaysia Corresponding author's e-mail: nicolelhy5134@gmail.com

Organic input in agricultural farm system is thought to enhance carbon sequestration by increasing soil organic matter content. Yet, the findings on the soil carbon concentrations increment in organically managed soil still remain controversial. In this paper, carbon flow of the key processes in organic farm (OF) and conventional farm (CF) were modelled using material flow analysis (MFA) for evidence of carbon stock. Carbon flux modelling shows 363 tC  $h^{-1} y^1$  of entry into farm system and signify the potential of OF as carbon stock. Carbon flux modelling shows 363 tC  $h^{-1} y^1$  of entry into farm system had -34,724 tC  $h^{-1} y^1$  carbon stock change. The carbon flux of OF system led to 29% increase in the soil carbon concentration decreased by 11.7%. High amount of carbon exit in OF and CF through surface runoff and leaching, hence, improvement of farm management is needed especially in water management. Lower water outflow was observed at OF than within CF; however, the high carbon concentration found in surface runoff and leaching indicates that carbon get washed off from the farm. Based on MFA results, the farm management for OF and CF system can be improved to ensure economic and environmental benefits.

Keywords: Greenhouse gases, carbon flux, organic farming, vegetable culture, carbon sequestration

### INTRODUCTION

One-third of the global greenhouse gas emissions (GHG) come from agriculture sector (Gilbert, 2012). Proper land use management mitigate GHG emission and or even create carbon sink by encouraging carbon sequester practices (Vleeshouwers and Verhagen, 2002; Freibauer et al., 2004; Ogle et al., 2005; Luo et al., 2010). IPCC has identified biomass application as the promising tool to capture and store carbon at terrestrial reservoir (Sims, 2007). Farming practices affect farm input which is the key factor for soil organic matter turnover rates that exert high influence over soil carbon content (Freibauer et al., 2004). Organic farm (OF) is believed to be carbon (C) sequester because organic fertilizer application is the common practice in OF. While conventional farm's (CF) lack of organic input is viewed to be the contributor to GHG emission. Various reports tried to conclude the benefit of converting from CF to OF in regards to C sequestration. Evidence of higher soil C concentration in organically managed farm was found, yet some other studies have not agreed with such findings (Janzen, 2006; Leifeld and Fuhrer, 2010; Scialabba and Müller-Lindenlauf, 2010). Several modelling studies reveal that conversion of CF to OF increases soil C is only a temporary solution for C sequestration due to high GHG emission (Foereid and Hogh-Jensen, 2004). Carbon sequestration at tropics and subtropics region faced difficulties because of the high soil degradation rate (Lal, 2004). Thus, the restoration of degraded soil and ecosystems in tropics and subtropics is much needed. Extensive researches of carbon sequestration

have been done but few at tropical region (Foereid and Hogh-Jensen, 2004; Ogle *et al.*, 2005). The insufficient information of carbon storage on agricultural land is prevalent within developing world, tropics and subtropics region (Govaerts *et al.*, 2009). Data limitation is the main set back in meta-analysis of global soil carbon change (Leifeld and Fuhrer, 2010). This study discussed and provided an insight to carbon flux at tropical region and the variation from other studies.

Material flow analysis (MFA) is an integrated modelling and assessment tool to evaluate the environment sustainability, especially, waste management. However, it is not used in agri-environmental assessment. Therefore, this study utilized MFA for carbon modelling within the farm systems in order to have a comprehensive assessment of farm system sustainability. It is a practical analytical method to quantify flows and stocks of materials or substances in a defined spatial and system which provide vital information on farm system stability (Baccini and Brunner, 2012; Brunner and Rechberger, 2004). In addition, MFA highlights the existing and potential material stocks accumulating within a system which can cause environmental problems or a potential source of resources. Material flow emphasizes on the imminent resource and environmental issue without depending on indicators of environmental. This study evaluated the role of material flow modelling in understanding carbon flux dynamics of OF and CF system. The objectives were to identify the system differences between OF and CF, potential drivers for changes and differences between systems in carbon flow. It also aimed to Nutr Cycl Agroecosyst DOI 10.1007/s10705-015-9728-z

ORIGINAL ARTICLE



# Nitrogen flow in organic and conventional vegetable farming systems: a case study of Malaysia

L. HongYeng · P. Agamuthu

Received: 20 April 2015/Accepted: 2 September 2015 © Springer Science+Business Media Dordrecht 2015

Abstract High levels of nitrogen (N) are typically used in leafy vegetable farms to maximize production. However, such practice often leads to nutrient pollution. Hence, N balance in intensive leafy vegetable farm production must be explored to improve current farm management practices and to avoid environmental pollution. This study aimed to generate partial N balance in two organic (OF1 and OF2) and two conventional (CF1 and CF2) vegetable farms by employing material flow analysis/substance flow analysis in the STAN modeling software. Results showed that 31,556, 32,798, 19,498, and 19,337 t ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup> of materials entered CF1, CF2, OF1, and OF2, respectively, and contributed to the nitrogen surplus levels of 1577, 1667, 2953, and 961 kg N ha<sup>-1</sup> y<sup>-1</sup>, respectively. The STAN model revealed the presence of N surplus in the organic and conventional systems used in the study.

Keywords Leafy vegetables · Nutrient balance · Nitrogen · STAN software · Organic and conventional farms

L. HongYeng (⊠) · P. Agamuthu Institute of Biological Sciences, Faculty Science, University of Malaya, Kuala Lumpur, Malaysia e-mail: nicolelhy5134@gmail.com

Published online: 15 September 2015

### Introduction

Agricultural activities are important sources of nitrogen (N) pollution, which affects surface water and groundwater and consequently leads to serious economic, environmental, and human health issues. About 140 million tons of N is lost to the environment globally (Qiu 2013). By 2050, world fertilizer consumption would increase further by 50 % while global N losses to the environment would increase by 70 % (Sutton and Bleeker 2013). In addition to obvious environmental concerns, the discharge of N through surface runoff and leaching represents an economic loss of nutrients, which tends to increase farm production cost. Overcoming environmental concerns while improving farm production efficiency is thus a major challenge.

Researchers have emphasized the importance of improving nutrient management, reducing nutrient losses, and recycling nutrients (Zhao et al. 2010; Sutton and Bleeker 2013). A detailed and quantitative understanding of nutrient balance in various farming systems is a prerequisite for achieving proper nutrient management. However, tracing the path of N through environmental reservoirs is a considerable challenge because of the complex N cycle, complicated oxidation stages and mechanism conversion, variety of interspecies, and intricate transport/storage processes (Galloway et al. 2004).

Soil nutrient balance is the difference between nutrient inputs (fertilizer, manure, and compost) and

🖉 Springer